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il 
ALCALDÍA MAYOR 
DE BOGOTÁ D.C. 

PROYECTO DE PRESUPUESTO ANUAL DEL DISTRITO CAPITAL 2021 

Honorables Concejales: 

El Gobierno Distrital presenta a consideración del Honorable Concejo de Bogotá el Proyecto 

de Acuerdo "Por el cual se expide el Presupuesto Anual de Rentas e Ingresos, y de Gastos 

e inversiones de Bogotá D.C., para la vigencia fiscal comprendida entre el primero de enero 

y el treinta y uno de diciembre de 2021, y se dictan otras disposiciones. 

El año 2020 será recordado por el enorme costo social y económico que ha significado la 

pandemia COVID-19 a escala global, alterando aspectos fundamentales de la vida diaria y 

del relacionamiento social y económico, y afectando en mayor grado a la población pobre 

y vulnerable. 

En el primer semestre de 2020 el PIB de Bogotá presentó una contracción de -7,4% frente 

al mismo período del año anterior, igual al registrado para el total nacional. En Bogotá los 

sectores con mayor afectación en el primer semestre de 2020 frente al total nacional fueron: 

actividades artísticas (-22,0%), Comercio y transporte (-17,0%), Industria (-19,3%), y 

Construcción (-25,0%). 

El escenario de crecimiento económico esperado en Bogotá para el año 2020 presentaría 

una contracción del PIB, en un rango entre -6,4% y -8,3%, considerando el impacto negativo 

por las medidas de aislamiento que se han debido implementar para evitar la propagación 

del COVID-19 y que restringen la capacidad productiva de diferentes sectores económicos. 

La tasa de desempleo (TO) creció abruptamente en abril y mayo y en septiembre se ubicó, 

para Bogotá en el 22,0% en el reciente trimestre móvil, 12,0 p.p. mayor que la registrada 

en el trimestre julio-septiembre de 20191 , representando una destrucción de cerca de 712 

mil puestos de trabajo2. La crisis del mercado laboral ha afectado principalmente a las 

mujeres (TO. 27,4%), los jóvenes (TD. 30,8%), al igual que los trabajadores informales y 

con menores niveles de educación. 

De acuerdo con el DANE, en septiembre de este año en Colombia, hubo un aumento de 1,6 

millones de mujeres dedicadas a los oficios del hogar no remunerados, en comparación con 

2019. Esto significa que 7, 1 millones de mujeres reportaron esta labor en el país, en 

contraste con los 999.000 hombres que reportaron la misma actividad.3 Estas cifras indican 

1 Boletín Mercado Laboral. Observatorio de Desarrollo Económico No 120 de Julio de 2020. Disponible en

http ://observatorio. des a rrol l oecon o mico .gov .co / sites/ d efa u lt/fi les/fi I es_ articles/boleti n_ merca do _labora I _ 

no._120_julio.pdf 
2 La destrucción de empleos atribuibles a la emergencia COVID-19 llegó a niveles cercanos a 1,1 millones en

junio, pero la reactivación gradual de la actividad económica en los últimos meses ha permitido la 

recuperación de 410 mil empleos a septiembre. 
3 DANE. Gran encuesta integrada de Hogares {junio 2020). Disponible en:.

https://www.dane.gov.co/files/investigaciones/boletines/ech/ech/CP _empleo_jun_20.pdf 
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que durante la pandemia los trabajos de cuidado se incrementaron y generaron una carga 
adicional, especialmente para las mujeres. 

Uno de los efectos más negativos de la emergencia COVID-19 ha sido el aumento en la 
tasa de pobreza monetaria. Estimaciones preliminares de la Secretaría Distrital de 

Planeación - SDP indican que la pobreza monetaria en 2020 en Bogotá podría aumentar 
3,6 puntos porcentuales, lo que significa que 300 mil personas (alrededor de 88 mil hogares) 
quedarían en condiciones de pobreza. Adicionalmente, 319 mil personas no pobres y no 
vulnerables (alrededor de 114 mil hogares) entraron en condiciones de vulnerabilidad. Estas 

estimaciones también muestran, sin embargo, que los programas de apoyos económicos a 
los hogares pobres y vulnerables, tanto del Gobierno Distrital como del Gobierno Nacional, 
permiten que 153.000 personas salgan de la condición de pobreza ( es decir, alrededor de 
60 mil hogares) y 81 mil personas de la condición de pobreza y vulnerabilidad (cerca de 32 

mil hogares). 

Con respecto a los efectos de la pandemia en la salud y en la vida de los bogotanos, según 

cifras del DANE, el 83% de los fallecimientos ocurrieron en personas mayores de 55 años, 
principalmente hombres (64%). Discriminado por nivel socioeconómico, se tiene que el 90% 
de los fallecidos pertenecían a los estratos 1, 2 y 34

. 

De otro lado, de acuerdo con el Centro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible para 

América Latina y el Caribe (CODS)5, a pesar de los efectos negativos sociales y económicos 

de la pandemia, en particular sobre la desigualdad, el crecimiento económico, la pobreza, 
la salud, y las brechas de género, la pandemia también tiene efectos positivos indirectos 
sobre la producción y el consumo responsables, el cambio climático, y la productividad. 

Desde el punto de vista fiscal, la emergencia aumentó la presión del gasto público a la par 
con la caída en los ingresos fiscales, obligando a la administración a tomar decisiones de 
austeridad, priorización y postergación del gasto. 

El recaudo tributario con corte al 30 de septiembre alcanzó el 72% del monto propuesto 
para este año y una caída del 13% respecto al mismo mes de 2019. Por tipo de tributo, las 

mayores caídas están relacionadas con los impuestos atados al consumo y a la producción 
(Industria y comercio -22%, sobretasa a la gasolina -31%, delineación urbana -36% y 
consumo de cerveza -24%), mientras que los impuestos a la propiedad presentan un menor 
decrecimiento (Predial -4% y vehículos -3%). A pesar de que a partir de octubre se da una 
mayor apertura de la economía, se estima que al final del año, la caída en los ingresos 
corrientes será del 13%, lo que equivaldría a un menor recaudo de $1 .45 billones. 

4 DANE Comunicado de prensa Informe de seguimiento - Defunciones por COVID-19 (confirmados y

sospechosos), neumonía e influenza marzo 2 a agosto 23 de 2020. Disponible en 

https ://www. dan e .gov .co/fi les/investigaciones/ po b lacio n/ defu ncio nes-covi d 19 /comunicad o-defunciones­

covi d-2020-02 ma r-23ago. pdf 
5 htt ps :/ / cods. un ia ndes. ed u. co/i m pa ctos-d el-covi d-19-en-los-ob j etivos-de-desa rro l lo-sosten i b le/#e ntry­

content 
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Gráfico 1. Estrategia de reactivación económica de Bogotá 

Medidas para 

reactivación e.conómica 

Incentivos para la 

formalización 

Recursos para la política 

anticídica ante caída de 

ingresos 

Proyecto de Acuerdo Cupo 

de Endeudamiento 

$10,8 billones cupo deuda 

120 mil empleos 

• 
Reactivación del 90% de las 

obras y el 95% del empleo 

(67mil) 

Preparación inicio obras 
nuevas 

66 mil empleos 2020 

220 mil empleos 2021 

Desde 2020 

Apoyo al tejido 

empresarial 

• 
Reactivación localidades 

Empleo Local 

Adaptación y transformación 

productiva 

Estrategia distrital de 

transformación productiva 

$276 mil millones 

Fondos de Desarrollo local 

INSTRUMENTOS DEL GOBIERNO NACIONAL (PAEF, CREDITOS GARANTIZADOS Y OTROS} 

i) Un conjunto de alivios tributarios e incentivos para la formalización empresarial que
fueron recogidos y aprobados por el Concejo de Bogotá en el Acuerdo 315 de 2020 por
el cual "se establecen incentivos para la reactivación económica, respecto de los
impuestos predial unificado e industria y comercio, se adopta el impuesto unificado bajo
el Régimen Simple de Tributación en el Distrito Capital, se establecen beneficios para
la formalización empresarial y se dictan otras medidas en materia tributaria y de
procedimiento". Un componente fundamental de esta estrategia es la focalización de
créditos y de financiación para la formalización y la inclusión productiva de las micro y
pequeñas empresas.

ii) Una estrategia de inversión pública que agrupa el componente de reactivación del Plan
Distrital de Desarrollo por $53 billones de pesos para ejecutar entre 2020 y 2024,
financiado, en parte, con el cupo de endeudamiento por 10.8 billones de pesos
aprobado por el Concejo en días pasados. El cupo de endeudamiento es, en sí mismo,
un instrumento clave de la Administración Distrital para la reactivación económica de
Bogotá, ya que permite cumplir con los objetivos de mitigar el impacto negativo en los
ingresos del Distrito producto de la caída en el crecimiento económico, financiar el plan
de obras establecido en el Plan de Desarrollo y apoyar la política fiscal expansiva que
ayude a recuperar el empleo y los ingresos de los hogares y de las empresas afectados
por la pandemia.

iii) El tercer pilar es la reactivación de obras públicas y proyectos de infraestructura que
habían sido suspendidos por la emergencia, así como el inicio de nuevas obras que ya
estaban avanzadas en su estructuración.

iv) Un cuarto pilar de la estrategia de reactivación es "Bogotá Local", la cual se concentra
en la recuperación del corazón productivo de las localidades, trabajando de la mano
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I. PLAN FINANCIERO DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL Y DE LOS 
ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS CON RECURSOS PROPIOS 2021.  

 
1. Administración Central Distrital 

 
El Plan Financiero para 2021 (Cuadro 1), muestra ingresos totales, sin desembolsos de 
deuda, por valor de $18.078.948 millones, soportado en unos ingresos corrientes de 
$10.576.268 millones que equivalen al 58,5% de los ingresos. Los gastos de 
funcionamiento ascienden a $2.993.455 millones y el servicio de la deuda a $389.185 
millones (sin amortizaciones). El gasto de funcionamiento incluye otros gastos corrientes 
por valor de $90.600 millones, que presupuestalmente se registran como transferencias 
para el servicio de la deuda y corresponden a bonos pensionales, ejecutados a través de 
Foncep. Por su parte, los compromisos de gastos de inversión previstos con recursos del 
cupo esperados para 2021 suman $3.421.454 millones y frente a unas amortizaciones 
programadas por valor de $102.615 millones, se tiene como resultado un endeudamiento 
neto previsto para 2021 de $3.318.838 millones.  
 

Cuadro 1.  
Administración Central-Plan Financiero (Millones de $) 

CONCEPTO Presupuesto 
Vigente 2020 

Programado 
2021 

Variación 
% 

A. INGRESOS TOTALES (B+C+D) 17.913.892 18.078.948 0,92% 

B. INGRESOS CORRIENTES  10.840.717 10.576.268 -2,44% 

    1. Ingresos Tributarios 9.849.472 9.417.023 -4,39% 

    2. Ingresos No Tributarios 991.244 1.159.245 16,95% 
C. TRANSFERENCIAS 3.433.231 3.762.293 9,58% 
    1. Nacionales 3.398.273 3.736.657 9,96% 
    2. Departamentales 7.724 7.913 2,45% 
    3. Distritales 27.235 17.723 -34,93% 
D. INGRESOS DE CAPITAL 3.639.944 3.740.388 2,76% 
E. GASTOS CORRIENTES (FUNCIONAMIENTO) 3.127.900 2.993.455 -4,30% 
F. GASTOS FINANCIEROS DEUDA  212.150 389.185 83,45% 
G. DÉFICIT O AHORRO CORRIENTE (A-E-F) 14.573.841 14.696.308 0,84% 

H.  NECESIDADES DE FINANCIAMIENTO                                 
(Neto de amortizaciones) 

952.992 3.318.838 248,25% 

     Deuda presupuestada 1.056.750 3.421.454 223,77% 
     Amortizaciones deuda 103.757 102.615 -1,10% 

I. INVERSIÓN   (G+H) 15.526.834 18.015.146 16,03% 

 
Con lo anterior, los recursos totales para inversión con recursos generados por la 
Administración Central, ascienden a $18.015.146 millones. 
 
1.1 Ingresos  
 
Los Ingresos previstos para 2021, incluidos recursos del crédito por valor de $3.421.454 
millones, e ingresos por gestión de activos, por valor de $858.049 (recursos del balance por 
valor de $500 mil millones y $358.049 millones correspondientes a parte de los recursos 
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previstos en el Acuerdo 651 de 2016). Los Ingresos Corrientes representan el 49,2%, las 
Transferencias el 17,5% y los Recursos de Capital el 33,3% (Cuadro 2). 
 

Cuadro 2 
Administración Central-Ingresos Totales (Millones de $) 

Concepto Presupuesto 
vigente 2020 Proyectado 2021 Diferencia Var. % 

Ingresos Totales 18.970.642 21.500.402 2.529.760 13,3 
Ingresos Corrientes 10.840.717 10.576.268 -264.449 -2,4 
   Tributarios 9.849.472 9.417.023 -432.449 -4,4 

   No tributarios 991.244 1.159.245 168.001 16,9 

Transferencias 3.433.231 3.762.293 329.062 9,6 
Ingresos de Capital 4.696.694 7.161.841 2.465.148 52,5 

Fuente: SDH – Dirección Distrital de Presupuesto. 
 
1.1.1 Ingresos Corrientes  
 
Los Ingresos Corrientes programados para 2021 ascienden a $10.576.268 millones y 
muestran una variación negativa de 2,4% en relación con el presupuesto vigente de 2020 
($10.840.717 millones). Como se observa, todos los renglones de renta caen frente al 
vigente de 2020, todo ello producto de la crisis generada por la pandemia del Covid-19. Las 
únicas rentas que mejoran en su expectativa de recaudo son las estampillas, pues ellas 
dependen de la contratación pública (Cuadro 3). 
 

Cuadro 3 
Administración Central-Ingresos Corrientes (Millones de $) 

Concepto Presupuesto 
vigente 2020 

Proyectado 
2021 Diferencia Var. % 

Ingresos Tributarios 9.849.472 9.417.023 -432.449 -4,4 

Predial Unificado 3.575.851 3.503.553 -72.299 -2,0 

Vehículos Automotores  752.354 711.592 -40.762 -5,4 

Industria Comercio y Avisos 4.226.651 4.005.768 -220.882 -5,2 

Delineación Urbana 80.739 73.514 -7.225 -8,9 

Consumo de Cigarrillos y Tabaco (procedencia extranjera) 248.691 246.712 -1.979 -0,8 

Consumo de Cervezas, Sifones y Refajos 427.142 342.726 -84.416 -19,8 

Sobretasa a la Gasolina 390.449 382.111 -8.339 -2,1 

Impuesto de Publicidad Exterior Visual  4.753 3.050 -1.703 -35,8 
Impuesto Unificado Fondo de Pobres y Espectáculos 
Públicos  17.968 9.245 -8.723 -48,5 

Estampilla Procultura 26.787 28.053 1.266 4,7 

Estampilla Para el Bienestar del Adulto Mayor 98.086 110.699 12.614 12,9 

Ingresos No Tributarios 991.244 1.159.245 168.001 16,9 
Total Ingresos Corrientes 10.840.717 10.576.268 -264.449 -2,4 

Fuente: SDH – Dirección Distrital de Presupuesto. 
 
Por su parte, los ingresos no tributarios crecen en 16,9% frente al presupuesto vigente. 
Aumento en el que tiene especial incidencia la incorporación de nuevas rentas relacionadas 
con la retribución económica por la instalación en el espacio público de estaciones 
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radioeléctricas, de acuerdo con lo establecido en el Decreto 552 de 2018, y de igual manera 
los pagos por derechos de circulación en horas de restricción por pico y placa. 

 
a) Criterios utilizados para la proyección de los ingresos corrientes: cierre 2020 

y estimación 2021 
 
La proyección de ingresos corrientes de la Administración Central para el cierre de la 
vigencia 2020 y la vigencia 2021 se realizó considerando, como primera medida, la 
evolución del recaudo en los meses de enero a agosto de 2020, el cual se vio afectado por 
el aislamiento obligatorio decretado por la pandemia del Covid-19. Igualmente, se analizó 
la evolución de los determinantes fundamentales de los tributos (bases gravables, tarifas 
efectivas, sistema de liquidación) y la relación de éstos con la actividad económica y con 
variables institucionales que pudieran llegar a tener incidencia en su dinámica. 
Adicionalmente, se consideró el componente de gestión, que incluye el recaudo asociado 
al desarrollo de acciones de fiscalización y cobro, proyectado por la Dirección Distrital de 
Impuestos y la Dirección Distrital de Cobro.   
 
El proceso de proyección involucró tanto los supuestos generales sobre la economía de la 
ciudad y el país, como los atribuibles a las características específicas de cada tributo. Los 
supuestos generales sobre el entorno económico nacional y la inflación se tomaron de los 
supuestos macroeconómicos del Ministerio de Hacienda y Crédito Público de junio de 2020, 
consistentes con el Marco Fiscal de Mediano Plazo de la Nación. Por su parte, el 
crecimiento esperado del PIB de la ciudad fue estimado por la Secretaría Distrital de 
Hacienda. 
 
A continuación, se presenta la descripción de la metodología utilizada para la proyección 
de los ingresos corrientes de la Administración Central para 2020 y 2021:  
 
Impuesto de industria y comercio  
 
La dinámica de la economía capitalina es la base para determinar el comportamiento del 
impuesto de industria y comercio. En este sentido, la proyección del recaudo del ICA se 
realizó teniendo en cuenta la elasticidad entre el impuesto y el Producto Interno Bruto (PIB), 
la cual se entiende como la sensibilidad del recaudo del impuesto ante variaciones de la 
actividad económica de la ciudad. Para 2020, se estima una caída en el PIB de Bogotá de 
8,3% en términos reales, mientras que para 2021 se espera que la economía comience una 
recuperación gradual con un crecimiento del PIB de 4% en términos reales.  
 
Por su parte, los recursos por concepto de fiscalización y cobro corresponden a las 
estimaciones que la Dirección Distrital de Impuestos de Bogotá y la Dirección Distrital de 
Cobro prevén como resultado de las estrategias de gestión tributaria.  
 
Impuesto predial unificado  
 
El recaudo del impuesto predial unificado está determinado por la dinámica del sector 
inmobiliario en cuanto al número de predios, la variación de los avalúos catastrales y el 
comportamiento de pago de los contribuyentes. En primer lugar, para estimar el recaudo de 
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los predios existentes, se realizó un proceso de microsimulación que implica realizar una 
declaración sombra de cada microdato, ponderado por el comportamiento de pago de los 
contribuyentes, el cual estaría afectado por la crisis derivada de la pandemia del Covid-19. 
En segundo lugar, la estimación del recaudo por predios nuevos se calcula partiendo de la 
proyección de nuevas viviendas estimadas a partir de información de unidades de vivienda 
vendidas de La Galería Inmobiliaria, el avalúo medio y la tarifa efectiva correspondiente a 
cada destino y estrato.  
 
En cuanto a los avalúos catastrales, para la vigencia 2021, se asume que no hay variación 
en los avalúos de la ciudad con respecto a 2020. Igualmente, para la vigencia 2021, en la 
proyección del recaudo del impuesto predial se asumió un incremento máximo del impuesto 
igual a la inflación.  
 
Finalmente, la proyección del impuesto contempla el recaudo por gestión, estimado por la 
Dirección de Impuestos de Bogotá y la Dirección Distrital de Cobro, que incorpora las 
estrategias de gestión tributaria para el cobro obligaciones pendientes.  
 
Impuesto de vehículos automotores  
 
El recaudo proyectado del impuesto sobre vehículos automotores está determinado por el 
comportamiento esperado de su base gravable, por la dinámica del registro de vehículos 
en la ciudad y por el recaudo estimado por las acciones de fiscalización y cobro.  
 
La base gravable está determinada por el avalúo comercial de los vehículos, el cual se 
espera se deprecie anualmente. En segundo lugar, el recaudo de los vehículos que 
ingresan al Registro Distrital Automotor, parte de la estimación del número y el avalúo medio 
de los vehículos que ingresarían al RDA, de acuerdo con estimaciones de la Secretaría 
Distrital de Movilidad, que contemplan la afectación reciente en la dinámica del parque 
automotor ocasionada por la crisis generada por el Covid-19. 
 
Finalmente, la proyección del impuesto incorpora el recaudo por fiscalización y cobro 
correspondiente a las proyecciones de la Dirección Distrital de Impuestos y la Dirección 
Distrital de Cobro.  
 
Sobretasa a la gasolina  
 
El recaudo de la sobretasa a la gasolina obedece a dos factores: i) el precio de referencia 
para el cálculo de la sobretasa a la gasolina, que es fijado por el Gobierno Nacional y ii) el 
consumo de combustible, el cual depende del crecimiento del parque automotor y del 
comportamiento observado en las tendencias de consumo. En el primer caso, el precio de 
referencia para el cálculo de la sobretasa ha estado fijo desde 2010, por lo que la sobretasa 
por galón tampoco se ha modificado, hecho que se asume que no tendrá cambios 
próximamente. En cuanto al consumo, para 2021 se espera una recuperación con respecto 
a 2020, año en que el consumo de gasolina se ha visto fuertemente afectado por las 
restricciones a la movilidad por el asilamiento obligatorio generado por la pandemia del 
Covid-19. 
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Delineación Urbana  
 
El recaudo por Delineación Urbana está determinado por la dinámica del sector de la 
construcción, con base en el comportamiento del área licenciada para construcción en la 
ciudad. Para 2020, conforme a la evolución del sector, se estima una caída en la actividad 
constructora y el licenciamiento, resultado del efecto de las medidas tomadas por la 
Emergencia Sanitaria por Covid-19, para una posterior recuperación en 2021.  
 
El recaudo de este impuesto se estima a partir de la relación lineal entre el recaudo y el 
área licenciada No VIS y destinos no habitacionales en Bogotá. 
 
Impuesto al consumo de cerveza  
 
La proyección del recaudo se basa en la estimación de la dinámica del consumo de cerveza 
en la ciudad, tanto de procedencia nacional como extranjera, de acuerdo con su 
comportamiento observado. En particular, en 2020 se presenta una disminución en las 
unidades declaradas, como consecuencia de la cuarentena decretada por cuenta de la 
pandemia del Covid-19, mientras que para 2021 se espera una recuperación en el consumo 
consistente con la recuperación económica. 
 
Impuesto al consumo de cigarrillos extranjeros 
 
La proyección del recaudo por cigarrillos extranjeros tiene como base la estimación de las 
unidades declaradas, así como el efecto del aumento en las tarifas establecidas mediante 
la Ley 1819 de 2016. En cuanto a las unidades, estas se estimaron a partir de un modelo 
de series de tiempo, e incluyen desde el año 2020 el efecto sustitución que tiene el cese de 
la producción de cigarrillos nacionales. Para 2021, el consumo considera el efecto precio y 
el efecto ingreso sobre el consumo, a través de las elasticidades respectivas. 
 
Por otro lado, se consideran también los efectos de la Ley 2010 de 2019 sobre el impuesto 
de cigarrillos, normatividad que estableció la titularidad de Bogotá del impuesto generado 
en su jurisdicción y una participación del 30% para el Departamento de Cundinamarca. 
 
Estampillas Pro cultura y Pro personas mayores  
 
El recaudo por concepto de estampillas Pro-personas mayores y estampilla Pro-cultura, 
está determinado por los niveles de la contratación realizada en el Distrito Capital. La base 
gravable de estos impuestos se estima implícitamente a través del recaudo observado y su 
dinámica depende del comportamiento de la ejecución de los gastos. 
 
Multas por infracciones de tránsito y transporte y derechos de tránsito  
 
Las proyecciones de estos ingresos fueron elaboradas por la Secretaría Distrital de 
Movilidad de forma coordinada con la Secretaría Distrital de Hacienda.  
 
En términos metodológicos, la proyección de multas por infracciones de tránsito y transporte 
para 2021 se estimó teniendo en cuenta una recuperación del recaudo con respecto a 2020, 
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año en que se verá afectado por las restricciones a la movilidad impuestas por la cuarentena 
preventiva obligatoria, como consecuencia de la pandemia del Covid-19. Igualmente, se 
contempla el recaudo asociado con el sistema de Detección Electrónica de Infracciones – 
DEI, del cual se espera que esté totalmente implementado en 2021.  
 
Los derechos de tránsito, por su parte, se componen de la estimación de los ingresos por 
concesión de trámites e ingresos por servicios de patios y grúas. Para su estimación, se 
tiene en cuenta el comportamiento histórico del número de trámites efectuados en la ciudad 
y la evolución de su costo, así como las tarifas vigentes de los servicios de patios y grúas. 
Adicionalmente, se contempla recaudo asociado por nuevos trámites, establecidos en el 
Acuerdo 761 de 20201. 
 
Otros ingresos  
 
En la medida en que algunos ingresos están atados a la actividad económica y su base 
gravable está determinada por la demanda de bienes y servicios de diversos sectores de la 
economía bogotana, su proyección depende del dinamismo de la demanda local. Este es 
el caso de la participación en el impuesto de registro y la participación en plusvalía.  
 
Por otro lado, se espera que otros ingresos que han sufrido disminuciones asociadas con 
el aislamiento preventivo generado por el Covid-19, como son el impuesto unificado de 
fondo de pobres, azar y espectáculos públicos y la publicidad exterior visual, muestren en 
2021 recuperaciones que los acerquen a sus nieles normales de recaudo previos a la 
pandemia, para continuar con un crecimiento relativamente constante y moderado hacia los 
próximos años. Asimismo, debido a sus determinantes, algunos tributos dependen del 
crecimiento del salario mínimo, de las estimaciones de población y de tasa de cambio, entre 
otros.  
 
Finalmente, existen tributos cuyo comportamiento se observa muy relacionado con el de 
otros impuestos; es el caso de los ingresos derivados de la participación en vehículos 
automotores cuyo recaudo se proyecta aplicando el crecimiento asociado al del impuesto 
sobre vehículos automotores. En el mismo sentido, la proyección del IVA cedido de licores 
y el IVA a la telefonía móvil guardan relación con los ingresos tributarios de la Nación, 
incorporados en su Marco Fiscal de Mediano Plazo. 
 
1.1.2 Transferencias 
 
Los ingresos por transferencias se estiman en $3.762.293 millones. Dentro de estas, las 
provenientes del Sistema General de Participaciones-SGP se prevé tendrán un valor de 
$3.524.286 millones, que equivale al 94% del total de las transferencias recibidas por la 
Administración Central. 
 
Para el cálculo de los recursos del SGP se tuvo en cuenta lo dispuesto por el Acto 
Legislativo 04 de 2007 y en las Leyes 715 de 2001, 1122 de 2007, 1176 de 2007, la Ley 

 
1 “Por medio del cual se adopta el Plan de desarrollo económico, social, ambiental y de obras públicas del 
Distrito Capital 2020-2024 “Un nuevo contrato social y ambiental para la Bogotá del siglo XXI” 
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1438 de 2011, el Decreto 196 de 2013 y la Ley 1955 de 2019, (Cuadro 4). A continuación, 
se relacionan los criterios tenidos en cuenta para la estimación de dichos recursos. 
 
✓ Recursos distribuidos por los documentos SGP en 2020. 
✓ Crecimiento del SGP previsto en el mensaje del Presupuesto General de la Nación 

(8.7%). 
✓ Incidencia de los resultados del Censo Nacional de Población y Vivienda 2018. 
✓ Proyecciones remitidas por los sectores de educación y salud. 
✓ Indicadores Macroeconómicos. 
✓ En el sector Educación, adicionalmente se considera el impacto de los compromisos 

asumidos con FECODE por el Gobierno Nacional, para la financiación de la 
nivelación salarial para los docentes; se reconocen punto y medio porcentual 
adicional respecto del porcentaje de incremento que aplique para el resto de los 
trabajadores estatales para 2021 y una bonificación pedagógica que a partir de 2020 
corresponde al 15% de la asignación básica mensual. Así mismo, se garantizará la 
educación gratuita para todos los estudiantes de grados transición a once, atendidos 
en establecimientos educativos oficiales. 

✓ De acuerdo con lo establecido en el artículo 233 de la Ley 1955 de 2019, “Por el 
cual se expide el Plan Nacional de Desarrollo 2018-2022 “Pacto por Colombia, Pacto 
por la Equidad””, a partir de 2020 se destina al Régimen Subsidiado el 87%, se 
mantiene el 10% de Salud Pública y se disminuye al 3% el subsidio a la oferta.  
Así mismo, esta ley cambia los criterios de distribución (40% Población por atender, 
50% Equidad y 10% eficiencia administrativa, Artículo 52 de la Ley 715) incluyendo 
las variables de porcentaje de pobreza de cada entidad territorial, ruralidad, 
densidad poblacional y eficiencia administrativa tanto para los recursos de Salud 
Pública como los de Subsidio a la Oferta. Con esta modificación, ya no se asignan 
recursos para el pago de Aportes Patronales y debido a que las instituciones 
públicas prestadoras de servicios de salud no están ubicadas en zonas alejadas o 
de difícil acceso; la ciudad capital no cumple con el criterio para acceder a 
distribuciones para el subsidio a la oferta, definido en el numeral 52.2. del artículo 
235 de la referida Ley 1955. 
Adicionalmente, se estima por parte del Fondo Financiero Distrital de Salud que para 
el próximo año se incrementarán en 5.000 los nuevos afiliados al régimen 
subsidiado, a los disponibles en la Base de Datos Única de Afiliados BDUA del 
Sistema General de Seguridad Social en Salud, con fecha de corte a julio de 2020. 

 
Cuadro 4 

Administración Central-Ingresos por Transferencias (Millones de $) 
Concepto Presupuesto 

vigente 2020 
Proyectado 

2021 Diferencia Var. 
% 

Transferencias (1+2+3) 3.433.231 3.762.293 329.062 9,6 
1.  Nacionales 3.398.273 3.736.657 338.384 10,0 
Sistema General de Participaciones 3.223.164 3.524.286 301.122 9,3 
   Asignación para Educación 2.271.826 2.426.787 154.961 6,8 

   Asignación para Salud 558.705 706.445 147.740 26,4 

   Asignación para Propósito General  237.704 234.798 -2.906 -1,2 

   Restaurantes Escolares 8.188 8.636 449 5,5 

25



 

 
 

Concepto Presupuesto 
vigente 2020 

Proyectado 
2021 Diferencia Var. 

% 

   Agua Potable y Saneamiento Básico 120.511 120.987 476 0,4 

   15% SGP Participación Departamentos APSB 26.229 26.632 403 1,5 

   Atención Primera Infancia 0 0 0 na 
Participaciones de ingresos tributarios y no 
tributarios 175.093 212.348 37.256 21,3 
   Participaciones de Impuestos (registro-cigarrillos-
ACPM-IVA-telefonía 165.388 202.352 36.965 22,4 

   Participaciones de Contribuciones (LEP) 9.705 9.996 291 3,0 
Transferencias corrientes para financiar 
competencias delegadas por la nación 16 23 7 43,8 
   Regalías por Hidrocarburos petróleo y gas 
(transporte) 16 23 7 43,8 

2.  Departamentales 7.724 7.913 189 2,5 
   Vehículos Automotores 7.724 7.913 189 2,5 

3. Distritales 27.235 17.723 -9.512 -34,9 
   Sector eléctrico de empresas del orden distrital 1.138 1.328 190 16,7 

   EAB - Río Bogotá 2.980 2.980 0 0,0 
   Empresas Superávit Fondo de Solidaridad y 
Redistribución de Ingresos 7.817 1.415 -6.402 -81,9 

   Valorización 3.300 0 -3.300 
-

100,0 

   Incentivo al aprovechamiento de residuos sólidos 12.000 12.000 0 0,0 

Fuente: SDH – Dirección Distrital de Presupuesto. 

 
1.1.3 Recursos de Capital  
 
Los Recursos de Capital programados para 2021, incluidos pasivos exigibles y procesos de 
contratación en curso, ascienden a $7.161.841 millones (Cuadro 5).  
 

Cuadro 5 
Administración Central-Recursos de Capital (Millones de $) 

Concepto Presupuesto 
vigente 2020 

Proyectado 
2021 Diferencia Var. % 

Recursos de Capital 4.696.694 7.161.841 2.465.148 52,5 
1. Transferencias de Capital 69.270 58.511 -10.759 -15,5 
   De Otras Entidades del Gobierno 69.270 58.511 -10.759 -15,5 

2. Recursos del Crédito 1.056.750 3.421.454 2.364.704 223,8 

   Recursos de crédito interno 1.056.750 3.421.454 2.364.704 223,8 

   Recursos de crédito externo 0 0 0 na 

3. Recursos del Balance 1.315.136 1.559.454 244.317 18,6 
   Superávit fiscal 1.058.392 1.242.422 184.030 17,4 

   Superávit fiscal no incorporado de vigencias anteriores   256.744 317.032 60.288 23,5 

4. Disposición de Activos 0 358.049 358.049 na 
   Disposición de activos financieros 0 358.049 358.049 na 

5. Rendimientos Financieros 295.591 183.086 -112.504 -38,1 
   Recursos del SGP 16.319 8.038 -8.281 -50,7 

   Recursos propios con destinación específica 56.103 52.034 -4.068 -7,3 

   Recursos propios de libre destinación 223.169 123.014 -100.155 -44,9 
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Concepto Presupuesto 
vigente 2020 

Proyectado 
2021 Diferencia Var. % 

6. Retiros FONPET 439.683 350.039 -89.645 -20,4 
7. Excedentes Financieros 82.336 163.276 80.940 98,3 
8. Dividendos y Utilidades por Otras Inversiones de 
Capital 872.928 1.037.494 164.567 18,9 
9. Reintegros 565.000 30.478 -534.522 -94,6 
10. Diferencial Cambiario 0 0 0 na 

      Fuente: SDH – Dirección Distrital de Presupuesto. 

 
Sobresalen las siguientes partidas previstas para 2021:  
 

✓ Recursos del cupo de crédito programados para 2021 incluyen: $3.116.219 millones 
para financiar compromisos de la vigencia y $305.235 millones que financian 
pasivos exigibles. Dentro de los recursos para compromisos de la vigencia se 
destacan las partidas asignadas Transmilenio por valor de $729.204 millones; al 
Fondo Financiero Distrital de Salud, por $716.345 millones; a la Secretaría de 
Educación del Distrito, por $615.474 millones; al IDU, por $320.825 millones; y 
Secretaría Distrital de Seguridad, por $197.398 millones. Estas cinco entidades 
tienen el 83% de los recursos del cupo programado. El otro 17% está distribuido 
entre 15 entidades. 
 

✓ En el rubro de Dividendos y Utilidades por Otras Inversiones de Capital, se 
programaron $1.037.494 millones, de los cuales $953.764 millones corresponden a 
dividendos provenientes del Grupo de Energía de Bogotá-GEB sobre el ejercicio de 
2020, y $83.730 millones de la Empresa de Telecomunicaciones de Bogotá-ETB 
correspondientes a la segunda cuota (de 10) por liberación de reservas con destino 
a la financiación de la Primera Línea del Metro de Bogotá, de acuerdo con lo 
aprobado en Asamblea Extraordinaria de esa sociedad celebrada el 24 y 29 de junio 
de 2015.  
 

✓ Se programan recursos por concepto de Superávit Fiscal por valor de $1.242.422 
millones, que incluyen $15.976 millones correspondientes a recursos no ejecutados 
del SGP; $224.189 millones de reaforos y no ejecuciones de otros recursos de 
destinación específica; $1.002.257 millones compuestos principalmente por $500 
mil millones de recursos del balance de gestión de activos asignados al IDU 
(recibidos en 2018 por venta de acciones del GEB), $172.257 millones por procesos 
de contratación en curso, y otros recursos del balance de libre destinación. 
 

✓ Para 2021 se programan recursos por desahorro del Fondo de Pensiones de 
Entidades Territoriales – Fonpet por $350.039 millones, de los cuales $271.591 
millones se dirigen al Fondo de Pensiones Públicas de Bogotá administrado por 
Foncep, y $78.448 millones dirigidos al Fondo Financiero Distrital de Salud para 
cubrir vigencias futuras del Hospital Santa Clara-San Juan de Dios. 
 

✓ Recursos programados en el rubro “Superávit fiscal no incorporado de vigencias 
anteriores” por $317.032 millones que corresponden a financiación de pasivos 
exigibles.   
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✓ Rendimientos Financieros, que ascienden a $183.086 millones incluyen $8.038 

millones correspondientes a recursos de SGP y $52.034 millones provenientes de 
otros recursos de destinación específica entre los que se destacan los generados 
por las cuentas de recursos dirigidos a la descontaminación del Río Bogotá. 
 

✓ Excedentes financieros de la EAAB por $163.276 millones, correspondientes a la 
vigencia 2020 y vigencias anteriores.  

 
1.2 Gastos  
 
Los gastos proyectados para 2021 ascienden a $21.500.402 millones. Los gastos de 
funcionamiento representan el 13,5%; el servicio de la deuda el 2,7% (incluye transferencias 
al FONCEP para bonos pensionales por $90.600 millones financiados con desahorro 
FONPET), y la Inversión participa con el 83,8% (Cuadro 6).  
 
La inversión registrada en el Plan Financiero de la Administración Central por valor de 
$18.015.146 millones incluye transferencias para inversión a los Establecimientos Públicos, 
Universidad Distrital y Contraloría de Bogotá por valor de $5.199.992 millones, 
transferencias a Empresas Industriales y Comerciales del Distrito y a otros fondos que están 
por fuera de las entidades consolidadas en el Presupuesto Anual por $4.862.346 millones, 
quedando para inversión de las entidades de la Administración Central la suma de 
$7.773.653 millones. Es de tener presente que la inversión tanto de los Establecimientos 
Públicos como de la Administración Central incluyen pasivos exigibles por valor de 
$441.098 millones y $181.168 millones, respectivamente. 
 
 

Cuadro 6 
Administración Central-Gastos Totales (Millones de $) 

Concepto Presupuesto 
vigente 2020 

Proyectado 
2021 Diferencia Var. % 

Funcionamiento 2.959.434 2.902.855 -56.578 -1,9 

Servicio de la Deuda 484.374 582.401 98.027 20,2 

Inversión 15.526.834 18.015.146 2.488.312 16,0 

Total gastos 18.970.642 21.500.402 2.529.760 13,3 
Fuente: SDH – Dirección Distrital de Presupuesto. 
 
 
Criterios de programación de los Gastos 
 
La Administración Distrital asigna los recursos con criterios de austeridad y con el propósito 
fundamental de realizar una ejecución acorde con la priorización de las metas establecidas 
en el Plan de Desarrollo 2020-2024 “Un Nuevo Contrato Social y Ambiental para la Bogotá 
del Siglo XXI”. Así mismo, se tienen en cuenta inflexibilidades como el gasto recurrente y 
las destinaciones específicas de los ingresos corrientes, entre otras. 
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1.2.1. Funcionamiento 
 
El cálculo de los gastos de funcionamiento de la Administración Central se enmarca dentro 
de los criterios de la Ley 617 de 2000, que a partir del 2004 estableció como tope el 50% 
respecto de los ingresos corrientes de libre destinación. Para 2019 la Contraloría General 
de la República certificó dicho indicador para Bogotá en 26,3%, para 2020 de acuerdo con 
el presupuesto inicial se calcula en 34,8% y para 2021 los cálculos sobre las cifras del 
proyecto de presupuesto arrojan un indicador de 34,1%. Reflejando así, el esfuerzo de 
reducción del gasto de funcionamiento como consecuencia de la crisis generada por la 
pandemia del Covid-19.  
 
Al respecto, es importante anotar que el indicador de Ley 617 de 2000 calculado sobre 
cifras de apropiación presupuestal siempre estará por encima del calculado sobre cifras de 
ejecución, debido especialmente a que los gastos de funcionamiento se presupuestan con 
plantas 100% ocupadas y a partidas como la de Fondo de Compensación que sólo se utiliza 
como contingencia para faltantes de funcionamiento. 
 
Para 2021, el gasto de funcionamiento previsto registra una reducción frente a 2020 de 
1,9% debido entre otras cosas a la contracción de los gastos en adquisición de bienes y 
servicios. 
 
Adicionalmente se contemplaron los siguientes aspectos: 
 

a) Gastos de personal:  
 
Para el cálculo de este agregado, se partió de la planta de personal actualizada con el 100% 
de ocupación y un incremento de la variación prevista para el cierre de 2020 del Índice de 
Precios al Consumidor causado. Adicionalmente, en la Secretaría de Gobierno se 
aumentaron $25 mil millones para la vinculación de inspectores de policía. Este aumento 
llevó a que el crecimiento en gastos de personal fuese 0,9%, por encima de la variación del 
IPC esperada para el cierre de 2020. 
 

Cuadro 7 
Administración Central-Gastos de Funcionamiento (Millones de $) 

Concepto Presupuesto 
vigente 2020 

Proyectado 
2021 Diferencia Var. 

% 
Gastos de Funcionamiento 2.959.434 2.902.855 -56.578 -1,9 
- Gastos de personal 1.524.310 1.575.256 50.946 3,3 
- Adquisición de bienes y servicios 398.193 430.933 32.740 8,2 
- Gastos diversos 3.306 2.865 -441 -13,3 
- Disminución de pasivos 25.300 75.698 50.397 199,2 
- Transferencias corrientes de funcionamiento Presup. 
Anual 602.092 405.761 -196.331 -32,6 
- Transferencias para funcionamiento - 111-02 406.232 412.343 6.111 1,5 
       Universidad Distrital Fco.José de Caldas 244.690 254.321 9.631 3,9 

       Fondo de Compensación Distrital 79.757 75.878 -3.879 -4,9 

       Fondos de Desarrollo Local 53.188 51.773 -1.415 -2,7 
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Concepto Presupuesto 
vigente 2020 

Proyectado 
2021 Diferencia Var. 

% 

       Región Administrativa de planificación Especial - RAPE 2.962 3.033 71 2,4 

       Transferencias Fonpet 20% Registro 25.317 27.338 2.021 8,0 

       Transferencias Fonpet 15% Venta de Activos 318 0 -318 -100,0 

   Fuente: SDH – Dirección Distrital de Presupuesto. 
 

b) Adquisición de bienes y servicios. 
 
En la programación de los gastos generales se tiene en cuenta la especificidad de algunos 
rubros (arrendamientos, seguros, servicios públicos, etc.) que crecen por encima de la 
inflación prevista para el cierre de 2020 y proyectada para 2021, 2,4% y 3%, 
respectivamente. Adicionalmente, se incluyen recursos adicionales por $25 mil millones en 
la Secretaría Distrital de Hacienda Unidad Ejecutora 01 para la estructuración financiera de 
generación de nuevos ingresos, lo que en resumen lleva a un crecimiento del 8,2% en este 
rubro frente al presupuesto vigente de 2020, pues sin dicha cifra el crecimiento sería de 
apenas 1,9%.  
 
1.2.2. Servicio de la Deuda 
 
La programación presupuestal del Servicio de la Deuda de la Administración Central para 
el año 2020 tiene en cuenta las obligaciones sobre el saldo de la deuda vigente, los nuevos 
compromisos de la deuda futura, las operaciones conexas asociadas y no asociadas a las 
operaciones de crédito, y la transferencia a Foncep para cubrir el pago de bonos 
pensionales. Con ello, el valor proyectado asciende a $582.401 millones (Cuadro 8). 
 
La proyección se realizó bajo los lineamientos de política presupuestal dispuestos para la 
programación 2021 y tiene en cuenta los porcentajes de cobertura de riesgo de las 
diferentes tasas de interés y de tasa de cambio, que son definidas con la metodología de la 
Superintendencia Financiera de Colombia-SFC, tal como lo indica el Artículo 14 de la Ley 
819 de 2003. 
 
El total del servicio de la deuda previsto para 2021 presenta un aumento del 20,2% frente 
al presupuesto vigente de 2020, en lo que incide básicamente el mayor valor de intereses 
por deuda interna y el mayor valor programado por comisiones en deuda externa. Esto 
último está relacionado con la intensificación de la contratación de deuda a partir de 2021. 
 

Cuadro 8 
Administración Central-Servicio de la Deuda (Millones de $) 

Concepto Presupuesto 
vigente 2020 

Proyectado 
2021 Diferencia Var. % 

Total servicio de la deuda 484.374 582.401 98.027 20,2 
Interna 120.077 225.584 105.508 87,9 

   Capital 15.982 12.481 -3.501 -21,9 

   Intereses 103.310 208.932 105.622 102,2 

   Comisiones 785 4.171 3.386 431,4 

Externa 195.830 266.216 70.386 35,9 
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Concepto Presupuesto 
vigente 2020 

Proyectado 
2021 Diferencia Var. % 

   Capital 87.775 90.134 2.359 2,7 

   Intereses 97.938 111.115 13.178 13,5 

   Comisiones 10.118 64.967 54.849 542,1 

Transferencias servicio de la deuda 168.466 90.600 -77.866 -46,2 
   Bonos pensionales 168.466 90.600 -77.866 -46,2 

      Fuente: SDH – Dirección Distrital de Presupuesto. 
 
1.2.3. Inversión 
 
El monto de inversión registrado en el Plan Financiero corresponde al resultado del balance 
entre ingresos totales, incluidos los recursos del cupo de deuda que se esperan ejecutar 
más ingresos extraordinarios, y gastos corrientes incluido el servicio de la deuda; por lo cual 
dicha cifra corresponde al disponible para inversión asignado atendiendo los Propósitos, 
Logros de ciudad, Programas y Proyectos del Plan de Desarrollo 2020-2024 “Un Nuevo 
Contrato Social y Ambiental para la Bogotá del Siglo XXI”, considerando, entre otros, los 
siguientes aspectos: 
 

✓ Inflexibilidades de los ingresos (destinaciones específicas). 
✓ Gastos recurrentes: mantenimiento de plantas físicas y gastos de operación. 
✓ Plantas temporales financiadas con inversión. 
✓ Inversiones referidas a la reactivación económica. 
✓ Recursos para la disminución de la pobreza monetaria y mutidimensional. 
✓ Prioridades establecidas por la señora Alcaldesa Mayor. 

 
Teniendo en cuenta que para el año 2021 se estiman restricciones en la generación de rentas 
públicas, el presupuesto asignado se convierte en la principal herramienta para materializar los 
retos de ciudad que contribuyan al cumplimiento del contrato social a través de la reactivación 
económica y la disminución de la pobreza multidimensional y monetaria; en tal sentido, el reto 
para esta Administración es lograr la financiación de los propósitos del Plan, en medio de la 
adversidad financiera, por lo que se requiere que toda la institucionalidad distrital se empodere 
de la gestión presupuestal, no sólo en su ejecución pasiva a través de la implementación de 
estrategias que permitan una mayor eficiencia del gasto, sino también en la gestión de recursos 
propios.  

 
 

2. Establecimientos Públicos Distritales 
 
A continuación, se presenta el Plan Financiero con recursos propios para la vigencia 2021 
de los Establecimientos Públicos y Unidades Administrativas Especiales, incluidas la 
Universidad Distrital Francisco José de Caldas y la Contraloría de Bogotá. Estas entidades 
esperan generar en 2021 recursos por $2.460.380 millones, de los cuales $2.121.771 
millones (86,2%) financiaran gastos de inversión, $333.569 millones (13,6%) para gastos 
corrientes y los restantes $5.040 millones (0,2%) al servicio de la deuda. (Cuadro 9). 
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Cuadro 9 

Establecimientos Públicos Distritales-Plan Financiero 
 (Millones de pesos) 

 CONCEPTO Presupuesto 2020 Programado % Var. 
Vigente Septiembre 2021 

 I. INGRESOS TOTALES (A+B+C+D) 3.008.629 2.460.380 -18,2% 
     A. INGRESOS CORRIENTES 549.220 210.268 -61,7% 

     B. TRANSFERENCIAS 973.016 1.148.610 18,0% 

     C. RECURSOS DE CAPITAL 1.486.392 1.101.502 -25,9% 

 II.   GASTOS  339.689 333.569 -1,8% 

 III.  SERVICIO DE LA DEUDA 5.000 5.040 0,8% 

 IV.  AHORRO CORRIENTE (I-II-III) 2.663.940 2.121.771 -20,4% 
 V.   GASTOS DE INVERSIÓN 2.663.940 2.121.771 -20,4% 

 
2.1. Ingresos 
 
Para 2021, los ingresos propios de los Establecimientos Públicos, incluida la Universidad 
Distrital “Francisco José de Caldas” y la Contraloría de Bogotá, ascenderán a $2.460.380 
millones. El mayor volumen de los ingresos provendrá de las Transferencias por un valor 
de $1.148.610 millones (46,7%), seguidas de los Recursos de Capital por $1.101.502 
millones (44,8%) y los Ingresos Corrientes por $210.268 millones (8,5%). 
 

Cuadro 10 
Establecimientos Públicos-Ingresos Totales 

(Millones de pesos) 

CONCEPTO 
Presupuesto Programado 

2021 Diferencia % Var. Vigente 
Septiembre 

Ingresos Corrientes 549.220 210.268 -338.953 -61,7% 

Transferencias 973.016 1.148.610 175.594 18,0% 

Recursos de Capital * 1.486.392 1.101.502 -384.890 -25,9% 

Total Ingresos 3.008.629 2.460.380 -548.249 -18,2% 
 
 
2.1.1. Ingresos corrientes 
 
Dentro de los ingresos corrientes de los Establecimientos Públicos, Unidades 
Administrativas Especiales, Universidad Distrital y Contraloría de Bogotá se destacan: 
 
2.1.1.1. Ingresos Tributarios. 
 
La Universidad Distrital Francisco José de Caldas recibe por este concepto lo 
correspondiente a Estampilla Universidad Distrital, la cual fue autorizada por la Ley 648 de 
2001 y adoptada por el Concejo de Bogotá mediante el Acuerdo 53 de 2002. Si bien estas 
normas autorizaban la estampilla hasta la obtención de $200 mil millones en pesos de 1998, 
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teniendo como base el 1% del valor de los contratos con sus respectivas adiciones, que 
celebren las entidades de la Administración Central Distrital, los Establecimientos Públicos 
Distritales y la Universidad Distrital, pagaderos por las personas naturales y jurídicas 
beneficiarias de los contratos, la Ley 1825 de 2017 y el Acuerdo Distrital 696 de 2017 
elevaron la tarifa a 1,1% y modificaron el término de su aplicación de “…hasta por la suma 
de doscientos mil millones…” a “…por un término de 30 años”, con aplicación a partir del 
primero de enero de 2018. 
 
De acuerdo con el artículo 3 del Acuerdo 646 de 2017, el 70% del recaudo está dirigido a 
la Universidad Distrital Francisco José de Caldas y el restante 30% a la Universidad 
Nacional de Colombia. El mismo artículo dispone el uso que dichas universidades le deben 
dar a los recursos. Para 2021, la Universidad Distrital afora por este ingreso tributario la 
suma de $21.434 millones, precisando que la Universidad apropia en el presupuesto no el 
recaudo potencial sino el valor que de dicho recaudo espera comprometer. 
 
2.1.1.2. Ingresos No Tributarios. 
 
Los ingresos no tributarios previstos para la vigencia 2021, ascienden a $188.834 millones, 
discriminados así:  
 
2.1.1.2.1. Tasas y Derechos Administrativos  
 
Se programa un monto de $38.729 millones, distribuidos en los siguientes rubros: 
 
a) Aprovechamiento Económico del Espacio Público con $13.748 millones, los cuales 
corresponden a los ingresos proyectados para la vigencia 2021 por el Instituto Distrital de 
Recreación y Deporte por concepto del aprovechamiento económico de parques y 
escenarios deportivos administrados por dicho instituto. 
 
b) Fondo Cuenta Pago Compensatorio de Cesiones Públicas con $10.342 millones. 
 
El Instituto de Desarrollo Urbano proyecta recaudos para 2021 de este fondo cuenta la 
suma de $6.481 millones, distribuidos de la siguiente manera: 
 
Pago Compensatorio de Cesiones Públicas            $3.200 millones 
Pago Compensatorio de Obligaciones Urbanísticas         $3.281 millones 
 
Este Fondo Cuenta, de alcance presupuestal y contable sin personería jurídica, tiene como 
objeto el recaudo, la administración y orientación de los recursos que ingresen, con el fin 
de adquirir, cofinanciar, construir, mantener y adecuar predios para parqueaderos o 
estacionamientos públicos. Incluye reaforos de vigencias anteriores; el Fondo 
Compensatorio de Estacionamiento se encuentra reglamentado por los Decretos 133/04, 
216/04 y 323/04. 
 
Si bien es cierto que en la vigencia fiscal 2020 se proyecta un recaudo de las cesiones 
públicas por $5.900 millones, es difícil para el Instituto hacer una proyección más alta, ya 
que estos ingresos dependen de factores externos (Constructores, Curadurías, etc.) que 
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configuran un recaudo incierto. Se proyecta un estimado de recaudo para el año 2021 por 
valor de $3.200 millones, para el pago compensatorio de Estacionamientos. 
 
De otra parte, por el pago compensatorio de obligaciones urbanísticas se proyectan 
ingresos provenientes del recaudo establecido en el Decreto 562 del 12 de diciembre de 
2014 “Por el cual se reglamentan las condiciones urbanísticas para el tratamiento de 
renovación urbana, se incorporan áreas a dicho tratamiento, se adoptan las fichas 
normativas de los sectores con este tratamiento y se dictan otras disposiciones”. 
 
Sin embargo, es necesario señalar que el Decreto Distrital No 079 de 2016, derogo los 
Decretos Distritales 562 de 2014 y 575 de 2015, indicando que continuaban vigentes las 
modificaciones de las licencias que se expidieron en las fechas antes mencionados. Por lo 
tanto, el recaudo para el 2021 por valor de $3.281 millones, se deriva de las modificaciones 
que realizan los titulares de las construcciones. 
 
El Instituto Distrital de Recreación y Deporte para 2021 proyecta $3.861 millones de recaudo 
por el pago compensatorio de cesiones públicas, los cuales tienen una destinación 
específica para adquirir, cofinanciar, construir, mantener y adecuar parques y escenarios 
deportivos. 
 
c) Peajes y Concesiones. El IDU en un escenario optimista de restablecimiento de 
actividades posterior al manejo de la pandemia por Covid-19, estima un recaudo del 50% 
de la ejecución de un año en condiciones normales, que para el caso de la vigencia 2021 
proyecta en $695 millones. 
 
Se debe tener en cuenta que actualmente no hay contrato de concesión en ejecución y está 
en proceso de estructuración de un nuevo contrato interadministrativo con la Terminal de 
Transporte, en el cual es necesario incluir los riesgos relacionados con la declaratoria de 
pandemia por COVID-19 y la restricción a la movilidad de los ciudadanos; situaciones que 
dificultan la proyección de ingreso de vehículos a los parqueaderos, y genera la necesidad 
de modificar el modelo de operación y de participación del IDU, optando por un modelo de 
ingresos 100% variable y eliminando la participación fija. 
 
d) Aportes de afiliados 
 
El Fondo de Prestaciones Económicas, Cesantías y Pensiones – FONCEP prevé aportes 
de afiliados para 2021 por $13.944 millones, recursos que corresponden al aporte patronal 
del 9% que realizan las entidades afiliadas al Fondo, con el fin de respaldar el pago de 
cesantías a los servidores de sus entidades. Dicho aporte se calcula sobre el monto de las 
nóminas mensuales, $9.169 millones del nivel central y $4.774 millones de los 
establecimientos públicos. La proyección de 2021 de estos recursos se realizó considerando 
el comportamiento histórico de los aportes de las entidades. 
 
2.1.1.2.2. Contribuciones  
 
Se programan $2.000 millones por parte del IDU, de ingresos derivados del recaudo para 
financiar obras incluidas en el Acuerdo de Valorización número 724 de 2018. 
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2.1.1.2.3. Derechos Por Monopolios  
 
Se programan $55.579 millones por parte del FFDS, de los cuales los mayores montos 
proyectados se presentan en los rubros: 
 
Derechos por la explotación juegos de suerte y azar con $31.720 millones y Participación y 
derechos de explotación del ejercicio del monopolio de licores destilados y alcoholes 
potables por $23.859 millones. 
 
Los derechos por la explotación juegos de suerte y azar por $31.720 millones, se subdividen 
en: Derechos por la explotación juegos de suerte y azar de lotería tradicional por $8.360 
millones; Derechos por la explotación juegos de suerte y azar de apuestas permanentes o 
chance $22.784 millones; Derechos por la explotación juegos de suerte y azar 
promocionales $570 millones; Derechos por la explotación juegos de suerte y azar de rifas 
$6.3 millones. 
 
El rubro Participación y derechos de explotación del ejercicio del monopolio de licores 
destilados y alcoholes potables, - Consumo IVA licores, vinos, aperitivos y similares 
asciende a $23.859 millones, programado para la vigencia 2021 partiendo de la estimación 
del recaudo actual, motivo por el cual se proyectan recursos por $23.860 millones, de los 
cuales $11.855 millones son de licores destilados introducidos de producción nacional y 
$12.004 millones de licores destilados introducidos de producción extranjera recaudado por 
fondo cuenta de la FND con destino salud. 
 
2.1.1.2.4. Multas, sanciones e intereses moratorios. 
 
Por este concepto se proyectan ingresos por valor de $2.816 millones, los cuales serán 
recaudados por el Fondo Financiero Distrital de Salud ($1.924 millones) y el Instituto de 
Desarrollo Urbano ($892 millones). Estos ingresos provenientes de las sanciones que en 
términos monetarios impone la Secretaría Distrital de Salud de Bogotá D.C. a quienes por 
razón de su oficio o profesión incumplen con lo establecido en el Código Único Sanitario 
Nacional y en sus decretos reglamentarios, así como por incumplimiento de las condiciones 
de habilitación, por parte de las instituciones prestadoras de servicios de salud públicas y 
privadas ubicadas en el Distrito Capital. Por su lado, en el IDU corresponden a multas y 
sanciones a contratistas. 
  
En el FFDS las Multas no especificadas en otro numeral rentístico ascenderán a $1.763 
millones y sus correspondientes Intereses moratorios a $1.924 millones, producto de las 
actividades de Inspección, Vigilancia y Control realizadas por Salud Pública o 
Aseguramiento.  
 
En el IDU se programan $892 millones de multas contractuales y otras no especificadas en 
otro numeral rentístico, ingresos que espera recibir por concepto de acuerdo de cartera 
menor a 360 días, multas y sanciones a contratistas.  
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2.1.1.2.5. Venta de Bienes y Servicios  
 
La proyección presentada para el año 2021 por venta de bienes y servicios asciende 
$89.539 millones, dichos recursos se derivan principalmente de la suscripción de convenios 
y contratos para prestación de servicios de acuerdo con los objetos misionales de cada 
establecimiento. 
 
Dentro de esas ventas se proyecta el rubro servicios para la comunidad, sociales y personas 
con $89.503 millones, el cual incluye los Servicios Administrativos del Gobierno, propios de 
cada entidad, distribuidos de la siguiente manera: 
 
i) Instituto de Desarrollo Urbano: $4.150 millones de recursos producto de la provisión 
por parte de las Empresas de Servicios Públicos, para atender las intervenciones a las 
redes de las diferentes obras que hace la Entidad, también se prevén recursos para el 
apoyo técnico, administrativo y logístico de los convenios suscritos con: 1) Transmilenio 
S.A,  2) ESP (Infraestructura), 3) Gastos del Proyecto Transmilenio S.A., 4) Convenio con 
la Empresa Metro de Bogotá S.A, 5) Convenio Interadministrativo con Empresas de 
Servicios Públicos; 6) Celebración de convenios con Fondos de Desarrollo Local. 
 
ii) Universidad Distrital “Francisco José de Caldas”: $31.631 millones por concepto de 
inscripciones y matrículas, proyectados con base en el comportamiento del recaudo 
histórico e incremento previsto por inflación. En cuanto al recaudo por matricula, es 
importante tener presente que los derechos pecuniarios, por los cuales se aumentan los 
pagos de las inscripciones, derechos de grado, entre otros servicios que ofrece la 
Universidad, se modifican por incremento del salario mínimo mensual legal. 
 
iii) Instituto para la Protección de la Niñez y la Juventud: $1.689 millones originados en 
los recursos provenientes del servicio de los baños públicos que administra IDIPRON en 
los portales y algunas estaciones de TRANSMILENIO, en los SUPERCADES y otros 
ubicados en varios puntos de la ciudad.  
 
iv) Instituto Distrital de las Artes: $7.862 millones, provenientes de su participación en 
la boletería y alquiler de espacios en escenarios como Teatro Mayor Julio Mario Santo 
Domingo, Teatro Jorge Eliecer Gaitán, Cinemateca de Bogotá y el Planetario de Bogotá.  
 
v) Orquesta Filarmónica de Bogotá: $86 millones, participación en boletería del 
Auditorio León de Greiff, Auditorio Fabio Lozano, otros escenarios y venta de discos 
compactos. 

 
vi) Jardín Botánico José Celestino Mutis: $1.000 millones, participación en boletería, 
correspondiente a recaudo en taquilla, alquileres, cursos, eventos, y exposiciones. 

 
vii)  Fundación Gilberto Álzate Avendaño: $28 millones, provenientes de arrendamientos 
de escenario, venta de boletería, alquileres, muelle, clubes, talleres y parqueadero.  

 
viii) Fondo Financiero Distrital de Salud: Para el 2021 estima un recaudo total por la 
suma $ 3 millones, que corresponde a los ingresos que se perciben por concepto de la 

36



 

 
 

prestación de los servicios de Laboratorio del Centro Toxicológico, ingreso de 
aprovechamientos, expedición de tarjetas de radiología y otros ingresos no tributarios. Así 
mismo, lo relacionado con el carné de radio protección para el manejo de equipos de Rayos 
X e indemnizaciones de aseguradoras por incumplimiento de pólizas, sanciones intereses 
de mora generados por los diferentes conceptos y otros ingresos. Es de anotar que esta 
renta bajó su recaudo, por efecto de la resolución 482 de 2018 del Ministerio de salud y 
Protección Social en razón a que la Secretaria Distrital de Salud de Bogotá D.C.- Fondo 
Financiero Distrital de Salud, ya no está autorizado para realizar el cobro de la tarjeta 
profesional y el carné de radio protección. 

 

ix) El Instituto Distrital de patrimonio Cultural IDPC, para el 2021 estima un recaudo 
total por la suma $117 millones, que corresponde a los recursos generados por tres 
inmuebles arrendados como son: dos locales en las casas donde funcionan los MUSEOS 
DE BOGOTÁ, contratos de arriendo con las empresas: Caffe Ibañez y Siglo del hombre; un 
lote arrendado a la Escuela Teatro Libre y un valor percibido mensualmente por la Plaza 

Rumichaca. 
 
x) Unidad Administrativa Especial de Servicios Públicos-UAESP: $1.927 millones, de 
los cuales $1.706 millones provienen de la retribución que el concesionario de los 
cementerios distritales entregará a la UAESP durante el tiempo de duración del contrato de 
concesión que será de 26.1% mensual sobre la totalidad de los ingresos brutos 
operacionales mensuales; $30 millones por el canon de arrendamiento de los locales 
comerciales ubicados en los cementerios de propiedad del Distrito Capital, de acuerdo a lo 
establecido en el Plan Maestro de Cementerios y Servicios Funerarios (Decreto 313 de 
2006), en su artículo 47; y $190 millones provenientes de recursos del Acuerdo de 
Reorganización celebrado con BIOGAS DOÑA JUANA S.A. 
 
xi) Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital-UAECD: $39.219 millones, por 
el portafolio de productos y servicios de comercialización de la entidad, que incluirá la 
georreferenciación de puntos de información, la venta de registros de información 
económica, la elaboración de soluciones de geo-procesamiento mostradas a través de 
servicios, conceptualización y elaboración de Sistemas de Información Geográficos, 
nomenclatura e IDE, análisis económicos inmobiliarios. Todo lo anterior en el marco de las 
competencias que por norma se le han delegado a la UAECD. Igualmente se contempla la 
venta de avalúos comerciales, peritajes judiciales, registros alfanuméricos, cartografía 
convencional y digital de Bogotá, copia de planos topográficos y fotografías aéreas, 
certificación catastral de registro alfanumérico, certificación de cabida y linderos elaboradas 
por demanda en el marco de la Ley de Infraestructura (Ley 1682 de 2013).  
 
Se tiene programado ampliar el portafolio de productos y servicios haciendo uso tanto de la 
información que produce la entidad como de la experiencia y la experticia que ha adquirido 
como resultado de años de trabajo, en los que ha logrado mantener al día el censo de la 
propiedad inmueble en el Distrito Capital y coordinar la Infraestructura de Datos Espaciales 
para el Distrito Capital-IDECA.  
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xii)  Fondo de Prestaciones y Cesantías Económicas FONCEP: Para el 2021 se estima 
un recaudo total por la suma $279 millones, que corresponde a la comisión del 2% que 
realizan las entidades afiliadas del nivel central y descentralizado para el pago de cesantías. 
 
xiii) Instituto para la Economía Social -IPES: Para 2021 se tienen previstos $311 millones 
provenientes de servicios de alquiler o arrendamientos de inmuebles propios o arrendados. 
Básicamente corresponden a ingresos derivados de la administración de las plazas de 
mercado. 
 
xiv) Contraloría de Bogotá; Para 2021 se estiman $1.236 millones por concepto del 
canon de arriendo de las oficinas del edificio de Avianca (dos pisos). Se usaron los índices 
del IPC aplicados a la proyección de recaudo a 31 de diciembre de 2020. 
 
.2.1.1.2.6.  Otros Ingresos No tributarios  
 

Ascienden a $171 millones, de los cuales el IDU recauda $169 millones por concepto de os 
cruces de cuentas con empresas de servicios públicos por maniobras realizadas. Los 
restantes $2 millones corresponden a ingresos programados del Instituto Distrital de 
Protección y Bienestar Animal.  
 
2.1.2.  Transferencias Nación 
 
Para 2021 se proyectan $1.147.142 millones, distribuidos así: 
 
2.1.2.1. Fondo Financiero Distrital de Salud $1.103.371 millones:  

 
Recursos ADRES Cofinanciación UPC Régimen Subsidiado con $931.087 millones; 
Monopolio de explotación de juegos de suerte y azar con $51.822 millones; Participación 
de Ingresos tributarios y no tributarios por $115.429 millones ($48.310 millones de la 
Participación de la Sobretasa al consumo de cigarrillos y tabaco elaborado para inversión 
en salud -nacional y extranjero- y $67.119 millones por Participación consumo de cervezas, 
sifones y refajos con destino a la salud). 
 
Incluye Recursos ADRES - Cofinanciación UPC del Régimen Subsidiado de Salud y 0.4%   
de la Superintendencia Nacional de Salud; Juegos de Suerte y Azar Novedosos y 
Localizados (Coljuegos), Sobretasa a los Cigarrillos nacionales e importados; impuesto al 
consumo de cervezas nacionales e importadas, recursos por premios no reclamados y 
recursos de las cajas de compensación familiar (sin situación de fondos), 
 
Para la vigencia 2021, se estiman recursos provenientes de la Nación ADRES con 
destinación específica para el Régimen Subsidiado de Salud, por valor total de $931.087 
millones. 
 
El Fondo Financiero Distrital de Salud proyecta para la vigencia fiscal 2021 un total de 
$51.822 millones, de los cuales $34.927. millones son recursos Sin Situación de Fondos 
correspondiente a un 75% que son girados directamente por Coljuegos a la ADRES y 
$16.894 millones corresponden con el 25% con Situación de Fondos al Fondo Financiero 
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Distrital de Salud, con base en el comportamiento del recaudo de las tres últimas vigencias; 
a partir de la vigencia 2019 y de acuerdo con el nuevo plan de cuentas, estos se clasifican 
en Juegos Novedosos y Localizados 
 
El Fondo Financiero Distrital de Salud recauda recursos por concepto de Sobretasa de 
Cigarrillos Nacionales e Importados, para lo cual se proyecta por este tributo a 31 de 
diciembre de 2020, la suma de $54.078 millones y para la vigencia fiscal 2021 estima un 
recaudo total por $48.310 millones.  
 
El Impuesto al consumo de cerveza es del 48% para cerveza de producción nacional e 
importada y de este impuesto el 8% se destina exclusivamente a la salud, según lo 
establecido en la Ley 223 de 1995 y demás normas vigentes. La proyección de recaudo por 
concepto de la participación del consumo de cerveza, sifones y refajos se estima para el 
próximo año en $67.119 millones, de los cuales $3.606 millones corresponden a cervezas 
extranjeras y $63.513 millones a cervezas nacionales. 
 
Se incluye recursos por transferencias corrientes para financiar competencias delegadas 
por la nación por valor de $5.034 millones correspondientes a los premios no reclamados 
de apuestas permanentes o chance no reclamados y juegos novedosos no reclamados. Así 
mismo, se incluyen los recursos correspondientes a las cajas de compensación familiar que 
financian el régimen subsidiado. 
 

El FFDS por concepto de transferencias por premios de juegos de suerte y azar no 
reclamados y por juegos novedosos no reclamados, proyecta para el 2021 la suma 
de $4.057 millones, de acuerdo con lo establecido en la Ley 1393 de 20102 Capitulo II, 
corresponde a los operadores de Loterías, juegos promocionales y juegos de suerte y azar, 
destinar para el financiamiento a la Salud, el setenta y cinco por ciento (75%) de los 
recursos de premios no reclamados por todo concepto, y que se encuentren prescritos. 
 
Por transferencias corrientes no clasificadas en otro numeral se proyectan recursos para la 
vigencia fiscal 2021 por valor de $977 millones, provenientes de los Recursos del Régimen 
Subsidiado sin situación de fondos de las Cajas de Compensación Familiar (con base en el 
artículo 217 de la Ley 100 de 1993). 
 
2.1.2.2. Universidad Distrital:  
 
Proyecta recursos por concepto de Transferencias corrientes no clasificadas en otro 
numeral rentístico por valor de $38.124 millones, de conformidad con el artículo 87 de la ley 
30 de 1992, por el cual el Gobierno Nacional incrementará sus aportes para las 
universidades estatales u oficiales y $2.947 millones por ingresos contemplados en la ley 
1697/2013 “Por la cual se crea la estampilla Pro-Universidad Nacional de Colombia y demás 
universidades estatales de Colombia”. Igualmente, se incluyen $115 millones de 
Transferencias corrientes para la provisión de derechos de pensiones. 
 

 
2 Por la cual se definen rentas de destinación específica para la salud, se adoptan medidas para promover actividades generadoras de 
recursos para la salud, para evitar la evasión y la elusión de aportes a la salud, se redireccionan recursos al interior del sistema de salud y se 
dictan otras disposiciones. 
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2.1.2.3. Instituto Distrital de Recreación y Deporte -IDRD 
 

Por concepto de Transferencias corrientes no clasificadas en otro numeral rentístico, el 
IDRD proyecta recaudar en 2021 la suma de $2.700 millones, los cuales corresponden al 
10% del recaudo por concepto de la boletería a espectáculos públicos.  
 
2.1.3 Recursos de Capital 

 
Los ingresos de capital para 2021 se calculan en $1.101.501 millones, provenientes 
principalmente de Transferencias de Capital ($181.987 millones), Recursos del Crédito 
($3.439 millones), Recursos del Balance ($648.513 millones), Rendimientos Financieros 
($263.196 millones), Excedentes Financieros ($405 millones) y Reintegros ($3.962 
millones). 
 
2.1.3.1. Transferencias de Capital  
 
Son las transferencias de otras entidades del Gobierno e incluye recursos de cofinanciación 
y los convenios entre entidades, los establecimientos generadores de estos recursos son: 
 
i) IDU $127.175 millones. Corresponden a transferencias derivadas de la celebración de 
convenios con otras entidades del orden distrital. 
 
ii) El Fondo Financiero Distrital de Salud por $15.504 millones. 
 

• Cofinanciación Nación no especificada en otro numeral rentístico. 
 
Por este concepto se proyectan los recursos que corresponden a la financiación de 
programas especiales a través de resoluciones y convenios del Ministerio de Salud y 
Protección Social y otras entidades, para la atención de acciones prioritarias de salud 
pública con alcance para todo el territorio nacional y para la financiación de la atención 
de población pobre no asegurada, inimputables y población especial, dentro de la cual 
se incluye la atención de la población relacionada en el Decreto 780 de 2016 por el cual 
se sustituye el Capítulo 6 del Título 2 de la Parte 9 del Libro 2 del Decreto Único 
Reglamentario del Sector Salud y Protección Social en cuanto al giro de recursos para 
las atenciones iniciales de urgencia prestadas en el territorio colombiano a los 
nacionales de los países fronterizos, entre otros, dentro de los cuales se incluye la 
atención de población venezolana. 

 
Se estima un valor de $15.450 millones para el cubrimiento de las acciones de salud 
pública, inimputables y población de nacionales de países fronterizos que son 
atendidos en el territorio nacional, para lo cual el Ministerio de Salud y Protección 
Social, genera la correspondiente resolución de asignación de recursos, en la cual 
específica el destino que la entidad territorial le debe dar a los mismos.  
 
 

• Convenios con entidades Distritales 
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Se estima para 2021 la suma de $54 millones correspondientes a ingresos que percibe 
el FFDS por concepto de convenios interadministrativos con otras entidades del Distrito 
Capital. 

 
iii) El IDRD proyecta Transferencias de capital por $9.713 millones, provenientes de 
Convenios Entidades Distritales: a) Convenio con la Secretaría de Educación del Distrito 
por valor de $9.263 millones para contribuir con el cumplimiento de la meta establecida en 
el programa Bogotá, referente en cultura, deporte, recreación y actividad física, con parques 
para el desarrollo y la salud, y b) Cofinanciación no especificada en otro numeral rentístico 
la suma de $450 millones. 
 
iv). El Instituto Distrital para la Protección de la Niñez y la Juventud - IDIPRON 
transferencias de capital por $22.489 millones En este componente se contempla el 
recaudo proveniente de los convenios suscritos con varias entidades distritales como 
DADEP, IDIGER, Secretaría de Ambiente, Secretaría de Movilidad, TRANSMILENIO, 
Secretaría de Cultura Recreación y Deporte, Secretaría Distrital de Planeación, entre otras, 
para ofrecer a jóvenes, oportunidades para el fortalecimiento de competencias 
sociolaborales desde lo formal, lo informal y la formación para el mundo del trabajo.  
 
vi). El Instituto para la Investigación Educativa y el Desarrollo Pedagógico - IDEP incluye 
transferencias de capital por $1.300 millones, correspondientes al valor proyectado por lase 
suscripción de convenios con la Secretaría de Educación del Distrito -SED, procedentes del 
Premio a la Investigación.  
 
vii). El Instituto Distrital de las Artes -IDARTES. Se proyecta para la vigencia fiscal 2021 
transferencias por la suma de $5.806 millones, provenientes de la suscripción de un 
convenio con la Secretaría de Educación del Distrito -SED, en el marco del programa 
Bogotá, referente en cultura, deporte, recreación y actividad física, con parques para el 
desarrollo y la salud. 
 
2.1.3.2. Recursos del Crédito  
 
Se programan $3.439 millones y corresponden a recursos provenientes de la recuperación 
de cartera de las siguientes entidades públicas distritales: FONCEP ($2.889 millones), Caja 
de Vivienda Popular ($331 millones) y Universidad Distrital ($218 millones). 
 
2.1.3.3. Recursos del Balance  
 
Se programan $648.513 millones, correspondientes a superávit fiscal y superávit fiscal no 
incorporado en vigencias anteriores. Estos recursos se generan en las siguientes entidades 
principalmente: 
 
i). El Fondo Financiero Distrital de Salud programa para la vigencia fiscal 2021 recursos del 
balance por valor de $102.312 millones, distribuidos en los rubros: Superávit fiscal de 
ingresos de destinación específica con $91.330 millones y Superávit fiscal no incorporado 
de recursos del SGP por $10.982 millones. 
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iii). El Jardín Botánico José Celestino Mutis un total de $2.991 millones, de los cuales $2.391 
millones corresponden a Superávit fiscal de ingresos de destinación específica, $142 
millones a Superávit fiscal de ingresos de libre destinación y $457 millones del 
reconocimiento de pasivos exigibles de libre destinación. 
 
iv) El Fondo de Prestaciones Económicas, Cesantías y Pensiones - FONCEP un total de 
$7.956 millones distribuidos en el rubro Superávit fiscal de ingresos de destinación 
específica la suma de $7.807 millones y en Superávit fiscal de ingresos de libre destinación 
un total de $149 millones. 
 
v). El Instituto de Desarrollo Urbano IDU un total de $480.370 millones, en el rubro Superávit 
fiscal de ingresos de destinación específica $192.036 millones, del Superávit fiscal de 
ingresos de libre destinación $22.666 millones, de pasivos exigibles de libre destinación 
$9.848 millones y de pasivos exigibles de destinación específica $255.820 millones, 
principalmente derivados de las obras de infraestructura incluidas en los acuerdos de 
valorización números 180 de 2005, 523 de 2013 y 724 de 2018. 
 
vi). La Unidad Administrativa Especial de Servicios Públicos -UAESP con un total de 
$37.790 millones, de los cuales en el rubro Superávit fiscal de ingresos de destinación 
específica un valor de $24.075 millones provenientes de los excedentes financieros de los 
operadores de aseo y la suma de $13.715 millones de Superávit fiscal no incorporado de 
ingresos de vigencias anteriores (pasivos exigibles de destinación específica $10.890 
millones, pasivos exigibles de libre destinación $184 millones y $2.641 millones de otros 
superávit de vigencias anteriores). 
 
vii). El Instituto Distrital de Recreación y Deporte IDRD con un total de $10.585 millones, de 
los cuales corresponden al Superávit fiscal de ingresos de destinación específica la suma 
de $2.660 millones y del superávit fiscal no incorporado de vigencias anteriores por $7.925 
millones, provenientes de pasivos exigibles financiados con cupo de crédito. 
 
viii). El Instituto Distrital de las Artes -IDARTES con un total de $1.359 millones, en el rubro 
Superávit fiscal de ingresos de destinación específica un valor de $58 millones, de Superávit 
fiscal de ingresos de libre destinación $1.299 millones y de pasivos exigibles de libre 
destinación $2 millones. 
 
ix). La Unidad Administrativa Especial de Rehabilitación y Mantenimiento Vial con un total 
de $2.648 millones, en el rubro de superávit fiscal no incorporado de ingresos de destinación 
específica $1.972 millones de pasivos exigibles y en el rubro de Superávit fiscal no 
incorporado de ingresos de libre destinación $676 millones otros pasivos exigibles. 
 
x). La Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital con un total de $1.000 millones, 
en el rubro de superávit fiscal de ingresos de libre destinación correspondiente a un proceso 
de contratación en curso. 
 
xi). La Fundación Gilberto Álzate Avendaño con un total de $926 millones, en el rubro de 
superávit fiscal de ingresos de libre destinación la suma de $46 millones y de superávit 
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fiscal no incorporado de ingresos de destinación específica un valor de $800 millones 
correspondiente a un pasivo exigible.  
 
xii). La Caja de Vivienda Popular con un total de $379 millones, en el rubro de superávit 
fiscal de ingresos de libre destinación la suma de $210 millones de un pasivo exigible y de 
superávit fiscal no incorporado de ingresos de destinación específica un valor de $169 
millones correspondiente a otro pasivo exigible. 
 
Se tienen programados igualmente en Recursos del Balance $197 millones en entidades 
como la Orquesta Filarmónica de Bogotá, Instituto Distrital para la Investigación Educativa 
y el Desarrollo Pedagógico y el Instituto Distrital de Protección y Bienestar Animal.  
 
2.1.3.4. Rendimientos Financieros  
 
Corresponden en su totalidad a $263.196 millones y se generan principalmente en: a) 
Recursos propios con destinación específica, por $249.812 millones; b) Recursos propios 
de libre destinación, por $12.522 millones; c) Recursos del Sistema General de 
Participaciones por $860 millones; d) Rendimientos financieros de valores distintos de 
acciones, por $2 millones. 
 
En lo relacionado con a) Recursos de destinación específica, se programan en: 
 
El FONCEP por $225.016 millones. Este valor se compone de los rendimientos generados 
por los patrimonios autónomos de Pensiones y de Cesantías.  
 
El IDU por $12.309 millones. Estos ingresos hacen referencia a los rendimientos que se 
obtienen por la colocación temporal de los recursos provenientes de las valorizaciones y de 
otras fuentes de destinación específica y de libre destinación. 
 
En el FFDS por $8.212 millones. Los rendimientos financieros, corresponden especialmente 
a los generados como producto de los saldos de recursos de vigencias anteriores en las 
Cuentas Maestras de recursos diferentes al Sistema General de Participaciones – SGP, 
cuenta Otros Gastos de inversión y demás cuentas que el Fondo Financiero Distrital de 
Salud maneja con diferentes entidades financieras. 
 
2.1.3.5. Excedentes Financieros 
 
Se programan $405 millones para la próxima vigencia, generados por el FFDS $200 
millones, IDIGER $119 millones y la FUGA $85 millones. 
 
 
2.2. Gastos 
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Cuadro 11 
Establecimientos Públicos-Gastos Totales 

(Millones de pesos) 

 
Fuente: SDH – Dirección Distrital de Presupuesto. 
Para 2021 los gastos financiados con recursos propios ascienden a $2.460.380 millones, 
los mayores recursos corresponden a inversión los cuales representan el 86,2%, seguidos 
de los Gastos de funcionamiento con el 13,6% y por último el servicio de la deuda con un 
0,2%. 
 
2.2.1.  Gastos Corrientes  
 
El total de los gastos corrientes proyectados para la vigencia 2021 financiados con recursos 
propios asciende a $333.569 millones, discriminados así: $231.754 millones (69,5%) para 
transferencias corrientes para funcionamiento, $53.885 millones (16,2%) para Adquisición 
de Bienes y Servicios, $32.603 millones (9,8%) para servicios personales, $15.325 millones 
(4,6%) para disminución de Pasivos y $1.2 millones para Gastos Diversos.  
 
De los gastos de Funcionamiento se apropian principalmente en las siguientes entidades: 
FONCEP con $244.538 millones, Universidad Distrital con $69.291 millones y el Fondo 
Financiero Distrital de Salud $19.741 millones. 
 
2.2.2. Servicio de la Deuda 
 
Corresponde a los rendimientos del Patrimonio Autónomo programados por FONCEP, en 
$5.040 millones, los cuales financiaran el Rubro de Bonos Pensionales  
 
2.2.3. Inversión 

 
Para 2021, la Inversión con recursos propios asciende a $2.121.771 millones, de los cuales 
$2.117.637 millones corresponden a inversión directa con recursos propios y $4.134 
millones en transferencias de inversión. De estas últimas, el IDU programa la suma de 
$2.000 millones, el Fondo Financiero Distrital de Salud $1.916 millones y la Universidad 
Distrital $218 millones. 
 
Las entidades con el mayor volumen de recursos propios destinados a financiar inversión 
directa son: el Fondo Financiero Distrital de Salud con $1.267.775 millones (59,9%); el 
Instituto de Desarrollo Urbano con $642.950 millones (30,4%); la Unidad Administrativa 

2020

Presupuesto Programado

CONCEPTO Vigente Septiembre. 2021 Diferencia % Var.

(1) (2) (3)=(2)-(1) (4)=(2)/(1)

Funcionamiento 339.689 333.569 -6.120 -1,8%

Servicio de la Deuda 5.000 5.040 40 0,8%

Inversión 2.663.940 2.121.771 -542.169 -20,4%

Total Gastos 3.008.629 2.460.380 -548.249 -18,2%

Incluye Pasivos Exigibles y PCC.
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Especial de Catastro Distrital con $40.319 millones (1,9%); el Instituto Distrital de 
Recreación y Deporte con $41.621 millones (2,0%); la Unidad Administrativa Especial de 
Servicios Públicos con $43.469 millones (2,1%); la Universidad Distrital con $29.786 
millones (1,4%) y el Instituto Distrital para la protección de la niñez y la juventud – IDIPRON 
con $24.178 millones (1,1%). Estas siete entidades representan el 98,7% de la inversión 
directa del consolidado de establecimientos públicos. 
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II. PROYECTO DE PRESUPUESTO ANUAL PARA LA VIGENCIA 2021 
ADMINISTRACIÓN CENTRAL Y ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS. 

 
Anteproyecto de Presupuesto Anual 
 
El anteproyecto del Presupuesto Anual de Bogotá, Distrito Capital, para la vigencia fiscal 
2021, asciende a $23.960.782 millones (Cuadro 12).  
 

Cuadro 12  
Presupuesto Anual – Ingresos y Gastos (Millones de $) 

Concepto Programado 2021 
INGRESOS 23.960.782 
   Ingresos Corrientes 10.786.536 

   Transferencias 4.910.903 

   Recursos de Capital 8.263.343 

   

GASTOS 23.960.782 
   Gastos de Funcionamiento 3.236.425 

   Servicio de la Deuda 587.440 

   Inversión 20.136.917 

Fuente: SDH – Dirección Distrital de Presupuesto. 
 

De los recursos que financian el Presupuesto Anual el 90% son generados por la 
Administración Central ($121.500.402 millones), en tanto que los Establecimientos 
Públicos, las Unidades Administrativas Especiales con personería jurídica, la Universidad 
Distrital y la Contraloría Distrital generan el 10% de los recursos ($2.460.380 millones). Por 
su parte, el gasto es ejecutado en un 62% por las entidades de la Administración Central, 
en tanto que las demás entidades ejecutan el 38% (Cuadro 13). 
 

Cuadro 13  
Presupuesto Anual – Ingresos y Gastos (Millones de $) 

Concepto Programado 2021 
TOTAL RENTAS E INGRESOS 23.960.782 
ADMINISTRACIÓN CENTRAL 21.500.402 
   Ingresos Corrientes 10.576.268 

   Transferencias 3.762.293 

   Recursos de Capital 7.161.841 
   

ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 2.460.380 
   Ingresos Corrientes 210.268 

   Transferencias 1.148.610 

   Recursos de Capital 1.101.502 

TOTAL GASTOS E INVERSIONES 23.960.782 
ADMINISTRACIÓN CENTRAL 14.929.884 
   Gastos de Funcionamiento 1.622.929 

   Servicio de la Deuda 491.801 

   Inversión 12.815.154 
   

ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 9.030.897 
   Gastos de Funcionamiento 1.613.495 

   Servicio de la Deuda 95.639 

   Inversión 7.321.763 

Fuente: SDH – Dirección Distrital de Presupuesto. 
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Nuevo Catálogo Integrado de Clasificación Presupuestal 
 
La Dirección de Apoyo Fiscal – DAF del Ministerio de Hacienda y Crédito Público expidió la 
Resolución 3832 de 2019, modificada por la Resolución 1355 de 2020, mediante la cual 
dispuso el Catálogo de Clasificación Presupuestal para Entidades Territoriales y sus 
Descentralizadas – CCPET, con el fin, especialmente, de unificar la clasificación de 
ingresos y gastos a nivel nacional y lograr la estandarización con clasificaciones 
internacionales. 
 
De igual manera la Contraloría General de la República expidió la Resolución 
Reglamentaria 0040-2020 del 23 de julio de 2020 en la que argumenta que con el fin de: 
“uniformar, centralizar y consolidar la contabilidad de la ejecución del presupuesto general 
del sector público”, la Contraloría Delegada para Economía y Finanzas Públicas, elaboró el 
Régimen de Contabilidad Presupuestal Pública (RCPP) y el Catálogo Integrado de 
Clasificación Presupuestal (CICP), este último, junto al Ministerio de Hacienda y Crédito 
Público. 
 
En el marco de las resoluciones referidas se dispone que la aplicación de las mismas, con 
las nuevas herramientas RCPP y CICP, deberá realizarse a partir de la vigencia 2021, 
acogiéndose desde el proceso de programación presupuestal. 
 
Al respecto hay que decir que Bogotá hizo parte del Plan Piloto de la DAF para la 
implementación de este Catálogo Presupuestal desde la estructuración del presupuesto de 
la vigencia 2019, con especial incidencia en la clasificación de ingresos. Aun así, y ante las 
circunstancias como el tamaño institucional, la complejidad de las cuentas presupuestales 
del Distrito, el desarrollo adicional que requiere la herramienta tecnológica mediante la que 
se programa y ejecuta el presupuesto distrital, la coyuntura de cambio de sistema en la que 
trabaja el Distrito desde hace tres años y la inexistencia de tiempo para planificar la entrada 
del nuevo CICP, pues las resoluciones fueron expedidas en julio de 2020; Bogotá solicitó a 
la Contraloría General de la República el establecimiento de un período de transición para 
adoptar el CICP. 
 
Si bien la Contraloría General de la República respondió “No es posible acceder a la 
solicitud de establecer un periodo de transición para que la Alcaldía Mayor de Bogotá D.C. 
reporte información en las condiciones establecidas en la Resolución 0040 de 2020.”, en la 
misma comunicación también dispuso: “Para la Contraloría General de la República es claro 
que los reportes de información que las entidades le realizan, inicialmente se basarán en 
homologación de información mientras adaptan sus sistemas de información.” Subrayado 
fuera de texto. 
 
Así, la Administración Distrital se acoge a este pronunciamiento del ente de control, el cual 
lleva implícito el hecho de que se requiere un tiempo prudencial para incorporar el nuevo 
clasificador presupuestal y que por tanto la programación de 2021 y la ejecución se deberá 
realizar con el actual plan de cuentas. De todas maneras es importante indicar que en el 
proceso de programación la Secretaría Distrital de Hacienda ha realizado algunas 
modificaciones en la alimentación de la información en el sistema para facilitar el proceso 
de homologación.   
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III. INFORME DE EJECUCIÓN DE VIGENCIAS FUTURAS SEPTIEMBRE DE 2020 
 

1. Vigencias Futuras Excepcionales 
 
Mediante Acuerdo No. 647 del 16 de septiembre de 2016 del Concejo de Bogotá, D.C., se 
autorizó a la Administración Distrital, por medio de la Secretaría de Educación del Distrito, 
para asumir compromisos con cargo a vigencias futuras excepcionales para el período 
2017-2026, cuyo objeto es: 
 

“Administrar el servicio educativo en las instituciones educativas oficiales distritales, 
realizando la respectiva organización, coordinación, dirección y prestación del 
servicio público de educación bajo su propio PEI, brindando la correspondiente 
orientación pedagógica y atendiendo a la totalidad de los estudiantes matriculados 
en dicha institución, en la infraestructura física oficial y con la dotación que le 
entregue la Secretaría de Educación Distrital, bajo su riesgo y responsabilidad, con 
sujeción a las condiciones establecidas en el contrato.” 

 
En el cuadro 14 se muestran las ejecuciones presupuestales de esta vigencia futura para 
los años 2017, 2018, 2019 y a septiembre 2020. Los compromisos a septiembre 2020 
ascienden a $98.507 millones y los giros a $76.862 millones. 
 

Cuadro 14 
Ejecución Acuerdo 647 de 2016 (Millones de $) 

Entidad 
Autorización 

Vigencia           
2017-2026 

Ejecución 
2017 

Ejecución 
2018 

Ejecución 
2019  

Compromisos 
a septiembre 

2020 
Secretaría de 
Educación del 
Distrito 

817.549 80.290 82.957 87.899 98.507 

  Fuente: Información registrada en el módulo de Vigencias Futuras del Sistema PREDIS  

 
 
Mediante Acuerdo 711 de 2018, el Concejo de Bogotá D.C. autorizó a “la Secretaría de 
Educación del Distrito para asumir vigencias futuras excepcionales de los presupuestos de 
los años 2019 a 2028, hasta por la suma de trescientos sesenta y nueve mil seiscientos 
setenta y cuatro millones seiscientos doce mil seiscientos treinta ($369.674.612.630) pesos 
constantes de 2018 mediante la celebración de contratos de administración del servicio 
educativo para trece (13) nuevas instituciones educativas oficiales, de acuerdo con las 
disposiciones legales”. Los compromisos a 31 de diciembre de 2019 fueron de $15.879, y 
a septiembre de 2020 los compromisos registrados fueron de $34.613 millones, con unos 
giros de $30.433 millones. (cuadro 15). 
 
 
 
 
 
 

48



 

 
 

Cuadro 15 
Ejecución Acuerdo 711 de 2018 (Millones de $) 

Entidad 
Autorización 

Vigencia           
2019-2028 

Ejecución 
2019 

Compromisos 
a septiembre 

2020 
Secretaría de Educación del 
Distrito 

369.674 15.879 34.613 

          Fuente: Información registrada en el módulo de Vigencias Futuras del Sistema PREDIS  
 
Por otro lado, el Acuerdo 743 de 2019, autorizó a la Administración Distrital, por medio del 
Fondo Financiero Distrital de Salud (FFDS), para asumir compromisos con cargo a las 
vigencias futuras excepcionales de los presupuestos de los años 2023 a 2037, hasta por 
la suma de UN BILLÓN SESENTA Y NUEVE MIL DOSCIENTOS DIEZ MILLONES 
CUATROCIENTOS SETENTA MIL PESOS CONSTANTES DE MAYO DE 2019 
($1.069.210.470.000), mediante la celebración de contratos de: Asociación Público Privada 
para diseño, financiación, construcción, dotación, operación, reposición, mantenimiento y 
reversión de los equipos y de la infraestructura hospitalaria del Hospital de Bosa y contrato 
de interventoría del Hospital de Bosa.  
 

2. Vigencias Futuras Ordinarias 
 
A través del Acuerdo 691 de 2017 del Concejo de Bogotá, se autorizó a la Administración 
Distrital para asumir compromisos a través de la Secretaría Distrital de Hacienda, para 
garantizar el aporte del Distrito Capital a la Cofinanciación del Sistema Integrado de 
Transporte Masivo para Bogotá – Primera Línea del Metro – Tramo 1 con cargo a Vigencias 
Futuras Ordinarias del período 2018 – 2041 por valor de $6.087.643.861.557 en pesos 
constantes de 2017; el avance en los recursos comprometidos se puede observar en el 
cuadro 16. 
 
Al respecto, en cumplimiento de los requisitos de la Ley 819 de 2003 artículo 10 literal b, 
se informa que durante la vigencia 2017 fueron apropiados y ejecutados $1.053,187,7 
millones con cargo al rubro 3-3-2-02-32-01 Sistema Integrado de Transporte Masivo. En 
2018 se ejecutaron recursos por $503,5 miles de millones y en 2019 $207,6 miles de 
millones. A septiembre 30 de 2020, los recursos comprometidos con cargo a esta vigencia 
futura sumaron $311,7 miles de millones y los giros ascienden a $147.061 millones.  
 

Cuadro 16 
Ejecución Acuerdo 691 de 2017 (Millones de $) 

Entidad 
Autorización 

Vigencia           
2018-2041 

Ejecución 
2017 1/ 

Ejecución 
2018 

Ejecución 
2019 

Compromisos 
a sept. 2020  

Secretaría Distrital de 
Hacienda - Unidad 
Ejecutora 02  

6.087.644 1.053,188 503.595 207.618 311.714 

1/ Requisito Ley 819 de 2003, artículo 10, el cual dispone que en Vigencias Futuras Ordinarias se debe 
apropiar mínimo el 15% en la vigencia de autorización. 
Fuente: Información registrada en el módulo de Vigencias Futuras del Sistema PREDIS. 
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El Acuerdo 713 de 2018, mediante el cual se autorizó a la Administración Distrital, por 
medio del Fondo Financiero Distrital de Salud, para asumir compromisos con cargo a 
Vigencias Futuras ordinarias para el período 2020-2022, por un monto de Doscientos 
Treinta y Dos mil Trescientos Veintiocho Millones de Pesos constantes de 2018 
($232.328.000.000), proyecto de inversión “1191 Actualización y modernización de la 
infraestructura, física, tecnológica y de comunicaciones en salud”, en sus componentes de 
adquisición de predios, estudios, trámites, diseño, construcción, dotación e interventoría 
Hospital de Usme. En 2019 se comprometieron recursos por $57.672 millones y en lo 
corrido de 2020 (a septiembre) los compromisos ascienden a $37.874 millones, con giros 
por el mismo valor (cuadro 17).    
 

Cuadro 17 
 Acuerdo 713 de 2018 (Millones de $) 

Entidad 
Autorización 

Vigencia           
2020-2022 

Ejecución 
2019 1/ 

Compromisos 
a septiembre 

2020 

Fondo Financiero Distrital de 
Salud 

232.328 57.672 37.874 

1/ Requisito Ley 819 de 2003, artículo 10, el cual dispone que en Vigencias Futuras 
Ordinarias se debe apropiar mínimo el 15% en la vigencia de autorización. 
Fuente: Información registrada por las Entidades en módulo de Vigencias Futuras del 
Sistema PREDIS.  

 
Acuerdo No. 725 del 6 de diciembre de 2018 “Por el cual se autoriza a la Administración 
Distrital, por medio del Fondo Financiero Distrital de Salud, para asumir compromisos con 
cargo a vigencias futuras ordinarias para el período 2019-2027”, hasta por la suma de 
cuatrocientos treinta y un mil seiscientos sesenta y ocho millones seiscientos treinta y cinco 
mil seiscientos noventa y dos pesos constantes de 2018 ($431.668.635.692), para el 
desarrollo integral del proyecto “1191 Actualización y modernización de la infraestructura 
física, tecnológica y de comunicaciones en salud”, en su componente de reposición y 
dotación para la Nueva UMHES Santa Clara y CAPS del Conjunto Hospitalario San Juan 
de Dios”. En el cuadro 18 se observa la ejecución para las vigencias 2018 y 2019. A 
septiembre 30 de 2020 se comprometieron recursos por $65.922 millones, con giros de 
$40.514 millones. 
 

Cuadro 18 
Acuerdo 725 de 2018 (Millones de $) 

Entidad 
Autorización 

Vigencia           
2019-2027 

Ejecución 
2018 1/ 

Ejecución 
2019 

Compromisos 
a septiembre 

2020 
Fondo Financiero Distrital 
de Salud 

431.668 76.177 61.737 65.922 

1/ Requisito Ley 819 de 2003, artículo 10, el cual dispone que en Vigencias Futuras 
Ordinarias se debe apropiar mínimo el 15% en la vigencia de autorización. 
Fuente: Información registrada por las Entidades en la Ficha Técnica del módulo de 
Vigencias Futuras del Sistema PREDIS.  
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IV. SOLICITUD DE ASUNCIÓN DE COMPROMISOS CON CARGO A VIGENCIAS 

FUTURAS 2022 y 2023 
 
La Administración Distrital, en cumplimiento del Decreto 714 de 1996 y la Ley 819 de 2003, 
presenta junto con el Proyecto de Presupuesto la solicitud de aprobación para asumir 
compromisos con cargo a las vigencias futuras 2022 y 2023 hasta por la suma TRES 
BILLONES CIENTO CUARENTA Y OCHO MIL QUINIENTOS NOVENTA MILLONES 
CIENTO CINCUENTA Y CUATRO MIL PESOS ($3.148.590.154.000), en pesos constantes 
de 2021, de acuerdo con el siguiente detalle: 
 

Cuadro 19 
104-Secretaría General 

 
Código Concepto 2022 2023 

3 GASTOS 23.921.096.000 21.780.434.000 
3.1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 23.059.902.000 20.930.588.000 
3.1.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 23.059.902.000 20.930.588.000 
3.1.2.01 Adquisición de activos no financieros 277.570.000 277.570.000 
3-1-2-01-01 Activos fijos 277.570.000 277.570.000 

3-1-2-01-01-01 Maquinaria y equipo 277.570.000 277.570.000 

3-1-2-01-01-01-0003 Maquinaria para uso general 167.371.000 167.371.000 

3-1-2-01-01-01-0005 
Maquinaria de oficina, contabilidad e 
informática 

20.000.000 20.000.000 

3-1-2-01-01-01-0006 Maquinaria y aparatos eléctricos 90.199.000 90.199.000 

3.1.2.02 Adquisiciones diferentes de activos no 
financiero 22.782.332.000 20.653.018.000 

3.1.2.02.01 Materiales y suministros 148.659.000 17.588.000 

3-1-2-02-01-01 
Productos alimenticios, bebidas y tabaco; 
textiles, prendas de vestir y productos de 
cuero 

24.499.000 0 

3-1-2-02-01-01-0003 
Productos de molinería, almidones y 
productos derivados del almidón; otros 
productos alimenticios 

18.163.000 0 

3-1-2-02-01-01-0004 Bebidas 289.000 0 

3-1-2-02-01-01-0005 
Artículos textiles (excepto prendas de 
vestir) 

6.047.000 0 

3-1-2-02-01-02 
Otros bienes transportables (excepto 
productos metálicos, maquinaria y equipo 

121.093.000 17.588.000 

3-1-2-02-01-02-0002 
Pasta o pulpa, papel y productos de papel; 
impresos y artículos relacionados 

16.845.000 0 

3-1-2-02-01-02-0003 
Productos de hornos de coque, de 
refinación de petróleo y combustible 

9.288.000 9.088.000 

3-1-2-02-01-02-0004 Químicos básicos 45.817.000 0 

3-1-2-02-01-02-0005 
Otros productos químicos; fibras 
artificiales (o fibras industriales hechas por 
el hombre) 

15.446.000 8.500.000 

3-1-2-02-01-02-0006 Productos de caucho y plástico 30.737.000 0 
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Código Concepto 2022 2023 

3-1-2-02-01-02-0007 
Vidrio y productos de vidrio y otros 
productos no metálicos n.c.p. 

1.408.000 0 

3-1-2-02-01-02-0008 
Muebles; otros bienes transportables 
n.c.p. 

1.552.000 0 

3-1-2-02-01-03 Productos metálicos 3.067.000 0 

3-1-2-02-01-03-0001 Metales básicos 33.000 0 

3-1-2-02-01-03-0002 
Productos metálicos elaborados (excepto 
maquinaria y equipo) 

3.034.000 0 

3-1-2-02-02 Adquisición de servicios 22.633.673.000 20.635.430.000 

3-1-2-02-02-01 

Servicios de venta y de distribución; 
alojamiento; servicios de suministro de 
comidas y bebidas; servicios de 
transporte; y servicios de distribución de 
electricidad, gas y agua 

911.000.000 911.000.000 

3-1-2-02-02-01-0002 Servicios de transporte de pasajeros 749.000.000 749.000.000 

3-1-2-02-02-01-0006 Servicios postales y de mensajería 162.000.000 162.000.000 

3-1-2-02-02-01-0006-001 Servicios de mensajería 162.000.000 162.000.000 

3-1-2-02-02-02 
Servicios financieros y servicios conexos, 
servicios inmobiliarios y servicios de 
leasing 

2.074.235.000 1.968.001.000 

3-1-2-02-02-02-0001 Servicios financieros y servicios conexos 1.968.001.000 1.968.001.000 

3-1-2-02-02-02-0001-007 
Servicios de seguros de vehículos 
automotores 

73.846.000 73.846.000 

3-1-2-02-02-02-0001-008 
Servicios de seguros contra incendio, 
terremoto o sustracción 

1.098.462.000 1.098.462.000 

3-1-2-02-02-02-0001-009 
Servicios de seguros generales de 
responsabilidad civil  

729.231.000 729.231.000 

3-1-2-02-02-02-0001-012 
Otros servicios de seguros distintos de los 
seguros de vida n.c.p. 

66.462.000 66.462.000 

3-1-2-02-02-02-0003 
Servicios de arrendamiento o alquiler sin 
operario 

106.234.000 0 

3-1-2-02-02-02-0003-002 
Servicios de arrendamiento sin opción de 
compra de maquinaria y equipo sin 
operarios 

69.001.000 0 

3-1-2-02-02-02-0003-004 
Servicios de arrendamiento sin opción de 
compra de otros bienes 

37.233.000 0 

3-1-2-02-02-03 
Servicios prestados a las empresas y 
servicios de producción 

19.648.438.000 17.756.429.000 

3-1-2-02-02-03-0004 
Servicios de telecomunicaciones, 
transmisión y suministro de información 

6.417.864.000 6.417.864.000 

3-1-2-02-02-03-0004-001 Servicios de telefonía fija 5.400.000.000 5.400.000.000 

3-1-2-02-02-03-0004-004 
Servicios de telecomunicaciones a través 
de internet 

1.017.864.000 1.017.864.000 

3-1-2-02-02-03-0005 Servicios de soporte 11.746.928.000 9.854.919.000 

3-1-2-02-02-03-0005-001 
Servicios de protección (guardas de 
seguridad) 

9.854.919.000 9.854.919.000 

3-1-2-02-02-03-0005-002 Servicios de limpieza general 1.892.009.000 0 

3-1-2-02-02-03-0006 
Servicios de mantenimiento, reparación e 
instalación (excepto servicios de 
construcción 

1.483.646.000 1.483.646.000 

3-1-2-02-02-03-0006-003 
Servicios de mantenimiento y reparación 
de computadores y equipo periférico 

1.064.386.000 1.064.386.000 
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Código Concepto 2022 2023 

3-1-2-02-02-03-0006-005 
Servicios de mantenimiento y reparación 
de otra maquinaria y otro equipo 

247.320.000 247.320.000 

3-1-2-02-02-03-0006-011 
Servicios de mantenimiento y reparación 
de ascensores y escaleras mecánicas 

171.940.000 171.940.000 

3-3 INVERSIÓN 861.194.000 849.846.000 
3-3-1 INVERSIÓN DIRECTA 861.194.000 849.846.000 

3-3-1-16 
Un Nuevo Contrato Social y Ambiental 
para la Bogotá del Siglo X 

861.194.000 849.846.000 

3-3-1-16-03 
Inspirar confianza y legitimidad para vivir 
sin miedo y ser epicentro de cultura 
ciudadana, paz y reconciliación 

861.194.000 849.846.000 

3-3-1-16-03-39 
Bogotá territorio de paz y atención integral 
a las víctimas del conflicto armado 

861.194.000 849.846.000 

3-3-1-16-03-39-7871 
Construcción de Bogotá-región como 
territorio de paz para las víctimas y la 
reconciliación 

417.150.000 417.150.000 

3-3-1-16-05-54 
Transformación digital y gestión de TIC 
para un territorio inteligente 

444.044.000 432.696.000 

3-3-1-16-05-54-7872 Transformación Digital y Gestión TIC 444.044.000 432.696.000 

 
 
Para dar cumplimiento de las funciones asignadas a la Oficina de Tecnologías de la 
Información y las Comunicaciones, se cuenta con el proyecto de inversión 7872 
denominado “Transformación digital y gestión TIC. 
 
Dentro de las necesidades de tipo transversal identificadas por la OTIC, se requiere de la 
prestación permanente e ininterrumpida de los servicios de Outsourcing de impresión, 
escaneo y fotocopiado, a fin de garantizar el cumplimiento de las actividades asignadas a 
todas las dependencias de la Entidad. 
 
El servicio de Outsourcing de impresión, escaneo y fotocopiado, consiste en la prestación 
de servicios de impresión, escaneo y fotocopiado, en términos de productos finales, 
incluidos los servicios de soporte y asistencia técnica en sitio, mantenimiento de equipos y 
suministro de insumos, para las sedes de la Secretaría General de la Alcaldía Mayor de 
Bogotá D.C., y permite garantizar a la Entidad un servicio permanente que apoye las 
actividades que requieren del recurso impreso o digital para su correcto tramite, este es un 
servicio pensado en la optimización y en la posibilidad de controlar y monitorear aquellos 
 
El proyecto 7871 Construcción de Bogotá-región como territorio de paz para las víctimas y 
la reconciliación”, permite a la Alta Consejería para los Derechos de las Víctimas, la Paz 
Reconciliación contribuir en consolidar a Bogotá-Región como líder en la implementación 
del Acuerdo de Paz, la reconciliación y el cuidado. Para ello se propone: (i) El desarrollo de 
acciones y procesos de asistencia, atención, con énfasis en la reparación integral y la 
participación para las víctimas del conflicto armado, en concordancia con las obligaciones 
y disposiciones legales establecidas para el Distrito Capital; (ii) la formulación e 
implementación de la estrategia para la consolidación de Bogotá como un escenario para 
la implementación de los Acuerdos de Paz, por medio de la formulación y apoyo a la 
implementación de dos Planes de Desarrollo con Enfoque Territorial con carácter reparador 
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(zona rural de Sumapaz y en el borde de Bogotá con Soacha), la formulación de una política 
de reconciliación y paz, y el trabajo articulado con el Sistema Integral de Verdad, Justicia, 
Reparación y No Repetición (SIVJRNR); y, (iii) la formulación e implementación de la 
estrategia para la apropiación social de la memoria, para la paz y la reconciliación a través 
de la pedagogía social y la gestión del conocimiento en materia de memoria en coordinación 
con el Centro de Memoria, Paz y Reconciliación (CMPR). 
 
 

Cuadro 20 
105-Veeduría Distrital 

 
Código Concepto 2022 2023 

3 GASTOS 1.200.000.000 1.200.000.000 
3.1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 1.200.000.000 1.200.000.000 
3.1.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y 

SERVICIOS 1.200.000.000 1.200.000.000 
3.1.2.02.02 Adquisición de servicios 1.200.000.000 1.200.000.000 

3-1-2-02-02-02 
Servicios financieros y servicios 
conexos, servicios inmobiliarios y 
servicios de leasing 1.200.000.000 1.200.000.000 

3-1-2-02-02-02-0002 Servicios inmobiliarios 1.200.000.000 1.200.000.000 

3-1-2-02-02-02-0002-003 
Servicio de arrendamiento de bienes 
inmuebles a comisión o por contrata 1.200.000.000 1.200.000.000 

 
La Veeduría Distrital viene contratando periódicamente el arrendamiento de la sede 
principal de la Entidad, proceso de contratación que se lleva a cabo todos los años, y en el 
cual se buscan oferentes que puedan suministrar un inmueble mediante el cual se 
satisfagan las necesidades de la Entidad; para adelantar este proceso se llevan a cabo las 
visitas presenciales a los diferentes predios ofrecidos para analizar las condiciones físicas 
del mismo, en cuanto a accesibilidad, iluminación, ventilación, servicios sanitarios y además 
observar en los alrededores las características de la zona para buscar ventajas y 
desventajas de cada uno respecto de los servicios de transporte, comerciales y financieros, 
la seguridad, el suministro de alimentos y aquellas condiciones que permitan no solo a los 
funcionarios y contratistas, sino a la ciudadanía que requiera los servicios que presta la 
Entidad las mejores condiciones posibles; con base en lo analizado se realiza el respectivo 
estudio de mercado y se selecciona el predio que sea más favorable para la Veeduría 
Distrital, sus servidores y la ciudadanía que utiliza los servicios de la Entidad. 
 
Adicionalmente, el posible proveedor del inmueble generalmente tiene que realizar 
adecuaciones en el predio y requiere que su inversión retorne en un tiempo prudencial, al 
tener el proveedor seleccionado la garantía de un periodo de arrendamiento superior a un 
año, puede ofrecer mejores condiciones a la Entidad y un valor del canon mensual de 
arrendamiento más favorable. 
 
Con la solicitud de vigencias futuras para los años 2022 y 2023 la Veeduría pretende reducir 
el costo en el valor del canon de arrendamiento al lograr una negociación por el término de 
3 años, además de los beneficios en cuanto a la austeridad en el gasto para la Entidad; 
reducción de trámites administrativos en los procesos contractuales al no adelantar un 
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proceso contractual cada año, racionalizando procesos como el del estudio de mercado y 
la elaboración de los documentos pertinentes; buscar una mayor eficiencia administrativa, 
por el desgaste que se genera al tener que realizar traslados de personal a los diferentes 
predios, optimizando los recursos humanos y técnicos; disminución de las reservas 
presupuestales. Todos los años la entidad constituye reservas presupuestales, las cuales 
no serían necesarias de contar con vigencias futuras en el rubro de “Servicio de 
arrendamiento de bienes inmuebles a comisión o por contrata”. 
 

Cuadro 21 
110-Secretaría Distrital de Gobierno 

 
Código Concepto 2022 2023 

3 GASTOS 3.722.475.000 3.722.475.000 
3.1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 2.902.699.000 2.902.699.000 
3.1.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 2.902.699.000 2.902.699.000 
3.1.2.02 

Adquisiciones diferentes de activos no 
financieros 

2.902.699.000 2.902.699.000 
3.1.2.02.01 Materiales y suministros 249.927.000 249.927.000 

3.1.2.02.01.01 
Productos alimenticios, bebidas y tabaco; 
textiles, prendas de vestir y productos de cuero 249.927.000 249.927.000 

3.1.2.02.01.01.0003 
Productos de molinería, almidones y productos 
derivados del almidón otros productos 
alimenticios 

100.000.000 100.000.000 

3.1.2.02.01.01.0004 Bebidas 45.000.000 45.000.000 
3.1.2.02.01.01.0005 Artículos textiles (excepto prendas de vestir) 4.927.000 4.927.000 
3.1.2.02.01.01.0006 Dotación (prendas de vestir y calzado) 100.000.000 100.000.000 
3.1.2.02.02 Adquisición de servicios 2.652.772.000 2.652.772.000 

3.1.2.02.02.03 
Servicios prestados a las empresas y servicios 
de producción 

2.652.772.000 2.652.772.000 

3.1.2.02.02.03.0005 Servicios de soporte 2.652.772.000 2.652.772.000 
3.1.2.02.02.03.0005.001 Servicios de protección guardas de seguridad 1.832.996.000 1.832.996.000 
3.1.2.02.02.03.0005.002 Servicio de limpieza general 819.776.000 819.776.000 
3.3 INVERSIÓN 440.548.000 440.548.000 
3.3.1. INVERSIÓN DIRECTA 440.548.000 440.548.000 

3.3.1.16 
Un Nuevo Contrato Social y Ambiental para la 
Bogotá del Siglo XXI 

440.548.000 440.548.000 

3.3.1.16.01 
Hacer un nuevo contrato social con igualdad de 
oportunidades para la inclusión social, 
productiva y política 

440.548.000 440.548.000 

3.3.1.16.01.04 
Prevención de la exclusión por razones étnicas, 
religiosas, sociales, políticas y de orientación 
sexual 

440.548.000 
440.548.000 

  

3.3.1.16.01.04.7787 
Fortalecimiento de la capacidad institucional y de 
los actores sociales para la garantía, promoción 
y protección de los derechos humanos 

440.548.000 440.548.000 

 
Teniendo en cuenta que la Secretaría Distrital de Gobierno -SDG, requiere contratar los 
servicios de vigilancia y seguridad privada en las modalidades de vigilancia fija y móvil con 
y sin armas y medios tecnológicos y el servicio integral de aseo y cafetería el cual incluye 
el suministro de personal, maquinaria y los insumos para las dependencias y proyectos del 
nivel central de la Secretaría Distrital de Gobierno, servicios destinados a garantizar a los 
servidores públicos y a los visitantes un ambiente agradable donde prime la higiene, la 
salubridad y la comodidad en las  instalaciones del Nivel Central así como la seguridad  
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tanto de las personas al interior de las mismas como la seguridad y custodia de los 
elementos y de la infraestructura de propiedad de la SDG. 
 
Así mismo, como la naturaleza del objeto a contratar responde a una actividad que el sector 
privado desarrolla de manera eficiente y eficaz, resulta más favorable contratar la prestación 
de estos servicios a través de una empresa que cuente con la infraestructura, equipos y 
personal idóneo, necesarios, toda vez que la Entidad no cuenta con el personal de planta 
para ser destinado a desempeñar estas funciones  y en especial las de vigilancia, toda vez 
que de acuerdo con dispuesto por el Estatuto de Vigilancia y Seguridad Privada este 
servicio se deben contratar a través de una persona jurídica, o empresa externa, que 
suministre el personal indispensable e idóneo que cuente con armamento, los medios de 
comunicación y los recursos tecnológicos necesarios del servicio de vigilancia. 
 
Para la SDG los beneficios de contar con una empresa de aseo y cafetería son entre otros, 
los de disponer de mano de obra idónea, insumos adecuados y maquinaria que optimice Ia 
labor en forma integral proporcionando ambientes confortables tanto para los servidores 
como para la ciudadanía que acude a la Entidad y contar con empresas especializadas para 
el servicio de vigilancia que presenten una adecuada vigilancia con personal capacitado y 
los medios tanto tecnológicos como de comunicación adecuados que brinden una total 
seguridad. 
 
Para la Entidad es necesario que estos dos servicios no presenten ninguna interrupción y/o 
suspensión de los mismos ya que la Entidad debe garantizar no solo las condiciones de 
higiene y salubridad adecuadas para el buen funcionamiento de las dependencias del nivel 
central, sino también debe velar por la adecuada protección de sus funcionarios, 
contratistas, visitantes y custodia de sus bienes muebles y bienes inmuebles, y de aquellos 
por los cuales sea o llegare a ser legalmente responsable, para lo cual debe adelantar las 
acciones necesarias tendientes a garantizar la protección de los recursos de la 
organización, con el objeto de prevenir riesgos y hechos que atenten contra la seguridad 
de los mismos, de conformidad con la Ley 87 de 1993. 
 
Habida cuenta de lo anterior y en cumplimiento de Ia normatividad en materia presupuestal, 
más específicamente en lo relacionado con el principio de anualidad, establecido en el 
artículo 13 del Decreto 714 de 1996, el cual determina que el año fiscal comienza el 1º de 
enero y termina el 31 de diciembre de cada año y que no se deben generar reservas es 
necesario solicitar vigencias futuras ordinarias las cuales le permiten a la Entidad no solo 
una disminución del desgaste administrativo toda vez que se realiza un solo proceso de 
contratación. 
 

Cuadro 22 
111-Secretaría Distrital de Hacienda – Unidad Ejecutora 01 

 
Código Concepto 2022 2023 

3 GASTOS 21.196.981.000 20.704.530.000 
3.1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 293.743.000 293.517.000 
3-1-2 Adquisición de bienes y servicios 293.743.000 293.517.000 
3-1-2-01 Adquisición de activos no financieros 293.743.000 293.517.000 
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Código Concepto 2022 2023 
3-1-2-01-01 Activos fijos 293.743.000 293.517.000 

3-1-2-01-01-01 Maquinaria y equipo 293.743.000 293.517.000 

3-1-2-01-01-01-0003 Maquinaria para uso general 164.617.000 164.281.000 

3-1-2-01-01-01-0005 Maquinaria de oficina, contabilidad e informática 129.126.000 129.236.000 

3-3 INVERSIÓN 20.903.238.000 20.411.013.000 
3-3-1 DIRECTRA 20.903.238.000 20.411.013.000 

3-3-1-16 
Un Nuevo Contrato Social y Ambiental para la 
Bogotá del Siglo XX 

20.903.238.000 20.411.013.000 

3-3-1-16-01 
Hacer un nuevo contrato social con igualdad de 
oportunidades para la inclusión social, 
productiva y política 

20.903.238.000 20.411.013.000 

3-3-1-16-01-25 Bogotá región productiva y competitiva 10.824.000.000 11.791.150.000 

3-3-1-16-01-25-7584 
Asistencia a la formalización empresarial en 
Bogotá 

10.824.000.000 11.791.150.000 

3-3-1-16-05-56 Gestión Pública Efectiva 10.079.238.000 8.619.863.000 

3-3-1-16-05-56-7580 
Fortalecimiento del servicio y control tributario en 
Bogotá 

3.304.238.000 3.304.238.000 

3-3-1-16-05-56-7661 
Implementación de un modelo de Arquitectura 
definido para la operación del ERP de la 
Secretaría Distrital de Hacienda 

4.775.000.000 3.315.625.000 

3-3-1-16-05-56-7669 
Fortalecimiento de servicios tecnológicos en 
solución híbrida para la Secretaría Distrital de 
Hacienda Bogotá 

2.000.000.000 2.000.000.000 

 
La Secretaría Distrital de Hacienda ha logrado resultados satisfactorios con la utilización del 
instrumento de vigencias futuras, por lo cual coloca a consideración la aprobación de 
vigencias futuras para el servicio de acceso a la plataforma integradora Master Trader para 
operar en los mercados que administra la Bolsa de Valores de Colombia, impresión, 
mensajería, mantenimiento entre otros. Estas adquisiciones son recurrentes en la gestión 
administrativa y su contratación con vigencias futuras redundara en eficiencias 
administrativas, presupuestales, económicas y operativas puesto que se optimizaron los 
recursos físicos y humanos en las áreas contractuales y financieras al reducir el volumen 
de procesos precontractuales y contractuales. 
   
En referencia a los gastos de inversión, se requieren con el fin de dar oportuno cumplimiento 
a las metas programadas en el proyecto Fortalecimiento del servicio y control tributario en 
Bogotá y se hace necesario para contar de forma continua con el suministro de servicios 
que permitan garantizar el desarrollan de actividades a lo largo de todo el proyecto. Otro 
proyecto es la “Asistencia a la formalización empresarial en Bogotá” que ejecutará contratos 
relativos a los servicios i) integrales para soportar tecnológicamente la captura de datos en 
terreno para mantener actualizado el Registro Empresarial de Contribuyentes y a ii) 
transaccionales a través de dispositivos electrónicos fiscales, para las unidades productivas 
que se formalicen o las que se consideren pertinentes por parte de la entidad. Igualmente, 
se requiere de las vigencias futuras para inversión en la adquisición de componentes y 
servicios tecnológicos de los sistemas de información de la secretaría.  
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Cuadro 23 
112-Secretaría de Educación del Distrito 

 
Código Concepto 2022 2023 

3 GASTOS 354.907.037.000 17.999.811.000 
3.1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 7.738.720.000 0 
3.1.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 7.738.720.000 0 
3.1.2.02 Adquisiciones diferentes de activos no 

financieros 7.738.720.000 0 
3.1.2.02.02 Adquisición de servicios 7.738.720.000 0 
3.1.2.02.02.03 

Servicios prestados a las empresas y servicios 
de producción 

7.738.720.000 0 

3.1.2.02.02.03.0005 Servicios de soporte 7.738.720.000 0 

3.1.2.02.02.03.0005.001 
Servicios de protección (guardas de 
seguridad) 

4.663.047.000 0 

3.1.2.02.02.03.0005.002 Servicios de limpieza general 3.075.673.000 0 
3.3 INVERSIÓN 347.168.317.000 17.999.811.000 
3.3.1. INVERSIÓN DIRECTA 347.168.317.000 17.999.811.000 
3.3.1.16 Un Nuevo Contrato Social y Ambiental para 

la Bogotá del Siglo XXI 347.168.317.000 17.999.811.000 

3.3.1.16.01 
Hacer un nuevo contrato social con igualdad 
de oportunidades para la inclusión social, 
productiva y política 

347.168.317.000 17.999.811.000 

3.3.1.16.01.13 
Educación para todos y todas: acceso y 
permanencia con equidad y énfasis en 
educación rural 

347.168.317.000 17.999.811.000 

3.3.1.16.01.13.7813 

Innovación y modernización de la plataforma 
tecnológica para el mejoramiento de la calidad 
educativa en los colegios públicos de la ciudad 
de Bogotá D.C. 

18.000.000.000 17.999.811.000 

3.3.1.16.01.13.7818 
Fortalecimiento Institucional para la Gestión 
Educativa en Bogotá D.C.  

329.168.317.000 0 

 
La Secretaría de Educación del Distrito coloca a consideración del Concejo la aprobación 
de vigencias futuras para gastos de funcionamiento e inversión, en las que se destaca:  
Prestación integral del servicio de vigilancia y seguridad privada para las sedes educativas 
y administrativas de la Secretaría de Educación del Distrito, por lo cual se necesita contar 
con 1792 servicios de vigilancia instalados que requieren la vinculación, en promedio, de 
4.366 personas, para las Instituciones Educativas y sedes administrativas. 
 
Respecto a los servicios de vigilancia electrónica, la SED cuenta con sistemas de alarmas 
y circuitos cerrados de televisión (CCTV) ubicados en los colegios distritales, a los cuales, 
como parte de sus obligaciones contractuales, se les debe suministrar monitoreo a través 
de centrales proporcionadas por las empresas de vigilancia de uso exclusivo de la 
Secretaría de educación, y el mantenimiento respectivo. 
 
Prestación del servicio integral de aseo y cafetería para las sedes educativas del distrito, 
para las áreas administrativas y la sede central de la Secretaría de Educación del Distrito: 
le corresponde a la Secretaría de Educación del Distrito, atender el servicio integral de aseo 
y cafetería de las Instituciones Educativas a través de la contratación de empresas 
especializadas para la prestación del servicio integral de aseo y cafetería con proveedores 
calificados, empresas con experiencia e idoneidad en la prestación del servicio integral, 
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incluyendo el personal que realiza las labores, el suministro de insumos, utensilios, 
máquinas y equipos necesarios para la correcta prestación de los servicios en las diferentes 
sedes administrativas y educativas. 
 
Fortalecimiento Institucional para la Gestión Educativa en Bogotá: realizar la interventoría 
técnica, administrativa, financiera y operativa a los contratos de prestación de servicios de 
vigilancia y seguridad privada de la Secretaría de Educación del Distrito Capital. Para 
garantizar la adecuada prestación del servicio de vigilancia y seguridad privada y en 
atención a lo establecido con las condiciones descritas en los contratos, y dadas las 
características y especificidades del servicios, la Entidad requiere contar con una 
interventoría externa que disponga de la experticia, el personal capacitado e idóneo para 
realizar el seguimiento, control y vigilancia a la prestación de los servicios integrales de 
vigilancia fija, móvil y de seguridad electrónica con destino a las sedes educativas y 
administrativas de la SED. 
 
 

Cuadro 24 
113-Secretaría Distrital de Movilidad – Unidad Ejecutora 01 

 
Código Concepto 2022 2023 

3 GASTOS 17.771.508.000 16.982.941.000 
3.1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 12.009.248.000 11.540.275.000 
3.1.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 12.009.248.000 11.540.275.000 

3.1.2.02 
Adquisiciones diferentes de activos no 
financieros 

12.009.248.000 11.540.275.000 

3.1.2.02.01 Materiales y suministros 214.673.000 196.784.000 

3.1.2.02.01.02 
Otros bienes transportables (excepto productos 
metálicos, maquinaria y equipo 

214.673.000 196.784.000 

3.1.2.02.01.02.0002 
Pasta o pulpa, papel y productos de papel; 
impresos y artículos relacionados 

129.154.000 118.391.000 

3.1.2.02.01.02.0008 Muebles; otros bienes transportables n.c.p. 85.519.000 78.393.000 
3.1.2.02.02 Adquisición de servicios 11.794.575.000 11.343.491.000 

3.1.2.02.02.01 

Servicios de venta y de distribución; 
alojamiento; servicios de suministro de 
comidas y bebidas; servicios de transporte; y 
servicios de distribución de electricidad, gas y 
agua 

1.136.117.000 1.060.369.000 

3.1.2.02.02.01.0006 Servicios postales y de mensajería 1.136.117.000 1.060.369.000 
3.1.2.02.02.01.0006.001 Servicios de mensajería 1.136.117.000 1.060.369.000 

3.1.2.02.02.02 
Servicios financieros y servicios conexos, 
servicios inmobiliarios y servicios de leasing 

5.283.771.000 5.137.261.000 

3.1.2.02.02.02.0001 Servicios financieros y servicios conexo 4.014.729.000 3.954.723.000 

3.1.2.02.02.02.0001.009  
Servicio de seguros generales de 
responsabilidad civil 

4.014.729.000 3.954.723.000 

3.1.2.02.02.02.0003 
Servicios de arrendamiento o alquiler sin 
operario 

1.269.042.000 1.182.538.000 

3.1.2.02.02.02.0003.004 
Servicio de arrendamiento sin opción de 
compra de otros bienes 

1.269.042.000 1.182.538.000 

3.1.2.02.02.03 
Servicios prestados a las empresas y servicios 
de producción 

5.374.687.000 5.145.861.000 

3.1.2.02.02.03.0005 Servicios de soporte 5.374.687.000 5.145.861.000 
3.1.2.02.02.03.0005.001 Servicios de protección (guardas de seguridad) 3.971.275.000 3.765.376.000 
3.1.2.02.02.03.0005.002 Servicios de limpieza general 1.403.412.000 1.380.485.000 
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Código Concepto 2022 2023 
3.3 INVERSIÓN 5.762.260.000 5.442.666.000 
3.3.1. INVERSIÓN DIRECTA 5.762.260.000 5.442.666.000 

3.3.1.16 
Un Nuevo Contrato Social y Ambiental para 
la Bogotá del Siglo XXI 

5.762.260.000 5.442.666.000 

3.3.1.16.05 
Construir Bogotá Región con gobierno abierto, 
transparente y ciudadanía consciente 

5.762.260.000 5.442.666.000 

3.3.1.16.05.56 Gestión Pública Efectiva 5.762.260.000 5.442.666.000 

3.3.1.16.05.56.7568 
Fortalecimiento institucional de la Secretaria 
Distrital de Movilidad 

3.311.332.000 3.125.503.000 

3.3.1.16.05.56.7574 
Fortalecimiento de la gestión documental de la 
secretaría distrital de movilidad 

377.469.000 351.668.000 

3.3.1.16.05.56.7589 
Desarrollo de la gestión jurídica en la 
Secretaría Distrital de Movilidad en Bogotá 

2.073.459.000 1.965.495.000 

 
En cumplimiento a lo dispuesto el Acuerdo 761 del 11 de junio de 2020, por medio del cual 
se adopta el Plan Distrital de Desarrollo 2020-2024 “Un nuevo Contrato Social Ambiental 
para la Bogotá del siglo XXI” y con el propósito planear las contrataciones de servicios de 
manera que puedan consolidarse y realizarse haciendo uso del instrumento de vigencias 
futuras, permitiendo adelantar procesos de contratación con un plazo de ejecución superior 
a la vigencia actual, lo que implica que se lleve a cabo un único proceso de contratación 
para cada componente (obra, interventoría y consultoría) que se ejecute durante 2021, 2022 
y 2023, en vez de tener que adelantar 3 procesos en cada vigencia para cada componente.  
  
Esto incide en una mayor eficiencia administrativa debido a: 1) menor tiempo de dedicación 
al desarrollo de actividades pre-contractuales como estructuración y evaluación de los 
procesos de selección; 2) eficiencia en las actividades realizadas por el equipo profesional 
designado para las etapas de estructuración y evaluación; 3) menor tiempo de alistamiento 
previo a la suscripción del acta de inicio por parte de los contratistas; 4) mayor productividad 
y mejor rendimiento de actividades por parte de los contratistas; 5) disminución del tiempo 
muerto entre la finalización del plazo de ejecución de un contrato y el inicio de actividades 
del siguiente contrato; y 6) optimización en los procesos de liquidación de los contratos.  
Por lo anterior la Secretaría Distrital de Movilidad presenta solicitud de vigencias futuras 
para la adquisición de bienes y servicios de tipo administrativo clasificadas en 
funcionamiento y otros procesos de fortalecimiento que se registran por inversión como son 
los proyectos relacionados con “Fortalecimiento institucional de la Secretaria Distrital de 
Movilidad”, “Fortalecimiento de la gestión documental de la secretaría distrital de movilidad” 
y “Desarrollo de la gestión jurídica en la Secretaría Distrital de Movilidad en Bogotá”; 
solicitudes que corresponden a recursos que se registran en la Unidad Ejecutora 01 de la 
entidad. 
 
 

Cuadro 25 
113-Secretaría Distrital de Movilidad – Unidad Ejecutora 02 

 
Código Concepto 2022 2023 

3.3 INVERSIÓN 109.135.394.000 112.672.930.000 
3.3.1. INVERSIÓN DIRECTA 109.135.394.000 112.672.930.000 

3.3.1.16 
Un Nuevo Contrato Social y Ambiental para 
la Bogotá del Siglo XXI 109.135.394.000 112.672.930.000 
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Código Concepto 2022 2023 

3.3.1.16.01 

Hacer un nuevo contrato social con igualdad de 
oportunidades para la inclusión social, 
productiva y política 112.430.000 103.061.000 

3.3.1.16.01.01 Subsidios y transferencias para la equidad 112.430.000 103.061.000 

3.3.1.16.01.01.7596 

Desarrollo de Lineamientos estratégicos e 
insumos con enfoques diferenciales para 
mejorar la movilidad en Bogotá 112.430.000 103.061.000 

3.3.1.16.04 
Hacer de Bogotá Región un modelo de 
movilidad multimodal, incluyente y sostenible 102.138.276.000 106.123.232.000 

3.3.1.16.04.49 Movilidad segura, sostenible y accesible 102.138.276.000 106.123.232.000 

3.3.1.16.04.49.7573 
Apoyo a las acciones de regulación y control de 
tránsito y transporte 2.641.302.000 3.513.277.000 

3.3.1.16.04.49.7576 

Consolidación del programa niñas y niños 
primero para mejorar las experiencias de viaje 
de la población estudiantil en Bogotá 14.677.000 14.677.000 

3.3.1.16.04.49.7578 
Fortalecimiento de la gestión y control de la 
movilidad en Bogotá 29.194.806.000 34.397.274.000 

3.3.1.16.04.49.7579 
Implementación del plan distrital de seguridad 
vial en Bogotá 114.619.000 105.067.000 

3.3.1.16.04.49.7581 

Fortalecimiento de la comunicación y la cultura 
para la movilidad como elementos 
constructivos y pedagógicos del nuevo contrato 
social en Bogotá 365.617.000 337.449.000 

3.3.1.16.04.49.7587 

Implementación de señalización para mejorar 
las condiciones de seguridad vial, movilidad y 
accesibilidad en Bogotá 69.465.105.000 67.441.849.000 

3.3.1.16.04.49.7588 
Fortalecimiento de una movilidad sostenible y 
accesible para Bogotá y su Región 342.150.000 313.639.000 

3.3.1.16.05 
Construir Bogotá Región con gobierno abierto, 
transparente y ciudadanía consciente 6.884.688.000 6.446.637.000 

3.3.1.16.05.51 Gobierno Abierto 366.189.000 335.674.000 

3.3.1.16.05.51.7595 

Implementación de estrategias de participación 
ciudadana para una movilidad segura, 
incluyente, sostenible y accesible en Bogotá 366.189.000 335.674.000 

3.3.1.16.05.56 Gestión Pública Efectiva 6.518.499.000 6.110.963.000 

3.3.1.16.05.56.7593 
Investigación por infracción a las normas de 
tránsito y transporte público en Bogotá 2.922.381.000 2.713.064.000 

3.3.1.16.05.56.7653 
Implementación de políticas integrales y 
transparentes al servicio de la ciudadanía 3.596.118.000 3.397.899.000 

 
De igual manera, se está presentando la solicitud de vigencias futuras para proyectos de 
inversión  registrados en la Unidad Ejecutora 02, en propósitos relacionados directamente 
con la misionalidad de la entidad, como son “Apoyo a las acciones de regulación y control 
de tránsito y transporte”, “Consolidación del programa niñas y niños primero para mejorar 
las experiencias de viaje de la población estudiantil en Bogotá”, “Fortalecimiento de la 
gestión y control de la movilidad en Bogotá”, “Implementación del plan distrital de seguridad 
vial en Bogotá”, “Fortalecimiento de la comunicación y la cultura para la movilidad como 
elementos constructivos y pedagógicos del nuevo contrato social en Bogotá”, 
“Implementación de señalización para mejorar las condiciones de seguridad vial, movilidad 
y accesibilidad en Bogotá”, “Fortalecimiento de una movilidad sostenible y accesible para 
Bogotá y su Región”, “Implementación de estrategias de participación ciudadana para una 
movilidad segura, incluyente, sostenible y accesible en Bogotá”, “Investigación por 
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infracción a las normas de tránsito y transporte público en Bogotá”, e “Implementación de 
políticas integrales y transparentes al servicio de la ciudadanía”. 
 
Sin duda alguna, uno de los mayores beneficios de adelantar procesos de contratación con 
vigencias futuras es el ahorro económico que se logra, pues la estimación del presupuesto 
de ejecución del proyecto se hace con base en los costos actuales del mercado y no se 
actualizan anualmente, como sucedería si para cada vigencia se tuvieran que adelantar los 
procesos de contratación respectivos. Adicionalmente, se disminuye el riesgo generado en 
la contratación a futuro, considerando que se disminuye la incertidumbre en precios futuros. 
 
 

Cuadro 26 
118-Secretaría Distrital de Hábitat 

Código Concepto 2022 2023 
3 GASTOS 29.613.953.000 17.660.630.000 
3.1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 3.203.701.000 3.214.075.000 
3.1.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 3.203.701.000 3.214.075.000 
3.1.2.02 Adquisiciones diferentes de activos no 

financieros 
3.203.701.000 3.214.075.000 

3.1.2.02.02 Adquisición de servicios 3.203.701.000 3.214.075.000 

3.1.2.02.02.02 Servicios financieros y servicios conexos, servicios 
inmobiliarios y servicios de leasing 

2.535.640.000 2.535.640.000 

3.1.2.02.02.02.0002 Servicios inmobiliarios 2.535.640.000 2.535.640.000 

3.1.2.02.02.02.0002.001 Servicios de alquiler o arrendamiento con o sin 
opción de compra relativos a bienes inmuebles no 
residenciales propios o arrendados  

2.535.640.000 2.535.640.000 

3.1.2.02.02.03 Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción 

668.061.000 678.435.000 

3.1.2.02.02.03.0005 Servicios de soporte 668.061.000 678.435.000 

3.1.2.02.02.03.0005.001 Servicios de protección (guardas de seguridad) 122.029.000 124.398.000 
3.1.2.02.02.03.0005.002 Servicios de limpieza general 546.032.000 554.037.000 
3.3 INVERSIÓN 26.410.252.000 14.446.555.000 
3.3.1 INVERSIÓN DIRECTA 26.410.252.000 14.446.555.000 
3.3.1.16 Un Nuevo Contrato Social y Ambiental para la 

Bogotá del Siglo XXI 
26.410.252.000 14.446.555.000 

3.3.1.16.01 Hacer un nuevo contrato social con igualdad de 
oportunidades para la inclusión social, productiva y 
política 

26.410.252.000 14.446.555.000 

3.3.1.16.01.01 Subsidios y transferencias para la equidad 26.410.252.000 14.446.555.000 

3.3.1.16.01.01.7823 Generación de mecanismos para facilitar el acceso 
a una solución de vivienda a hogares vulnerables 
en Bogotá. 

26.410.252.000 14.446.555.000 

 
La Secretaría Distrital del Hábitat, a través de la Subdirección de Recursos Públicos, tiene 
dentro de sus funciones proponer la reglamentación y el esquema operativo para otorgar el 
Subsidio Distrital de Vivienda y desarrollar esquemas de priorización de población 
beneficiaria por medio de estrategias de focalización.   
  
Teniendo en cuenta que el mercado de vivienda social en Bogotá genera fuertes 
restricciones que limitan el acceso de los hogares de menores ingresos a una solución de 
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vivienda digna y que aun cuando las políticas habitacionales actuales de subsidios a la 
demanda son necesarias para reducir el déficit habitacional cuantitativo, no resultan 
suficientes para generar un acceso efectivo a la vivienda por parte de los hogares 
vulnerables, resulta necesario crear un mecanismo que permita focalizar la oferta de 
vivienda de bajo costo que se genera en la ciudad.   
  
Uno de los aspectos más relevantes del mercado de vivienda social es que además de su 
escasa producción, la provisión de vivienda no es un mecanismo suficiente para garantizar 
el acceso a la vivienda a los hogares de menores ingresos, toda vez que este tipo de 
vivienda se encuentra regulada exclusivamente por su precio de venta, de tal manera que 
se generan potenciales distorsiones, ya que puede ser adquirida por hogares que no se 
encuentran en condición de vulnerabilidad y realizan la compra con fines de inversión.  Bajo 
este escenario, los hogares de menores ingresos no pueden competir por las viviendas de 
bajo costo en condiciones de libre mercado, razón por la cual se requiere un instrumento 
de política pública que permita focalizar la oferta existente.  
  
Teniendo en cuenta que éste es un Programa estratégico del Plan Distrital de Desarrollo, 
que compromete los recursos del subsidio distrital de vivienda asignados para el período 
2020-2023, resulta indispensable que el contrato que se suscriba con la sociedad fiduciaria 
tenga una duración prolongada, ya que a través del patrimonio autónomo constituido se 
realizarán las transferencias del subsidio distrital de vivienda a las fiducias de los proyectos 
inmobiliarios. Esto permitiría que el programa se desarrollara con una visión de largo plazo, 
sin someterse a la inflexibilidad del principio de anualidad.    
 
De igual manera se pretende adquirir mediante el mecanismo de vigencias futuras bienes 
y servicios de tipo administrativo, como aseo y cafetería, vigilancia y arrendamiento de las 
sedes de la entidad. 
 
 

Cuadro 27 
119-Secretaría Distrital de Cultura, Recreación y Deporte 

 
Código Concepto 2022 2023 

3 GASTOS 3.266.761.000 3.267.750.000 
3.1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 3.266.761.000 3.267.750.000 
3.1.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 3.266.761.000 3.267.750.000 

3.1.2.02 Adquisiciones diferentes de activos no 
financieros 3.266.761.000 3.267.750.000 

3.1.2.02.02 Adquisición de servicios 3.266.761.000 3.267.750.000 

3.1.2.02.02.01 

Servicios de venta y de distribución; 
alojamiento; servicios de suministro de 
comidas y bebidas; servicios de transporte; y 
servicios de distribución de electricidad, gas y 
agua 751.588.000 751.589.000 

3.1.2.02.02.01.0004 
Servicios de alquiler de vehículos de transporte 
con operario 583.019.000 583.020.000 

3.1.2.02.02.01.0006 Servicios postales y de mensajería 168.569.000 168.569.000 
3.1.2.02.02.01.0006.001 Servicios de mensajería 168.569.000 168.569.000 
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Código Concepto 2022 2023 

3.1.2.02.02.02 
Servicios financieros y servicios conexos, 
servicios inmobiliarios y servicios de leasing 911.161.000 911.302.000 

3.1.2.02.02.02.0001 Servicios financieros y servicios conexo 227.120.000 227.262.000 
3.1.2.02.02.02.0001.007 Servicios de seguros de vehículos automotores 7.100.000 7.100.000 

3.1.2.02.02.02.0001.009 
Servicios de seguros generales de 
responsabilidad civil 189.320.000 189.462.000 

3.1.2.02.02.02.0001.010 
Servicios de seguro obligatorio de accidentes de 
tránsito (SOAT) 700.000 700.000 

3.1.2.02.02.02.0001.012 
Otros servicios de seguros distintos de los 
seguros de vida n.c.p. 30.000.000 30.000.000 

3.1.2.02.02.02.0002 Servicios inmobiliarios 581.641.000 581.640.000 

3.1.2.02.02.02.0002.001 

Servicios de alquiler o arrendamiento con o sin 
opción de compra relativos a bienes inmuebles no 
residenciales propios o arrendados 581.641.000 581.640.000 

3.1.2.02.02.02.0003 Servicios de arrendamiento o alquiler sin operario 102.400.000 102.400.000 

3.1.2.02.02.02.0003.005 
Derechos de uso de productos de propiedad 
intelectual y otros productos similares 102.400.000 102.400.000 

3.1.2.02.02.03 
Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción 1.389.792.000 1.389.791.000 

3.1.2.02.02.03.0004 
Servicios de telecomunicaciones, transmisión y 
suministro de información 118.622.000 118.623.000 

3.1.2.02.02.03.0004.004 
Servicios de telecomunicaciones a través de 
internet 118.622.000 118.623.000 

3.1.2.02.02.03.0005 Servicios de soporte 770.171.000 770.170.000 

3.1.2.02.02.03.0005.001 Servicios de protección (guardas de seguridad) 426.107.000 426.106.000 

3.1.2.02.02.03.0005.002 Servicios de limpieza general 344.064.000 344.064.000 

3.1.2.02.02.03.0006 
Servicios de mantenimiento, reparación e 
instalación (excepto servicios de construcción) 500.999.000 500.998.000 

3.1.2.02.02.03.0006.003 
Servicios de mantenimiento y reparación de 
computadores y equipo periférico 33.807.000 33.806.000 

3.1.2.02.02.03.0006.014 Servicios de reparación general y mantenimiento 467.192.000 467.192.000 
3.1.2.02.02.06 Capacitación 42.280.000 42.279.000 
3.1.2.02.02.07 Bienestar e incentivos 111.320.000 112.169.000 
3.1.2.02.02.08 Salud Ocupacional 60.620.000 60.620.000 

 
Uno de los objetivos de la actual administración de la SCRD, es maximizar la eficiencia y 
minimizar el costo y desgaste administrativo en la contratación de los bienes y servicios que 
requiere para el desarrollo de la misión institucional, en ese sentido y con el fin de dar 
aplicación a los principios de planeación y economía en la contratación estatal, la SCRD 
solicita la aprobación de “vigencias futuras”, para algunos rubros de su presupuesto de 
Gastos de Funcionamiento, pues de esta manera puede acceder a mejores procesos de 
contratación a través de los cuales obtendría ahorros por economías de escala, por cuanto 
generan un mayor interés entre los proveedores, posibilitando una reducción de costos al 
minimizar el desgaste administrativo por la realización de un menor número de trámites de 
contratos en las vigencias 2022 y 2023. 
 
En línea con lo anterior la Secretaría de Cultura tiene previsto obtener mediante este 
mecanismo servicios de tipo administrativo como “Servicios de alquiler de vehículos de 
transporte con operario” para transporte de los funcionarios y de los equipos locales de 
cultura, así como el desplazamiento de elementos de logística a las distintas localidades de 
la ciudad, para la atención de comunidades o para realización de eventos; servicios de 
mensajería; servicios de seguros; servicios de arrendamiento de las sedes de la entidad; 
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suministro de cuentas de correo electrónico para los funcionarios y contratistas; servicios 
de telecomunicaciones a través de internet; servicios de vigilancia; servicios de limpieza 
general; servicios de mantenimiento y reparación de computadores y equipo periférico; 
servicios de reparación general y mantenimiento; capacitación, bienestar e incentivos  
 
 

Cuadro 28 
121-Secretaría Distrital de la Mujer 

 
Código Concepto 2022 2023 

3 GASTOS 7.407.532.000 7.407.532.000 
3.3 INVERSIÓN 7.407.532.000 7.407.532.000 
3.3.1 INVERSIÓN DIRECTA 7.407.532.000 7.407.532.000 

3.3.1.16 
Un Nuevo Contrato Social y Ambiental para la 
Bogotá del Siglo XXI 7.407.532.000 7.407.532.000 

3.3.1.16.03 

Inspirar confianza y legitimidad para vivir sin 
miedo y ser epicentro de cultura ciudadana, paz 
y reconciliación 

7.407.532.000 7.407.532.000 

3.3.1.16.03.40 

Más mujeres viven una vida libre de violencias, 
se sienten seguras y acceden con confianza al 
sistema de justicia 

7.407.532.000 7.407.532.000 

3.3.1.16.03.40.7734  
Fortalecimiento a la implementación del Sistema 
Distrital de Protección integral a las mujeres 
víctimas de violencias - SOFIA en Bogotá 

7.407.532.000 7.407.532.000 

 
La Secretaría Distrital de la Mujer con el propósito de dar cumplimiento a la operación de 
las Casas Refugio en el Distrito durante las vigencias 2021 a 2023, contempla desarrollar 
procesos de selección de los contratistas para ejecutar la operación y mantenimiento de las 
Casas Refugio para Mujeres Víctimas de Violencias, a través del mecanismo de vigencias 
futuras, al considerar que con ésta forma de contratación se optimizará la utilización del 
recurso público y se mantendrá la prestación del servicio de forma permanente e 
ininterrumpida. 
 
Para el desarrollo y cumplimiento de estas funciones se formuló el Proyecto de Inversión 
“Fortalecimiento a la implementación del Sistema Distrital de Protección integral a las 
mujeres víctimas de violencias –SOFIA en Bogotá”, a través de sus componentes de 
prevención, atención, protección y sanción, para la garantía del derecho de las mujeres a 
una vida libre de violencias en el Distrito Capital”. 
 
 

Cuadro 29 
122-Secretaría Distrital de Integración Social 

 
Código Concepto 2022 2023 

3 GASTOS 246.972.186.000 173.264.142.000 
3.3 INVERSIÓN 246.972.186.000 173.264.142.000 
3.3.1 INVERSIÓN DIRECTA 246.972.186.000 173.264.142.000 

3.3.1.16 
Un Nuevo Contrato Social y Ambiental para 
la Bogotá del Siglo XXI 246.972.186.000 173.264.142.000 
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Código Concepto 2022 2023 

3.3.1.16.01 

Hacer un nuevo contrato social con igualdad 
de oportunidades para la inclusión social, 
productiva y política 246.972.186.000 173.264.142.000 

3.3.1.16.01.06 Sistema Distrital del Cuidado 246.972.186.000 173.264.142.000 

3.3.1.16.01.06.7565 

Suministro de Espacios adecuados, inclusivos y 
seguros para el desarrollo social integral en 
Bogotá 62.779.631.000 43.670.033.000 

3.3.1.16.01.06.7741 

Fortalecimiento de la gestión de la información y 
el conocimiento con enfoque participativo y 
territorial de la Secretaria Distrital de Integración 
Social en Bogotá 1.036.539.000 1.081.408.000 

3.3.1.16.01.06.7748 

Fortalecimiento de la gestión institucional y 
desarrollo integral del talento humano en 
Bogotá 98.925.196.000 66.590.423.000 

3.3.1.16.01.06.7757 

Implementación de estrategias y servicios 
integrales para el abordaje del fenómeno de 
habitabilidad en calle en Bogotá 22.526.954.000 21.247.110.000 

3.3.1.16.01.06.7770 
Compromiso con el envejecimiento activo y una 
Bogotá cuidadora e incluyente 61.703.866.000 40.675.168.000 

 
La Secretaría Distrital de Integración Social tiene previsto realizar la obtención de servicios 
a través del mecanismo de vigencias futuras. Dentro de las más destacadas se encuentran: 
“Implementación de estrategias y servicios integrales para el abordaje del fenómeno de 
habitabilidad en calle en Bogotá”; “Suministro de espacios adecuados inclusivos y seguros 
para el desarrollo social integral en Bogotá”, que conlleva la construcción del Centro Integral 
de Protección del Adulto Mayor y Habitante de Calle “El Camino” ubicado en la localidad de 
Engativá y construcción del Centro de Protección San Pedro ubicado en el Parque Santa 
Helena en la localidad de Fontibón.   
 
De igual manera, contratar las obras de reparaciones locativas que se requiere adelantar 
en los equipamientos dotacionales a su cargo, mediante un proceso de licitación de obra 
por grupos y su respectiva interventoría, que permita a la SDIS hacer intervenciones 
integrales y atender las emergencias o necesidades que se presenten en cada una de las 
unidades operativas de manera eficiente y en tiempos menores, y así evitar posibles cierres 
de los centros y sedes garantizando la prestación de cada uno de los servicios sociales.  
 
Reforzar y/o restituir un equipamiento o predio administrado por la SDIS para la prestación 
de los servicios sociales. Contratación para adelantar actividades de adecuación y 
habilitación de la infraestructura social administrada por la Secretaría Distrital de Integración 
Social, en respuesta a situaciones de impacto poblacional por condiciones externas de 
emergencia sanitaria o social, que impliquen disponer de espacios existentes para la 
atención de la población vulnerable que se encuentre en riesgo latente; contratación del 
servicio de jardines sociales dirigido a niñas y niños de primera infancia;  
 
 

Cuadro 30 
125-Departamento Administrativo del Servicio Civil 
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Código Concepto 2022 2023 
3 GASTOS 381.172.000 373.954.000 
3.1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 381.172.000 373.954.000 
3.1.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 381.172.000 373.954.000 
3.1.2.01 Adquisición de activos no financieros 5.184.000 5.063.000 
3.1.2.01.01 Activos Fijos 5.184.000 5.063.000 
3.1.2.01.01.01 Maquinaria y equipo 5.184.000 5.063.000 
3.1.2.01.01.01.0005 Maquinaria de oficina, contabilidad e informática 4.569.000 4.436.000 

3.1.2.01.01.01.0006 Maquinaria y aparatos eléctricos 602.000 614.000 

3.1.2.01.01.01.0008 Aparatos médicos, instrumentos ópticos y de 
precisión, relojes 

13.000 13.000 

3.1.2.02 Adquisiciones diferentes de activos no 
financieros 

375.988.000 368.891.000 

3.1.2.02.01 Materiales y suministros 28.637.000 28.112.000 
3.1.2.02.01.01 Productos alimenticios, bebidas y tabaco; textiles, 

prendas de vestir y productos de cuero 
7.256.000 7.082.000 

3.1.2.02.01.01.0003 Productos de molinería, almidones y productos 
derivados del almidón; otros productos alimenticios 

5.534.000 5.373.000 

3.1.2.02.01.01.0004 Bebidas 971.000 943.000 

3.1.2.02.01.01.0005 Artículos textiles (excepto prendas de vestir) 751.000 766.000 

3.1.2.02.01.02 Otros bienes transportables (excepto productos 
metálicos, maquinaria y equipo 

20.997.000 20.638.000 

3.1.2.02.01.02.0002 Pasta o pulpa, papel y productos de papel; impresos y 
artículos relacionados 

9.648.000 9.367.000 

3.1.2.02.01.02.0003 Productos de hornos de coque, de refinación de 
petróleo y combustible 

4.854.000 4.713.000 

3.1.2.02.01.02.0004 Químicos básicos 996.000 1.016.000 

3.1.2.02.01.02.0005 Otros productos químicos; fibras artificiales (o fibras 
industriales hechas por el hombre) 

1.757.000 1.726.000 

3.1.2.02.01.02.0006 Productos de caucho y plástico 1.986.000 2.026.000 

3.1.2.02.01.02.0007 Vidrio y productos de vidrio y otros productos no 
metálicos n.c.p. 

544.000 554.000 

3.1.2.02.01.02.0008 Muebles; otros bienes transportables n.c.p. 1.212.000 1.236.000 

3.1.2.02.01.03 Productos metálicos 384.000 392.000 
3.1.2.02.01.03.0002 Productos metálicos elaborados (excepto maquinaria 

y equipo) 
384.000 392.000 

3.1.2.02.02 Adquisición de Servicios  347.351.000 340.779.000 
3.1.2.02.02.01 Servicios de venta y de distribución; alojamiento; 

servicios de suministro de comidas y bebidas; 
servicios de transporte; y servicios de 
distribución de electricidad, gas y agua 

1.748.000 1.602.000 

3.1.2.02.02.01.0006 Servicios postales y de mensajería 1.748.000 1.602.000 
3.1.2.02.02.01.0006.001 Servicios de mensajería 1.748.000 1.602.000 

3.1.2.02.02.02 Servicios financieros y servicios conexos, 
servicios inmobiliarios y servicios de leasing 

130.184.000 126.392.000 

3.1.2.02.02.02.0001 Servicios financieros y servicios conexos 130.184.000 126.392.000 
3.1.2.02.02.02.0001.007 Servicios de seguros de vehículos automotores 5.085.000 4.937.000 

3.1.2.02.02.02.0001.008 Servicios de seguros contra incendio, terremoto o 
sustracción 

13.518.000 13.125.000 

3.1.2.02.02.02.0001.009 Servicios de seguros generales de responsabilidad 
civil  

77.911.000 75.641.000 
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Código Concepto 2022 2023 
3.1.2.02.02.02.0001.010 Servicios de seguro obligatorio de accidentes de 

tránsito (SOAT) 
3.107.000 3.016.000 

3.1.2.02.02.02.0001.012 Otros servicios de seguros distintos de los seguros de 
vida n.c.p. 

30.563.000 29.673.000 

3.1.2.02.02.03 Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción 

140.519.000 137.885.000 

3.1.2.02.02.03.0005 Servicios de soporte 126.150.000 123.746.000 
3.1.2.02.02.03.0005.001 Servicios de protección (guardas de seguridad) 42.000.000 42.000.000 

3.1.2.02.02.03.0005.002 Servicios de limpieza general 73.786.000 71.637.000 

3.1.2.02.02.03.0005.003 Servicios de Copia y reproducción 10.364.000 10.109.000 

3.1.2.02.02.03.0006 Servicios de mantenimiento, reparación e 
instalación (excepto servicios de construcción) 

14.369.000 14.139.000 

3.1.2.02.02.03.0006.004 Servicios de mantenimiento y reparación de 
maquinaria y equipo de transporte 

14.369.000 14.139.000 

3.1.2.02.02.06 Capacitación 27.000.000 27.000.000 

3.1.2.02.02.07 Bienestar e Incentivos 31.900.000 31.900.000 

3.1.2.02.02.08 Salud Ocupacional 16.000.000 16.000.000 

 
La entidad tiene previsto la contratación, a través de vigencias futuras, de servicios 
administrativos como el servicio de vigilancia del Departamento, durante toda su jornada 
laboral con un puesto de trabajo de 14 horas diarias. El promedio se ajusta a las tarifas 
promedio de la Superintendencia de Vigilancia; servicios de mantenimiento y reparación de 
maquinaria y equipo de transporte, que incluye el mantenimiento de vehículos que ya tienen 
12 años; servicios de transporte; elementos de papelería y útiles; entre otros servicios. 
 
 

Cuadro 31 
126-Secretaría Distrital de Ambiente 

 
Código Concepto 2022 2023 

3 GASTOS 30.325.070.000 20.425.131.000 
3.1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 5.188.259.000 5.188.261.000 
3.1.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 5.188.259.000 5.188.261.000 
3.1.2.02 Adquisiciones diferentes de activos no 

financieros 
5.188.259.000 5.188.261.000 

3.1.2.02.01 Materiales y suministros 253.077.000 253.076.000 

3.1.2.02.01.01 Productos alimenticios, bebidas y tabaco; 
textiles, prendas de vestir y productos de 
cuero 

96.923.000 96.923.000 

3.1.2.02.01.01.0003 Productos de molinería, almidones y 
productos derivados del almidón; otros 
productos alimenticios 

86.955.000 86.955.000 

3.1.2.02.01.01.0005 Artículos textiles (excepto prendas de vestir) 9.968.000 9.968.000 

3.1.2.02.01.02 Otros bienes transportables (excepto 
productos metálicos, maquinaria y equipo 

151.030.000 151.028.000 

3.1.2.02.01.02.0002 Pasta o pulpa, papel y productos de papel; 
impresos y artículos relacionados 

80.811.000 80.811.000 

3.1.2.02.01.02.0003 Productos de hornos de coque, de 
refinación de petróleo y combustible 

123.000 123.000 
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Código Concepto 2022 2023 
3.1.2.02.01.02.0005 Otros productos químicos; fibras artificiales 

(o fibras industriales hechas por el hombre) 
39.546.000 39.546.000 

3.1.2.02.01.02.0006 Productos de caucho y plástico 22.923.000 22.923.000 

3.1.2.02.01.02.0007 Vidrio y productos de vidrio y otros 
productos no metálicos n.c.p. 

6.512.000 6.511.000 

3.1.2.02.01.02.0008 Muebles; otros bienes transportables n.c.p. 1.115.000 1.114.000 

3.1.2.02.01.03 Productos metálicos 5.124.000 5.125.000 

3.1.2.02.01.03.0002 Productos metálicos elaborados (excepto 
maquinaria y equipo) 

118.000 119.000 

3.1.2.02.01.02.0004 Químicos básicos 5.006.000 5.006.000 

3.1.2.02.02 Adquisición de servicios 4.935.182.000 4.935.185.000 
3.1.2.02.02.01 Servicios de venta y de distribución; 

alojamiento; servicios de suministro de 
comidas y bebidas; servicios de 
transporte; y servicios de distribución de 
electricidad, gas y agua 

122.880.000 122.881.000 

3.1.2.02.02.01.0006 Servicios postales y de mensajería 122.880.000 122.881.000 
3.1.2.02.02.01.0006.001 Servicios de mensajería 122.880.000 122.881.000 

3.1.2.02.02.02 Servicios financieros y servicios 
conexos, servicios inmobiliarios y 
servicios de leasing 

2.107.579.000 2.107.581.000 

3.1.2.02.02.02.0001 Servicios financieros y servicios conexos 433.903.000 433.903.000 
3.1.2.02.02.02.0001.007 Servicios de seguros de vehículos 

automotores 
45.101.000 45.101.000 

3.1.2.02.02.02.0001.008 Servicios de seguros contra incendio, 
terremoto o sustracción 

54.748.000 54.748.000 

3.1.2.02.02.02.0001.009 Servicios de seguros generales de 
responsabilidad civil 

290.998.000 290.998.000 

3.1.2.02.02.02.0001.010 Servicios de seguro obligatorio de 
accidentes de tránsito (SOAT) 

23.918.000 23.918.000 

3.1.2.02.02.02.0001.012 Otros servicios de seguros distintos de los 
seguros de vida n.c.p. 

19.138.000 19.138.000 

3.1.2.02.02.02.0002 Servicios inmobiliarios 188.822.000 188.823.000 
3.1.2.02.02.02.0002.001 Servicios de alquiler o arrendamiento con o 

sin opción de compra relativos a bienes 
inmuebles no residenciales propios o 
arrendados 

188.822.000 188.823.000 

3.1.2.02.02.02.0003 Servicios de arrendamiento o alquiler sin 
operario 

1.484.854.000 1.484.855.000 

3.1.2.02.02.02.0003.003 Servicios de arrendamiento sin opción de 
compra de computadores sin operario 

1.460.217.000 1.460.218.000 

3.1.2.02.02.02.0003.004 Servicios de arrendamiento sin opción de 
compra de otros bienes 

24.637.000 24.637.000 

3.1.2.02.02.03 Servicios prestados a las empresas y 
servicios de producción 

2.704.723.000 2.704.723.000 

3.1.2.02.02.03.0003 Otros servicios profesionales, científicos 
y técnicos 

1.047.670.000 1.047.670.000 

3.1.2.02.02.03.0003.004 Servicios de suministro de infraestructura de 
hosting y de tecnología de la información 
(TI) 

1.047.670.000 1.047.670.000 

3.1.2.02.02.03.0005 Servicios de soporte 1.657.053.000 1.657.053.000 
3.1.2.02.02.03.0005.001 Servicios de protección (guardas de 

seguridad) 
1.054.817.000 1.054.817.000 
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3.1.2.02.02.03.0005.002 Servicios de limpieza general 599.234.000 599.234.000 

3.1.2.02.02.03.0006.005 Servicios de mantenimiento y reparación de 
otra maquinaria y otro equipo 

3.002.000 3.002.000 

3.3 INVERSIÓN 25.136.811.000 15.236.870.000 
3.3.1 INVERSIÓN DIRECTA 25.136.811.000 15.236.870.000 
3.3.1.16 Un Nuevo Contrato Social y Ambiental 

para la Bogotá del Siglo XXI 
25.136.811.000 15.236.870.000 

3.3.1.16.01 Hacer un nuevo contrato social con 
igualdad de oportunidades para la 
inclusión social, productiva y política 

685.090.000 685.090.000 

3.3.1.16.01.22 Transformación cultural para la 
conciencia ambiental y el cuidado de la 
fauna doméstica 

54.545.000 54.545.000 

3.3.1.16.01.22.7657 Transformación cultural ambiental a partir 
de estrategias de educación, participación y 
comunicación en Bogotá 

54.545.000 54.545.000 

3.3.1.16.01.23 Bogotá rural 630.545.000 630.545.000 
3.3.1.16.01.23.7780 Aportes de visión ambiental a la 

construcción del territorio rural distrital en 
Bogotá 

630.545.000 630.545.000 

3.3.1.16.02 Cambiar nuestros hábitos de vida para 
reverdecer a Bogotá y adaptarnos y 
mitigar la crisis climática 

20.736.211.000 14.331.416.000 

3.3.1.16.02.27 Cambio cultural para la gestión de la 
crisis climática 

428.764.000 428.764.000 

3.3.1.16.02.27.7794 Fortalecimiento de la gestión ambiental 
sectorial, el ecourbanismo y cambio 
climático en el D.C. Bogotá 

428.764.000 428.764.000 

3.3.1.16.02.28 Bogotá protectora de sus recursos 
naturales 

15.129.032.000 8.588.654.000 

3.3.1.16.02.28.7814 Fortalecimiento de la administración y 
monitoreo áreas protegidas y otras de 
interés ambiental para disminuir la 
vulnerabilidad de los ecosistemas frente 
alteraciones naturales y antrópicas en 
Bogotá 

6.838.644.000 6.838.644.000 

3.3.1.16.02.28.7811 Implementación de estrategias integrales 
que conlleven a la conservación de áreas 
con alto valor ecosistémico en Bogotá 

544.320.000 544.320.000 

3.3.1.16.02.28.7769 Implementación de intervenciones para la 
restauración y mantenimiento de áreas de la 
Estructura Ecológica Principal, Cerros 
Orientales y otras áreas de inter. ambiental 
de Bogotá 

7.746.068.000 1.205.690.000 

3.3.1.16.02.29 Asentamientos y entornos protectores 326.749.000 326.749.000 
3.3.1.16.02.29.7743 Control, evaluación y seguimiento a predios 

de sitios contaminados, suelos degradados 
y pasivos ambientales para el diagnóstico 
de las condiciones del suelo y el acuífero 
somero en Bogotá 

326.749.000 326.749.000 

3.3.1.16.02.33 Más árboles y más y mejor espacio 
público 

840.000.000 840.000.000 

3.3.1.16.02.33.7710 Control a los factores de deterioro del 
arbolado urbano y la flora en Bogotá 

840.000.000 840.000.000 

3.3.1.16.02.34 Bogotá protectora de los animales 490.909.000 490.909.000 

70



 

 
 

Código Concepto 2022 2023 
3.3.1.16.02.34.7711 Control a los factores de deterioro del 

recurso fauna silvestre en Bogotá 
490.909.000 490.909.000 

3.3.1.16.02.36 Manejo y saneamiento de los cuerpos de 
agua 

3.055.593.000 3.191.176.000 

3.3.1.16.02.36.7789 Diseño, formulación e implementación de un 
programa de monitoreo, evaluación, control 
y seguimiento sobre el Recurso Hídrico del 
Distrito Capital Bogotá 

3.055.593.000 3.191.176.000 

3.3.1.16.02.38 Ecoeficiencia, reciclaje, manejo de 
residuos e inclusión de la población 
recicladora 

465.164.000 465.164.000 

3.3.1.16.02.38.7702 Control, evaluación, seguimiento y 
promoción a la cadena de gestión de 
residuos Bogotá 

465.164.000 465.164.000 

3.3.1.16.05 Construir Bogotá Región con gobierno 
abierto, transparente y ciudadanía 
consciente 

3.715.510.000 220.364.000 

3.3.1.16.05.52 Integración regional, distrital y local 16.364.000 16.364.000 
3.3.1.16.05.52.7805 Fortalecimiento de la planeación ambiental 

para la sostenibilidad ambiental distrital y 
regional Bogotá 

16.364.000 16.364.000 

3.3.1.16.05.56 Gestión Pública Efectiva 3.699.146.000 204.000.000 
3.3.1.16.05.56.7699 Implementación de acciones para la 

obtención de mejores resultados de gestión 
y desempeño institucional, de la Secretaría 
Distrital de Ambiente. Bogotá. 

120.000.000 120.000.000 

3.3.1.16.05.56.7820 Fortalecimiento del trámite sancionatorio 
ambiental en el marco de la función de 
vigilancia y control de la Secretaría Distrital 
de Ambiente en Bogotá 

84.000.000 84.000.000 

3.3.1.16.05.56.7816 Construcción de espacios de calidad para el 
sector ambiental de Bogotá 

3.495.146.000 0 

 
Con el fin de aprovechar las ventajas de la herramienta de vigencias futuras, como la 
reducción del desgaste administrativo en los procesos de contratación, la reducción de las 
reservas, la continuidad de los servicios, la reducción de costos por economías de escala, 
entre otros; la Secretaría Distrital de Ambiente tiene previsto realizar la adquisición de bines 
y servicios a través de vigencias futuras tanto para gastos de funcionamiento como para 
gastos de inversión. Dentro de estos últimos se destacan la construcción de espacios de 
calidad para el sector ambiental de Bogotá; diseño, formulación e implementación de un 
programa de monitoreo, evaluación, control y seguimiento sobre el Recurso Hídrico del 
Distrito Capital; e implementación de intervenciones para la restauración y mantenimiento 
de áreas de la Estructura Ecológica Principal, Cerros Orientales y otras áreas, entre otros.  
 

Cuadro 32 
200-Instituto para la Economía Social 

 
Código Concepto 2022 2023 

3 GASTOS 12.148.226.000 0 
3.1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 1.125.987.000 0 
3.1.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y 

SERVICIOS 
1.125.987.000 0 
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3.1.2.02 Adquisiciones diferentes de activos 

no financieros 
1.125.987.000 0 

3.1.2.02.02 Adquisición de servicios 1.125.987.000 0 
3.1.2.02.02.03 Servicios prestados a las empresas y 

servicios de producción 
1.125.987.000 0 

3.1.2.02.02.03.0005 Servicios de soporte 1.125.987.000 0 
3.1.2.02.02.03.0005.001 Servicios de protección (guardas de 

seguridad) 
1.125.987.000 0 

3.3 INVERSIÓN 11.022.239.000 0 
3.3.1 INVERSIÓN DIRECTA 11.022.239.000 0 
3.3.1.16 Un Nuevo Contrato Social y 

Ambiental para la Bogotá del Siglo 
XXI 

11.022.239.000 0 

3.3.1.16.01 Hacer un nuevo contrato social con 
igualdad de oportunidades para la 
inclusión social, productiva y política 

11.022.239.000 0 

3.3.1.16.01.18 Cierre de brechas para la inclusión 
productiva urbano rural 

4.413.119.000 0 

3.3.1.16.01.18.7773 Fortalecimiento oferta de alternativas 
económicas en el espacio público en 
Bogotá 

1.937.950.000 0 

3.3.1.16.01.18.7772 Implementación de estrategias de 
organización de zonas de uso y 
aprovechamiento económico del espacio 
público en Bogotá 

2.475.169.000 0 

3.3.1.16.01.25 Bogotá región productiva y 
competitiva 

6.609.120.000 0 

3.3.1.16.01.25.7548 Fortalecimiento de las plazas distritales 
de mercado 

6.609.120.000 0 

 
El Instituto Para la Economía Social – IPES, tiene entre otras, la responsabilidad de 
garantizar la prestación del servicios de las diecinueve plazas de mercado, treinta y dos 
puntos comerciales, cuatro puntos de encuentro, dos puntos vive digital y demás 
instalaciones donde funciona; requiroendo condiciones de limpieza, aseo e higiene,  que 
permitan un ambiente de salubridad adecuada para que funcionarios, contratistas y 
comerciantes,  puedan ejercer sus funciones en condiciones óptimas, y prestar un servicio 
de calidad a clientes internos y externos, para la cual se hace necesaria la contratación de 
los servicios de aseo y cafetería, así como el  suministro de los insumos necesarios para 
su correcta prestación. Servicios que al ser contratados por el mecanismo de vigencias 
futuras presenta importantes beneficios para la inversión y el gasto de la entidad. 
 
La contratación de este servicio, se adelanta a través del Acuerdo Marco de Precios de la 
Agencia Nacional de Contratación Pública – Colombia Compra Eficiente y si bien es cierto 
las condiciones de este tipo de acuerdos están dadas para que la selección del contratista 
se efectúe sin ningún contratiempo, también los el hecho de que estos proceso conllevan a 
la realización de una serie de actividades administrativas que de alguna manera se podrían 
evitar si se cuenta con la disponibilidad de recursos para la contratación del servicio para 
más de una vigencia. 
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De otra parte, teniendo en cuenta que la entidad no dispone de personal de planta para 
realizar las labores de seguridad, protección y vigilancia de los bienes antes descritos, así 
como de sus funcionarios, colaboradores, comerciantes y clientes, se requiere contratar 
dicho servicio con personal especializado y con los mejores medios tecnológicos, para lo 
cual, en cada vigencia se adelanta un proceso de selección por licitación pública que si se 
realiza para dos o tres vigencias sería más eficiente. 
 
 

Cuadro 33 
201-Fondo Financiero Distrital de Salud 

 
Código Concepto 2022 2023 

3 GASTOS 401.554.063.000 224.807.414.000 
3.1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 9.376.063.000 9.657.414.000 
3.1.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 9.376.063.000 9.657.414.000 
3.1.2.02 Adquisiciones diferentes de activos no 

financieros 
9.376.063.000 9.657.414.000 

3.1.2.02.02 Adquisición de servicios 9.376.063.000 9.657.414.000 
3.1.2.02.02.01 Servicios de venta y de distribución; 

alojamiento; servicios de suministro de 
comidas y bebidas; servicios de transporte; 
y servicios de distribución de electricidad, 
gas y agua 

173.162.000 178.361.000 

3.1.2.02.02.01.0001 Alojamiento; servicios de suministros de 
comidas y bebidas 

173.162.000 178.361.000 

3.1.2.02.02.02 Servicios financieros y servicios conexos, 
servicios inmobiliarios y servicios de leasing 

3.582.012.000 3.689.383.000 

3.1.2.02.02.02.0001 Servicios financieros y servicios conexos 3.582.012.000 3.689.383.000 

3.1.2.02.02.02.0001.007 Servicios de Seguros de Vehículos 
Automotores 

48.245.000 49.603.000 

3.1.2.02.02.02.0001.009 Servicios de Seguros Generales de 
Responsabilidad Civil 

1.969.246.000 2.028.323.000 

3.1.2.02.02.02.0001.010 Servicios de Seguro Obligatorio de 
Accidentes de Tránsito. (SOAT) 

17.040.000 17.552.000 

3.1.2.02.02.02.0001.012 Otros Servicios de Seguros Distintos de los 
Seguros de Vida n.c.p. 

1.547.481.000 1.593.905.000 

3.1.2.02.02.03 Servicios prestados a las empresas y 
servicios de producción 

5.620.889.000 5.789.670.000 

3.1.2.02.02.03.0005 Servicios de soporte 5.620.889.000 5.789.670.000 

3.1.2.02.02.03.0005.001 Servicios de protección (guardas de 
seguridad) 

3.012.350.000 3.102.819.000 

3.1.2.02.02.03.0005.002 Servicios de limpieza general 2.608.539.000 2.686.851.000 

3.3 INVERSIÓN 392.178.000.000 215.150.000.000 
3.3.1 INVERSIÓN DIRECTA 392.178.000.000 215.150.000.000 
3.3.1.16 Un Nuevo Contrato Social y Ambiental 

para la Bogotá del Siglo XXI 
392.178.000.000 215.150.000.000 

3.3.1.16.01 Hacer un nuevo contrato social con 
igualdad de oportunidades para la 
inclusión social, productiva y política 

350.859.000.000 194.578.000.000 

3.3.1.16.01.07 Mejora de la gestión de instituciones de 
salud 

350.859.000.000 194.578.000.000 
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3.3.1.16.01.07.7785 Implementación de la arquitectura 

empresarial y el intercambio recíproco de 
información en Bogotá 

33.423.000.000 36.600.000.000 

3.3.1.16.01.07.7790 Fortalecimiento de la infraestructura y 
dotación sector salud Bogotá 

142.189.000.000 84.245.000.000 

3.3.1.16.01.07.7822 Fortalecimiento del aseguramiento en salud 
con acceso efectivo Bogotá 

5.860.000.000 0 

3.3.1.16.01.07.7835 Fortalecimiento de la gestión de urgencias, 
emergencias y desastres en salud - Bogotá 
D.C. 

82.952.000.000 73.733.000.000 

3.3.1.16.01.07.7904 Implementación y fortalecimiento de la red 
distrital de servicios de salud 

86.435.000.000 0 

3.3.1.16.05 Construir Bogotá Región con gobierno 
abierto, transparente y ciudadanía 
consciente 

41.319.000.000 20.572.000.000 

3.3.1.16.05.51 Gobierno Abierto 41.319.000.000 20.572.000.000 
3.3.1.16.05.51.7750 Construcción de confianza, participación, 

datos abiertos para el buen vivir Bogotá 
10.053.000.000 0 

3.3.1.16.05.54.7788 Transformación digital en salud Bogotá 14.569.000.000 16.940.000.000 

3.3.1.16.05.56.7834 Formulación programa para la producción y 
uso del conocimiento en salud y bienestar 
Bogotá 

3.358.000.000 3.632.000.000 

3.3.1.16.05.56.7791 Control, vigilancia e inspección en calidad a 
prestadores de servicios de salud en 
Bogotá D.C. 

13.339.000.000 0 

 
La Secretaria Distrital de Salud, como Dirección Territorial de Salud a través del Fondo 
Financiero Distrital de Salud, solicita sean estudiadas y aprobadas las vigencias futuras 
ordinarias para el periodo 2022 -2023, las cuales se presentan con el presupuesto 2021, el 
cual respalda el 15% requerido para la aprobación de las vigencias futuras.  
 
Esta solicitud asciende a $626.361 millones en precios constantes de 2021 de los cuales 
$19.033 millones son con cargo al presupuesto de funcionamiento y están orientadas al 
financiamiento de los contratos generados para cubrir los gastos de aseo y cafetería, 
vigilancia y seguros de la SDS y sus sedes, los $607.328 millones restantes se solicitan para 
cumplir las metas establecidas en el Plan de Desarrollo Distrital Un Nuevo Contrato Social y 
Ambiental para la Bogotá del Siglo XXI, y que se ejecutarán a través de los proyectos de 
inversión. 
 
Dentro de los proyectos de inversión se destacan, por su monto, el “Fortalecimiento de la 
infraestructura y dotación del sector salud”; “Fortalecimiento de la gestión de urgencias, 
emergencias y desastres en salud”; e “Implementación y fortalecimiento de la red distrital de 
servicios de salud” 
 

Cuadro 34 
204-Instituto de Desarrollo Urbano 

 
Código Concepto 2022 2023 

3 GASTOS 652.668.738.000 370.061.481.000 
3.1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 7.319.418.000 9.424.286.000 
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3.1.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y 

SERVICIOS 
7.319.418.000 9.424.286.000 

3.1.2.02 Adquisiciones diferentes de activos 
no financieros 

7.319.418.000 9.424.286.000 

3.1.2.02.01 Materiales y suministros 286.214.000 363.182.000 
3.1.2.02.01.02 Otros bienes transportables (excepto 

productos metálicos, maquinaria y 
equipo 

286.214.000 363.182.000 

3.1.2.02.01.02.0003 Productos de hornos de coque, de 
refinación de petróleo y combustible 

276.214.000 350.551.000 

3.1.2.02.01.02.0005 Otros productos químicos; fibras 
artificiales (o fibras industriales hechas 
por el hombre) 

10.000.000 12.631.000 

3.1.2.02.02 Adquisición de Servicios  7.033.204.000 9.061.104.000 
3.1.2.02.02.01 Servicios de venta y de distribución; 

alojamiento; servicios de suministro 
de comidas y bebidas; servicios de 
transporte; y servicios de 
distribución de electricidad, gas y 
agua 

526.893.000 683.784.000 

3.1.2.02.02.01.0006 Servicios postales y de mensajería 526.893.000 683.784.000 
3.1.2.02.02.01.0006.001 Servicios de mensajería 526.893.000 683.784.000 
3.1.2.02.02.02 Servicios financieros y servicios 

conexos, servicios inmobiliarios y 
servicios de leasing 

3.851.456.000 4.700.725.000 

3.1.2.02.02.02.0001 Servicios financieros y servicios 
conexos 

3.851.456.000 4.700.725.000 

3.1.2.02.02.02.0001.007 Servicios de seguros de vehículos 
automotores 

154.369.000 186.634.000 

3.1.2.02.02.02.0001.008 Servicios de seguros contra incendio, 
terremoto o sustracción 

237.864.000 288.434.000 

3.1.2.02.02.02.0001.009 Servicios de seguros generales de 
responsabilidad civil  

2.589.320.000 3.141.672.000 

3.1.2.02.02.02.0001.010 Servicios de seguro obligatorio de 
accidentes de tránsito (SOAT) 

31.068.000 66.924.000 

3.1.2.02.02.02.0001.012 Otros servicios de seguros distintos de 
los seguros de vida n.c.p. 

838.835.000 1.017.061.000 

3.1.2.02.02.03 Servicios prestados a las empresas y 
servicios de producción 

2.654.855.000 3.676.595.000 

3.1.2.02.02.03.0005 Servicios de soporte 1.760.777.000 2.208.973.000 
3.1.2.02.02.03.0005.001 Servicios de protección (guardas de 

seguridad) 
1.675.728.000 2.105.759.000 

3.1.2.02.02.03.0005.003 Servicios de Copia y reproducción 85.049.000 103.214.000 
3.1.2.02.02.03.0006 Servicios de mantenimiento, 

reparación e instalación (excepto 
servicios de construcción) 

894.078.000 1.467.622.000 

3.1.2.02.02.03.0006.003 Servicios de mantenimiento y reparación 
de computadores y equipos periféricos 

779.612.000 1.322.462.000 

3.1.2.02.02.03.0006.004 Servicios de mantenimiento y reparación 
de maquinaria y equipo de transporte 

114.466.000 145.160.000 

3.3 INVERSIÓN 645.349.320.000 360.637.195.000 
3.3.1 INVERSIÓN DIRECTA 645.349.320.000 360.637.195.000 
3.3.1.16 Un Nuevo Contrato Social y 

Ambiental para la Bogotá del Siglo 
XXI 

645.349.320.000 360.637.195.000 
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3-3-1-16-02 Cambiar nuestros hábitos de vida 

para reverdecer a Bogotá y 
adaptarnos y mitigar la crisis 
climática 

66245631000 52975775000 

3-3-1-16-02-33 Más árboles y más y mejor espacio 
público 

66.245.631.000 52.975.775.000 

3-3-1-16-02-33-7761 Infraestructura para espacio público y 
áreas verdes de la ciudad 

66.245.631.000 52.975.775.000 

3-3-1-16-04 Hacer de Bogotá Región un modelo 
de movilidad multimodal, 
incluyente y sostenible 

559.326.990.000 284.128.570.000 

3-3-1-16-04-49 Movilidad segura, sostenible y 
accesible 

559.326.990.000 284.128.570.000 

3-3-1-16-04-49-7763 Construcción de vías y 
cicloinfraestructura para la movilidad 
sostenible 

346.033.787.000 92.139.692.000 

3-3-1-16-04-49-7779 Conservación de vías y 
cicloinfraestructura para la movilidad 
sostenible 

167.603.883.000 147.929.117.000 

3-3-1-16-04-49-7782 Infraestructura para el Sistema 
Integrado de Transporte Público 
Sostenible  

45.689.320.000 44.059.761.000 

3-3-1-16-05 Construir Bogotá Región con 
gobierno abierto, transparente y 
ciudadanía consciente 

19.776.699.000 23.532.850.000 

3-3-1-16-05-56 Gestión Pública Efectiva 19.776.699.000 23.532.850.000 
3-3-1-16-05-56-7716 Fortalecimiento y efectividad 

institucional de la gestión pública en el 
IDU  

19.776.699.000 23.532.850.000 

 
En el marco general de la función administrativa del Instituto de Desarrollo Urbano (IDU), 
se desarrollan actividades de apoyo a la gestión que implican un proceso continuo, en el 
que intervienen diferentes dependencias generando desgaste administrativo y económico; 
factores relevantes a tener en cuenta para mejorar y agilizar los procesos de contratación. 
 
Teniendo en cuenta que la Entidad debe  proporcionar a sus funcionarios servicios  e 
insumos para el buen desarrollo de la administración, así como brindar un adecuado 
servicio a clientes, usuarios y proveedores que asisten a la entidad, se hace necesario 
solicitar vigencias futuras para la contratación de los siguientes servicios i) servicios de 
protección (guardas de seguridad), ii) servicios de mantenimiento y reparación de 
maquinaria y equipo de transporte iii), servicios de copia y reproducción, iv) combustible, vi) 
servicios de mensajería, y vii) servicios de seguros.  
 
En gastos de inversión, los proyectos que serán financiados con vigencias futuras hacen 
referencia a: i) proyectos de valorización, se incluyen la Avenida Contador, Avenida Santa 
Bárbara, Avenida Jorge Uribe Botero, Avenida La Sirena y Reconstrucción Zona Industrial 
Montevideo. Estos proyectos iniciarán su etapa de obra en el último trimestre de 2021 y se 
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estima su terminación en el segundo trimestre de 2023; ii) reforzamiento de puentes 
vehiculares; se incluyen 14 puentes vehiculares, iii) proyectos de conservación: 
conservación de puentes peatonales y vehiculares, espacio público, ciclorrutas, malla vial 
troncal, arterial, intermedia y rural, y iv) Otros proyectos de construcción: el proyecto Red 
Peatonal Venecia iniciará su construcción en 2021 y su fecha de finalización se estima en 
el primer semestre de 2023. Así mismo, el puente peatonal de la Calle 80 por Avenida 
Boyacá, correspondiente a una acción popular, será ejecutado a través de un contrato mixto 
de estudios y diseños y construcción, el cual inicia en el primer semestre de 2021 y tiene 
fecha estimada de terminación en el primer semestre de 2023. 
 
 

Cuadro 35 
206-Fondo de Prestaciones Económicas, Cesantías y Pensiones 

 
Código Concepto 2022 2023 

3 GASTOS 3.717.095.000 3.853.856.000 
3.1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 3.717.095.000 3.853.856.000 
3.1.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 3.717.095.000 3.853.856.000 
3.1.2.01 Adquisición de activos no financieros 720.000 724.000 
3.1.2.01.01 Activos Fijos 720.000 724.000 

3.1.2.01.01.01 Maquinaria y equipo 720.000 724.000 

3.1.2.01.01.01.0004  Maquinaria para usos especiales 720.000 724.000 

3.1.2.02 Adquisiciones diferentes de activos no 
financieros 3.716.375.000 3.853.132.000 

3.1.2.02.01 Materiales y suministros 80.469.000 81.034.000 

3.1.2.02.01.01 
Productos alimenticios, bebidas y tabaco; textiles, 
prendas de vestir y productos de cuero 32.847.000 33.007.000 

3.1.2.02.01.01.0003 

Productos de molinería, almidones y productos 
derivados del almidón; otros productos 
alimenticios 17.149.000 17.232.000 

3.1.2.02.01.01.0004 Bebidas 12.061.000 12.120.000 

3.1.2.02.01.01.0005  Artículos textiles (excepto prendas de vestir) 2.589.000 2.602.000 

3.1.2.02.01.01.0006  Dotación (prendas de vestir y calzado) 1.048.000 1.053.000 

3.1.2.02.01.02 
Otros bienes transportables (excepto 
productos metálicos, maquinaria y equipo 47.541.000 47.946.000 

3.1.2.02.01.02.0002  
Pasta o pulpa, papel y productos de papel; 
impresos y artículos relacionados 22.069.000 22.176.000 

3.1.2.02.01.02.0003 
Productos de hornos de coque, de refinación de 
petróleo y combustible 240.000 241.000 

3.1.2.02.01.02.0005 
Otros productos químicos; fibras artificiales (o 
fibras industriales hechas por el hombre) 10.306.000 10.507.000 

3.1.2.02.01.02.0004  Químicos básicos 1.629.000 1.660.000 

3.1.2.02.01.02.0006  Productos de caucho y plástico 11.594.000 11.650.000 

3.1.2.02.01.02.0007  
Vidrio y productos de vidrio y otros productos no 
metálicos n.c.p 914.000 919.000 

3.1.2.02.01.02.0008  Muebles; otros bienes transportables n.c.p. 789.000 793.000 

3.1.2.02.01.03 Productos metálicos 81.000 81.000 

3.1.2.02.01.03.0002   
Productos metálicos elaborados (excepto 
maquinaria y equipo) 81.000 81.000 
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Código Concepto 2022 2023 
3.1.2.02.02 Adquisición de Servicios  3.635.906.000 3.772.098.000 

3.1.2.02.02.01 

Servicios de venta y de distribución; 
alojamiento; servicios de suministro de 
comidas y bebidas; servicios de transporte; y 
servicios de distribución de electricidad, gas y 
agua 108.109.000 111.258.000 

3.1.2.02.02.01.0006 Servicios postales y de mensajería 108.109.000 111.258.000 
3.1.2.02.02.01.0006.001 Servicios de mensajería 108.109.000 111.258.000 

3.1.2.02.02.02 
Servicios financieros y servicios conexos, 
servicios inmobiliarios y servicios de leasing 1.632.568.000 1.666.265.000 

3.1.2.02.02.02.0001 Servicios financieros y servicios conexos 1.047.528.000 1.078.385.000 
3.1.2.02.02.02.0001.007 Servicios de seguros de vehículos automotores 23.538.000 25.137.000 

3.1.2.02.02.02.0001.008 
Servicios de seguros contra incendio, terremoto o 
sustracción 10.099.000 10.785.000 

3.1.2.02.02.02.0001.009 
Servicios de seguros generales de 
responsabilidad civil  274.846.000 293.525.000 

3.1.2.02.02.02.0001.010 
Servicios de seguro obligatorio de accidentes de 
tránsito (SOAT) 2.742.000 2.928.000 

3.1.2.02.02.02.0001.012 
Otros servicios de seguros distintos de los 
seguros de vida n.c.p. 134.242.000 143.365.000 

3.1.2.02.02.02.0001.013 Servicios fiduciarios 602.061.000 602.645.000 

3.1.2.02.02.02.0002 Servicios inmobiliarios 490.926.000 493.309.000 

3.1.2.02.02.02.0002.001 

Servicios de alquiler o arrendamiento con o sin 
opción de compra relativos a bienes inmuebles no 
residenciales propios o 
arrendados 490.926.000 493.309.000 

3.1.2.02.02.02.0003 
Servicios de arrendamiento o alquiler sin 
operario 94.114.000 94.571.000 

3.1.2.02.02.02.0003.002 
Servicios de arrendamiento sin opción de compra 
de maquinaria y equipo sin operarios 87.362.000 87.786.000 

3.1.2.02.02.02.0003.004 
Servicios de arrendamiento sin opción de compra 
de otros bienes 6.752.000 6.785.000 

3.1.2.02.02.03 
Servicios prestados a las empresas y 
servicios de producción 1.895.229.000 1.994.575.000 

3.1.2.02.02.03.0003 
Otros servicios profesionales, científicos y 
técnicos 1.120.882.000 1.198.927.000 

3.1.2.02.02.03.0003.013 Otros servicios profesionales y técnicos n.c.p 1.120.882.000 1.198.927.000 

3.1.2.02.02.03.0005 Servicios de soporte 774.347.000 795.648.000 
3.1.2.02.02.03.0005.001 Servicios de protección (guardas de seguridad) 528.838.000 544.241.000 

3.1.2.02.02.03.0005.002 Servicios de limpieza general 193.933.000 199.581.000 

3.1.2.02.02.03.0005.003 Servicios de Copia y reproducción 51.576.000 51.826.000 

 
En cumplimiento de las funciones asignadas al FONCEP y para optimizar la ejecución 
presupuestal se presenta esta solicitud de autorización de vigencias futuras para la 
contratación y suministro de servicios de algunos componentes del gasto de 
funcionamiento.  
 
El instrumento financiero de vigencias futuras será usado como dinamizador de la ejecución 
del FONCEP, en consecuencia se requiere autorización para i) servicios fiduciarios: 
Administración Patrimonio Autónomo de Cesantías y Administración Patrimonio Autónomo 
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de FPPB, ii) servicios de seguro obligatorio de accidentes de tránsito,  iii) otros servicios de 
seguros distintos de los seguros de vida n.c.p iv) servicios de seguros generales de 
responsabilidad civil: estos tres ítems últimos, para contratar los seguros que amparen los 
intereses patrimoniales actuales y futuros, así como los bienes de propiedad del fondo de 
prestaciones económicas, cesantías y pensiones – FONCEP, v) aseo y cafetería: contratar 
la prestación del servicio integral de aseo y cafetería en las instalaciones físicas de las 
diferentes sedes, incluyendo personal, máquinas, equipos e insumos vi) servicios de 
alquiler o arrendamiento: de un inmueble, vii) otros servicios profesionales y técnicos n.c.p: 
contratar servicios integrales de apoyo a la gestión documental y correspondencia, con los 
equipos requeridos, así como reprografía y mensajería especializada que incluya 
motorizados y notificación electrónica certificada. 
 
 

Cuadro 36 
211-Instituto Distrital de Recreación y Deporte 

 
Código Concepto 2022 2023 

3 GASTOS 48.484.677.000 46.286.327.000 
3.1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 3.412.720.000 3.313.321.000 
3.1.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 3.412.720.000 3.313.321.000 
3.1.2.02 Adquisiciones diferentes de activos no 

financieros 3.412.720.000 3.313.321.000 
3.1.2.02.02 Adquisición de servicios 3.412.720.000 3.313.321.000 

3.1.2.02.02.02 
Servicios financieros y servicios conexos, 
servicios inmobiliarios y servicios de 
leasing 1.361.936.000 1.322.268.000 

3.1.2.02.02.02.0001 Servicios financieros y servicios conexo 1.361.936.000 1.322.268.000 

3.1.2.02.02.02.0001.009 
Servicios de seguros generales de 
responsabilidad civil 1.361.936.000 1.322.268.000 

3.1.2.02.02.03 Servicios prestados a las empresas y 
servicios de producción 2.050.784.000 1.991.053.000 

3.1.2.02.02.03.0005 Servicios de soporte 2.050.784.000 1.991.053.000 
3.1.2.02.02.03.0005.001 Servicios de protección (guardas de seguridad) 1.133.487.000 1.100.473.000 
3.1.2.02.02.03.0005.002 Servicios de limpieza general 917.297.000 890.580.000 
3.3 INVERSIÓN 45.071.957.000 42.973.006.000 
3.3.1 INVERSIÓN DIRECTA 45.071.957.000 42.973.006.000 

3.3.1.16 
Un Nuevo Contrato Social y Ambiental para 
la Bogotá del Siglo XXI 45.071.957.000 42.973.006.000 

3.3.1.16.01 

Hacer un nuevo contrato social con 
igualdad de oportunidades para la inclusión 
social, productiva y política 45.071.957.000 42.973.006.000 

3.3.1.16.01.20 

Bogotá, referente en cultura, deporte, 
recreación y actividad física, con parques 
para el desarrollo y la salud 45.071.957.000 42.973.006.000 

3.3.1.16.01.20.7850 
Implementación de una estrategia para el 
desarrollo deportivo y competitivo de Bogotá 9.460.832.000 9.620.987.000 

3.3.1.16.01.20.7851 
Recreación y deporte para la formación 
ciudadana en Bogotá 320.388.000 323.310.000 

3.3.1.16.01.20.7853 

Administración de parques y escenarios 
innovadores, sostenibles y con adaptación al 
cambio climático en Bogotá 35.084.737.000 32.822.709.000 

3.3.1.16.01.20.7854 
Formación de niños, niñas, adolescentes y 
jóvenes, en las disciplinas deportivas 

206.000.000 206.000.000 
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Código Concepto 2022 2023 
priorizadas, en el marco de la jornada escolar 
complementaria en Bogotá 

 
El Instituto Distrital de Recreación y Deporte, presento solicitud de autorización para 
comprometer vigencias futuras de funcionamiento e inversión.  
 
En funcionamiento se requiere el trámite de aprobación para los servicios de vigilancia y 
aseo para la sede administrativa y el archivo, se contrata mediante un proceso de selección 
en conjunto con la Subdirección de Parques, para atender los parques y escenarios 
administrados por el IDRD; requiere la aprobación de Vigencias Futuras para el año 2022 
y 2023 para los rubros de servicios de protección (guardas de seguridad) y administración 
de parques y escenarios innovadores, sostenibles con adaptación al cambio climático en 
Bogotá, permitiendo de esta manera garantizar la seguridad y vigilancia de las instalaciones 
físicas y mobiliario de la entidad, además permite una mejor ejecución presupuestal. 
 
Así mismo, el componente de seguros de la entidad donde están estructuradas las pólizas 
de accidentes personales, automóviles y riesgos financieros, incendio, deudores 
hipotecarios, maquinaria y equipo, responsabilidad civil extracontractual, transporte de 
valores, todo riesgo daño material, transporte de mercancías, SOAT y vida grupo deudores.  
 
Respecto a inversión, con la autorización se contratará: i) el servicio de suministro de 
medicamentos para la sede de la Unidad de Ciencias Aplicadas -UCAD, a través de un 
proceso de licitación pública, permitiendo garantizar el suministro de medicamentos a los 
atletas del registro de Bogotá de las etapas de talento y reserva y rendimiento deportivo en 
el marco del proceso de preparación deportiva, facilitando una mejor ejecución 
presupuestal; y ii) el servicio de transporte público integral de transporte terrestre automotor 
de carga y logística para el cumplimiento y desarrollo de los eventos o actividades 
recreativas y de fomento deportivo se contrata mediante un proceso de selección en 
conjunto desde la Subdirección Técnica de Recreación y Deportes.  
 
 

Cuadro 37 
215-Fundación Gilberto Alzate Avendaño 

 
Código Concepto 2022 2023 

3 GASTOS 2.463.457.000 2.402.823.000 
3.1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 946.031.000 954.015.000 
3.1.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 946.031.000 954.015.000 
3.1.2.01 Adquisición de activos no financieros 10.313.000 10.411.000 
3.1.2.01.01 Activos fijos 10.313.000 10.411.000 

3.1.2.01.01.01 Maquinaria y equipo 10.313.000 10.411.000 

3.1.2.01.01.01.0006 Maquinaria y aparatos eléctricos 10.313.000 10.411.000 

3.1.2.02 Adquisiciones diferentes de activos no 
financieros 935.718.000 943.604.000 

3.1.2.02.01 Materiales y suministros 48.884.000 49.228.000 
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Código Concepto 2022 2023 

3.1.2.02.01.01 
Productos alimenticios, bebidas y tabaco; 
textiles, prendas de vestir y productos de cuero 10.867.000 10.949.000 

3.1.2.02.01.01.0003 
Productos de molinería, almidones y productos 
derivados del almidón; otros productos 
alimenticios 7.852.000 7.918.000 

3.1.2.02.01.01.0006 Dotación (prendas de vestir y calzado) 3.015.000 3.031.000 

3.1.2.02.01.02 
Otros bienes transportables (excepto productos 
metálicos, maquinaria y equipo 34.012.000 34.241.000 

3.1.2.02.01.02.0002 
Pasta o pulpa, papel y productos de papel; 
impresos y artículos relacionados 7.367.000 7.436.000 

3.1.2.02.01.02.0003 
Productos de hornos de coque, de refinación de 
petróleo y combustible 1.654.000 1.663.000 

3.1.2.02.01.02.0004 Químicos básicos 548.000 543.000 

3.1.2.02.01.02.0005 
Otros productos químicos; fibras artificiales (o 
fibras industriales hechas por el hombre)  7.915.000 7.984.000 

3.1.2.02.01.02.0006 Productos de caucho y plástico 13.644.000 13.714.000 

3.1.2.02.01.02.0008 Muebles; otros bienes transportables n.c.p. 2.884.000 2.901.000 

3.1.2.02.01.03 Productos metálicos 4.005.000 4.038.000 

3.1.2.02.01.03.0002 
Productos metálicos elaborados (excepto 
maquinaria y equipo) 4.005.000 4.038.000 

3.1.2.02.02 Adquisición de servicios 886.834.000 894.376.000 

3.1.2.02.02.01 

Servicios de venta y de distribución; alojamiento; 
servicios de suministro de comidas y bebidas; 
servicios de transporte; y servicios de distribución 
de electricidad, gas y agua 8.260.000 8.336.000 

3.1.2.02.02.01.0006 Servicios postales y de mensajería 8.260.000 8.336.000 

3.1.2.02.02.01.0006.001 Servicios de mensajería 8.260.000 8.336.000 

3.1.2.02.02.02 
Servicios financieros y servicios conexos, 
servicios inmobiliarios y servicios de leasing 332.225.000 334.508.000 

3.1.2.02.02.02.0001 Servicios financieros y servicios conexos 193.689.000 194.646.000 

3.1.2.02.02.02.0001.009 
Servicios de seguros generales de 
responsabilidad civil 193.689.000 194.646.000 

3.1.2.02.02.02.0002 Servicios inmobiliarios 72.373.000 73.070.000 

3.1.2.02.02.02.0002.001 
Servicios de alquiler o arrendamiento con o sin 
opción de compra relativos a bienes inmuebles 
no residenciales propios o arrendados  72.373.000 73.070.000 

3.1.2.02.02.02.0003 Servicios de arrendamiento o alquiler sin operario 66.163.000 66.792.000 

3.1.2.02.02.02.0003.005 
Derechos de uso de productos de propiedad 
intelectual y otros productos similares 66.163.000 66.792.000 

3.1.2.02.02.03 
Servicios prestados a las empresas y servicios 
de producción 397.088.000 400.832.000 

3.1.2.02.02.03.0003 
Otros servicios profesionales, científicos y 
técnicos 90.571.000 91.412.000 

3.1.2.02.02.03.0003.003 
Servicios de diseño y desarrollo de la tecnología 
de la información (TI) 84.396.000 85.207.000 

3.1.2.02.02.03.0003.004 
Servicios de suministro de infraestructura de 
hosting y de tecnología de la información (TI) 6.175.000 6.205.000 

3.1.2.02.02.03.0004 
Servicios de telecomunicaciones, transmisión y 
suministro de información 25.235.000 25.473.000 

3.1.2.02.02.03.0004.004 
Servicios de telecomunicaciones a través de 
internet 25.235.000 25.473.000 

3.1.2.02.02.03.0005 Servicios de soporte 262.731.000 265.270.000 
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Código Concepto 2022 2023 
3.1.2.02.02.03.0005.001 Servicios de protección (guardas de seguridad) 125.150.000 126.357.000 

3.1.2.02.02.03.0005.002 Servicios de limpieza general 134.633.000 135.937.000 

3.1.2.02.02.03.0005.006 
Servicios de organización y asistencia de 
convenciones y ferias 2.948.000 2.976.000 

3.1.2.02.02.03.0006 
Servicios de mantenimiento, reparación e 
instalación (excepto servicios de construcción) 18.551.000 18.677.000 

3.1.2.02.02.03.0006.004 
Servicios de mantenimiento, reparación e 
instalación (excepto servicios de construcción) 8.260.000 8.336.000 

3.1.2.02.02.03.0006.005 
Servicios de mantenimiento y reparación de otra 
maquinaria y otro equipo 10.291.000 10.341.000 

3.1.2.02.02.06 Capacitación 43.244.000 43.655.000 

3.1.2.02.02.07 Bienestar 50.483.000 50.972.000 

3.1.2.02.02.08 Salud Ocupacional 55.534.000 56.073.000 

3.3 INVERSIÓN 1.517.426.000 1.448.808.000 
3.3.1 INVERSIÓN DIRECTA 1.517.426.000 1.448.808.000 

3.3.1.16 
Un Nuevo Contrato Social y Ambiental para la 
Bogotá del Siglo XXI 1.517.426.000 1.448.808.000 

3.3.1.16.01 

Hacer un nuevo contrato social con igualdad 
de oportunidades para la inclusión social, 
productiva y política 1.304.397.000 1.233.726.000 

3.3.1.16.01.21 

Creación y vida cotidiana: Apropiación 
ciudadana del arte, la cultura y el patrimonio, 
para la democracia cultural 1.001.488.000 927.880.000 

3.3.1.16.01.21.7682 
Desarrollo y fomento a las prácticas artísticas y 
culturales para dinamizar el centro de Bogotá 932.039.000 857.762.000 

3.3.1.16.01.21.7724 

Mejoramiento y conservación de la 
infraestructura cultural pública para el disfrute del 
centro de Bogotá 69.449.000 70.118.000 

3.3.1.16.01.24 Bogotá región emprendedora e innovadora 302.909.000 305.846.000 
3.3.1.16.01.24.7674 Desarrollo del Bronx Distrito Creativo en Bogotá 302.909.000 305.846.000 

3.3.1.16.05 
Construir Bogotá Región con gobierno 
abierto, transparente y ciudadanía consciente 213.029.000 215.082.000 

3.3.1.16.05.56 Gestión Pública Efectiva  213.029.000 215.082.000 

3.3.1.16.05.56.7760 
Modernización de la Arquitectura Institucional de 
la FUGA 213.029.000 215.082.000 

 
La Fundación Gilberto Alzate Avendaño – FUGA - sustenta la solicitud de vigencias futuras 
en que hacen parte de los instrumentos de planeación y ejecución presupuestal, lo cual 
permite proyectar para el período 2022 – 2023, la financiación gastos de funcionamiento y 
proyectos de inversión.  
 
En la Fundación Gilberto Álzate Avendaño, asumir compromisos con cargo a presupuestos 
de vigencias futuras es de gran importancia, por tener grandes ventajas de disponibilidad, 
oportunidad, continuidad, reducción de costos, disminución de cargas administrativas 
derivadas de los procesos de contratación y ejecución, da cumplimiento al principio de 
anualidad, al poder realizar los giros de los contratos en la vigencia correspondiente y 
obtención de precios más favorables. 
 
En el análisis adelantado, para cubrir totalmente los compromisos que se adquieren para 
las actividades de vigilancia, transporte terrestre, mantenimiento preventivo y/o correctivo 
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de bienes muebles e inmuebles y seguros, se requieren recursos de los siguientes 
proyectos de inversión: “Modernización de la arquitectura institucional de la FUGA”; 
“Mejoramiento y conservación de la infraestructura cultural pública para el disfrute del centro 
de Bogotá” entre otros.  
 
 

Cuadro 38 
218-Jardín Botánico José Celestino Mutis 

 
Código Concepto 2022 2023 

3 GASTOS 1.429.000.000 1.471.870.000 
3.1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 1.024.000.000 1.054.720.000 
3.1.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 1.024.000.000 1.054.720.000 

3.1.2.02 Adquisiciones diferentes de activos no 
financieros 1.024.000.000 1.054.720.000 

3.1.2.02.02 Adquisición de servicios 1.024.000.000 1.054.720.000 
3.1.2.02.02.03 

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción 1.024.000.000 1.054.720.000 

3.1.2.02.02.03.0005 Servicios de soporte 1.024.000.000 1.054.720.000 

3.1.2.02.02.03.0005.001 Servicios de protección (guardas de seguridad) 900.000.000 927.000.000 

3.1.2.02.02.03.0005.002 Servicios de limpieza general 124.000.000 127.720.000 

3.3 INVERSIÓN 405.000.000 417.150.000 
3.3.1 INVERSIÓN DIRECTA 405.000.000 417.150.000 

3.3.1.16 
Un Nuevo Contrato Social y Ambiental para la 
Bogotá del Siglo XXI 405.000.000 417.150.000 

3.3.1.16.05 
Construir Bogotá Región con gobierno abierto, 
transparente y ciudadanía consciente 405.000.000 417.150.000 

3.3.1.16.05.56 Gestión Pública Efectiva  405.000.000 417.150.000 

3-3-1-16-05-56-7683 

 Fortalecimiento de las capacidades 
organizacionales, físicas y tecnológicas en el 
Jardín Botánico José Celestino Mutis Bogotá 405.000.000 417.150.000 

 
Actualmente el Jardín Botánico “José Celestino Mutis”, cuenta dentro de su organigrama 
con tres Subdirecciones, dos oficinas asesoras y una Secretaría general y de control 
disciplinario que para su normal desarrollo requieren contratar el servicio integrado de aseo 
y cafetería para el óptimo y eficiente funcionamiento de las diferentes dependencias, 
 
En este sentido, la entidad requiere adoptar estrategias para mantener sus bienes muebles, 
inmuebles y oficinas en estado de higiene, de tal manera que se pueda evitar su deterioro 
y así mismo permita mantener un ambiente adecuado de trabajo para sus servidores 
públicos y para los visitantes que a diario recorren las instalaciones de la entidad, por eso 
se hace necesario contar con el servicio de aseo integral, siendo responsabilidad del Jardín 
Botánico a través de la Secretaría General y de Control Disciplinario garantizar el 
funcionamiento administrativo y de los bienes de la entidad. 
 
Para dar solución a la citada necesidad, el Jardín Botánico “José Celestino Mutis” requiere 
contratar la prestación del servicio de aseo y limpieza integral de sus dependencias 
localizadas en la ciudad de Bogotá, lo cual incluye el suministro de elementos e insumos 
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necesarios; la maquinaria para realizar estas actividades; la fumigación de las áreas; la 
realización de brigadas de aseo y la atención de las cafeterías. 
 
Servicios que se pretende contratarlos a través del mecanismo de vigencias futuras para 
los años 2022 y 2023.  
 
 

Cuadro 39 
222-Instituto Distrital de las Artes 

 
Código Concepto 2022 2023 

3 GASTOS 7.919.417.000 0 
3.3 INVERSIÓN 7.919.417.000 0 
3.3.1 INVERSIÓN DIRECTA 7.919.417.000 0 

3.3.1.16 
Un Nuevo Contrato Social y Ambiental para 
la Bogotá del Siglo XXI 7.919.417.000 0 

3.3.1.16.01 

Hacer un nuevo contrato social con 
igualdad de oportunidades para la inclusión 
social, productiva y política 7.919.417.000 0 

3.3.1.16.01.21 

Creación y vida cotidiana: Apropiación 
ciudadana del arte, la cultura y el 
patrimonio, para la democracia cultural 7.919.417.000 0 

3.3.1.16.01.21.7607 
Actualización Intervención y mejoramiento de 
la infraestructura cultural para el disfrute de las 
prácticas artísticas y culturales Bogotá D.C. 7.919.417.000 0 

 
El Instituto Distrital de las Artes - IDARTES es la entidad responsable de la ejecución de 
programas y proyectos que permiten la concreción de las políticas y planes sectoriales 
dirigidos al ejercicio de las prácticas artísticas y culturales en el Distrito Capital. Con el fin 
de cumplir con su objeto misional, además de fomentar las prácticas artísticas, IDARTES 
tiene como propósito facilitar el acceso de los ciudadanos y ciudadanas a la oferta cultural 
de la ciudad, para ello realiza actividades artísticas en el espacio público y en los escenarios 
a su cargo. 
 
La entidad presenta una solicitud para la aprobación de Vigencias Futuras el proyecto de 
inversión 7607 “Actualización Intervención y mejoramiento de la infraestructura cultural para 
el disfrute de las prácticas artísticas y culturales Bogotá, el cual tiene como objetivo el 
Renovar la infraestructura de los Equipamientos Culturales para el desarrollo de las 
prácticas artísticas y culturales en la ciudad. Para ello se establecen acciones específicas 
de planeación y ejecución de actividades para el fomento, circulación, formación y 
apropiación de las múltiples expresiones artísticas y culturales que hoy hacen parte activa 
de la ciudadanía, así como la generación de una oferta cultural de calidad a través de la 
realización de proyectos de impacto metropolitano, poblacional y local.  
 
Dentro de los escenarios a cargo de IDARTES, se encuentran el Teatro San Jorge y el 
Teatro El Parque los cuales hacen parte del proyecto de inversión 7607. El desarrollo y 
ejecución de los dos escenarios culturales permitirán llevar acabo las acciones y 
programadas y cumplir con las metas establecidas de los equipamientos, sedes y 
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escenarios culturales a cargo de la entidad; mejorando su infraestructura y así fomentar la 
participación ciudadana al disfrute de estos escenarios culturales. 
 
 

Cuadro 40 
226-Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital 

 
Código Concepto 2022 2023 

3 GASTOS 8.470.378.000 8.474.451.000 
3.1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 4.485.812.000 4.496.455.000 
3.1.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 4.485.812.000 4.496.455.000 

3.1.2.02 Adquisiciones diferentes de activos no 
financieros 4.485.812.000 4.496.455.000 

3.1.2.02.02 Adquisición de servicios 4.485.812.000 4.496.455.000 
3.1.2.02.02.02 Servicios financieros y servicios conexos, 

servicios inmobiliarios y servicios de leasing 1.542.660.000 1.540.117.000 
3.1.2.02.02.02.0003 Servicios de arrendamiento o alquiler sin 

operario 1.542.660.000 1.540.117.000 

 
3.1.2.02.02.02.0003.005  

 Derechos de uso de productos de 
propiedad intelectual y otros productos 
similares  1.542.660.000 1.540.117.000 

 3.1.2.02.02.03  
 Servicios prestados a las empresas y servicios 
de producción  2.943.152.000 2.956.338.000 

 3.1.2.02.02.03.0004  
 Servicios de telecomunicaciones, transmisión y 
suministro de información  627.686.000 627.443.000 

 
3.1.2.02.02.03.0004.004  

 Servicios de telecomunicaciones a 
través de internet  435.686.000 435.443.000 

 
3.1.2.02.02.03.0004.006   Servicios de bibliotecas y archivos  192.000.000 192.000.000 
 3.1.2.02.02.03.0005   Servicios de soporte  1.902.383.000 1.913.238.000 
 
3.1.2.02.02.03.0005.001  

 Servicios de protección (guardas de 
seguridad)  686.656.000 686.681.000 

 
3.1.2.02.02.03.0005.002   Servicios de limpieza general  361.000.000 371.830.000 
 
3.1.2.02.02.03.0005.003   Servicios de copia y reproducción  262.727.000 262.727.000 
 
3.1.2.02.02.03.0005.004   Servicios de correo  592.000.000 592.000.000 

 3.1.2.02.02.03.0006  
 Servicios de mantenimiento, reparación e 
instalación (excepto servicios de construcción)  335.000.000 337.574.000 

 
3.1.2.02.02.03.0006.003  

 Servicios de mantenimiento y reparación 
de computadores y equipo periférico  250.000.000 250.024.000 

 
3.1.2.02.02.03.0006.004  

 Servicios de mantenimiento y reparación 
de maquinaria y equipo de transporte  85.000.000 87.550.000 

 3.1.2.02.02.03.0007  

 Otros servicios de fabricación; servicios de 
edición, impresión y reproducción; servicios de 
recuperación de materiales  78.083.000 78.083.000 

 
3.1.2.02.02.03.0007.002   Servicios de impresión  71.967.000 71.967.000 
 
3.1.2.02.02.03.0007.003   Servicios relacionados con la impresión  6.116.000 6.116.000 
3.3 INVERSIÓN 3.984.566.000 3.977.996.000 
3.3.1 INVERSIÓN DIRECTA 3.984.566.000 3.977.996.000 

3.3.1.16 
Un Nuevo Contrato Social y Ambiental para la 
Bogotá del Siglo XXI 3.984.566.000 3.977.996.000 
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Código Concepto 2022 2023 

3.3.1.16.05 
Construir Bogotá Región con gobierno abierto, 
transparente y ciudadanía consciente 3.984.566.000 3.977.996.000 

3.3.1.16.05.53 Información para la toma de decisiones 428.117.000 427.411.000 

 3.3.1.16.05.53.7839  

 Fortalecimiento de la Infraestructura de Datos 
Espaciales de Bogotá como herramienta para la 
integración de la información de las entidades 
distritales para la toma de decisiones  428.117.000 427.411.000 

 3.3.1.16.05.56   Gestión Pública Efectiva  3.556.449.000 3.550.585.000 

 3.3.1.16.05.56.7841  

 Fortalecimiento Institucional de la Unidad 
Administrativa Especial de Catastro Distrital- 
UAECD  3.556.449.000 3.550.585.000 

 
La solicitud de vigencias futuras ordinarias para las vigencias 2022 y 2023 están 
encaminadas a garantizar continuidad de servicios prioritarios para la entidad para el 
período 2021 a 2023, los cuales se describen a continuación por rubro presupuestal: 
 
Contratar servicios en la Nube de Azure, con el fin de soportar la plataforma de mapas 
Bogotá, Datos abiertos y portales Web, mediante el cual se tienen aprovisionada la 
infraestructura que comprende las diferentes capas de Aplicaciones y Bases de datos. La 
nube de Azure se aprovisiona adquiriendo créditos o suscripción con el fin de aprovisionar 
la infraestructura que se requiera de acuerdo con el crecimiento y operación de las 
plataformas que allí se soportan, garantizando una disponibilidad del 99.99%. Mediante 
dicha infraestructura, se soportan las diferentes peticiones de los ciudadanos y entidades 
del sector público que consultan los servicios que se disponen en mapas Bogotá y portales 
Web. 
 
Los créditos se presupuestan de acuerdo con el crecimiento en infraestructura y servicios 
que se soportan para IDECA, por lo tanto, año a año se deben mantener los créditos para 
garantizar la disponibilidad de los recursos desplegados en la nube de Azure. Con la 
aprobación de las vigencias futuras solicitadas, se garantiza contar con este servicio de 
manera ininterrumpida durante el período 2021-2023.  
 
Igualmente se tiene previsto adelantar por el mecanismo de vigencias futuras la renovación 
del licenciamiento Office 365, licencias para servidores y Soporte Premier de Microsoft y 
correo electrónico, con el fin de contar con las herramientas que le permita a los funcionarios 
ejecutar los proyectos realizados por cada una de las áreas, es imperativo que se gestione 
dicha renovación de manera oportuna y contar con las vigencias futuras teniendo presente 
que es un servicio con el cual se garantiza el funcionamiento de la entidad 
 
 

Cuadro 41 
227-Unidad Administrativa Especial de Mantenimiento y Rehabilitación Vial 

 
Código Concepto 2022 2023 

3 GASTOS 68.602.752.000 17.249.160.000 
3.3 INVERSIÓN 68.602.752.000 17.249.160.000 
3.3.1 INVERSIÓN DIRECTA 68.602.752.000 17.249.160.000 
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Código Concepto 2022 2023 

3.3.1.16 
Un Nuevo Contrato Social y Ambiental para la 
Bogotá del Siglo XXI 68.602.752.000 17.249.160.000 

3.3.1.16.04 
Hacer de Bogotá Región un modelo de 
movilidad multimodal, incluyente y sostenible 68.602.752.000 17.249.160.000 

3.3.1.16.04.49 Movilidad segura, sostenible y accesible 68.602.752.000 17.249.160.000 

3.3.1.16.04.49.7858 
Conservación de la Malla Vial Distrital y Ciclo-
infraestructura de Bogotá 68.602.752.000 17.249.160.000 

Esta solicitud de vigencias futuras busca el cumplimiento de los siguientes objetivos para la 
ciudad: 

• Mejorar las condiciones de la Movilidad del D.C.
• Reducir los índices de accidentalidad.
• Mejorar la intercomunicación terrestre de la ruralidad del D.C.
• Aumento de la productividad asociado al mejoramiento del estado de las

vías terrestre.
• Ahorro en tiempos de desplazamiento en cada una de las modalidades.
• Aumentar la calidad de vida de los ciudadanos.

Teniendo en cuenta la naturaleza de la UAERMV, su autonomía operativa, sus procesos 
misionales de operación y su suministro de mezclas asfálticas para garantizar la 
intervención directa y oportuna en la infraestructura vial de la ciudad, se requiere de 
procesos asociados al componente “Insumos para las intervenciones de rehabilitación, 
mantenimiento y atención de situaciones imprevistas y apoyo interinstitucional”  
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LA DIRECTORA DISTRITAL DE PRESUPUESTO 

HACE CONSTAR QUE: 

De conformidad con las funciones establecidas en el literal o., del artículo 11 del Decreto 
Distrital 601 del 22 de diciembre de 2014 “Por el cual se modifica la estructura interna y 
funcional de la Secretaría Distrital de Hacienda, y se dictan otras disposiciones”, así como 
lo establecido en el numeral 2.8.2 de la Resolución No. SDH-000191 del 22 de septiembre 
de 2017, “Por medio de la cual se adopta y consolida el Manual de Programación, Ejecución 
y Cierre Presupuestal del Distrito Capital”, y teniendo en cuenta la información suministrada 
en el anteproyecto de presupuesto para la vigencia fiscal de 2021 por las entidades de la 
Administración Central y Establecimientos Públicos, para la solicitud de trámite ante el 
Concejo de Bogotá de asunción de compromisos con cargo a vigencias futuras, se pudo 
constatar que se encuentra incorporado como mínimo el 15% requerido en las 
apropiaciones presupuestales de que trata la solicitud. Las entidades que presentaron 
solicitud de vigencias futuras se relacionan a continuación: 

Departamento Administrativo del Servicio 
Civil 

Secretaría de Educación del Distrito 

Instituto de Desarrollo Urbano Secretaría Distrital de Integración Social 

Instituto Distrital de las Artes Secretaría Distrital de Gobierno 

Instituto Distrital de Recreación y Deporte Secretaría Distrital de Hábitat 

Instituto para la Economía Social Secretaría Distrital de la Mujer 

Jardín Botánico José Celestino Mutis Secretaría Distrital de Movilidad 

Unidad Administrativa Especial de 
Mantenimiento y Rehabilitación Vial 

Secretaría Distrital de Cultura, Recreación 
y Deporte 

Unidad Administrativa Especial de Catastro 
Distrital 

Secretaría Distrital de Ambiente 

Fondo Financiero Distrital de Salud Secretaría General 

Fondo de Prestaciones Económicas, 
Cesantías y Pensiones 

Secretaría Distrital de Hacienda 

Fundación Gilberto Alzate Avendaño Veeduría Distrital 

Dada en Bogotá D.C., a los treinta (30) días del mes de octubre de 2020 

MARTHA CECILIA GARCÍA BUITRAGO 
DIRECTORA DISTRITAL DE PRESUPUESTO 

mgarciab@shd.gov.co 

Proyectado por: Humberto Ruiz López.  
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V. PLAN DE AUSTERIDAD Y TRANSPARENCIA EN EL GASTO PÚBLICO DEL
DISTRITO CAPITAL

Ante los nuevos retos e incertidumbres que se presentan para la vigencia 2021 producto de 
la caída de los ingresos corrientes de 2020 y la dinámica económica esperada, la 
administración distrital propone fortalecer y profundizar las políticas para incrementar la 
eficiencia y austeridad en la ejecución del gasto público, a través de acciones que 
promuevan el uso racional de los recursos, afianzando la cultura del ahorro y la aplicación 
de lineamientos y controles normativos de austeridad. 

Es importante reconocer que desde el Plan de Desarrollo del Acuerdo Distrital 761 de 2020, 
“Por medio del cual se adopta el plan de desarrollo económico, social, ambiental y de obras 
públicas del distrito capital 2020-2024 Un nuevo contrato social y ambiental para la Bogotá 
del siglo XXI”, se promulgan directrices con el objetivo de racionalizar el uso de los recursos 
públicos, específicamente, en su artículo 37, en el Parágrafo que dice: “en cumplimiento a 
los principios de austeridad del gasto, el presente Acuerdo se enmarca en las medidas 
necesarias para que las decisiones del gasto se ajusten a los criterios de eficacia, eficiencia 
y economía con el fin de racionalizar el uso de los recursos distritales y así dar cumplimiento 
a lo dispuesto en el Decreto 492 de 2019, por el cual se expiden lineamientos generales 
sobre austeridad y transparencia del gasto público en las entidades y organismos del orden 
distrital y se dictan otras disposiciones, y a cualquier otra norma vigente sobre el mismo 
particular”. 

En tal sentido, la Secretaría Distrital de Hacienda elaboró este plan con la información 
remitida por las entidades distritales que componen el presupuesto anual del Distrito en sus 
respectivos anteproyectos y en aplicación de las normas vigentes específicamente el primer 
parágrafo el artículo 1 del Decreto 492 de 20193, sobre lo siguiente, “Las entidades definidas 
en el inciso anterior, conforme lo prescribe el numeral 6 del artículo 3 del Acuerdo Distrital 
719 de 20184, incluirán en el Anteproyecto de Presupuesto que envían a la Secretaría 
Distrital de Hacienda en el marco del proceso de programación presupuestal, las principales 
políticas establecidas dentro del plan de austeridad del gasto público definido por cada 
entidad.”.  

En consecuencia, el propósito de esta administración es optimizar el gasto público y velar 
por que la austeridad presupuestal sea un principio fundamental en el ejercicio operativo de 
la programación de los gastos de funcionamiento e inversión. Parar cumplir esta finalidad 
la Secretaría Distrital de Hacienda -Dirección Distrital de Presupuesto- realizó reuniones 
con los sectores en donde se expuso el escenario económico del 2021 y se evaluaron los 
gastos de funcionamiento rubro a rubro, los proyectos de inversión y las metas a entregar 
en la próxima vigencia. 

Aunado a lo anterior, la Dirección Distrital de Presupuesto revisó con las entidades la 
información registrada en la herramienta Productos, Metas y Resultados -PMR- que se 

3 Por el cual se expiden lineamientos generales sobre austeridad y transparencia del gasto público en las entidades y organismos del orden 
distrital y se dictan otras disposiciones
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reporta a través de indicadores tanto de objetivo como de producto. Este ejercicio ilustró a 
las entidades de forma objetiva que la provisión de los bienes y servicios públicos para la 
ciudadanía debe estar enfocada sobre los pilares de eficiencia, eficacia y evaluación de 
gasto. La revisión de la herramienta de Productos, Metas y Resultados se realizará 
periódicamente para determinar el cumplimiento de los objetivos y realizar los ajustes 
necesario para la toma de decisiones.  

Ahora frente al 2021, la estrategia para optimizar el presupuesto público se sustentó en 
estimar apropiaciones presupuestales con capacidad de giro real de recursos en el corto 
plazo; es decir, que el Distrito Capital contratará y entregará bienes y servicios públicos 
oportunamente, elevando los indicadores de ejecución de giro presupuestal.  

En atención al Decreto de Austeridad, durante la presente vigencia los sectores remitieron 
al Concejo de Bogotá, un primer informe con la definición preliminar de la línea base y el 
Plan de Austeridad que contiene los gastos elegibles objeto de las medidas de austeridad 
para la vigencia 2021, en el segundo informe correspondiente al período de julio a diciembre 
de 2020, entregaran la línea base consolidada.  

En la siguiente tabla se resumen las acciones realizadas por las entidades durante la 
vigencia 2020:  

Gasto elegible Acciones 
Gastos de computador y 
compra de equipos

El uso de la plataforma de compras públicas se ha ido masificando y 
las entidades lo han utilizado para disminuir costos de transacción y 
adquisición 

Arrendamientos de 
bienes muebles e 
inmuebles, equipos, etc. 

En el marco de la emergencia provocada por la pandemia, las 
entidades realizaron el análisis costo beneficio de alquilar o comprar 
equipos, siendo más eficiente para algunos casos el arrendamiento de 
este tipo de bienes para suministrar a los funcionarios.  

Telefonía fija y móvil Se redujo el gasto por este concepto, con medidas de racionalización 
de las líneas y seguimiento a los planes corporativos de las líneas 
móviles. 

Viáticos y gastos de 
viaje 

En el marco de la emergencia este rubro se vio ampliamente 
disminuido. 

Combustibles Se estandarizo el uso de tecnologías para controlar el consumo de 
combustible de los vehículos oficiales como el uso del CHIP y GPS 

Mantenimiento de 
bienes muebles e 
inmuebles 

Se programaron gastos por este concepto para reparaciones que no 
de realizarse presenten riesgo o mayores costos en el futuro.  

Servicios de 
fotocopiado e impresión 

A raíz de la pandemia, la política de cero papel se consolido 
demostrando su eficacia y resaltando el ahorro, para los gastos 
realizados por este concepto. 

Impresos y 
publicaciones 

Se promovió la disminución de la publicación de impresos, suspensión 
de impresiones de ediciones de lujo e impresiones con policromías, 
preferencia por la publicación de impresos electrónicos. 

Servicios de internet Las entidades han continuado con las medidas de control y bloqueo o 
niveles de acceso en el servicio y aunado a la adquisición de planes y 
servicios con mejores capacidades para el uso de los funcionarios. 

Suscripciones Se preferirán las suscripciones electrónicas a revistas y periódicos 
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Gasto elegible Acciones 
Bienestar e incentivos Las entidades distritales han considerado en primera instancia la 

oferta realizada por el DASCD para optimizar sus procesos de 
capacitación. 

Gastos de transporte y 
mensajería 

Por efecto de la pandemia las entidades usaron la mensajería 
electrónica en el marco de la política de cero papel incentivando la 
emisión y radicación de documentos de forma virtual. Práctica que se 
espera sea el estándar con el retorno a la nueva normalidad.  

Políticas de ahorro para la programación del presupuesto 2021: 

La programación de la vigencia 2021, contempla un ahorro en el agregado de gastos 
funcionamiento por el rubro de “Adquisición de Bienes y Servicios”, que frente al 
presupuesto inicial presenta una variación del -6,1% en términos reales.  

La administración distrital, en aplicación de lo previsto en el artículo 64 del Acuerdo 761 de 
2020, presenta para aprobación del Concejo la utilización del mecanismo de vigencias 
futuras, con el fin de generar ahorros y economías de escala en la ejecución de los 
contratos, especialmente en los de aseo, vigilancia y cafetería. 

Se buscará que las entidades distritales, consideren en primera instancia la oferta realizada 
por el Departamento Administrativo del Servicio Civil Distrital – DASCD, para optimizar sus 
procesos de capacitación, mediante el acceso a los cursos virtuales, ofrecidos por el 
DASCD.  

Se promoverá la política de cero papel, con el fin de disminuir los gastos relacionados con 
este concepto. 

Las entidades contendrán los gastos realizados a través de los rubros de telefonía móvil, 
combustible, suscripciones, impresos y publicaciones, viáticos y gastos de viaje, 
promoviendo el uso eficiente del presupuesto de gastos de funcionamiento. 

Finalmente, teniendo en cuenta que para el año 2021 se estiman restricciones en la generación 
de rentas públicas, el presupuesto asignado se convierte en la principal herramienta para 
materializar los retos de ciudad que contribuyan al cumplimiento del contrato social a través de 
la reactivación económica y la disminución de la pobreza multidimensional y monetaria, en tal 
sentido, el reto para la Administración Distrital es lograr la financiación de los propósitos del 
Plan, en medio de la adversidad financiera, por lo que se requiere que toda la institucionalidad 
distrital se empodere de la gestión presupuestal, no sólo en su ejecución pasiva a través de la 
implementación de estrategias que permitan una mayor eficiencia del gasto, sino también en la 
gestión de recursos propios.  

91



VI. TRAZADORES PRESUPUESTALES

El ciclo presupuestal de programación de la vigencia 2021, inició con la adopción de los 
Lineamientos de Política de Programación Presupuestal y finalizará con la expedición del 
Decreto de Liquidación. En esta etapa la Secretaria Distrital de Hacienda y la Secretaría 
Distrital de Planeación publicaron la “Guía de ejecución, seguimiento y cierre presupuestal 
2020 y programación presupuestal vigencia 2021” en la cual dedicaron el Capítulo 4 a la 
herramienta de Trazadores Presupuestales, que dice así: 

“En marco del artículo 37 del Acuerdo 761 de 2020, el trazador presupuestal se define como 
una herramienta que permite el seguimiento de la inversión, tanto de ejecución como de 
resultados, de los recursos públicos en acciones o políticas transversales de equidad de 
género, jóvenes, población con discapacidad, cultura ciudadana, grupos étnicos y 

construcción de paz. El Trazador Presupuestal estará en armonía y contribuirá con el diseño 
y la metodología de los Tableros de Control de la Secretaría Privada de la Alcaldía Mayor. 
Para lo anterior, se hará uso de la herramienta PMR, a fin de implementar la metodología 
de trazadores presupuestales para medir el impacto de las inversiones a nivel de 
indicadores de objetivo. La Dirección Distrital de Presupuesto establecerá la estructura de 
trazadores y sus indicadores en la herramienta PMR, para el reporte de la información por 
parte de las entidades que ejecutan recursos relacionados con los trazadores definidos a 
continuación:  

• Equidad de género: Recursos orientados a empoderar a las mujeres en el ejercicio de sus
derechos y fortalecimiento de las capacidades y habilidades. Resultados intermedios y
finales.

• Jóvenes: Recursos para la atención de la población joven en el marco de los indicadores
definidos por la DDP. Resultados intermedios y finales.

• Población con discapacidad: Recursos para el proceso de generación de acciones y
mecanismos integrales para que las personas con discapacidad, sus familias y sus
cuidadoras y cuidadores hagan uso de sus derechos y deberes en pro del desarrollo pleno
de sus capacidades humanas, sociales, culturales y productivas para la inclusión social.
Resultados intermedios y finales.

• Grupos étnicos: Recursos que están orientados a las poblaciones étnicas de Bogotá, en
todos sus componentes de acciones efectivas de atención. Resultados intermedios y
finales.

• Construcción de paz: Recursos dirigidos a la implementación del proceso de paz en todos
sus componentes y acciones derivadas del mismo, desde la competencia de cada una de
las entidades. Resultados intermedios y finales.

Como marco general se debe presentar la información en forma territorializada a través de 
la herramienta de seguimiento a la inversión de la Secretaría Distrital de Planeación.” 
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En consecuencia, la administración distrital ha realizado mesas de trabajo y talleres, con el 
objetivo de que las entidades involucradas en cada temática inicien el proceso de 
conceptualización y levantamiento de la información teórica, resultado de esta metodología 
surgió la necesidad de crear categorías y subcategorías para facilitar el seguimiento del 
trazador. Este proceso se ha llevado a cabo bajo diferentes cronogramas dada la 
especialidad técnica de cada trazador que en algunos casos ha sido necesario realizar 
pilotos de captura de información para validar que los sistemas de procesamiento de datos 
sean los adecuados y suficientes.  
 
En la vigencia 2021, se iniciará el proceso de recolección de información y se entregaran 
las primeras versiones de los informes de trazadores presupuestales en el Distrito Capital.  
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VII. INFORMACIÓN NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES, JUVENTUD, VÍCTIMAS Y 

OTROS TEMAS 
 
En el marco del Plan Distrital de Desarrollo “"Un nuevo contrato social y ambiental para la 
Bogotá del siglo XXI", la Administración Distrital en observancia de las normas que se 
indican a continuación presenta las acciones encaminadas a la atención de niños, niñas y 
adolescentes - NNA, juventud y víctimas del conflicto armado y desplazados.  También se 
incluyen las inversiones a realizar para enfrentar el cambio climático y avanzar en el 
Gobierno Abierto, así como el seguimiento a los indicadores más representativos de los 
productos, metas y resultados alcanzados y proyectados por las entidades distritales. 
 

• Ley 1098 de 2006, “Por la cual se expide el Código de la Infancia y la Adolescencia”. 

• Ley 1448 de 2011, “Por la cual se dictan medidas de atención, asistencia y 
reparación integral a las víctimas del conflicto armado interno y se dictan otras 
disposiciones”. 

• Ley Estatutaria 1622 de 2013, “Por medio de la cual se expide el estatuto de 
ciudadanía juvenil y se dictan otras disposiciones”. 

• Ley 1804 de 2016, “Por la cual se establece la política de Estado para el Desarrollo 
Integral de la Primera Infancia de Cero a Siempre y se dictan otras disposiciones”. 

• Ley 1885 de 2018, “Por la cual se modifica la Ley estatutaria 1622 de 2013 y se 
dictan otras disposiciones” 

• Ley 1955 de 2019 “Por el cual se expide el Plan Nacional de Desarrollo 2018-2022” 

“Pacto por Colombia, Pacto por la Equidad”, modifica la Política de Atención Integral 

a la Primera Infancia, Infancia y Adolescencia 

• Ley 1523 de 2012, “Por la cual se adopta la política nacional de gestión del riesgo 
de desastres y se establece el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres 
y se dictan otras disposiciones”.  

• Ley 1712 de 2014, “Por medio de la cual se crea la Ley de Transparencia y del 
Derecho de Acceso a la Información Pública Nacional y se dictan otras 
disposiciones”. 

• Decreto 816 de 2019, "Por el cual se liquida el Presupuesto Anual de Rentas e 
Ingresos y de Gastos e Inversiones de Bogotá, Distrito Capital, para/a vigencia fiscal 
comprendida entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2020 y se dictan otras 
disposiciones, en cumplimiento del Decreto 744 del 6 de diciembre de 2019, 
expedido por el Alcalde Mayor de Bogotá, Distrito Capital", Artículo 37. Informe de 
Productos, Metas y Resultados -PMR. 

 
El resultado de esta gestión y lo previsto para el próximo año, se presenta en el Anexo 
número 4 del Proyecto de Presupuesto para la vigencia 2021. 
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GRÁFICA 1 

COMPOSICIÓN DEL PRESUPUESTO GENERAL DE INGRESOS 

DISTRITO CAPITAL 2021 

 

 

 

 

Fuente: SDH-Dirección Distrital de Presupuesto 
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CUADRO 1
COMPOSICION DEL PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DEL DISTRITO CAPITAL  2021

Pesos $

INGRESOS CORRIENTES

TRANSFERENCIAS

RECURSOS DE CAPITAL

 9,417,023,003,000

 1,159,245,035,000

 3,736,656,982,000

 7,912,862,000

 17,722,820,000

 58,511,093,000

 3,421,453,590,000

 1,559,453,874,000

 358,048,826,000

 183,086,458,000

 350,038,864,000

 163,276,221,000

 1,037,494,097,000

 30,478,243,000

 10,576,268,038,000

 3,762,292,664,000

 7,161,841,266,000

INGRESOS

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

SERVICIO DE LA DEUDA

 1,121,283,007,000

 325,589,198,000

 2,471,684,000

 1,453,511,475,000

 2,902,855,364,000

 582,400,968,000

GASTOS

TRIBUTARIOS

NO TRIBUTARIOS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

DEPARTAMENTALES

DISTRITALES

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

RECURSOS DEL CRÉDITO

RECURSOS DEL BALANCE

DISPOSICIÓN DE ACTIVOS

RENDIMIENTOS FINANCIEROS

RETIROS FONPET

EXCEDENTES FINANCIEROS

DIVIDENDOS Y UTILIDADES POR OTRAS 
INVERSIONES DE CAPITAL
REINTEGROS

Gastos de personal

Adquisición de bienes y servicios

Gastos diversos

Transferencias corrientes de funcionamiento

 21,500,401,968,000

 21,500,401,968,000

ADMINISTRACION CENTRAL 53.5%

Impuestos

Tasas y derechos administrativos 

Multas y sanciones

Pago Administración SIMIT

Distrital

A esquemas asociativos

Nacional

Transferencias corrientes a organizaciones nacionales e  
internacionales
Sentencias y conciliaciones

 19,506,000

 23,900,000

 28,278,000

 2,400,000,000

 1,410,076,958,000

 3,033,367,000

 27,338,188,000

 9,212,962,000

 3,850,000,000

2
2.1

2.2

2.4

3
3.1

3.2

3.1.1

3.1.2

3.1.3

3.1.5

CONCEPTO
2021

PARTICIPACION
PRESUPUESTO

GENERAL
%

PROGRAMADO
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CUADRO 1
COMPOSICION DEL PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DEL DISTRITO CAPITAL  2021

Pesos $

INVERSIÓN

 266,216,495,000

 225,584,491,000

 90,599,982,000

 7,773,653,248,000

 10,241,492,388,000

 18,015,145,636,000

Servicio de la deuda pública externa

Servicio de la deuda pública interna

Transferencia servicio de la deuda

DIRECTA

Transferencias inversión

ADMINISTRACION CENTRAL

 264,278,324,000

 5,039,500,000

 2,091,766,751,000

GASTOS

 2,361,084,575,000

 2,361,084,575,000

ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS, UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS ESPECIALES Y ORG. DE CONTROL

INGRESOS

INGRESOS CORRIENTES

TRANSFERENCIAS

RECURSOS DE CAPITAL

 157,202,861,000

 1,107,538,967,000

 1,096,342,747,000

5.9%

UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSE DE CALDAS

 53,064,882,000

 41,071,262,000

 5,159,078,000

 99,295,222,000

INGRESOS CORRIENTES

TRANSFERENCIAS

RECURSOS DE CAPITAL

 69,290,871,000

 30,004,351,000

GASTOS  99,295,222,000

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

INVERSIÓN

INGRESOS

0.3%

Principal

Intereses

Comisiones y otros gastos

Principal

Intereses

Comisiones y otros gastos

 90,134,485,000

 111,115,084,000

 64,966,926,000

 12,481,005,000

 208,932,486,000

 4,171,000,000

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

SERVICIO DE LA DEUDA

INVERSIÓN

3.3

3.2.1

3.2.2

3.2.5

3.3.1

3.3.2

2
2.1

2.2

2.4

3
3.1

3.2

3.3

2
2.1

2.2

2.4

3

3.1

3.3

CONCEPTO
2021

PARTICIPACION
PRESUPUESTO

GENERAL
%

PROGRAMADO
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CUADRO 1
COMPOSICION DEL PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DEL DISTRITO CAPITAL  2021

Pesos $

TOTAL PRESUPUESTO ANUAL

INGRESOS

GASTOS

EMPRESAS INDUSTRIALES Y COMERCIALES

INGRESOS

DISPONIBILIDAD INICIAL

CORRIENTES

TRANSFERENCIAS

RECURSOS DE CAPITAL

GASTOS

FUNCIONAMIENTO

SERVICIO DE LA DEUDA

INVERSION

DISPONIBILIDAD FINAL

EMPRESAS SOCIALES DEL ESTADO

INGRESOS

DISPONIBILIDAD INICIAL

CORRIENTES

RECURSOS DE CAPITAL

GASTOS

FUNCIONAMIENTO

INVERSION

DISPONIBILIDAD FINAL

 4,029,402,963,000

 4,240,694,561,000

 2,690,647,730,000

 3,415,686,515,000

 362,173,741,000

 1,249,436,728,000

 218,113,810,000

35.8%

4.6%

 40,166,937,813,000

100.0%

 40,166,937,813,000

TOTAL PRESUPUESTO GENERAL

INGRESOS

GASTOS

 14,376,431,769,000

 3,607,941,397,000

 58,288,756,000

 2,769,182,661,000

 7,941,018,955,000

 14,376,431,769,000

 1,829,724,279,000

 1,829,724,279,000

 1,259,719,910,000

 555,904,353,360

 14,100,015,640

 23,960,781,765,000

 23,960,781,765,000

CONCEPTO
2021

PARTICIPACION
PRESUPUESTO

GENERAL
%

PROGRAMADO

Fuente : SECRETARÍA  DISTRITAL DE HACIENDA  -  Dirección Distrital de Presupuesto  -  PREDIS

59.7%
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Cuadro de texto
NOTA: Presupuesto Neto: Teniendo en cuenta que las transferencias de la Administración Central hacia las Empresas, que hacen parte del Presupuesto General, tienen un valor de $2.933.481.666.000, los cuales se registran en el ingreso de las Empresas; el Presupuesto General del Distrito Capital neto de transferencias equivale a $37.233.456.147.000
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CUADRO 2 - PROYECTO 2021

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 

Pesos $

DISTRIBUCION DE LA ASIGNACION DE RECURSOS

Servicio educativo de Cobertura con Equidad en Bogotá D.C.
Fortalecimiento de la política de educación inclusiva para 
poblaciones y grupos de especial protección constitucional de 
Bogotá D.C.
Fortalecimiento del bienestar de los estudiantes matriculados 
en el sistema educativo oficial a través del fomento de estilos 
de vida saludable, alimentación escolar y movilidad escolar en 
Bogotá
Administración del Talento Humano al Servicio de la Educación
Oficial de Bogotá D.C.
Innovación y modernización de la plataforma tecnológica para 
el mejoramiento de la calidad educativa en los colegios 
públicos de la ciudad de Bogotá D.C.

Fortalecimiento del aseguramiento en salud con acceso 
efectivo Bogotá
Asistencia: nuevas generaciones, salud e inclusión Bogotá
Asistencia: Infancia imparable Bogotá
Saneamiento salud ambiental Bogotá
Asistencia: abriendo caminos para la paz y la reconciliación de 
las víctimas del conflicto armado a través de la atención 
psicosocial Bogotá
Asistencia: MujerEs, salud incluyente y diferencial Bogotá

Fortalecimiento de la inclusión a la Cultura Escrita de todos los 
habitantes de Bogotá

Mejoramiento de la capacidad de respuesta institucional de las 
Comisarías de Familia en Bogotá
Generación de Oportunidades para el Desarrollo Integral de la 
Niñez y la Adolescencia de Bogotá
Compromiso por una alimentación integral en Bogotá
Contribución a la protección de los derechos de las familias 
especialmente de sus integrantes afectados por la violencia 
intrafamiliar en la ciudad de Bogotá
Implementación de estrategias y servicios integrales para el 
abordaje del fenómeno de habitabilidad en calle en Bogotá
Fortalecimiento de las oportunidades de inclusión de las 
personas con discapacidad, familias y sus cuidadores-as en 
Bogotá

Implementación de una estrategia para el desarrollo deportivo 
y competitivo de Bogotá
Recreación y deporte para la formación ciudadana en Bogotá
Construcción de comunidades activas y saludables en Bogotá

Fortalecimiento del bienestar de los estudiantes matriculados 
en el sistema educativo oficial a través del fomento de estilos 

 153,558,208,000
 8,483,422,000

 35,234,485,000

 2,221,838,986,000

 7,672,000,000

 592,449,000,000

 23,982,668,000
 31,235,028,000
 48,500,214,000

 2,000,000,000

 8,278,090,000

 14,087,880,000

 12,683,761,000

 91,781,692,000

 20,996,935,000
 4,570,388,000

 15,133,041,000

 56,760,466,000

 10,275,204,000

 4,757,355,000
 3,751,281,000

 8,636,390,000

I.EDUCACION

II.SALUD

III. PROPOSITO GENERAL

IV.ALIMENTACION ESCOLAR

 2,426,787,101,000

 706,445,000,000

 234,798,003,000

 8,636,390,000

SECTOR ENTIDAD
PRESUPUESTO

VALOR %

 68.9%

 20.0%

 6.7%

 0.2%

7624
7690

7736

7808

7813

7822

7829
7830
7831
7832

7833

7880

7564

7744

7745
7752

7757

7771

7850

7851
7852

7736

 2,426,787,101,000

 706,445,000,000

 14,087,880,000

 201,926,283,000

 18,783,840,000

 8,636,390,000

SED

FFDS

SDCRD

SIS

IDRD

SED

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN DEL DISTRITO

FONDO FINANCIERO DISTRITAL DE SALUD - FFDS

SECRETARÍA DISTRITAL DE CULTURA, RECREACIÓN Y 
DEPORTE

SECRETARÍA DISTRITAL DE INTEGRACIÓN SOCIAL

INSTITUTO DISTRITAL DE RECREACIÓN Y DEPORTE - IDRD

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN DEL DISTRITO
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CUADRO 2 - PROYECTO 2021

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 

Pesos $

DISTRIBUCION DE LA ASIGNACION DE RECURSOS

de vida saludable, alimentación escolar y movilidad escolar en 
Bogotá

Río Bogotá

Acueducto
Alcantarillado
Aseo

 26,631,746,000

 61,586,484,000
 53,613,000,000

 5,787,986,000

V.AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO  147,619,216,000

SECTOR ENTIDAD
PRESUPUESTO

VALOR %

TOTAL SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES  3,524,285,710,000

 4.2%

0000

0001
0002
0003

 26,631,746,000

 120,987,470,000

SDH

SDH

 100.0%

SECRETARÍA DISTRITAL DE HACIENDA

SECRETARÍA DISTRITAL DEL HÁBITAT

SECRETARÍA  DISTRITAL DE HACIENDA  -  Dirección Distrital de Presupuesto  -  PREDIS.Fuente :
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CUADRO 3 

 

PROYECTO PRESUPUESTO 2021 
GASTO PÚBLICO SOCIAL 

Cifras en pesos 

S E C T O R  /  E N T I D A D 
Inversión Social Proyecto de Presupuesto 2021 

Presupuesto Vigente Inversión Gastos de Fto. TOTAL 
30-sep-2020 Social Directo   

Gobierno 921.173.338.010 924.005.190.000 211.556.412.000 1.135.561.602.000 
   Secretaría Distrital de Gobierno 15.595.207.172 63.043.144.000 131.334.725.000 194.377.869.000 

   Depto. Admvo. de la Defensoría del Espacio Público 15.058.512.005 14.321.220.000 11.818.230.000 26.139.450.000 

   Instituto Distrital de la Participación y Acción Comunal 11.723.216.833 17.154.000.000 16.630.457.000 33.784.457.000 

   Fondos de Desarrollo Local 878.796.402.000 829.486.826.000 51.773.000.000 881.259.826.000 

 Seguridad, Convivencia y Justicia 361.454.211.220 544.875.869.000 151.066.610.000 695.942.479.000 
  Secretaria Distrital de Seguridad Convivencia y Justicia 333.194.478.220 505.548.869.000 81.988.100.000 587.536.969.000 

   Unidad Administrativa Especial de Bomberos 28.259.733.000 39.327.000.000 69.078.510.000 108.405.510.000 

Hacienda 3.222.556.212.549 2.646.594.658.000 283.998.652.000 2.930.593.310.000 
   Secretaría Distrital de Hacienda/1 3.222.556.212.549 2.646.594.658.000 283.998.652.000 2.930.593.310.000 

Planeación  32.520.518.968 27.652.770.000 79.199.842.000 106.852.612.000 
   Secretaría Distrital de Planeación 32.520.518.968 27.652.770.000 79.199.842.000 106.852.612.000 

Mujer 37.206.586.504 87.947.630.000 16.841.786.000 104.789.416.000 
   Secretaría Distrital de la Mujer 37.206.586.504 87.947.630.000 16.841.786.000 104.789.416.000 

Desarrollo Económico, Industria y Turismo 88.083.062.781 205.192.509.000 54.579.624.000 259.772.133.000 
   Secretaría Distrital de Desarrollo Económico 39.295.352.703 152.683.565.000 32.476.455.000 185.160.020.000 

   Instituto para la Economía Social 37.647.429.538 36.251.521.000 14.336.967.000 50.588.488.000 

   Instituto Distrital de Turismo 11.140.280.540 16.257.423.000 7.766.202.000 24.023.625.000 

Educación 3.973.727.686.841 4.724.376.567.000 429.441.935.000 5.153.818.502.000 
   Secretaría de Educación 3.927.154.284.873 4.688.886.533.000 119.459.681.000 4.808.346.214.000 

   Instituto para la Invest. Educativa y el Desarrollo Pedagógico 3.508.096.409 5.704.000.000 6.743.391.000 12.447.391.000 

   Universidad Distrital Francisco José de Caldas 43.065.305.559 29.786.034.000 303.238.863.000 333.024.897.000 

Salud  2.881.583.673.230 3.358.481.236.000 17.197.995.000 3.375.679.231.000 
   Fondo Financiero Distrital de Salud 2.881.583.673.230 3.358.481.236.000 17.197.995.000 3.375.679.231.000 

Integración Social 1.251.702.547.432 925.870.112.000 45.085.231.000 970.955.343.000 
   Secretaría Distrital de Integración Social 1.154.559.151.434 841.700.396.000 29.719.731.000 871.420.127.000 

   Instituto Distrital para la Protección de la Niñez y de la Juventud 97.143.395.998 84.169.716.000 15.365.500.000 99.535.216.000 

Cultura, Recreación y Deporte  459.752.996.811 616.976.048.000 113.952.113.000 730.928.161.000 
   Secretaría Distrital de Cultura, Recreación y Deporte 87.811.596.711 118.289.788.000 24.140.271.000 142.430.059.000 

   Instituto Distrital para la Recreación y el Deporte 193.815.312.000 328.354.492.000 36.583.231.000 364.937.723.000 

   Orquesta Filarmónica de Bogotá 33.717.087.350 28.818.701.000 28.321.304.000 57.140.005.000 

   Instituto Distrital del Patrimonio Cultural 20.216.944.481 18.471.000.000 6.721.138.000 25.192.138.000 

   Fundación Gilberto Álzate Avendaño 8.318.388.535 7.190.067.000 5.181.213.000 12.371.280.000 

   Instituto Distrital de las Artes 115.873.667.734 115.852.000.000 13.004.956.000 128.856.956.000 

Ambiente 125.143.867.286 206.473.874.000 62.266.501.000 268.740.375.000 
   Secretaría Distrital de Ambiente 57.957.278.408 121.937.632.000 28.661.136.000 150.598.768.000 

   Jardín Botánico José Celestino Mutis 34.770.937.767 40.510.954.000 8.077.569.000 48.588.523.000 

   Instituto Distrital de Gestión de Riesgos y Cambio Climático 12.493.826.836 19.156.088.000 19.504.783.000 38.660.871.000 

Instituto Distrital de la Protección y Bienestar Animal 19.921.824.275 24.869.200.000 6.023.013.000 30.892.213.000 

Movilidad 2.230.945.747.062 2.897.490.026.000 146.904.556.000 3.044.394.582.000 
   Secretaría Distrital de Movilidad 366.064.508.378 319.915.859.000 68.106.977.000 388.022.836.000 

   Instituto de Desarrollo Urbano 1.734.716.384.684 2.467.287.543.000 72.774.566.000 2.540.062.109.000 

   Unidad Administrativa Especial de Rehabilitación y 
Mantenimiento Vial 

130.164.854.000 110.286.624.000 6.023.013.000 116.309.637.000 

Hábitat. 264.588.112.992 384.268.740.000 58.590.657.000 442.859.397.000 
   Secretaría Distrital de Hábitat 98.557.510.220 138.433.570.000 21.194.224.000 159.627.794.000 

   Caja de Vivienda Popular  49.318.927.272 111.309.189.000 11.766.415.000 123.075.604.000 

   Unidad Administrativa Especial de Servicios Públicos 116.711.675.500 134.525.981.000 25.630.018.000 160.155.999.000 

TOTAL PRESUPUESTO ANUAL 15.850.438.561.686 17.550.205.229.000 1.670.681.914.000 19.220.887.143.000 
/1 Corresponde a transferencias de inversión por concepto de proyecto Metro, Infraestructura SITP, Subsidios, Diferencial Tarifario, SISBEN, Mínimo Vital, 
Fondo de Solidaridad y Redistribución de Ingresos, Cofinanciación SITM, RAPE, FONDIGER, rio Bogotá y 1% ingresos corrientes A.C. (Ley 99 de 1993). 

Nota: Se excluyen para determinar la inversión social los proyectos asociados al programa "Gestión pública efectiva".  

  
    

Vigencia:                                                                           2020 2021   

     

Presupuesto Anual:     

   - Inversión Social (1)                                              15.850.438.561.686 17.550.205.229.000   

   - Presupuesto Base (2)                                        21.978.864.331.745 23.864.742.283.000   

   - % Participación (3)=(1)/(2)                                                        72,1% 73,5%   
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CUADRO 4 

CUMPLIMIENTO LEY 617 DE 2000-PRESUPUESTO 2021 

ADMINISTRACIÓN CENTRAL, CONTRALORÍA DISTRITAL Y CONCEJO DE BOGOTÁ 

Ingresos Corrientes del Libre Destinación y Gatos de Funcionamiento Administración Central 
Concepto (Millones de $) 

Total Ingresos Corrientes 10.576.268 
    

Menos:   

Ingresos Corrientes de Destinación Específica 2.952.216 
    

(1) Total Ingresos Corrientes de Libre Destinación (ICLD)  Base para 
cálculo Ley 617 de 2000  

7.624.052 

Gastos de Funcionamiento Administración Central 1/ 2.902.855 
Menos 301.795 
Gastos de Funcionamiento (Concejo) 78.282 

Gastos de Funcionamiento (Fondo Cuenta Concejo) 37.207 

Gastos de Funcionamiento (Transf. Fto. Contraloría) 158.968 

Transferencias a Fonpet (20% de Registro) 27.338 

(2) Total Gastos de Funcionamiento                                                            
Base para cálculo Ley 617 de 2000  

2.601.060 

 

Cumplimiento Ley 617 de 2000- Administración Central, Contraloría Distrital y Concejo de 
Bogotá 

Concepto 

Topes Ley 617 de 2000 
Vigencia 2021 

Proyecto de 
Presupuesto 2021 

Observaciones Millones de 
$ 

% 
sobre 
ICLD 

Millones 
de $ 

% 
sobre 
ICLD 

            
(3)=(1)*50% Gastos de 
Funcionamiento Administración 
Central 3.812.026 50,0% 2.601.060 34,1% Cumple 
            
Gastos Concejo y Contraloría  387.842   290.790     
            
Concejo y Fondo Cuenta Concejo   2/ 155.801   124.356     
3640 SMLV  3.320   3.320     
Ingresos Corrientes de Libre = (1) * 2% 152.481 2,0% 121.037 1,6% Cumple 
            
Contraloría   2/ 232.041   166.433    
3640 SMLV 3.320   3.320     
Ingresos Corrientes de Libre = (1) * 3% 228.722 3,0% 163.113 2,1% Cumple 

1/ Incluye Transferencias de Funcionamiento a Establecimientos Públicos, Organismos de Control, Ente 

Autónomo Universitario. 

2/ Incluye gastos de funcionamiento e inversión. 

3/ Para determinar el salario mínimo de 2021 se consideró un incremento de 2,4%, variación esperada 

del IPC al cierre de 2020, más 1.5% por productividad. 

Fuente: SDH-Dirección Distrital de Presupuesto 
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GRÁFICA 2 

ADMINISTRACIÓN CENTRAL DISTRITAL 

CUMPLIMIENTO LEY 617 DE 2000 

 

 

 

 

 

 

 

Nota 1: los valores correspondientes a 2020 y 2021 fueron calculados por la SDH-Dirección Distrital de Presupuesto, 

con base en las cifras del presupuesto 2020 y del Proyecto de presupuesto para 2021 

Fuente: SDH-Dirección Distrital de Presupuesto 
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GRÁFICA 3 

ADMINISTRACIÓN CENTRAL DISTRITAL 

COMPOSICIÓN DE INGRESOS 

 

 

 

GRÁFICA 4 

ADMINISTRACIÓN CENTRAL DISTRITAL 

COMPOSICIÓN DE GASTOS 

 

Fuente: SDH-Dirección Distrital de Presupuesto 
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CUADRO 5

CONSOLIDADO ADMINISTRACION CENTRAL
INVERSION DIRECTA Y APORTES A ENTIDADES DESCENTRALIZADAS AÑO 2021 

Pesos $PROGRAMACION TENTATIVA FUENTES DE FINANCIAMIENTO

SECRETARÍA  DISTRITAL DE HACIENDA  -  DIRECCIÓN DISTRITAL DE PRESUPUESTO

SUBTOTAL 

SUBTOTAL 

SUBTOTAL 

PERSONERÍA

SECRETARÍA GENERAL

VEEDURÍA

SECRETARÍA DISTRITAL DE GOBIERNO

SECRETARÍA  DISTRITAL DE HACIENDA

SECRETARÍA DISTRITAL DE EDUCACIÓN

SECRETARÍA DISTRITAL DE MOVILIDAD

SECRETARÍA DISTRITAL DE DESARROLLO ECONÓMICO

SECRETARÍA DISTRITAL DEL HÁBITAT

SECRETARÍA DISTRITAL DE CULTURA, RECREACIÓN Y DEPORTE

SECRETARÍA DISTRITAL DE PLANEACIÓN

SECRETARÍA DISTRITAL DE LA MUJER

SECRETARÍA DISTRITAL DE INTEGRACIÓN SOCIAL

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DEL SERVICIO CIVIL-DASCD

SECRETARÍA DISTRITAL DE AMBIENTE

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE LA DEFENSORÍA DEL ESPACIO PÚBLICO-DADEP

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL CUERPO OFICIAL DE BOMBEROS

SECRETARÍA JURÍDICA DISTRITAL

SECRETARÍA DISTRITAL DE SEGURIDAD, CONVIVENCIA Y JUSTICIA

INSTITUTO PARA LA ECONOMIA SOCIAL - IPES

FONDO FINANCIERO DISTRITAL DE SALUD -FFDS

INSTITUTO DISTRITAL DE GESTIÓN DE RIESGOS Y CAMBIO CLIMÁTICO - IDIGER

INSTITUTO DE DESARROLLO URBANO - IDU

FONDO DE PRESTACIONES ECONÓMICAS, CESANTÍAS Y PENSIONES - FONCEP

CAJA DE  VIVIENDA POPULAR

INSTITUTO DISTRITAL  DE  RECREACIÓN Y  DEPORTE - IDRD

INSTITUTO DISTRITAL DEL PATRIMONIO CULTURAL - IDPC

INSTITUTO DISTRITAL PARA  LA  PROTECCIÓN DE LA NIÑEZ Y LA JUVENTUD - IDIPRON

FUNDACIÓN GILBERTO ALZATE AVENDAÑO

ORQUESTA FILARMÓNICA DE BOGOTÁ

JARDÍN BOTÁNICO "JOSE CELESTINO MUTIS"

INSTITUTO PARA LA INVESTIGACIÓN EDUCATIVA Y EL DESARROLLO PEDAGÓGICO - 

INSTITUTO DISTRITAL DE LA PARTICIPACIÓN Y ACCIÓN COMUNAL

INSTITUTO DISTRITAL DE TURISMO

INSTITUTO DISTRITAL DE LAS ARTES - IDARTES

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE CATASTRO DISTRITAL

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE REHABILITACIÓN Y MANTENIMIENTO VIAL

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE SERVICIOS PÚBLICOS

INSTITUTO DISTRITAL DE PROTECCION Y BIENESTAR ANIMAL - IDPYBA -

UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSE DE CALDAS

CONTRALORÍA DE BOGOTÁ, D.C.

ADMINISTRACION CENTRAL

ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS

OTRAS ENTIDADES

 2,651,437,654,000  0  827,567,234,000  3,012,788,916,000  0  1,100,691,048,000  181,168,396,000

 725,228,840,000  212,853,733,000  690,898,946,000  1,894,762,143,000  2,086,614,582,000  1,231,004,027,000  441,098,026,000

 0  0  0  4,145,787,000  31,022,334,000  0  0

 0  0  0  4,075,983,000  0  0  0

 0  0  0  94,103,410,000  0  0  0

 0  0  0  1,881,819,000  0  0  0

 0  0  0  75,043,144,000  0  0  0

 0  0  478,243,000  58,493,190,000  0  0  0

 2,435,423,491,000  0  19,764,336,000  1,574,057,063,000  0  615,474,497,000  44,167,146,000

 0  0  390,264,307,000  0  0  0  40,612,932,000

 0  0  0  99,110,095,000  0  65,509,000,000  0

 0  0  3,731,973,000  59,518,027,000  0  89,411,000,000  0

 14,087,880,000  0  13,204,815,000  54,997,305,000  0  0  41,561,856,000

 0  0  1,681,578,000  41,304,201,000  0  0  0

 0  0  0  75,229,078,000  0  21,537,000,000  0

 201,926,283,000  0  159,760,868,000  658,806,733,000  0  73,780,080,000  2,331,740,000

 0  0  0  3,799,703,000  0  0  0

 0  0  58,844,864,000  63,518,000,000  0  18,646,350,000  1,705,599,000

 0  0  0  24,677,620,000  0  0  0

 0  0  34,508,000  37,030,371,000  0  18,935,121,000  0

 0  0  0  9,583,170,000  0  0  0

 0  0  179,801,742,000  77,560,004,000  0  197,398,000,000  50,789,123,000

 0  0  0  43,915,688,000  334,402,000  4,300,000,000  0

 706,445,000,000  0  209,685,421,000  485,466,223,000  1,267,775,400,000  716,345,000,000  0

 0  0  0  22,167,198,000  119,739,000  0  0

 0  114,633,166,000  369,291,780,000  786,631,152,000  642,949,981,000  358,225,027,000  343,308,666,000

 0  0  0  4,949,927,000  517,051,000  0  0

 0  0  6,111,890,000  47,434,615,000  878,457,000  65,156,000,000  0

 18,783,840,000  0  70,037,183,000  77,922,671,000  41,621,052,000  32,882,000,000  96,200,208,000

 0  0  1,495,302,000  22,190,816,000  117,882,000  0  0

 0  0  0  59,991,701,000  24,178,015,000  0  0

 0  0  0  8,599,152,000  1,040,915,000  0  0

 0  0  0  31,197,397,000  248,603,000  0  0

 0  0  17,074,279,000  28,815,651,000  3,991,070,000  3,300,000,000  0

 0  0  0  4,369,886,000  1,334,114,000  0  0

 0  0  0  21,664,000,000  0  0  0

 0  0  0  15,059,041,000  0  6,500,000,000  0

 0  0  16,691,580,000  82,803,420,000  15,069,000,000  19,288,000,000  0

 0  0  0  12,765,998,000  40,319,102,000  0  0

 0  98,220,567,000  49,278,000  31,826,350,000  2,648,342,000  0  1,589,152,000

 0  0  0  78,640,694,000  43,469,253,000  25,008,000,000  0

 0  0  462,233,000  28,350,563,000  2,204,000  0  0

 0  0  0  0  29,786,034,000  0  0

 0  0  0  4,145,787,000  1,236,300,000  0  0

SISTEMA GRAL DE 
PARTICIPACIONES

SOBRETASA Y ACPM OTRAS FUENTES DE 
DESTINACION ESPECIFIC

OTROS DISTRITO RECURSOS 
ADMINISTRADOS

CRÉDITO PASIVOS EXIGIBLES

SISTEMA GRAL DE 
PARTICIPACIONES

SOBRETASA Y ACPM OTRAS FUENTES DE 
DESTINACION ESPECIFIC

OTROS DISTRITO RECURSOS 
ADMINISTRADOS

CRÉDITO PASIVOS EXIGIBLES

SISTEMA GRAL DE 
PARTICIPACIONES

SOBRETASA Y ACPM OTRAS FUENTES DE 
DESTINACION ESPECIFIC

OTROS DISTRITO RECURSOS 
ADMINISTRADOS

CRÉDITO PASIVOS EXIGIBLES

TOTAL

TOTAL

TOTAL

 4,075,983,000

 94,103,410,000

 1,881,819,000

 75,043,144,000

 58,971,433,000

 4,688,886,533,000

 430,877,239,000

 164,619,095,000

 152,661,000,000

 123,851,856,000

 42,985,779,000

 96,766,078,000

 1,096,605,704,000

 3,799,703,000

 142,714,813,000

 24,677,620,000

 56,000,000,000

 9,583,170,000

 505,548,869,000

 48,550,090,000

 3,385,717,044,000

 22,286,937,000

 2,615,039,772,000

 5,466,978,000

 119,580,962,000

 337,446,954,000

 23,804,000,000

 84,169,716,000

 9,640,067,000

 31,446,000,000

 53,181,000,000

 5,704,000,000

 21,664,000,000

 21,559,041,000

 133,852,000,000

 53,085,100,000

 134,333,689,000

 147,117,947,000

 28,815,000,000

 29,786,034,000

 5,382,087,000

 7,773,653,248,000

 7,282,460,297,000

 35,168,121,000
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CUADRO 5

CONSOLIDADO ADMINISTRACION CENTRAL
INVERSION DIRECTA Y APORTES A ENTIDADES DESCENTRALIZADAS AÑO 2021 

Pesos $PROGRAMACION TENTATIVA FUENTES DE FINANCIAMIENTO

SECRETARÍA  DISTRITAL DE HACIENDA  -  DIRECCIÓN DISTRITAL DE PRESUPUESTO

Fuente : 

Otras Fuentes de Destinación Específica: Estratificación, Explotación de Canteras, Cofinanciación, Fondo Cuenta Financiación PGA, FNR ,Otras Transferencias Nación, Fondo de los Pobres, Iva Cedido de Licores, Iva al Servicio de Telefonía Móvil, Azar y Espectáculos, ICA, Plusvalía, Impuesto 
al Deporte, Estampilla Procultura y Estampilla Propersonas Mayores

SECRETARÍA  DISTRITAL DE HACIENDA  -  Dirección Distrital de Presupuesto  -  PREDIS.

SUBTOTAL 

Diferencial Tarifario

Antonio Nariño

1% Ingresos Corrientes A.C. (Ley 99 de 1993)

Infraestructura - SITP

Subsidios

Aporte Ordinario

Aporte Ordinario

Acueducto

Alcantarillado

Aseo

Aporte Ordinario

Sistema Integrado de Transporte Masivo

Usaquén

Chapinero

Usme

Tunjuelito

Bosa

Kennedy

Fontibón

Engativá

Suba

Barrios Unidos

Los Mártires

La Candelaria

Ciudad Bolívar

Sumapaz

Aceleración Implementación SITP, Chatarrización

Región Administrativa de Planificación Especial-RAPE

Colciencias - Fondo de Investigaciones en Salud

Registro Nacional de Medidas Correctivas - Policia Nacional

Transferencia de la participación ambiental en el  Impuesto Predial Unificado (IPU)

Fondiger

Río Bogotá

Corporación para el Desarrollo Regional "Bogotá Región"

Otras no clasificadas previamente

Fondo prestamos de empleados (Universidad Distrital)

Minimo Vital 

San Cristóbal

Corporación Maloka de Ciencia, Tecnología e Innovación

Mejoramiento Institucional - SITP

Teusaquillo

Santa Fe

Puente Aranda

Rafael Uribe

OTRAS TRANSFERENCIAS

 3,524,285,710,000  442,120,066,000  3,140,369,115,000  7,171,885,248,000  2,119,771,102,000  3,116,219,075,000  622,266,422,000

 147,619,216,000  229,266,333,000  1,621,902,935,000  2,260,188,402,000  2,134,186,000  784,524,000,000  0

 0  0  0  1,193,006,000,000  0  0  0

 0  706,494,000  13,975,337,000  0  0  0  0

 0  0  29,314,617,000  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  729,204,000,000  0

 0  0  0  57,977,000,000  0  0  0

 0  0  0  15,853,451,000  0  0  0

 0  0  11,667,124,000  14,165,065,000  0  0  0

 61,586,484,000  0  2,944,261,000  0  0  0  0

 53,613,000,000  0  250,000,000  125,458,000  0  0  0

 5,787,986,000  0  261,502,000  54,586,462,000  0  0  0

 0  0  0  42,095,450,000  0  45,320,000,000  0

 0  191,055,277,000  1,987,987,000  109,143,331,000  0  0  0

 0  1,687,872,000  34,301,412,000  0  0  0  0

 0  785,092,000  15,103,459,000  0  0  0  0

 0  2,693,930,000  56,698,063,000  0  0  0  0

 0  1,186,052,000  23,999,812,000  0  0  0  0

 0  3,389,096,000  72,968,464,000  0  0  0  0

 0  4,050,676,000  86,423,889,000  0  0  0  0

 0  1,326,977,000  25,704,044,000  0  0  0  0

 0  2,461,140,000  50,717,016,000  0  0  0  0

 0  3,411,257,000  71,903,401,000  0  0  0  0

 0  1,024,106,000  20,453,807,000  0  0  0  0

 0  793,142,000  14,923,055,000  0  0  0  0

 0  506,072,000  9,001,441,000  0  0  0  0

 0  4,435,825,000  93,740,406,000  0  0  0  0

 0  1,448,198,000  29,758,548,000  0  0  0  0

 0  0  0  211,173,587,000  0  0  0

 0  0  0  4,143,954,000  0  0  0

 0  0  0  0  1,915,869,000  0  0

 0  0  848,804,000  0  0  0  0

 0  0  569,916,523,000  0  0  0  0

 0  0  40,788,460,000  0  0  0  0

 26,631,746,000  0  72,199,379,000  0  0  0  0

 0  0  0  4,781,092,000  0  0  0

 0  0  100,448,508,000  235,600,342,000  0  10,000,000,000  0

 0  0  0  0  218,317,000  0  0

 0  0  0  74,138,210,000  0  0  0

 0  2,793,558,000  58,890,142,000  0  0  0  0

 0  0  0  4,000,000,000  0  0  0

 0  0  0  239,399,000,000  0  0  0

 0  665,779,000  12,449,047,000  0  0  0  0

 0  1,166,317,000  24,039,407,000  0  0  0  0

 0  1,228,688,000  24,901,488,000  0  0  0  0

 0  2,450,785,000  51,323,532,000  0  0  0  0

SISTEMA GRAL DE 
PARTICIPACIONES

SOBRETASA Y ACPM OTRAS FUENTES DE 
DESTINACION ESPECIFIC

OTROS DISTRITO RECURSOS 
ADMINISTRADOS

CRÉDITO PASIVOS EXIGIBLES

TOTAL

 1,193,006,000,000

 14,681,831,000

 29,314,617,000

 729,204,000,000

 57,977,000,000

 15,853,451,000

 25,832,189,000

 64,530,745,000

 53,988,458,000

 60,635,950,000

 87,415,450,000

 302,186,595,000

 35,989,284,000

 15,888,551,000

 59,391,993,000

 25,185,864,000

 76,357,560,000

 90,474,565,000

 27,031,021,000

 53,178,156,000

 75,314,658,000

 21,477,913,000

 15,716,197,000

 9,507,513,000

 98,176,231,000

 31,206,746,000

 211,173,587,000

 4,143,954,000

 1,915,869,000

 848,804,000

 569,916,523,000

 40,788,460,000

 98,831,125,000

 4,781,092,000

 346,048,850,000

 218,317,000

 74,138,210,000

 61,683,700,000

 4,000,000,000

 239,399,000,000

 13,114,826,000

 25,205,724,000

 26,130,176,000

 53,774,317,000

 5,045,635,072,000

 20,136,916,738,000TOTAL
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Pesos $
Consolidado Desagregado

ADMINISTRACION CENTRAL

CUADRO 6

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE RENTAS E INGRESOS  2021

2-1-1-01

2-1-1-02

2-1-1

2-1

2

Impuestos directos

Impuestos indirectos

TRIBUTARIOS

INGRESOS CORRIENTES

INGRESOS

2-1-1-01-01

2-1-1-01-02

2-1-1-02-01

2-1-1-02-02

2-1-1-02-03

2-1-1-02-04

Predial Unificado

Vehículos Automotores

Industria, Comercio y Avisos

Impuesto de Delineación Urbana

Impuesto al consumo de cigarrillos y tabaco

Impuesto al consumo de cervezas, sifones y refajos

Impuesto predial unificado de la vigencia actual

Participación con destinación ambiental vigencia actual

Impuesto predial unificado de vigencias anteriores

Participación con destinación ambiental vigencias anteriores

Impuesto sobre vehículos automotores de la vigencia actual

Impuesto sobre vehículos automotores de vigencias anteriores

Impuesto de industria y comercio de la vigencia actual

Impuesto de industria y comercio de vigencias anteriores

Impuesto Delineación Urbana

Retención Impuesto Delineación Urbana

Componente específico del impuesto al consumo de cigarrillos y tabaco

Impuesto al consumo de cervezas, sifones y refajos de producción nacional

 2,857,346,094,000

 493,271,969,000

 129,994,458,000

 22,940,198,000

 657,654,423,000

 53,937,644,000

 3,961,121,816,000

 44,646,439,000

 16,670,758,000

 56,843,467,000

 246,712,107,000

 320,615,699,000

-0.8%

-2.9%

-18.6%

-18.6%

-2.4%

-31.4%

-5.0%

-20.3%

8.7%

-13.1%

-0.8%

-19.2%

2-1-1-01-01-01

2-1-1-01-01-02

2-1-1-01-01-03

2-1-1-01-01-04

2-1-1-01-02-01

2-1-1-01-02-02

2-1-1-02-01-01

2-1-1-02-01-02

2-1-1-02-02-01

2-1-1-02-02-02

2-1-1-02-03-01

2-1-1-02-04-01

Impuesto predial unificado de la vigencia actual de suelo urbano

Impuesto predial unificado de la vigencia actual de suelo rural

Impuesto predial unificado de vigencias anteriores de suelo urbano

Impuesto predial unificado de vigencias anteriores de suelo rural

Impuesto de industria y comercio

Retención Impuesto de industria y comercio

Impuesto de industria y comercio

Retención Impuesto de industria y comercio

Componente específico del Impuesto al consumo de cigarrillos y tabaco de 
producción extranjera

 2,834,487,325,000

 22,858,769,000

 128,954,501,000

 1,039,957,000

 2,859,928,795,000

 1,101,193,021,000

 32,234,716,000

 12,411,723,000

 246,712,107,000

-0.8%

-1.9%

-18.6%

-12.4%

-5.5%

-3.8%

-20.7%

-19.3%

-0.8%

2-1-1-01-01-01-0001

2-1-1-01-01-01-0002

2-1-1-01-01-03-0001

2-1-1-01-01-03-0002

2-1-1-02-01-01-0001

2-1-1-02-01-01-0002

2-1-1-02-01-02-0001

2-1-1-02-01-02-0002

2-1-1-02-03-01-0001

 3,503,552,719,000

 711,592,067,000

 4,005,768,255,000

 73,514,225,000

 246,712,107,000

 342,726,353,000

 4,215,144,786,000

 5,201,878,217,000

 9,417,023,003,000

 10,576,268,038,000

 21,500,401,968,000

 2,856,483,318,000

 23,291,246,000

 158,511,917,000

 1,187,220,000

 3,025,615,812,000

 1,145,010,586,000

 40,643,262,000

 15,380,990,000

 248,691,482,000

 2,879,774,564,000

 508,195,511,000

 159,699,137,000

 28,182,201,000

 673,779,064,000

 78,575,433,000

 4,170,626,398,000

 56,024,252,000

 15,340,764,000

 65,398,327,000

 248,691,482,000

 396,841,486,000

 3,575,851,413,000

 752,354,497,000

 4,226,650,650,000

 80,739,091,000

 248,691,482,000

 427,142,400,000

 4,328,205,910,000

 5,521,266,559,000

 9,849,472,469,000

 10,840,716,857,000

 18,970,641,535,902

-2.0%

-5.4%

-5.2%

-8.9%

-0.8%

-19.8%

-2.6%

-5.8%

-4.4%

-2.4%

13.3%
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2-1-2-01

2-1-2-02

2-1-2-04

2-1-2

Tasas y derechos administrativos

Contribuciones

Multas, sanciones e intereses moratorios

NO TRIBUTARIOS

2-1-1-02-05

2-1-1-02-06

2-1-1-02-07

2-1-1-02-08

2-1-2-01-01

2-1-2-01-02

2-1-2-01-03

2-1-2-01-06

2-1-2-01-07

2-1-2-01-08

2-1-2-01-11

2-1-2-01-12

2-1-2-01-13

2-1-2-02-01

2-1-2-02-03

2-1-2-02-04

2-1-2-04-01

Sobretasa a la Gasolina

Impuesto a la Publicidad Exterior Visual

Impuesto unificado de fondo de pobres, azar y espectáculos públicos

Estampillas

Tasas retributivas y compensatorias (municipios de más de un millón de 
habitantes)

Tasa por Uso Aguas Subterráneas

Derechos de tránsito

Tala de Arboles

Derechos transferibles de construcción (Cargas Urbanísticas por 
Edificabilidad)
Estratificación

Aprovechamiento Económico del Espacio Público

Tasas por el derecho de parqueo sobre las vías públicas

Derechos de tránsito en áreas restringidas o de alta congestión

Contribución especial sobre contratos de obras públicas

Semaforización

Participación en la plusvalía

Multas

Impuesto al consumo de cervezas, sifones y refajos de producción 
extranjera

Impuesto unificado de fondo de pobres, azar y espectáculos públicos

Retención Impuesto unificado de fondo de pobres, azar y espectáculos 
públicos

Estampilla Pro Cultura

Estampilla para el bienestar del adulto mayor

45% Corporación Autonoma Regional CAR

45% Río Bogotá

10% Autoridad Ambiental

Semaforización Vigencia Actual

Semaforización Vigencias Anteriores

 22,110,654,000

 9,225,581,000

 19,088,000

 28,053,076,000

 110,699,370,000

 28,773,295,000

 28,773,295,000

 6,394,066,000

 78,992,000,000

 0

-27.0%

-47.1%

-96.5%

4.7%

12.9%

59.2%

59.2%

59.2%

-16.4%

-100.0%

2-1-1-02-04-02

2-1-1-02-07-01

2-1-1-02-07-02

2-1-1-02-08-02

2-1-1-02-08-03

2-1-2-01-01-01

2-1-2-01-01-02

2-1-2-01-01-03

2-1-2-02-03-01

2-1-2-02-03-02

Impuesto al consumo de cervezas, sifones y refajos de producción nacional 
de libre destinación

Impuesto al consumo de cervezas, sifones y refajos de producción 
extranjera de libre destinación

 320,615,699,000

 22,110,654,000

-19.2%

-27.0%

2-1-1-02-04-01-0001

2-1-1-02-04-02-0001

 382,110,554,000

 3,049,608,000

 9,244,669,000

 138,752,446,000

 63,940,656,000

 16,348,000

 72,844,000,000

 2,757,410,000

 11,667,124,000

 1,681,578,000

 48,915,468,000

 0

 146,676,000,000

 114,913,211,000

 78,992,000,000

 10,613,946,000

 292,881,593,000

 348,498,584,000

 204,519,157,000

 584,552,311,000

 1,159,245,035,000

 396,841,486,000

 30,300,914,000

 30,300,914,000

 17,428,901,000

 538,965,000

 26,787,287,000

 98,085,821,000

 18,068,302,000

 18,068,302,000

 4,015,178,000

 94,521,914,000

 5,990,752,000

 390,449,367,000

 4,752,595,000

 17,967,866,000

 124,873,108,000

 40,151,782,000

 8,594,000

 66,285,088,000

 3,485,571,000

 11,703,422,000

 1,718,000,000

 77,684,999,000

 66,842,691,000

 0

 107,615,770,000

 100,512,666,000

 1,999,965,000

 259,486,894,000

 267,880,147,000

 210,128,401,000

 491,335,927,000

 991,244,388,000

-2.1%

-35.8%

-48.5%

11.1%

59.2%

90.2%

9.9%

-20.9%

-0.3%

-2.1%

-37.0%

-100.0%

100.0%

6.8%

-21.4%

430.7%

12.9%

30.1%

-2.7%

19.0%

16.9%
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2-1-2-05

2-2-1-01

2-2-1

2-2

Venta de bienes y servicios

NACIONALES

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

TRANSFERENCIAS

2-1-2-04-02

2-1-2-04-03

2-1-2-05-01

2-2-1-01-01

Sanciones tributarias

Intereses moratorios

Servicios para la comunidad, sociales y personas

Sistema General de Participaciones

Transito y Transporte

Control disciplinario

Multas de gobierno

Contractuales

Ambientales

Control de Vivienda Urbana

Multas no especificadas en otro numeral rentístico

Impuesto sobre vehículos automotores

Impuesto predial unificado

Impuesto de industria y comercio

Sanciones tributarias no clasificadas en otro numeral rentístico

Vehículos Automotores

 Predial Unificado

 Industria y Comercio

Código Nacional de Policía y Convivencia Ciudadana

Intereses Moratorios no clasificadas en otro numeral rentístico

Servicios de la administración pública y otros servicios prestados a la 
comunidad en general

Educación

 278,936,000,000

 897,545,000

 5,651,168,000

 1,093,325,000

 4,062,491,000

 1,639,801,000

 601,263,000

 34,608,614,000

 51,465,020,000

 17,759,908,000

 3,418,687,000

 34,991,770,000

 114,742,056,000

 26,818,228,000

 7,531,000

 7,858,904,000

 21,674,983,000

 2,426,787,101,000

16.6%

-12.0%

4.0%

-81.3%

172.7%

-69.1%

-43.7%

20.4%

20.5%

-1.7%

588.8%

14.3%

39.5%

-1.6%

-88.6%

384.9%

-1.0%

6.8%

2-1-2-04-01-01

2-1-2-04-01-03

2-1-2-04-01-04

2-1-2-04-01-06

2-1-2-04-01-07

2-1-2-04-01-08

2-1-2-04-01-09

2-1-2-04-02-01

2-1-2-04-02-05

2-1-2-04-02-06

2-1-2-04-02-08

2-1-2-04-03-01

2-1-2-04-03-05

2-1-2-04-03-06

2-1-2-04-03-08

2-1-2-04-03-10

2-1-2-05-01-01

2-2-1-01-01-01

Código Nacional de Policía y Convivencia Ciudadana

Servicios administrativos del Gobierno

 5,651,168,000

 21,674,983,000

4.0%

-1.0%

2-1-2-04-01-04-0001

2-1-2-05-01-01-0001

85% Fondo de Seguridad y Convivencia

15% Registro Nacional de Medidas Correctivas

Servicios ejecutivos de la Administración Pública

Servicios de alquiler o arrendamiento con o sin opción de compra relativos a
bienes inmuebles propios o arrendados
Servicios de oficinas centrales

 4,803,493,000

 847,675,000

 5,314,989,000

 3,098,056,000

 13,261,938,000

4.0%

4.0%

-11.7%

3.0%

3.0%

2-1-2-04-01-04-0001-001

2-1-2-04-01-04-0001-002

2-1-2-05-01-01-0001-001

2-1-2-05-01-01-0001-002

2-1-2-05-01-01-0001-003

 4,618,744,000

 815,072,000

 6,016,424,000

 3,007,821,000

 12,875,668,000

 107,252,229,000

 184,418,489,000

 21,674,983,000

 3,524,285,710,000

 21,674,983,000

 3,736,656,982,000

 3,736,656,982,000

 3,762,292,664,000

 5,433,816,000

 21,899,913,000

 239,307,373,000

 1,020,160,000

 5,433,816,000

 5,856,158,000

 1,489,571,000

 5,310,909,000

 1,068,907,000

 28,752,448,000

 42,706,633,000

 18,063,624,000

 496,332,000

 30,618,552,000

 82,277,276,000

 27,247,531,000

 66,012,000

 1,620,625,000

 21,899,913,000

 2,271,825,765,000

 90,019,037,000

 141,829,996,000

 21,899,913,000

 3,223,164,030,000

 21,899,913,000

 3,398,272,686,000

 3,398,272,686,000

 3,433,231,148,000

19.1%

30.0%

-1.0%

9.3%

-1.0%

10.0%

10.0%

9.6%
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2-2-2-01

2-2-3-01

2-2-2

2-2-3

Vehículos Automotores

Sector eléctrico de empresas del orden distrital

DEPARTAMENTALES

DISTRITALES

2-2-1-01-06

2-2-1-01-07

2-2-3-01-01

Participaciones de ingresos tributarios y no tributarios

Transferencias corrientes para financiar competencias delegadas por la 
nación

Transferencias del sector eléctrico

Salud

Propósito General

Restaurantes Escolares

Agua Potable y Saneamiento Básico

15% SGP Participación Departamento APSB

Participaciones de Impuestos

Participaciones de Contribuciones

Transferencias corrientes de derechos económicos por usod e recursos 
naturales -Regalías Régimen anterior

 706,445,000,000

 234,798,003,000

 8,636,390,000

 120,987,470,000

 26,631,746,000

 202,352,291,000

 9,996,150,000

 22,831,000

26.4%

-1.2%

5.5%

0.4%

1.5%

22.4%

3.0%

43.8%

2-2-1-01-01-02

2-2-1-01-01-03

2-2-1-01-01-04

2-2-1-01-01-05

2-2-1-01-01-06

2-2-1-01-06-01

2-2-1-01-06-02

2-2-1-01-07-04

Prestación del Servicio

Cancelación de prestaciones sociales del magisterio

Calidad por matrícula oficial

Calidad Gratuidad

Régimen Subsidiado

Salud Pública

Deporte y recreación

Cultura

Libre inversión

Participación del Impuesto de registro

Sobretasa al ACPM

IVA Cedido de Licores - IDRD (Ley 788 de 2002)

Participación del Impuesto nacional al consumo del servicio de telefonía, 
datos y navegación móvil

Participación de la contribucion parafiscal Cultural

Regalías por Hidrocarburos, petróleo y gas (transporte)

 2,262,851,204,000

 56,999,047,000

 35,234,485,000

 71,702,365,000

 592,449,000,000

 113,996,000,000

 18,783,840,000

 14,087,880,000

 201,926,283,000

 136,690,939,000

 60,009,512,000

 4,757,355,000

 894,485,000

 9,996,150,000

 22,831,000

6.1%

5.0%

10.3%

35.9%

38.9%

24.7%

-11.1%

-11.1%

0.6%

6.6%

98.7%

-15.8%

-34.4%

3.0%

43.8%

2-2-1-01-01-01-0001

2-2-1-01-01-01-0002

2-2-1-01-01-01-0003

2-2-1-01-01-01-0004

2-2-1-01-01-02-0002

2-2-1-01-01-02-0003

2-2-1-01-01-03-0001

2-2-1-01-01-03-0002

2-2-1-01-01-03-0003

2-2-1-01-06-01-0003

2-2-1-01-06-01-0006

2-2-1-01-06-01-0007

2-2-1-01-06-01-0008

2-2-1-01-06-02-0001

2-2-1-01-07-04-0001

80% Libre Destinación

20% FONPET

Instituto Distrital de Patrimonio Cultural

 109,352,750,000

 27,338,189,000

 894,485,000

6.6%

6.6%

-34.4%

2-2-1-01-06-01-0003-001

2-2-1-01-06-01-0003-002

2-2-1-01-06-01-0008-002

 102,539,986,000

 25,634,997,000

 1,363,598,000

 212,348,441,000

 22,831,000

 1,327,685,000

 7,912,862,000

 1,327,685,000

 7,912,862,000

 17,722,820,000

 2,132,837,000,000

 54,282,879,000

 31,951,074,000

 52,754,812,000

 426,615,000,000

 91,397,000,000

 21,129,284,000

 15,846,963,000

 200,728,195,000

 128,174,983,000

 30,198,394,000

 5,650,801,000

 1,363,598,000

 9,705,000,000

 15,880,000

 558,705,468,000

 237,704,442,000

 8,187,831,000

 120,511,434,000

 26,229,090,000

 165,387,776,000

 9,705,000,000

 15,880,000

 175,092,776,000

 15,880,000

 1,137,512,000

 7,723,586,000

 1,137,512,000

 7,723,586,000

 27,234,876,000

21.3%

43.8%

16.7%

2.5%

16.7%

2.5%

-34.9%
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2-2-3-02

2-2-3-03

2-2-3-05

2-2-3-06

2-4-1-02

2-4-2-01

2-4-2-03

2-4-3-02

2-4-3-03

2-4-4-01

2-4-1

2-4-2

2-4-3

2-4-4

2-4

EAB - Río Bogotá

Empresas Superávit Fondo de Solidaridad y Redistribución de Ingresos

Valorización

Incentivos al Aprovechamiento y Tratamiento de Residuos Sólidos

De Otras Entidades del Gobierno

Recursos de crédito interno

Recursos de crédito interno Vigencia Anterior

Superávit fiscal

Superávit fiscal no incorporado de vigencias anteriores

Disposición de Activos Financieros

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

RECURSOS DEL CRÉDITO

RECURSOS DEL BALANCE

DISPOSICIÓN DE ACTIVOS

RECURSOS DE CAPITAL

2-4-1-02-01

2-4-1-02-02

2-4-2-01-01

2-4-2-03-01

2-4-3-02-01

2-4-3-02-02

2-4-3-02-03

2-4-3-03-01

2-4-3-03-02

2-4-3-03-03

2-4-4-01-01

Nacional

Distrital

Recursos de contratos de empréstitos internos

Recursos de contratos de empréstitos internos

Superávit fiscal de recursos del SGP

Superávit fiscal de ingresos de destinación específica

Superávit fiscal de ingresos de libre destinación

Superávit fiscal no incorporado de recursos del SGP

Superávit fiscal no incorporado de ingresos de destinación específica

Superávit fiscal no incorporado de ingresos de libre destinación

Disposición de Acciones

Cofinanciación convenio ICBF

Cofinanciación no especificada en otro numeral rentístico

Convenios Entidades Distritales

Transferencias Distritales no especificadas en otro numeral rentístico

Recursos de contratos de empréstitos internos con otras instituciones 
financieras

Recursos de contratos de empréstitos internos con otras instituciones 
financieras

Disposición de Acciones Sector Privado

 50,000,000,000

 0

 8,511,093,000

 0

 3,116,219,075,000

 305,234,515,000

 358,048,826,000

25.0%

-100.0%

-28.1%

-100.0%

240.1%

117.2%

100.0%

2-4-1-02-01-01

2-4-1-02-01-02

2-4-1-02-02-01

2-4-1-02-02-02

2-4-2-01-01-03

2-4-2-03-01-03

2-4-4-01-01-02

 50,000,000,000

 8,511,093,000

 3,116,219,075,000

 305,234,515,000

 15,975,537,000

 224,189,433,000

 1,002,256,997,000

 524,896,000

 122,305,245,000

 194,201,766,000

 358,048,826,000

 2,979,955,000

 1,415,180,000

 0

 12,000,000,000

 58,511,093,000

 3,116,219,075,000

 305,234,515,000

 1,242,421,967,000

 317,031,907,000

 358,048,826,000

 58,511,093,000

 3,421,453,590,000

 1,559,453,874,000

 358,048,826,000

 7,161,841,266,000

 40,000,000,000

 5,000,000,000

 11,845,116,971

 12,424,590,000

 916,237,208,000

 140,512,466,000

 0

 45,000,000,000

 24,269,706,971

 916,237,208,000

 140,512,466,000

 23,038,486,000

 201,748,161,931

 833,605,755,000

 1,588,988,000

 147,788,039,000

 107,367,022,000

 0

 2,979,955,000

 7,817,409,000

 3,300,000,000

 12,000,000,000

 69,269,706,971

 916,237,208,000

 140,512,466,000

 1,058,392,402,931

 256,744,049,000

 0

 69,269,706,971

 1,056,749,674,000

 1,315,136,451,931

 0

 4,696,693,530,902

11.1%

-64.9%

240.1%

117.2%

-30.7%

11.1%

20.2%

-67.0%

-17.2%

80.9%

100.0%

0.0%

-81.9%

-100.0%

0.0%

-15.5%

240.1%

117.2%

17.4%

23.5%

100.0%

-15.5%

223.8%

18.6%

100.0%

52.5%

(2)

PROGRAMADO
2021 2020
(3) = (2)/(1)

VARIACION
PRESUPUESTO
DEFINITIVO A

Septiembre 2020/
(1)

/
CONCEPTOCODIGO
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Pesos $
Consolidado Desagregado

ADMINISTRACION CENTRAL

CUADRO 6

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE RENTAS E INGRESOS  2021

2-4-5-02

2-4-6-01

2-4-6-02

2-4-6-03

2-4-6-04

2-4-7-02

2-4-8-02

2-4-5

2-4-6

2-4-7

2-4-8

2-4-9

Depósitos

Pago de bonos pensionales o cuotas partes de bonos pensionales

Pago de la deuda por docentes al Fondo de Prestaciones Sociales del 
Magisterio (FPSM)

Excedente del cubrimiento del pasivo pensional

Retiros FONPET para el pago de obligaciones pensionales corrientes

Empresas Industriales y Comerciales del Estado no societarias

Dividendos y utilidades de Sociedades de Economía Mixta

RENDIMIENTOS FINANCIEROS

RETIROS FONPET

EXCEDENTES FINANCIEROS

DIVIDENDOS Y UTILIDADES POR OTRAS INVERSIONES DE CAPITAL

REINTEGROS

2-4-5-02-01

2-4-5-02-03

2-4-5-02-04

2-4-6-01-01

2-4-6-01-02

2-4-6-02-01

2-4-6-03-02

Recursos del SGP

Recursos propios con destinación específica

Recursos propios de libre destinación

Pago de bonos y cuotas partes de bonos pensionales A y B

Pago de bonos y cuotas partes de bonos pensionales C y E

Pago del pasivo pensional corriente

Para invertir en el sector salud

SGP - Participación para educación

SGP - Participación para salud

SGP - Participación para propósito general

SGP 15% Participación Departamental

SGP Asignaciones especiales - Alimentación escolar

SGP - Participación para la atención integral de la primera infancia

 3,068,346,000

 894,552,000

 3,060,742,000

 294,101,000

 330,790,000

 389,663,000

-47.6%

-13.2%

-28.2%

-1.2%

-73.4%

-89.3%

2-4-5-02-01-01

2-4-5-02-01-02

2-4-5-02-01-03

2-4-5-02-01-05

2-4-5-02-01-06

2-4-5-02-01-07

SGP Educación - Prestación de servicio educativo

SGP Salud - Salud pública

SGP Propósito general - Deporte y recreación

SGP Propósito general - Cultura

SGP Propósito general - Libre inversión

 3,068,346,000

 894,552,000

 231,544,000

 340,107,000

 2,489,091,000

-47.6%

17.4%

-46.1%

-54.2%

-19.5%

2-4-5-02-01-01-0001

2-4-5-02-01-02-0002

2-4-5-02-01-03-0001

2-4-5-02-01-03-0002

2-4-5-02-01-03-0003

 8,038,194,000

 52,034,264,000

 123,014,000,000

 125,463,982,000

 127,018,000

 0

 78,447,864,000

 183,086,458,000

 125,591,000,000

 0

 78,447,864,000

 146,000,000,000

 163,276,221,000

 1,037,494,097,000

 183,086,458,000

 350,038,864,000

 163,276,221,000

 1,037,494,097,000

 30,478,243,000

 5,857,366,000

 762,200,000

 429,534,000

 741,855,000

 3,093,141,000

 5,857,366,000

 1,030,000,000

 4,264,530,000

 297,695,000

 1,241,553,000

 3,628,007,000

 16,319,151,000

 56,102,581,000

 223,169,000,000

 50,000,000,000

 0

 120,000,000,000

 25,412,384,000

 295,590,732,000

 50,000,000,000

 120,000,000,000

 25,412,384,000

 244,271,000,000

 82,336,000,000

 872,927,582,000

 295,590,732,000

 439,683,384,000

 82,336,000,000

 872,927,582,000

 565,000,000,000

-50.7%

-7.3%

-44.9%

150.9%

100.0%

-100.0%

208.7%

-38.1%

151.2%

-100.0%

208.7%

-40.2%

98.3%

18.9%

-38.1%

-20.4%

98.3%

18.9%

-94.6%

Fuente : 

TOTAL RENTAS E  INGRESOS

SECRETARÍA  DISTRITAL DE HACIENDA  -  Dirección Distrital de Presupuesto  -  PREDIS.

(2)

PROGRAMADO
2021 2020
(3) = (2)/(1)

VARIACION
PRESUPUESTO
DEFINITIVO A

Septiembre 2020/
(1)

/
CONCEPTOCODIGO

 18,970,641,535,902  21,500,401,968,000 13.3%
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Pesos $

CUADRO 7

ADMINISTRACION CENTRAL

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE GASTOS E INVERSIONES 2021
Consolidado Desagregado

TOTALCONCEPTO

 PRESUPUESTO  
VIGENTE A

VARIACION

2020

3-1-1-01

3-1-1-02

3-1-1

3-1

3

Planta de personal permanente

Personal supernumerario y temporal

Gastos de personal

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

GASTOS

3-1-1-01-01

3-1-1-01-02

3-1-1-01-03

3-1-1-02-01

3-1-1-02-02

Factores constitutivos de salario

Contribuciones inherentes a la nómina

Remuneraciones no constitutivas de factor salarial

Factores constitutivos de salario

Contribuciones inherentes a la nómina

Factores salariales comunes

Factores salariales especiales

Aportes a la seguridad social en pensiones

Aportes a la seguridad social en salud

Aportes de cesantías

Aportes a cajas de compensación familiar

Aportes generales al sistema de riesgos laborales

Aportes al ICBF

Aportes al SENA

Aportes a la ESAP

Aportes a escuelas industriales e institutos técnicos

Indemnización por vacaciones

Bonificación por recreación

Bonificación de dirección

Bonificación de gestión territorial

Reconocimiento por permanencia en el servicio público - Bogotá 
D.C.
Prima Secretarial

Reconocimiento por Coordinación

Factores salariales comunes

Factores salariales especiales

Aportes a la seguridad social en pensiones

Aportes a la seguridad social en salud

Aportes de cesantías

Aportes a cajas de compensación familiar

Aportes generales al sistema de riesgos laborales

Aportes al ICBF

Aportes al SENA

Aportes a la ESAP

 582,755,351,000

 209,447,225,000

 76,999,076,000

 54,075,269,000

 68,748,303,000

 29,224,444,000

 8,805,485,000

 21,998,258,000

 3,664,333,000

 3,663,733,000

 7,113,603,000

 973,961,000

 2,331,799,000

 69,254,000

 17,314,000

 8,002,252,000

 344,673,000

 63,586,000

 14,264,493,000

 5,078,469,000

 1,835,823,000

 1,301,579,000

 1,477,135,000

 644,843,000

 63,685,000

 483,630,000

 80,608,000

 80,608,000

5.6%

8.9%

4.0%

5.3%

3.5%

5.8%

1.0%

5.5%

5.3%

5.3%

6.2%

-94.1%

4.5%

1.9%

0.3%

-4.7%

9.0%

2.4%

4.0%

8.8%

3.2%

3.3%

-14.8%

-5.7%

-19.5%

-5.7%

-5.7%

-5.7%

3-1-1-01-01-01

3-1-1-01-01-02

3-1-1-01-02-01

3-1-1-01-02-02

3-1-1-01-02-03

3-1-1-01-02-04

3-1-1-01-02-05

3-1-1-01-02-06

3-1-1-01-02-07

3-1-1-01-02-08

3-1-1-01-02-09

3-1-1-01-03-01

3-1-1-01-03-02

3-1-1-01-03-03

3-1-1-01-03-04

3-1-1-01-03-05

3-1-1-01-03-06

3-1-1-01-03-07

3-1-1-02-01-01

3-1-1-02-01-02

3-1-1-02-02-01

3-1-1-02-02-02

3-1-1-02-02-03

3-1-1-02-02-04

3-1-1-02-02-05

3-1-1-02-02-06

3-1-1-02-02-07

3-1-1-02-02-08

 792,202,576,000

 274,292,504,000

 11,802,839,000

 19,342,962,000

 6,127,118,000

 1,078,297,919,000

 25,647,194,000

 1,121,283,007,000

 1,622,929,259,000

 14,929,884,379,000

 552,048,232,651

 192,268,790,134

 74,008,858,661

 51,338,282,888

 66,435,933,795

 27,623,035,352

 8,721,673,524

 20,858,437,764

 3,478,745,893

 3,478,752,393

 6,695,607,089

 16,555,001,612

 2,232,109,109

 67,958,000

 17,256,000

 8,400,738,530

 316,263,000

 62,096,000

 13,717,848,000

 4,668,836,000

 1,778,072,000

 1,259,446,000

 1,732,988,000

 684,147,000

 79,148,000

 513,118,000

 85,516,000

 85,516,000

 744,317,022,785

 262,639,327,359

 27,651,422,251

 18,386,684,000

 6,382,669,000

 1,034,607,772,395

 25,109,124,000

 1,076,648,433,395

 1,553,753,840,431

 14,053,377,292,878

Septiembre

4.2%

2.1%

4.1%

4.5%

6.2%

(1)

PROGRAMADO

TRANSFERENCIAS 
NACION

(3) (4) = (2) + (3)

 582,755,351,000

 209,447,225,000

 76,999,076,000

 54,075,269,000

 68,748,303,000

 29,224,444,000

 8,805,485,000

 21,998,258,000

 3,664,333,000

 3,663,733,000

 7,113,603,000

 973,961,000

 2,331,799,000

 69,254,000

 17,314,000

 8,002,252,000

 344,673,000

 63,586,000

 14,264,493,000

 5,078,469,000

 1,835,823,000

 1,301,579,000

 1,477,135,000

 644,843,000

 63,685,000

 483,630,000

 80,608,000

 80,608,000

 792,202,576,000

 274,292,504,000

 11,802,839,000

 19,342,962,000

 6,127,118,000

 1,078,297,919,000

 25,647,194,000

 1,121,283,007,000

 1,622,929,259,000

 12,080,827,509,000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2,849,056,870,000

RECURSOS 
DISTRITO

(2)
(5) = (4)/(1)

2021/2020CODIGO

6.4%

4.4%

-57.3%

5.2%

-4.0%
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CUADRO 7

ADMINISTRACION CENTRAL

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE GASTOS E INVERSIONES 2021
Consolidado Desagregado

TOTALCONCEPTO

 PRESUPUESTO  
VIGENTE A

VARIACION

2020

3-1-1-04

3-1-2-01

3-1-2-02

3-1-3-01

3-1-3-02

3-1-3-04
3-1-3-05

3-1-5-01

3-1-2

3-1-3

3-1-5

Otros servidores de categoría especial

Adquisición de activos no financieros

Adquisiciones diferentes de activos no financieros

Impuestos

Tasas y derechos administrativos 

Multas y sanciones
Pago Administración SIMIT

Distrital

Adquisición de bienes y servicios

Gastos diversos

Transferencias corrientes de funcionamiento

3-1-1-02-03

3-1-1-04-01

3-1-2-01-01

3-1-2-02-01

3-1-2-02-02

3-1-2-02-03

3-1-3-01-01

3-1-3-01-03

3-1-3-02-01

3-1-3-02-02

3-1-5-01-02

Remuneraciones no constitutivas de factor salarial

Honorarios

Activos fijos

Materiales y suministros

Adquisición de servicios

Gastos imprevistos

Impuesto predial

Impuesto de vehículos

Licencias de construcción

Otras Tasas Y derechos no contempladas previamente

A otras entidades del gobierno general

Aportes a escuelas industriales e institutos técnicos

Indemnización por vacaciones

Bonificación por recreación

Reconocimiento por permanencia en el servicio público - Bogotá 
D.C.

Honorarios Concejales

Maquinaria y equipo

Productos alimenticios, bebidas y tabaco; textiles, prendas de vestir 
y productos de cuero
Otros bienes transportables (excepto productos metálicos, 
maquinaria y equipo
Productos metálicos

Servicios de venta y de distribución; alojamiento; servicios de 
suministro de comidas y bebidas; servicios de transporte; y servicios
de distribución de electricidad, gas y agua
Servicios financieros y servicios conexos, servicios inmobiliarios y 
servicios de leasing
Servicios prestados a las empresas y servicios de producción

Servicios administrativos del Gobierno

Viáticos y gastos de viaje

Capacitación

Bienestar e incentivos

Salud Ocupacional

 159,207,000

 0

 63,494,000

 113,620,000

 17,337,894,000

 4,192,336,000

 2,535,916,000

 6,366,493,000

 708,386,000

 9,577,296,000

 92,371,554,000

 168,937,670,000

 20,060,378,000

 329,708,000

 4,358,563,000

 11,298,502,000

 4,850,433,000

-3.3%

-100.0%

-28.6%

2.8%

2.4%

82.3%

-10.5%

3.9%

4.8%

-27.1%

8.9%

17.8%

3.0%

-22.8%

21.3%

-0.5%

4.4%

3-1-1-02-02-09

3-1-1-02-03-01

3-1-1-02-03-02

3-1-1-02-03-03

3-1-1-04-01-01

3-1-2-01-01-01

3-1-2-02-01-01

3-1-2-02-01-02

3-1-2-02-01-03

3-1-2-02-02-01

3-1-2-02-02-02

3-1-2-02-02-03

3-1-2-02-02-04

3-1-2-02-02-05

3-1-2-02-02-06

3-1-2-02-02-07

3-1-2-02-02-08

 177,114,000

 17,337,894,000

 4,192,336,000

 9,610,795,000

 311,784,104,000

 1,963,000

 0

 19,506,000

 3,000,000

 20,900,000

 130,150,853,000

 17,337,894,000

 4,192,336,000

 321,396,862,000

 19,506,000

 23,900,000

 28,278,000

 2,400,000,000

 130,150,853,000

 325,589,198,000

 2,471,684,000

 173,585,370,000

 164,718,000

 140,400,000

 88,888,000

 110,483,000

 16,931,537,000

 2,299,432,727

 2,832,118,296

 6,127,461,113

 676,194,612

 13,131,806,097

 84,832,258,336

 143,404,911,470

 19,469,206,000

 426,912,000

 3,592,498,785

 11,353,839,927

 4,645,772,273

 339,771,000

 16,931,537,000

 2,299,432,727

 9,635,774,021

 280,857,204,888

 1,906,000

 600,000

 20,670,000

 13,883,000

 35,150,000

 135,694,689,000

 16,931,537,000

 2,299,432,727

 290,494,884,909

 21,270,000

 49,033,000

 33,556,000

 2,790,000,000

 135,694,689,000

 292,794,317,636

 2,893,859,000

 181,417,230,400

Septiembre

2.4%

82.3%

10.6%

-8.3%

-51.3%

-15.7%

-14.0%

-4.1%

11.2%

-14.6%

-4.3%

(1)

PROGRAMADO

TRANSFERENCIAS 
NACION

(3) (4) = (2) + (3)

 159,207,000

 0

 63,494,000

 113,620,000

 17,337,894,000

 4,192,336,000

 2,535,916,000

 6,366,493,000

 708,386,000

 9,577,296,000

 92,371,554,000

 168,937,670,000

 20,060,378,000

 329,708,000

 4,358,563,000

 11,298,502,000

 4,850,433,000

 177,114,000

 17,337,894,000

 4,192,336,000

 9,610,795,000

 311,784,104,000

 1,963,000

 0

 19,506,000

 3,000,000

 20,900,000

 130,150,853,000

 17,337,894,000

 4,192,336,000

 321,396,862,000

 19,506,000

 23,900,000

 28,278,000

 2,400,000,000

 130,150,853,000

 325,589,198,000

 2,471,684,000

 173,585,370,000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

RECURSOS 
DISTRITO

(2)
(5) = (4)/(1)

2021/2020CODIGO

-47.9%

2.4%

82.3%

-0.3%

11.0%

3.0%

-100.0%

-5.6%

-78.4%

-40.5%

-4.1%
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CUADRO 7

ADMINISTRACION CENTRAL

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE GASTOS E INVERSIONES 2021
Consolidado Desagregado

TOTALCONCEPTO

 PRESUPUESTO  
VIGENTE A

VARIACION

2020

3-1-5-02

3-1-5-04

3-1-5-05

3-1-5-07

3-2-1-01

3-2-1-02

3-2-1-03

3-2-2-01

3-2-1

3-2-2

3-2

A esquemas asociativos

Nacional

Transferencias corrientes a organizaciones nacionales e  
internacionales

Sentencias y conciliaciones

Principal

Intereses

Comisiones y otros gastos

Principal

Servicio de la deuda pública externa

Servicio de la deuda pública interna

SERVICIO DE LA DEUDA

3-1-5-02-01

3-1-5-04-01

3-1-5-05-01
3-1-5-05-02

3-1-5-07-01

3-1-5-07-02

3-2-1-01-02

3-2-1-02-01

3-2-1-02-02

3-2-1-03-01

3-2-1-03-02

3-2-1-03-03

Región Administrativa de Planificación Especial-RAPE

FONPET

Membrecías
Distintas de membrecías

Sentencias

Conciliaciones

Principal de préstamos

Intereses de títulos de deuda

Intereses de préstamos

Comisiones y otros gastos de títulos de deuda

Comisiones y otros gastos de préstamos

Comisiones y otros gastos de otras cuentas por pagar

Fondo de Compensación Distrital

Servicio de Alumbrado Público

Fondos de Desarrollo Local

20% Registro y Anotación

15% Venta de Activos

Principal de préstamos de banca de fomento

Principal de préstamos de gobiernos extranjeros

Principal de préstamos de organismos multilaterales

Intereses de títulos valores

Intereses de préstamos de banca comercial

Intereses de préstamos de banca de fomento

Intereses de préstamos de  gobiernos extranjeros

Intereses de préstamos de organismos multilaterales

Comisiones y otros gastos de títulos valores

Comisiones y otros gastos de préstamos de banca comercial

Comisiones y otros gastos de préstamos de banca de fomento

Comisiones y otros gastos de préstamos de organismos 
multilaterales

 75,877,853,000

 2,500,000,000

 51,773,000,000

 27,338,188,000

 0

 808,424,000

 2,257,646,000

 87,068,415,000

 56,411,258,000

 30,014,916,000

 273,238,000

 188,890,000

 24,226,782,000

 2,250,592,000

 47,231,213,000

 7,313,000

 14,680,609,000

-4.9%

-9.1%

-2.7%

8.0%

-100.0%

12.4%

24.8%

2.1%

0.0%

100.0%

6.2%

11.0%

-41.1%

6984.7%

100.0%

6.0%

56.6%

3-1-5-01-02-01

3-1-5-01-02-04

3-1-5-01-02-06

3-1-5-04-01-01

3-1-5-04-01-02

3-2-1-01-02-02

3-2-1-01-02-03

3-2-1-01-02-04

3-2-1-02-01-01

3-2-1-02-02-01

3-2-1-02-02-02

3-2-1-02-02-03

3-2-1-02-02-04

3-2-1-03-01-01

3-2-1-03-02-01

3-2-1-03-02-02

3-2-1-03-02-04

 3,033,367,000

 27,338,188,000

 94,050,000

 9,118,912,000

 3,850,000,000

 0

 90,134,485,000

 56,411,258,000

 54,703,826,000

 2,250,592,000

 61,919,135,000

 797,199,000

 3,033,367,000

 27,338,188,000

 9,212,962,000

 3,850,000,000

 90,134,485,000

 111,115,084,000

 64,966,926,000

 12,481,005,000

 266,216,495,000

 225,584,491,000

 491,800,986,000

 79,756,689,000

 2,750,000,000

 53,188,000,000

 25,316,934,750

 318,061,250

 718,952,000

 1,808,492,000

 85,247,738,000

 56,411,258,000

 0

 257,377,000

 170,099,000

 41,098,846,000

 31,767,000

 0

 6,896,000

 9,376,540,000

 2,962,272,000

 25,634,996,000

 89,000,000

 8,860,887,000

 8,131,620,300

 43,766,100

 87,775,182,000

 56,411,258,000

 41,526,322,000

 31,767,000

 9,383,436,000

 702,457,000

 2,962,272,000

 25,634,996,000

 8,949,887,000

 8,175,386,400

 87,775,182,000

 97,937,580,000

 10,117,660,000

 15,982,000,000

 195,830,422,000

 120,076,882,000

 315,907,304,000

Septiembre

2.4%

6.6%

2.9%

-52.9%

2.7%

13.5%

542.1%

-21.9%

35.9%

87.9%

55.7%

(1)

PROGRAMADO

TRANSFERENCIAS 
NACION

(3) (4) = (2) + (3)

 75,877,853,000

 2,500,000,000

 51,773,000,000

 27,338,188,000

 0

 808,424,000

 2,257,646,000

 87,068,415,000

 56,411,258,000

 30,014,916,000

 273,238,000

 188,890,000

 24,226,782,000

 2,250,592,000

 47,231,213,000

 7,313,000

 14,680,609,000

 3,033,367,000

 27,338,188,000

 94,050,000

 9,118,912,000

 3,850,000,000

 0

 90,134,485,000

 56,411,258,000

 54,703,826,000

 2,250,592,000

 61,919,135,000

 797,199,000

 3,033,367,000

 27,338,188,000

 9,212,962,000

 3,850,000,000

 90,134,485,000

 111,115,084,000

 64,966,926,000

 12,481,005,000

 266,216,495,000

 225,584,491,000

 491,800,986,000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

RECURSOS 
DISTRITO

(2)
(5) = (4)/(1)

2021/2020CODIGO

2.4%

6.6%

5.7%

2.9%

-52.7%

-100.0%

2.7%

0.0%

31.7%

6984.7%

559.9%

13.5%
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CUADRO 7

ADMINISTRACION CENTRAL

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE GASTOS E INVERSIONES 2021
Consolidado Desagregado

TOTALCONCEPTO

 PRESUPUESTO  
VIGENTE A

VARIACION

2020

3-2-2-02

3-2-2-03

3-3-1-15

3-3-1

3-3

Intereses

Comisiones y otros gastos

Bogotá Mejor Para Todos

DIRECTA

INVERSIÓN

3-2-2-01-02

3-2-2-02-01

3-2-2-02-02

3-2-2-03-01

3-2-2-03-03

3-3-1-15-01

3-3-1-15-02

3-3-1-15-03

Principal de préstamos

Intereses de títulos de deuda

Intereses de préstamos

Comisiones y otros gastos de títulos de deuda

Comisiones y otros gastos de otras cuentas por pagar

Pilar Igualdad de calidad de vida

Pilar Democracia urbana

Pilar Construcción de comunidad y cultura ciudadana

Principal de préstamos de entidades financieras

Intereses de títulos valores

Intereses de préstamos de banca comercial

Comisiones y otros gastos de títulos valores

Prevención y atención de la maternidad y la paternidad tempranas

Desarrollo integral desde la gestación hasta la adolescencia

Igualdad y autonomía para una Bogotá incluyente

Desarrollo integral para la felicidad y el ejercicio de la ciudadanía

Calidad educativa para todos

Inclusión educativa para la equidad

Acceso con calidad a la educación superior

Mejores oportunidades para el desarrollo a través de la cultura, la 
recreación y el deporte
Mujeres protagonistas, activas y empoderadas en el cierre de 
brechas de género

Intervenciones integrales del hábitat

Recuperación, incorporación, vida urbana y control de la ilegalidad

Integración social para una ciudad de oportunidades

Espacio público, derecho de todos

Mejor movilidad para todos

Seguridad y convivencia para todos

Fortalecimiento del Sistema de Protección Integral a Mujeres 
Víctimas de Violencia - SOFIA
Justicia para todos: consolidación del Sistema Distrital de Justicia

Bogotá vive los derechos humanos

Bogotá mejor para las víctimas, la paz y la reconciliación

Equipo por la educación para el reencuentro, la reconciliación y la 
paz
Cambio cultural y construcción del tejido social para la vida

 12,481,005,000

 170,066,922,000

 38,865,564,000

 4,035,000,000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-21.9%

107.3%

103.6%

40.4%

-100.0%

-100.0%

-100.0%

-100.0%

-100.0%

-100.0%

-100.0%

-100.0%

-100.0%

-100.0%

-100.0%

-100.0%

-100.0%

-100.0%

-100.0%

-100.0%

-100.0%

-100.0%

-100.0%

-100.0%

-100.0%

3-2-2-01-02-02

3-2-2-02-01-01

3-2-2-02-02-01

3-2-2-03-01-01

3-3-1-15-01-01

3-3-1-15-01-02

3-3-1-15-01-03

3-3-1-15-01-05

3-3-1-15-01-06

3-3-1-15-01-07

3-3-1-15-01-08

3-3-1-15-01-11

3-3-1-15-01-12

3-3-1-15-02-14

3-3-1-15-02-15

3-3-1-15-02-16

3-3-1-15-02-17

3-3-1-15-02-18

3-3-1-15-03-19

3-3-1-15-03-20

3-3-1-15-03-21

3-3-1-15-03-22

3-3-1-15-03-23

3-3-1-15-03-24

3-3-1-15-03-25

 12,481,005,000

 170,066,922,000

 38,865,564,000

 4,035,000,000

 136,000,000

 0

 0

 0

 208,932,486,000

 4,171,000,000

 0

 7,773,653,248,000

 12,815,154,134,000

 15,982,000,000

 82,020,000,000

 19,090,028,000

 2,874,854,000

 243,387,000

 137,822,858,819

 400,036,795,324

 2,503,992,155

 1,181,420,411,268

 765,721,683,795

 21,624,269,833

 22,158,765,013

 9,788,871,600

 9,029,554,821

 4,384,566,667

 202,421,865,648

 9,857,028,881

 105,510,863,449

 104,548,008,128

 6,757,877,599

 17,555,493,118

 5,918,406,495

 20,532,568,632

 4,815,766,281

 7,899,416,680

 15,982,000,000

 82,020,000,000

 19,090,028,000

 2,874,854,000

 110,000,000

 2,541,321,034,807

 331,203,879,466

 168,027,536,933

 101,110,028,000

 2,984,854,000

 3,319,037,797,691

 6,771,557,721,044

 12,183,716,148,447

Septiembre

106.6%

39.7%

-100.0%

14.8%

5.2%

(1)

PROGRAMADO

TRANSFERENCIAS 
NACION

(3) (4) = (2) + (3)

 12,481,005,000

 170,066,922,000

 38,865,564,000

 4,035,000,000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 12,481,005,000

 170,066,922,000

 38,865,564,000

 4,035,000,000

 136,000,000

 0

 0

 0

 208,932,486,000

 4,171,000,000

 0

 5,072,215,594,000

 9,966,097,264,000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2,701,437,654,000

 2,849,056,870,000

RECURSOS 
DISTRITO

(2)
(5) = (4)/(1)

2021/2020CODIGO

-21.9%

107.3%

103.6%

40.4%

23.6%

-100.0%

-100.0%

-100.0%
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CUADRO 7

ADMINISTRACION CENTRAL

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE GASTOS E INVERSIONES 2021
Consolidado Desagregado

TOTALCONCEPTO

 PRESUPUESTO  
VIGENTE A

VARIACION

2020

3-3-1-16 Un Nuevo Contrato Social y Ambiental para la Bogotá del Siglo XXI

3-3-1-15-04

3-3-1-15-05

3-3-1-15-06

3-3-1-15-07

3-3-1-16-01

Eje transversal Nuevo ordenamiento territorial

Eje transversal Desarrollo económico basado en el conocimiento

Eje transversal Sostenibilidad ambiental basada en la eficiencia 
energética

Eje transversal Gobierno legítimo, fortalecimiento local y eficiencia

Hacer un nuevo contrato social con igualdad de oportunidades para 
la inclusión social, productiva y política

Información relevante e integral para la planeación territorial

Proyectos urbanos integrales con visión de ciudad

Articulación regional y planeación integral del transporte

Financiación para el Desarrollo Territorial

Fundamentar el desarrollo económico en la generación y uso del 
conocimiento para mejorar la competitividad de la Ciudad Región
Generar alternativas de ingreso y empleo de mejor calidad

Elevar la eficiencia de los mercados de la ciudad

Mejorar y fortalecer el recaudo tributario de la ciudad e impulsar el 
uso de mecanismos de vinculación de capital privado
Bogotá, una ciudad digital

Recuperación y manejo de la Estructura Ecológica Principal

Ambiente sano para la equidad y disfrute del ciudadano

Gestión de la huella ambiental urbana

Desarrollo rural sostenible

Transparencia, gestión pública y servicio a la ciudadanía

Modernización institucional

Gobierno y ciudadanía digital

Gobernanza e influencia local, regional e internacional

Subsidios y transferencias para la equidad

Igualdad de oportunidades y desarrollo de capacidades para las 
mujeres
Movilidad social integral

Prevención de la exclusión por razones étnicas, religiosas, sociales, 
políticas y de orientación sexual
Promoción de la igualdad, el desarrollo de capacidades y el 
reconocimiento de las mujeres
Sistema Distrital del Cuidado

Prevención y atención de maternidad temprana

Educación inicial: Bases sólidas para la vida

Educación para todos y todas: acceso y permanencia con equidad y
énfasis en educación rural
Formación integral: más y mejor tiempo en los colegios

Plan Distrital de Lectura, Escritura y oralidad: Leer para la vida

Transformación pedagógica y mejoramiento de la gestión educativa.
Es con los maestros y maestras
Jóvenes con capacidades: Proyecto de vida para la ciudadanía, la 
innovación y el trabajo del siglo XXI
Cierre de brechas para la inclusión productiva urbano rural

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 88,987,437,000

 22,557,695,000

 48,238,557,000

 16,144,505,000

 7,974,600,000

 735,830,843,000

 1,750,000,000

 31,370,000,000

 4,458,870,623,000

 42,524,270,000

 35,905,280,000

 48,527,163,000

 101,292,118,000

 74,512,331,000

-100.0%

-100.0%

-100.0%

-100.0%

-100.0%

-100.0%

-100.0%

-100.0%

-100.0%

-100.0%

-100.0%

-100.0%

-100.0%

-100.0%

-100.0%

-100.0%

-100.0%

-7.3%

357.3%

104.8%

190.5%

225.3%

99.2%

31.5%

95.9%

145.2%

77.2%

99.2%

149.8%

53.2%

2245.6%

3-3-1-15-04-26

3-3-1-15-04-27

3-3-1-15-04-29

3-3-1-15-04-30

3-3-1-15-05-31

3-3-1-15-05-32

3-3-1-15-05-33

3-3-1-15-05-34

3-3-1-15-05-36

3-3-1-15-06-38

3-3-1-15-06-39

3-3-1-15-06-40

3-3-1-15-06-41

3-3-1-15-07-42

3-3-1-15-07-43

3-3-1-15-07-44

3-3-1-15-07-45

3-3-1-16-01-01

3-3-1-16-01-02

3-3-1-16-01-03

3-3-1-16-01-04

3-3-1-16-01-05

3-3-1-16-01-06

3-3-1-16-01-08

3-3-1-16-01-12

3-3-1-16-01-13

3-3-1-16-01-14

3-3-1-16-01-15

3-3-1-16-01-16

3-3-1-16-01-17

3-3-1-16-01-18

 0

 0

 0

 0

 5,914,804,417,000

 7,773,653,248,000

 3,655,731,773

 5,485,285,414

 231,468,830

 17,697,080,086

 26,036,004,845

 737,268,000

 1,479,453,500

 409,167,624

 2,282,157,530

 7,326,565,158

 7,566,368,839

 2,313,364,105

 1,421,492,500

 87,585,709,441

 29,887,927,768

 63,107,043,655

 21,263,257,417

 96,012,665,293

 4,933,201,000

 23,553,099,003

 5,556,614,325

 2,451,517,000

 369,311,360,382

 1,330,382,474

 16,014,117,785

 1,818,638,578,133

 24,001,231,634

 18,025,751,817

 19,429,772,443

 66,135,369,938

 3,176,664,246

 27,069,566,103

 30,944,051,499

 18,627,790,602

 201,843,938,281

 2,521,795,752,861

 3,452,519,923,353

Septiembre

125.2%

(1)

PROGRAMADO

TRANSFERENCIAS 
NACION

(3) (4) = (2) + (3)

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 88,987,437,000

 22,557,695,000

 33,105,516,000

 16,144,505,000

 7,974,600,000

 511,721,362,000

 1,750,000,000

 31,370,000,000

 2,031,930,554,000

 34,040,848,000

 21,817,400,000

 48,527,163,000

 101,292,118,000

 74,512,331,000

 0

 0

 0

 0

 3,226,050,524,000

 5,072,215,594,000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 15,133,041,000

 0

 0

 224,109,481,000

 0

 0

 2,426,940,069,000

 8,483,422,000

 14,087,880,000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2,688,753,893,000

 2,701,437,654,000

RECURSOS 
DISTRITO

(2)
(5) = (4)/(1)

2021/2020CODIGO

-100.0%

-100.0%

-100.0%

-100.0%

134.5%
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CUADRO 7

ADMINISTRACION CENTRAL

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE GASTOS E INVERSIONES 2021
Consolidado Desagregado

TOTALCONCEPTO

 PRESUPUESTO  
VIGENTE A

VARIACION

2020

3-3-1-16-02

3-3-1-16-03

3-3-1-16-04

3-3-1-16-05

Cambiar nuestros hábitos de vida para reverdecer a Bogotá y 
adaptarnos y mitigar la crisis climática

Inspirar confianza y legitimidad para vivir sin miedo y ser epicentro 
de cultura ciudadana, paz y reconciliación

Hacer de Bogotá Región un modelo de movilidad multimodal, 
incluyente y sostenible

Construir Bogotá Región con gobierno abierto, transparente y 
ciudadanía consciente

Vivienda y entornos dignos en el territorio urbano y rural

Bogotá, referente en cultura, deporte, recreación y actividad física, 
con parques para el desarrollo y la salud
Creación y vida cotidiana: Apropiación ciudadana del arte, la cultura 
y el patrimonio, para la democracia cultural
Transformación cultural para la conciencia ambiental y el cuidado de
la fauna doméstica
Bogotá rural

Bogotá región emprendedora e innovadora

Bogotá región productiva y competitiva

Cambio cultural para la gestión de la crisis climática

Bogotá protectora de sus recursos naturales

Asentamientos y entornos protectores

Eficiencia en la atención de emergencias

Revitalización urbana para la competitividad

Más árboles y más y mejor espacio público

Bogotá protectora de los animales

Manejo y prevención de contaminación

Manejo y saneamiento de los cuerpos de agua

Provisión y mejoramiento de servicios públicos

Ecoeficiencia, reciclaje, manejo de residuos e inclusión de la 
población recicladora

Bogotá territorio de paz y atención integral a las víctimas del 
conflicto armado
Más mujeres viven una vida libre de violencias, se sienten seguras y
acceden con confianza al sistema de justicia
Conciencia y cultura ciudadana para la seguridad, la convivencia y 
la construcción de confianza
Cultura ciudadana para la confianza, la convivencia y la 
participación desde la vida cotidiana
Espacio público más seguro y construido colectivamente

Atención a jóvenes  y adultos infractores con impacto en su proyecto
de vida
Calidad de Vida y Derechos de la Población privada de la libertad

Plataforma institucional para la seguridad y justicia

Movilidad segura, sostenible y accesible

Gobierno Abierto

Integración regional, distrital y local

Información para la toma de decisiones

Transformación digital y gestión de TIC para un territorio inteligente

Fortalecimiento de Cultura Ciudadana y su institucionalidad

Gestión Pública Efectiva

 30,451,563,000

 1,762,400,000

 72,859,579,000

 3,745,000,000

 7,472,750,000

 25,640,705,000

 58,386,998,000

 4,059,505,000

 65,396,742,000

 2,288,520,000

 39,327,000,000

 6,895,614,000

 18,885,456,000

 5,390,639,000

 15,732,430,000

 6,969,964,000

 2,839,276,000

 4,266,643,000

 50,145,108,000

 36,724,755,000

 48,256,943,000

 8,000,000,000

 10,868,133,000

 9,113,814,000

 33,054,864,000

 446,719,005,000

 300,970,276,000

 50,761,156,000

 21,212,283,000

 29,520,778,000

 25,291,554,000

 9,297,664,000

 592,044,709,000

35.6%

566.1%

283.9%

40.2%

588.4%

443.7%

1812.0%

44.1%

464.0%

79.9%

76.4%

393.0%

66.9%

413.4%

96.4%

85.5%

321.5%

37.6%

190.0%

206.5%

560.3%

399.3%

188.2%

578.3%

30.9%

142.2%

45.5%

127.8%

437.3%

0.7%

100.0%

157.9%

81.7%

3-3-1-16-01-19

3-3-1-16-01-20

3-3-1-16-01-21

3-3-1-16-01-22

3-3-1-16-01-23

3-3-1-16-01-24

3-3-1-16-01-25

3-3-1-16-02-27

3-3-1-16-02-28

3-3-1-16-02-29

3-3-1-16-02-30

3-3-1-16-02-32

3-3-1-16-02-33

3-3-1-16-02-34

3-3-1-16-02-35

3-3-1-16-02-36

3-3-1-16-02-37

3-3-1-16-02-38

3-3-1-16-03-39

3-3-1-16-03-40

3-3-1-16-03-42

3-3-1-16-03-43

3-3-1-16-03-45

3-3-1-16-03-46

3-3-1-16-03-47

3-3-1-16-03-48

3-3-1-16-04-49

3-3-1-16-05-51

3-3-1-16-05-52

3-3-1-16-05-53

3-3-1-16-05-54

3-3-1-16-05-55

3-3-1-16-05-56

 172,051,789,000

 642,882,622,000

 300,970,276,000

 742,944,144,000

 22,456,150,699

 264,571,500

 18,978,636,541

 2,670,768,800

 1,085,500,000

 4,716,007,637

 3,053,792,211

 2,816,269,240

 11,594,226,426

 1,272,160,000

 22,290,831,717

 1,398,760,000

 11,313,277,720

 1,050,000,000

 8,011,782,174

 3,756,930,000

 673,563,208

 3,100,351,062

 17,291,539,000

 11,980,711,305

 7,308,099,670

 1,602,200,000

 3,771,588,045

 1,343,617,688

 25,243,210,732

 184,428,543,258

 206,902,971,779

 22,282,098,129

 3,948,140,640

 29,307,232,751

 12,647,992,036

 3,605,500,000

 325,891,635,712

 67,278,151,547

 252,969,509,698

 206,902,971,779

 403,573,537,468

Septiembre

(1)

PROGRAMADO

TRANSFERENCIAS 
NACION

(3) (4) = (2) + (3)

 30,451,563,000

 1,762,400,000

 72,859,579,000

 3,745,000,000

 7,472,750,000

 25,640,705,000

 58,386,998,000

 4,059,505,000

 65,396,742,000

 2,288,520,000

 39,327,000,000

 6,895,614,000

 18,885,456,000

 5,390,639,000

 15,732,430,000

 6,969,964,000

 2,839,276,000

 4,266,643,000

 50,145,108,000

 36,724,755,000

 48,256,943,000

 8,000,000,000

 10,868,133,000

 9,113,814,000

 33,054,864,000

 434,035,244,000

 300,970,276,000

 50,761,156,000

 21,212,283,000

 29,520,778,000

 25,291,554,000

 9,297,664,000

 592,044,709,000

 172,051,789,000

 630,198,861,000

 300,970,276,000

 742,944,144,000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 12,683,761,000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 12,683,761,000

 0

 0

RECURSOS 
DISTRITO

(2)
(5) = (4)/(1)

2021/2020CODIGO

155.7%

154.1%

45.5%

84.1%
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Pesos $

CUADRO 7

ADMINISTRACION CENTRAL

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE GASTOS E INVERSIONES 2021
Consolidado Desagregado

TOTALCONCEPTO

 PRESUPUESTO  
VIGENTE A

VARIACION

2020

3-3-2-01

3-3-2-02

3-3-2-03

3-3-2-04

3-3-2-05

3-3-2-07

3-3-2

Distrital

A esquemas asociativos

Nacional

Departamental

Transferencias corrientes no clasificadas en otra partida

Beneficios económicos transitorios Decreto 123 de 2020

Transferencias inversión

3-3-2-01-03

3-3-2-02-01

3-3-2-03-03

3-3-2-04-01

3-3-2-05-01
3-3-2-05-02

3-3-2-05-03
3-3-2-05-04

3-3-2-05-06

3-3-2-07-01

3-3-2-07-02
3-3-2-07-03

3-3-2-07-04

A otras entidades del gobierno general

Región Administrativa de Planificación Especial-RAPE

Registro Nacional de Medidas Correctivas

Corporación Autonoma Regional CAR

Fondiger
Río Bogotá

Corporación Maloka de Ciencia, Tecnología e Innovación
Corporación para el Desarrollo Regional "Bogotá Región"

Otras no clasificadas previamente

Unidad Básica de Consumo Adicional

10% Energía Eléctrica
Alivio Metro Cúbico -Am3 Gas Combustible

Alivio Factura Aseo ¿ AFaseo

Gestión Pública Local

EAAB -ESP

Transmilenio - Aporte Ordinario

Canal Capital

Empresa de Renovación y Desarrollo Urbano

Minimo Vital 

Fondo de Solidaridad y Redistribución de Ingresos

Empresa Metro

Cofinanciación

Fondos de Desarrollo Local

Aceleración Implementación SITP, Chatarrización

Transferencia de la participación ambiental en el  Impuesto Predial 
Unificado (IPU)
50% Tasas Retributivas

Acueducto

Alcantarillado

 14,816,000,000

 29,314,617,000

 2,219,586,000,000

 15,853,451,000

 25,832,189,000

 74,138,210,000

 179,155,153,000

 87,415,450,000

 302,186,595,000

 829,486,826,000

 211,173,587,000

 569,916,523,000

 0

 0

 0

151.5%

100.0%

-17.1%

3.0%

-36.3%

0.4%

32.5%

129.6%

-3.1%

-5.6%

100.0%

2.7%

-100.0%

-100.0%

-100.0%

3-3-1-16-05-57

3-3-2-01-03-01

3-3-2-01-03-02

3-3-2-01-03-03

3-3-2-01-03-04

3-3-2-01-03-06

3-3-2-01-03-07

3-3-2-01-03-09

3-3-2-01-03-10

3-3-2-01-03-11

3-3-2-01-03-12

3-3-2-04-01-01

3-3-2-04-01-02

3-3-2-07-01-01

3-3-2-07-01-02

 3,974,142,078,000

 4,143,954,000

 848,804,000

 569,916,523,000

 40,788,460,000

 98,831,125,000

 4,000,000,000

 4,781,092,000

 344,048,850,000

 0

 0

 0

 0

 3,974,142,078,000

 4,143,954,000

 848,804,000

 569,916,523,000

 492,449,527,000

 0

 5,041,500,886,000

 5,890,938,200

 0

 2,678,159,447,549

 15,391,700,000

 40,567,919,000

 73,823,345,000

 135,198,044,000

 38,080,000,000

 311,714,039,000

 878,796,402,000

 0

 555,125,298,000

 18,068,302,000

 20,800,000,000

 21,700,000,000

 4,171,730,896,549

 4,046,830,000

 1,513,190,000

 573,193,600,000

 43,531,191,000

 95,391,648,000

 9,500,000,000

 3,100,000,000

 411,251,233,000

 42,500,000,000

 32,775,248,854

 11,200,000,000

 12,424,590,000

 4,171,730,896,549

 4,046,830,000

 1,513,190,000

 573,193,600,000

 562,774,072,000

 98,899,838,854

 5,412,158,427,403

 14,053,377,292,878  14,929,884,379,000

Septiembre

6.2%

-4.7%

2.4%

-43.9%

-0.6%

-12.5%

-100.0%

-6.8%

(1)

PROGRAMADO

TRANSFERENCIAS 
NACION

(3) (4) = (2) + (3)

 14,816,000,000

 29,314,617,000

 2,219,586,000,000

 15,853,451,000

 25,832,189,000

 74,138,210,000

 58,167,683,000

 87,415,450,000

 302,186,595,000

 829,486,826,000

 211,173,587,000

 569,916,523,000

 0

 0

 0

 3,853,154,608,000

 4,143,954,000

 848,804,000

 569,916,523,000

 40,788,460,000

 72,199,379,000

 4,000,000,000

 4,781,092,000

 344,048,850,000

 0

 0

 0

 0

 3,853,154,608,000

 4,143,954,000

 848,804,000

 569,916,523,000

 465,817,781,000

 0

 4,893,881,670,000

 12,080,827,509,000  2,849,056,870,000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 120,987,470,000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 120,987,470,000

 0

 0

 0

 0

 26,631,746,000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 120,987,470,000

 0

 0

 0

 26,631,746,000

 0

 147,619,216,000

RECURSOS 
DISTRITO

(2)
(5) = (4)/(1)

2021/2020CODIGO

-4.7%

2.4%

-43.9%

-0.6%

-6.3%

3.6%

-57.9%

54.2%

-16.3%

-100.0%

-100.0%

-100.0%

-100.0%
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Pesos $

CUADRO 7

ADMINISTRACION CENTRAL

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE GASTOS E INVERSIONES 2021
Consolidado Desagregado

Fuente:    SECRETARÍA  DISTRITAL DE HACIENDA  -  Dirección Distrital de Presupuesto  -  PREDIS

TOTALCONCEPTO

 PRESUPUESTO  
VIGENTE A

VARIACION

2020

Septiembre

(1)

PROGRAMADO

TRANSFERENCIAS 
NACION

(3) (4) = (2) + (3)

RECURSOS 
DISTRITO

(2)
(5) = (4)/(1)

2021/2020CODIGO

3-1

3-2

3-3

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

SERVICIO DE LA DEUDA

INVERSIÓN

 1,413,612,078,000

 168,466,465,000

 3,331,539,127,000

 1,279,926,105,000

 90,599,982,000

 5,199,991,502,000

 0

 0

 0

 1,279,926,105,000

 90,599,982,000

 5,199,991,502,000

-9.5%

-46.2%

56.1%

TOTAL APORTES DISTRITO  4,913,617,670,000  6,570,517,589,000  0  6,570,517,589,000

TOTAL GASTOS E INVERSION  21,500,401,968,000

33.7%

 18,966,994,962,878  18,651,345,098,000  2,849,056,870,000 13.4%
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Cuadro de texto
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Pesos $

CUADRO 8

ADMINISTRACION CENTRAL

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE GASTOS E INVERSIONES 2021

Consolidado Aportes Funcionamiento a Entidades Descentralizadas

                      

TOTALCONCEPTO

 PRESUPUESTO  
VIGENTE A

VARIACION

2020

3-1-5-01

3-1-5

3-1

3

Distrital

Transferencias corrientes de funcionamiento

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

GASTOS

3-1-5-01-01

3-1-5-01-03

Establecimientos Públicos

Otros organismos

Fondo Financiero Distrital de Salud

Instituto Distrital  de Gestión del Riesgo y Cambio Climático - 
IDIGER
Instituto de Desarrollo Urbano - IDU

Caja de la Vivienda Popular

Instituto Distrital para la Recreación y el Deporte - IDRD

Instituto Distrital para la Protección de la Niñez y de la Juventud - 
IDIPRON
Fundación Gilberto Álzate Avendaño

Orquesta Filarmónica de Bogotá

Jardín Botánico José Celestino Mutis

Instituto para la Investigación Educativa y el Desarrollo Pedagógico 
- IDEP
Instituto Distrital de la Participación y Acción Comunal

Unidad Administrativa Especial de Catastro

Unidad Administrativa Especial de Rehabilitación y Mantenimiento 
Vial
Unidad Administrativa Especial de Servicios Públicos

Instituto para la Economía Social - IPES

Fondo de Prestaciones Económicas, Cesantías y Pensiones - 
FONCEP
Instituto Distrital de Patrimonio Cultural

Instituto Distrital de Turismo

Instituto Distrital de las Artes - IDARTES

Instituto Distrital De Protección y Bienestar Animal - IDPYBA

Universidad Distrital Francisco José de Caldas

Contraloría de Bogotá, D.C.

 1,531,721,000

 19,504,783,000

 72,781,216,000

 11,766,415,000

 36,583,231,000

 15,407,682,000

 5,181,213,000

 28,321,510,000

 8,079,997,000

 6,743,525,000

 16,643,757,000

 54,528,704,000

 29,552,359,000

 231,353,018,000

 14,337,097,000

 280,805,543,000

 6,721,138,000

 7,766,402,000

 13,005,176,000

 6,023,223,000

 254,320,771,000

 158,967,624,000

-48.9%

0.9%

-0.5%

-0.2%

1.5%

1.3%

0.7%

1.3%

-0.9%

1.3%

-3.3%

1.0%

-0.7%

-26.0%

0.7%

-17.8%

0.2%

0.1%

-2.2%

-1.2%

3.9%

-0.1%

3-1-5-01-01-01

3-1-5-01-01-02

3-1-5-01-01-03

3-1-5-01-01-04

3-1-5-01-01-05

3-1-5-01-01-06

3-1-5-01-01-07

3-1-5-01-01-08

3-1-5-01-01-10

3-1-5-01-01-11

3-1-5-01-01-12

3-1-5-01-01-13

3-1-5-01-01-14

3-1-5-01-01-15

3-1-5-01-01-16

3-1-5-01-01-17

3-1-5-01-01-18

3-1-5-01-01-19

3-1-5-01-01-20

3-1-5-01-01-21

3-1-5-01-01-22

3-1-5-01-03-01

 1,120,958,481,000

 158,967,624,000

 1,279,926,105,000

 1,279,926,105,000

 1,279,926,105,000

 1,279,926,105,000

 3,000,000,000

 19,326,455,000

 73,147,178,000

 11,784,922,000

 36,040,425,000

 15,211,446,000

 5,146,497,000

 27,956,131,000

 8,153,094,000

 6,660,046,000

 17,213,305,000

 53,973,848,000

 29,765,291,000

 312,543,876,000

 14,243,155,000

 341,779,525,000

 6,704,530,000

 7,757,497,000

 13,298,634,000

 6,097,681,000

 244,689,781,000

 159,118,761,000

 1,254,493,317,000

 159,118,761,000

 1,413,612,078,000

 1,413,612,078,000

 1,413,612,078,000

 1,413,612,078,000

 1,413,612,078,000  1,279,926,105,000

Septiembre

-9.5%

-9.5%

-9.5%

-9.5%

-9.5%

Fuente:    

(1)

PROGRAMADO

TRANSFERENCIAS 
NACION

(3) (4) = (2) + (3)

 1,531,721,000

 19,504,783,000

 72,781,216,000

 11,766,415,000

 36,583,231,000

 15,407,682,000

 5,181,213,000

 28,321,510,000

 8,079,997,000

 6,743,525,000

 16,643,757,000

 54,528,704,000

 29,552,359,000

 231,353,018,000

 14,337,097,000

 280,805,543,000

 6,721,138,000

 7,766,402,000

 13,005,176,000

 6,023,223,000

 254,320,771,000

 158,967,624,000

 1,120,958,481,000

 158,967,624,000

 1,279,926,105,000

 1,279,926,105,000

 1,279,926,105,000

 1,279,926,105,000

 1,279,926,105,000  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

RECURSOS 
DISTRITO

(2)
(5) = (4)/(1)

2021/2020CODIGO

-10.6%

-0.1%

SECRETARÍA  DISTRITAL DE HACIENDA    - Dirección Distrital de Presupuesto - PREDIS

 TOTAL  APORTES PARA FUNCIONAMIENTO 
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Pesos $

CUADRO 9

ADMINISTRACION CENTRAL

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE GASTOS E INVERSIONES 2021

Consolidado Aportes Servicio de la Deuda a Entidades Descentralizadas

                      

TOTALCONCEPTO

 PRESUPUESTO  
VIGENTE A

VARIACION

2020

3-2-5-01

3-2-5

3-2

3

Bonos pensionales

Transferencia servicio de la deuda

SERVICIO DE LA DEUDA

GASTOS

 90,599,982,000

 90,599,982,000

 90,599,982,000

 90,599,982,000

 168,466,465,000

 168,466,465,000

 168,466,465,000

 168,466,465,000

 168,466,465,000  90,599,982,000

Septiembre

-46.2%

-46.2%

-46.2%

-46.2%

-46.2%

Fuente:    

(1)

PROGRAMADO

TRANSFERENCIAS 
NACION

(3) (4) = (2) + (3)

 90,599,982,000

 90,599,982,000

 90,599,982,000

 90,599,982,000

 90,599,982,000  0

 0

 0

 0

 0

RECURSOS 
DISTRITO

(2)
(5) = (4)/(1)

2021/2020CODIGO

SECRETARÍA  DISTRITAL DE HACIENDA    - Dirección Distrital de Presupuesto - PREDIS

 TOTAL  APORTES PARA SERVICIO DE LA DEUDA 
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Pesos $

CUADRO 10

ADMINISTRACION CENTRAL

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE GASTOS E INVERSIONES 2021

Consolidado Aportes Inversión a Entidades Descentralizadas

                      

TOTALCONCEPTO

 PRESUPUESTO  
VIGENTE A

VARIACION

2020

3-3-2-01

3-3-2

3-3

3

Distrital

Transferencias inversión

INVERSIÓN

GASTOS

3-3-2-01-01

3-3-2-01-02

Establecimientos Públicos

Otros organismos

Fondo Financiero Distrital de Salud

Instituto Distrital  de Gestión del Riesgo y Cambio Climático - 
IDIGER
Instituto de Desarrollo Urbano - IDU

Caja de la Vivienda Popular

Instituto Distrital para la Recreación y el Deporte - IDRD

Instituto Distrital para la Protección de la Niñez y de la Juventud - 
IDIPRON
Fundación Gilberto Alzate Avendaño

Orquesta Filarmónica de Bogotá

Jardín Botánico José Celestino Mutis

Instituto para la Investigación Educativa y el Desarrollo Pedagógico 
- IDEP
Instituto Distrital de la Participación y Acción Comunal

Unidad Administrativa Especial de Catastro

Unidad Administrativa Especial de Rehabilitación y Mantenimiento 
Vial
Unidad Administrativa Especial de Servicios Públicos

Instituto para la Economía Social - IPES

Fondo de Prestaciones Económicas, Cesantías y Pensiones - 
FONCEP
Instituto Distrital de Patrimonio Cultural

Instituto Distrital de Turismo

Instituto Distrital de las Artes - IDARTES

Instituto Distrital De Protección y Bienestar Animal - IDPYBA

Contraloría de Bogotá, D.C.

 2,117,941,644,000

 22,167,198,000

 1,972,089,791,000

 118,702,505,000

 295,825,902,000

 59,991,701,000

 8,599,152,000

 31,197,397,000

 49,189,930,000

 4,369,886,000

 21,664,000,000

 12,765,998,000

 131,685,347,000

 103,648,694,000

 48,215,688,000

 4,949,927,000

 23,686,118,000

 21,559,041,000

 118,783,000,000

 28,812,796,000

 4,145,787,000

40.9%

3.8%

104.2%

107.7%

89.9%

-14.7%

-19.1%

-17.6%

10.9%

17.8%

-1.4%

-29.0%

26.4%

25.0%

29.5%

1.5%

-21.2%

33.2%

4.7%

15.5%

-48.8%

3-3-2-01-01-01

3-3-2-01-01-02

3-3-2-01-01-03

3-3-2-01-01-04

3-3-2-01-01-05

3-3-2-01-01-06

3-3-2-01-01-07

3-3-2-01-01-08

3-3-2-01-01-10

3-3-2-01-01-11

3-3-2-01-01-12

3-3-2-01-01-13

3-3-2-01-01-14

3-3-2-01-01-15

3-3-2-01-01-16

3-3-2-01-01-17

3-3-2-01-01-18

3-3-2-01-01-19

3-3-2-01-01-20

3-3-2-01-01-21

3-3-2-01-02-01

 5,195,845,715,000

 4,145,787,000

 5,199,991,502,000

 5,199,991,502,000

 5,199,991,502,000

 5,199,991,502,000

 1,502,857,402,000

 21,348,082,000

 965,621,383,000

 57,163,932,000

 155,776,360,000

 70,292,771,000

 10,630,992,000

 37,876,639,000

 44,354,975,000

 3,708,283,000

 21,974,242,000

 17,972,889,000

 104,146,261,000

 82,928,659,000

 37,232,598,000

 4,876,225,000

 30,062,671,000

 16,189,720,000

 113,489,177,000

 24,935,866,000

 8,100,000,000

 3,323,439,127,000

 8,100,000,000

 3,331,539,127,000

 3,331,539,127,000

 3,331,539,127,000

 3,331,539,127,000

 3,331,539,127,000  5,199,991,502,000

Septiembre

56.1%

56.1%

56.1%

56.1%

56.1%

Fuente:    

(1)

PROGRAMADO

TRANSFERENCIAS 
NACION

(3) (4) = (2) + (3)

 2,117,941,644,000

 22,167,198,000

 1,972,089,791,000

 118,702,505,000

 295,825,902,000

 59,991,701,000

 8,599,152,000

 31,197,397,000

 49,189,930,000

 4,369,886,000

 21,664,000,000

 12,765,998,000

 131,685,347,000

 103,648,694,000

 48,215,688,000

 4,949,927,000

 23,686,118,000

 21,559,041,000

 118,783,000,000

 28,812,796,000

 4,145,787,000

 5,195,845,715,000

 4,145,787,000

 5,199,991,502,000

 5,199,991,502,000

 5,199,991,502,000

 5,199,991,502,000

 5,199,991,502,000  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

RECURSOS 
DISTRITO

(2)
(5) = (4)/(1)

2021/2020CODIGO

56.3%

-48.8%

SECRETARÍA  DISTRITAL DE HACIENDA    - Dirección Distrital de Presupuesto - PREDIS

 TOTAL  APORTES PARA GASTOS E INVERSION 
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CUADRO 11

ADMINISTRACION CENTRAL

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE GASTOS E INVERSIONES 2021

Consolidado Desagregado por Entidades
Pesos $

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO TRANSFERENCIAS PARA 
FUNCIONAMIENTO

SERVICIOS DE LA DEUDA INVERSION DIRECTA TRANSFERENCIAS PARA 
INVERSION

 78,282,420,000

 158,502,467,000

 190,641,859,000

 22,688,054,000

 206,377,869,000

 5,855,278,406,000

 298,105,164,000

 5,020,368,141,000

 491,800,986,000

 45,004,115,000

 4,808,350,214,000

 503,884,216,000

 73,605,457,000

 197,096,350,000

 353,010,662,000

 147,992,655,000

 122,280,621,000

 113,608,212,000

 1,126,325,435,000

 14,546,920,000

 171,377,158,000

 36,546,050,000

 128,881,360,000

 33,064,797,000

 587,543,197,000

 173,408,562,000

 414,134,635,000

 14,929,884,379,000

 78,282,420,000  0  0  0  0

 154,426,484,000  0  0  4,075,983,000  0

 87,512,181,000  9,026,268,000  0  94,103,410,000  0

 20,806,235,000  0  0  1,881,819,000  0

 131,334,725,000  0  0  75,043,144,000  0

 284,045,202,000  158,115,052,000  491,800,986,000  58,971,433,000  4,862,345,733,000

 246,879,384,000  51,547,000  0  51,174,233,000  0

 0  158,022,408,000  0  0  4,862,345,733,000

 0  0  491,800,986,000  0  0

 37,165,818,000  41,097,000  0  7,797,200,000  0

 119,463,681,000  0  0  4,688,886,533,000  0

 70,506,977,000  2,500,000,000  0  430,877,239,000  0

 73,605,457,000  0  0  0  0

 32,477,255,000  0  0  164,619,095,000  0

 21,194,509,000  0  0  152,661,000,000  179,155,153,000

 24,140,799,000  0  0  123,851,856,000  0

 79,200,792,000  94,050,000  0  42,985,779,000  0

 16,842,134,000  0  0  96,766,078,000  0

 29,719,731,000  0  0  1,096,605,704,000  0

 10,747,217,000  0  0  3,799,703,000  0

 28,662,345,000  0  0  142,714,813,000  0

 11,818,430,000  50,000,000  0  24,677,620,000  0

 69,081,360,000  3,800,000,000  0  56,000,000,000  0

 23,481,627,000  0  0  9,583,170,000  0

 81,994,328,000  0  0  505,548,869,000  0

 81,994,328,000  0  0  91,414,234,000  0

 0  0  0  414,134,635,000  0

 1,449,343,889,000  173,585,370,000  491,800,986,000  7,773,653,248,000  5,041,500,886,000

ENTIDADES
TOTAL

100 CONCEJO

102 PERSONERÍA

104 SECRETARÍA GENERAL

105 VEEDURÍA

110 SECRETARÍA DISTRITAL DE GOBIERNO

111 SECRETARÍA DISTRITAL DE HACIENDA

  01 DIRECCIÓN DE GESTIÓN CORPORATIVA

  02 DIRECCIÓN DISTRITAL DE PRESUPUESTO

  03 DIRECCIÓN DISTRITAL DE CRÉDITO PÚBLICO

  04 FONDO CUENTA CONCEJO DE BOGOTA, D.C.

112 SECRETARÍA DE EDUCACIÓN DEL DISTRITO

113 SECRETARÍA DISTRITAL DE MOVILIDAD

114 SECRETARÍA DISTRITAL DE SALUD

117 SECRETARÍA DISTRITAL DE DESARROLLO ECONÓMICO

118 SECRETARÍA DISTRITAL DEL HÁBITAT

119 SECRETARÍA DISTRITAL DE CULTURA, RECREACIÓN Y DEPORTE

120 SECRETARÍA DISTRITAL DE PLANEACIÓN

121 SECRETARÍA DISTRITAL DE LA MUJER

122 SECRETARÍA DISTRITAL DE INTEGRACIÓN SOCIAL

125 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DEL SERVICIO CIVIL - DASCD

126 SECRETARÍA DISTRITAL DE AMBIENTE

127 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE LA DEFENSORÍA DEL ESPACIO PÚBLICO - DADEP

131 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL CUERPO OFICIAL DE BOMBEROS

136 SECRETARÍA JURÍDICA DISTRITAL

137 SECRETARÍA DISTRITAL DE SEGURIDAD, CONVIVENCIA Y JUSTICIA

  01 GESTION INSTITUCIONAL

  02 FONDO CUENTA PARA LA SEGURIDAD

999 TOTAL ADMINISTRACIÓN CENTRAL

Fuente : SECRETARÍA  DISTRITAL DE HACIENDA- Dirección Distrital de Presupuesto
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CUADRO 12

ADMINISTRACION CENTRAL

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE GASTOS 2021

Gastos de Funcionamiento por Entidades
Pesos $

100 CONCEJO

102 PERSONERÍA

104 SECRETARÍA GENERAL

105 VEEDURÍA

110 SECRETARÍA DISTRITAL DE GOBIERNO

111 SECRETARÍA DISTRITAL DE HACIENDA

  01 DIRECCIÓN DE GESTIÓN CORPORATIVA

  02 DIRECCIÓN DISTRITAL DE PRESUPUESTO

  03 DIRECCIÓN DISTRITAL DE CRÉDITO PÚBLICO

  04 FONDO CUENTA CONCEJO DE BOGOTA, D.C.

112 SECRETARÍA DE EDUCACIÓN DEL DISTRITO

113 SECRETARÍA DISTRITAL DE MOVILIDAD

  01 DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA

  02 DIRECCIÓN TRANSITO Y TRANSPORTE

114 SECRETARÍA DISTRITAL DE SALUD

117 SECRETARÍA DISTRITAL DE DESARROLLO ECONÓMICO

118 SECRETARÍA DISTRITAL DEL HÁBITAT

119 SECRETARÍA DISTRITAL DE CULTURA, RECREACIÓN Y DEPORTE

120 SECRETARÍA DISTRITAL DE PLANEACIÓN

121 SECRETARÍA DISTRITAL DE LA MUJER

122 SECRETARÍA DISTRITAL DE INTEGRACIÓN SOCIAL

125 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DEL SERVICIO CIVIL - DASCD

126 SECRETARÍA DISTRITAL DE AMBIENTE

127 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE LA DEFENSORÍA DEL ESPACIO PÚBLICO - DADEP

131 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL CUERPO OFICIAL DE BOMBEROS

136 SECRETARÍA JURÍDICA DISTRITAL

137 SECRETARÍA DISTRITAL DE SEGURIDAD, CONVIVENCIA Y JUSTICIA

  01 GESTION INSTITUCIONAL

  02 FONDO CUENTA PARA LA SEGURIDAD

999 TOTAL ADMINISTRACIÓN CENTRAL

GASTOS DE PERSONAL ADQUISICIÓN DE BIENES Y 
SERVICIOS

GASTOS DIVERSOS TRANSFERENCIAS DE 
FUNCIONAMIENTO

 78,282,420,000

 154,426,484,000

 96,538,449,000

 20,806,235,000

 131,334,725,000

 442,160,254,000

 246,930,931,000

 158,022,408,000

 0

 37,206,915,000

 119,463,681,000

 73,006,977,000

 73,006,977,000

 0

 73,605,457,000

 32,477,255,000

 21,194,509,000

 24,140,799,000

 79,294,842,000

 16,842,134,000

 29,719,731,000

 10,747,217,000

 28,662,345,000

 11,868,430,000

 72,881,360,000

 23,481,627,000

 81,994,328,000

 81,994,328,000

 0

 1,622,929,259,000

 78,279,000,000  3,420,000  0  0

 129,361,200,000  25,063,234,000  2,050,000  0

 56,499,227,000  31,008,678,000  4,276,000  9,026,268,000

 11,746,554,000  9,058,681,000  1,000,000  0

 111,656,482,000  19,678,243,000  0  0

 191,008,421,000  92,990,231,000  46,550,000  158,115,052,000

 173,670,527,000  73,177,507,000  31,350,000  51,547,000

 0  0  0  158,022,408,000

 0  0  0  0

 17,337,894,000  19,812,724,000  15,200,000  41,097,000

 81,463,481,000  37,996,200,000  4,000,000  0

 56,370,677,000  11,736,300,000  2,400,000,000  2,500,000,000

 56,370,677,000  11,736,300,000  2,400,000,000  2,500,000,000

 0  0  0  0

 72,376,193,000  1,229,264,000  0  0

 23,571,222,000  8,905,233,000  800,000  0

 15,494,224,000  5,700,000,000  285,000  0

 20,448,747,000  3,691,524,000  528,000  0

 70,203,342,000  8,996,500,000  950,000  94,050,000

 12,879,717,000  3,962,069,000  348,000  0

 8,726,251,000  20,993,480,000  0  0

 7,697,999,000  3,049,018,000  200,000  0

 17,159,906,000  11,501,230,000  1,209,000  0

 10,108,230,000  1,710,000,000  200,000  50,000,000

 59,684,311,000  9,394,199,000  2,850,000  3,800,000,000

 19,223,188,000  4,258,229,000  210,000  0

 67,324,635,000  14,663,465,000  6,228,000  0

 67,324,635,000  14,663,465,000  6,228,000  0

 0  0  0  0

 1,121,283,007,000  325,589,198,000  2,471,684,000  173,585,370,000

TOTALENTIDADES

Fuente : SECRETARÍA  DISTRITAL DE HACIENDA- Dirección Distrital de Presupuesto
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GRÁFICA 5 

ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS, UNIDADES ADMINISTRATIVAS ESPECIALES 

ORGANISMO DE CONTROL Y ENTE AUTÓNOMO UNIVERSITARIO 

COMPOSICIÓN DE INGRESOS 

 

GRÁFICA 6 

ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS, UNIDADES ADMINISTRATIVAS ESPECIALES 

ORGANISMO DE CONTROL Y ENTE AUTÓNOMO UNIVERSITARIO 

COMPOSICIÓN DE GASTOS 

 

Fuente: SDH-Dirección Distrital de Presupuesto 
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ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS, UNIDADES ADMINISTRATIVAS ESPECIALES, 
ENTE AUTONOMO Y ORGANISMO DE CONTROL

Consolidado Agregado
Pesos $

CUADRO 13

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE RENTAS E INGRESOS 2021

 2,460,379,797,000

2

1

2

4

INGRESOS CORRIENTES

TRANSFERENCIAS

RECURSOS DE CAPITAL

1

2

1

3

1

2

3

4

5

7

9

TRIBUTARIOS

NO TRIBUTARIOS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

DISTRITALES

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

RECURSOS DEL CRÉDITO

RECURSOS DEL BALANCE

DISPOSICIÓN DE ACTIVOS

RENDIMIENTOS FINANCIEROS

EXCEDENTES FINANCIEROS

REINTEGROS

02

01

02

03

04

05

Impuestos indirectos

Tasas y derechos administrativos

Contribuciones

Derechos por monopolios

Multas, sanciones e intereses moratorios

Venta de bienes y servicios

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

2

2

4

4

4

4

4

4

4

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

 21,434,000,000

 38,728,967,000

 2,000,000,000

 55,579,046,000

 2,815,544,000

 89,710,186,000

 21,434,000,000

 188,833,743,000

 1,147,142,317,000

 1,467,912,000

 181,987,087,000

 3,438,670,000

 648,632,659,000

 0

 263,195,679,000

 200,341,000

 4,047,389,000

 210,267,743,000

 1,148,610,229,000

 1,101,501,825,000

 21,490,000,000

 58,930,013,439

 310,297,052,000

 85,443,672,793

 2,931,892,000

 70,127,791,463

 21,490,000,000

 527,730,421,695

 971,078,523,191

 1,952,098,000

 275,105,058,975

 853,188,000

 1,007,158,056,234

 5,500,000

 147,945,749,599

 51,954,130,149

 3,370,230,000

 549,220,421,695

 973,030,621,191

 1,486,391,912,957

                                   TOTAL RECURSOS ADMINISTRADOS

INGRESOS

-61.7%

18.0%

-25.9%

-0.3%

-64.2%

18.1%

-24.8%

-33.8%

303.0%

-35.6%

-100.0%

77.9%

-99.6%

20.1%

-0.3%

-34.3%

-99.4%

-35.0%

-4.0%

27.9%

-18.2% 3,008,642,955,843

PROGRAMADO

CONCEPTOCODIGO 2021

PRESUPUESTO 
DEFINITIVO A

VARIACION

2020 2021 2020/Septiembre /

 3,008,642,955,843  2,460,379,797,000 -18.2%

Fuente : Secretaría Distrital de Hacienda - Dirección Distrital de Presupuesto - PREDIS

(1) (2) (3) = (2)/(1)

Transferencias 

                              TOTAL TRANSFERENCIAS

CONCEPTOCODIGO PROGRAMADO

2021

PRESUPUESTO 
DEFINITIVO A

VARIACION

2020 2021 2020/Septiembre /
(1) (2) (3) = (2)/(1)

 6,570,517,589,000 33.6% 4,917,264,243,024

5 TRANSFERENCIAS ADMON CENTRAL2  6,570,517,589,000 4,917,264,243,024 33.6%
1

2

4
7
8
9
10

Aporte Ordinario

Sistema General de Participaciones

IVA Cedido de Licores (Ley 788 de 2002)
Fondo de Pensiones Públicas
Bonos Pensionales
Cuotas Partes
Desahorro FONPET

2

2

2
2
2
2
2

5

5

5
5
5
5
5

 5,413,063,283,000

 725,228,840,000

 4,757,355,000
 148,026,647,000
 166,129,600,000

 34,864,000,000
 78,447,864,000

 3,819,183,306,024

 579,834,752,000

 5,650,801,000
 241,742,000,000
 240,441,000,000

 5,000,000,000
 25,412,384,000

41.7%

25.1%

-15.8%
-38.8%
-30.9%
597.3%
208.7%

01
02

01
02
03
05

Vigencia
Rendimientos Financieros SGP

Participaciones para Salud - Oferta
Participaciones para Salud - Régimen Subsidiado
Participaciones para Salud - Salud Pública
Participación de Propósito General

2
2

2
2
2
2

5
5

5
5
5
5

1
1

2
2
2
2

 5,412,168,731,000
 894,552,000

 0
 592,449,000,000
 113,996,000,000

 18,783,840,000

 3,818,153,306,024
 1,030,000,000

 40,693,468,000
 426,615,000,000

 91,397,000,000
 21,129,284,000

41.7%
-13.2%

-100.0%
38.9%
24.7%

-11.1%

TOTAL RENTAS E INGRESOS ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS, UNIDADES ADMINISTRATIVAS 
ESPECIALES, ENTE AUTONOMO UNIVERSITARIO Y ORGANISMO DE CONTROL  7,925,907,198,867  9,030,897,386,000 13.9%

Recursos Administrados
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CUADRO 14

Consolidado Agregado por Entidades

Pesos $

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE RENTAS E INGRESOS 2021

Establecimientos Públicos y Unidades Administrativas Especiales, Ente Autónomo Universitario y Organismo de Control

ENTIDADES
TOTALINGRESOS 

CORRIENTES
TRANSFERENCIAS RECURSOS DE 

CAPITAL

INSTITUTO PARA LA ECONOMIA SOCIAL - IPES

FONDO FINANCIERO DISTRITAL DE SALUD -FFDS

INSTITUTO DISTRITAL DE GESTIÓN DE RIESGOS Y CAMBIO 
CLIMÁTICO - IDIGER

INSTITUTO DE DESARROLLO URBANO - IDU

FONDO DE PRESTACIONES ECONÓMICAS, CESANTÍAS Y 
PENSIONES - FONCEP

CAJA DE  VIVIENDA POPULAR

INSTITUTO DISTRITAL  DE  RECREACIÓN Y  DEPORTE - IDRD

INSTITUTO DISTRITAL DEL PATRIMONIO CULTURAL - IDPC

INSTITUTO DISTRITAL PARA  LA  PROTECCIÓN DE LA NIÑEZ Y LA 
JUVENTUD - IDIPRON

FUNDACIÓN GILBERTO ALZATE AVENDAÑO

ORQUESTA FILARMÓNICA DE BOGOTÁ

JARDÍN BOTÁNICO "JOSE CELESTINO MUTIS"

INSTITUTO PARA LA INVESTIGACIÓN EDUCATIVA Y EL 
DESARROLLO PEDAGÓGICO - IDEP

INSTITUTO DISTRITAL DE LAS ARTES - IDARTES

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE CATASTRO DISTRITAL

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE REHABILITACIÓN Y 
MANTENIMIENTO VIAL

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE SERVICIOS PÚBLICOS

INSTITUTO DISTRITAL DE PROTECCION Y BIENESTAR ANIMAL - 
IDPYBA -

                      TOTAL ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS

UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSE DE CALDAS

CONTRALORÍA DE BOGOTÁ, D.C.

                      TOTAL RENTAS E INGRESOS

 311,402,000  0  23,000,000

 57,505,692,000  1,104,838,967,000  127,087,150,000

 0  0  119,739,000

 14,386,861,000  0  630,563,120,000

 14,222,412,000  0  235,871,923,000

 0  0  878,457,000

 17,609,430,000  2,700,000,000  21,311,622,000

 117,402,000  0  480,000

 1,688,909,000  0  22,489,106,000

 28,000,000  0  1,012,915,000

 86,200,000  0  162,403,000

 1,000,000,000  0  2,991,070,000

 0  0  1,334,114,000

 7,862,000,000  0  7,207,000,000

 39,219,102,000  0  1,100,000,000

 0  0  2,648,342,000

 1,927,151,000  0  41,542,102,000

 2,000,000  0  204,000

 155,966,561,000  1,107,538,967,000  1,096,342,747,000

 53,064,882,000  41,071,262,000  5,159,078,000

 1,236,300,000  0  0

 210,267,743,000  1,148,610,229,000  1,101,501,825,000

 334,402,000

 1,289,431,809,000

 119,739,000

 644,949,981,000

 250,094,335,000

 878,457,000

 41,621,052,000

 117,882,000

 24,178,015,000

 1,040,915,000

 248,603,000

 3,991,070,000

 1,334,114,000

 15,069,000,000

 40,319,102,000

 2,648,342,000

 43,469,253,000

 2,204,000

 2,359,848,275,000

 99,295,222,000

 1,236,300,000

 2,460,379,797,000

Fuente: 

200

201

203

204

206

208

211

213

214

215

216

218

219

222

226

227

228

229

230

235

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

PROGRAMADO

SECRETARÍA  DISTRITAL DE HACIENDA  - Dirección Distrital de Presupuesto - PREDIS
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Pesos $

CUADRO 15
ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS, UNIDADES ADMINISTRATIVAS ESPECIALES,  ENTE AUTONOMO 

UNIVERSITARIO Y ORGANISMO DE CONTROL

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE GASTOS E INVERSIONES 2021

Consolidado Desagregado

TOTAL

 PRESUPUESTO  
VARIACION

2020

3-1-1-01

3-1-1-02

3-1-1-03

3-1-1

3-1

3

Planta de personal permanente

Personal supernumerario y temporal

Trabajadores Oficiales

Gastos de personal

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

GASTOS

3-1-1-01-01

3-1-1-01-02

3-1-1-01-03

3-1-1-02-01

3-1-1-02-02

3-1-1-02-03

3-1-1-03-01

3-1-1-03-02

Factores constitutivos de salario

Contribuciones inherentes a la nómina

Remuneraciones no constitutivas de factor salarial

Factores constitutivos de salario

Contribuciones inherentes a la nómina

Remuneraciones no constitutivas de factor salarial

Factores constitutivos de salario

Contribuciones inherentes a la nómina

Factores salariales comunes

Factores salariales especiales

Aportes a la seguridad social en pensiones

Aportes a la seguridad social en salud

Aportes de cesantías

Aportes a cajas de compensación familiar

Aportes generales al sistema de riesgos laborales

Aportes al ICBF

Aportes al SENA

Aportes a la ESAP

Aportes a escuelas industriales e institutos técnicos

Indemnización por vacaciones

Bonificación por recreación

Reconocimiento por permanencia en el servicio público - Bogotá 
D.C.

Prima Secretarial

Factores salariales comunes

Factores salariales especiales

Aportes a la seguridad social en pensiones

Aportes a la seguridad social en salud

Aportes de cesantías

Aportes a cajas de compensación familiar

Aportes generales al sistema de riesgos laborales

Aportes al ICBF

Aportes al SENA

Bonificación por recreación

Factores salariales comunes

Factores salariales especiales

Aportes a la seguridad social en pensiones

Aportes a la seguridad social en salud

Aportes de cesantías

 328,072,019,000

 85,815,190,000

 40,012,326,000

 28,134,585,000

 36,850,993,000

 16,034,045,000

 3,250,846,000

 11,981,161,000

 4,128,423,000

 474,836,000

 912,729,000

 215,625,000

 974,760,000

 3,773,877,000

 337,777,000

 47,258,438,000

 3,000,000

 3,789,890,000

 2,684,807,000

 2,947,672,000

 1,300,909,000

 165,418,000

 974,231,000

 2,800,000

 650,000

 19,396,768,000

 3,252,317,000

 2,675,547,000

 1,689,955,000

 2,867,644,000

4.9%

3.7%

4.5%

4.2%

0.9%

4.2%

3.9%

4.2%

2.6%

2.0%

2.0%

-97.1%

3.1%

6.7%

4.6%

16.7%

68.4%

0.5%

11.1%

17.5%

15.6%

16.9%

19.4%

-5.9%

-24.7%

2.5%

2.1%

1.0%

3.0%

-2.2%

3-1-1-01-01-01

3-1-1-01-01-02

3-1-1-01-02-01

3-1-1-01-02-02

3-1-1-01-02-03

3-1-1-01-02-04

3-1-1-01-02-05

3-1-1-01-02-06

3-1-1-01-02-07

3-1-1-01-02-08

3-1-1-01-02-09

3-1-1-01-03-01

3-1-1-01-03-02

3-1-1-01-03-05

3-1-1-01-03-06

3-1-1-02-01-01

3-1-1-02-01-02

3-1-1-02-02-01

3-1-1-02-02-02

3-1-1-02-02-03

3-1-1-02-02-04

3-1-1-02-02-05

3-1-1-02-02-06

3-1-1-02-02-07

3-1-1-02-03-02

3-1-1-03-01-01

3-1-1-03-01-02

3-1-1-03-02-01

3-1-1-03-02-02

3-1-1-03-02-03

 413,887,209,000

 141,779,944,000

 5,302,039,000

 47,261,438,000

 11,865,727,000

 650,000

 22,649,085,000

 9,957,910,000

 560,969,192,000

 59,127,815,000

 39,933,767,000

 660,030,774,000

 1,613,495,300,000

 9,030,897,386,000

 312,696,320,870

 82,729,093,036

 38,276,186,592

 26,993,637,000

 36,529,340,148

 15,391,836,200

 3,127,714,500

 11,498,611,760

 4,024,127,640

 465,343,000

 894,482,000

 7,431,534,274

 945,658,880

 3,535,487,263

 322,964,000

 40,489,856,258

 1,781,000

 3,769,351,511

 2,416,498,551

 2,507,843,883

 1,125,234,974

 141,473,137

 815,870,352

 2,977,000

 863,000

 18,922,923,232

 3,185,513,819

 2,648,183,138

 1,640,618,000

 2,931,771,232

 395,425,413,906

 137,201,278,840

 12,235,644,417

 40,491,637,258

 10,779,249,408

 863,000

 22,108,437,051

 9,873,702,370

 544,862,337,163

 51,271,749,666

 39,151,318,678

 635,285,405,507

 1,745,676,991,022

 7,922,236,219,636

Septiembre

3.0%

15.3%

2.0%

3.9%

-7.6%

14.0%

(1)

PROGRAMADO

APORTES 
DISTRITO

(3) (4) = (2) + (3)

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 28,908,799,000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 28,908,799,000

 0

 0

 0

 0

 0

 28,908,799,000

 0

 28,908,799,000

 333,569,195,000

 2,460,379,797,000

 328,072,019,000

 85,815,190,000

 40,012,326,000

 28,134,585,000

 36,850,993,000

 16,034,045,000

 3,250,846,000

 11,981,161,000

 4,128,423,000

 474,836,000

 912,729,000

 215,625,000

 974,760,000

 3,773,877,000

 337,777,000

 18,349,639,000

 3,000,000

 3,789,890,000

 2,684,807,000

 2,947,672,000

 1,300,909,000

 165,418,000

 974,231,000

 2,800,000

 650,000

 19,396,768,000

 3,252,317,000

 2,675,547,000

 1,689,955,000

 2,867,644,000

 413,887,209,000

 141,779,944,000

 5,302,039,000

 18,352,639,000

 11,865,727,000

 650,000

 22,649,085,000

 9,957,910,000

 560,969,192,000

 30,219,016,000

 39,933,767,000

 631,121,975,000

 1,279,926,105,000

 6,570,517,589,000

RECURSOS 
ADMINISTRADOS

(2) (5) = (4)/(1)

2021/2020

4.7%

3.3%

-56.7%

16.7%

10.1%

-24.7%

2.4%

0.9%
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CUADRO 15
ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS, UNIDADES ADMINISTRATIVAS ESPECIALES,  ENTE AUTONOMO 

UNIVERSITARIO Y ORGANISMO DE CONTROL

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE GASTOS E INVERSIONES 2021

Consolidado Desagregado

TOTAL

 PRESUPUESTO  
VARIACION

2020

3-1-2-01

3-1-2-02

3-1-3-01

3-1-3-02

3-1-3-03

3-1-3-04

3-1-4-01

3-1-4-02

3-1-4-03

3-1-4-05

3-1-4-06

3-1-2

3-1-3

3-1-4

3-1-5

Adquisición de activos no financieros

Adquisiciones diferentes de activos no financieros

Impuestos

Tasas y derechos administrativos 

Contribuciones

Multas y sanciones

Pago de Cesantías

Pago pensiones

Bonos pensionales tipo C

Bonos pensionales tipo T

Reserva Pensional

Adquisición de bienes y servicios

Gastos diversos

Disminución de pasivos

Transferencias corrientes de funcionamiento

3-1-1-03-03

3-1-2-01-01

3-1-2-02-01

3-1-2-02-02

3-1-3-01-01

3-1-3-01-03

3-1-3-02-02

3-1-3-03-02

Remuneraciones no constitutivas de factor salarial

Activos fijos

Materiales y suministros

Adquisición de servicios

Impuesto predial

Impuesto de vehículos

Otras Tasas Y derechos no contempladas previamente

Contribución Superintendencia Financiera

Aportes a cajas de compensación familiar

Aportes generales al sistema de riesgos laborales

Aportes al ICBF

Aportes al SENA

Indemnización por vacaciones

Bonificación por recreación

Beneficios convencionales

Maquinaria y equipo

Productos alimenticios, bebidas y tabaco; textiles, prendas de vestir
y productos de cuero

Otros bienes transportables (excepto productos metálicos, 
maquinaria y equipo

Productos metálicos

Servicios de venta y de distribución; alojamiento; servicios de 
suministro de comidas y bebidas; servicios de transporte; y 
servicios de distribución de electricidad, gas y agua

Servicios financieros y servicios conexos, servicios inmobiliarios y 
servicios de leasing

Servicios prestados a las empresas y servicios de producción

Servicios administrativos del Gobierno

Viáticos y gastos de viaje

Capacitación

Bienestar e incentivos

Salud Ocupacional

 1,086,587,000

 441,193,000

 814,976,000

 382,008,000

 0

 67,425,000

 7,259,347,000

 1,171,252,000

 937,294,000

 5,120,168,000

 171,889,000

 7,116,090,000

 44,153,098,000

 127,767,334,000

 8,316,749,000

 1,815,589,000

 2,737,059,000

 18,107,943,000

 2,321,652,000

3.0%

3.6%

2.4%

1.7%

-100.0%

2.1%

2.7%

-6.9%

0.0%

9.5%

22.3%

107.4%

7.4%

4.8%

3.0%

140.0%

21.8%

34.9%

-33.5%

3-1-1-03-02-04

3-1-1-03-02-05

3-1-1-03-02-06

3-1-1-03-02-07

3-1-1-03-03-01

3-1-1-03-03-02

3-1-1-03-03-04

3-1-2-01-01-01

3-1-2-02-01-01

3-1-2-02-01-02

3-1-2-02-01-03

3-1-2-02-02-01

3-1-2-02-02-02

3-1-2-02-02-03

3-1-2-02-02-04

3-1-2-02-02-05

3-1-2-02-02-06

3-1-2-02-02-07

3-1-2-02-02-08

 7,326,772,000

 1,171,252,000

 6,229,351,000

 212,335,514,000

 667,247,000

 37,080,000

 1,900,000

 236,012,000

 1,171,252,000

 218,564,865,000

 704,327,000

 1,900,000

 236,012,000

 38,850,000

 18,557,800,000

 16,192,362,000

 213,873,000

 28,645,000

 75,402,600,000

 219,736,117,000

 981,089,000

 110,395,280,000

 622,352,040,000

 1,055,239,000

 425,988,000

 796,215,000

 375,688,000

 34,735,257

 66,068,000

 7,068,376,000

 1,258,081,113

 937,354,160

 4,677,503,580

 140,502,953

 3,430,693,308

 41,103,756,509

 121,950,361,563

 8,076,738,898

 756,470,619

 2,247,174,047

 13,419,757,664

 3,491,408,750

 7,169,179,257

 1,258,081,113

 5,755,360,693

 194,476,361,358

 592,738,000

 45,365,000

 0

 262,552,000

 1,258,081,113

 200,231,722,051

 638,103,000

 0

 262,552,000

 90,369,000

 15,165,881,000

 72,670,643,317

 141,901,000

 20,634,000

 24,974,621,000

 201,489,803,164

 991,024,000

 112,973,680,317

 794,937,078,034

Septiembre

-6.9%

9.2%

10.4%

100.0%

-10.1%

-57.0%

22.4%

-77.7%

50.7%

38.8%

201.9%

9.1%

-1.0%

-2.3%

-21.7%

(1)

PROGRAMADO

APORTES 
DISTRITO

(3) (4) = (2) + (3)

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 96,768,000

 85,223,000

 1,482,887,000

 12,063,000

 708,062,000

 3,497,770,000

 44,539,321,000

 4,572,400,000

 1,368,420,000

 340,100,000

 538,250,000

 338,803,000

 0

 96,768,000

 1,580,173,000

 55,903,126,000

 0

 1,266,000

 0

 0

 96,768,000

 57,483,299,000

 1,266,000

 0

 0

 0

 15,209,741,000

 0

 105,000,000

 10,500,000

 0

 57,580,067,000

 1,266,000

 15,325,241,000

 231,753,822,000

 1,086,587,000

 441,193,000

 814,976,000

 382,008,000

 0

 67,425,000

 7,259,347,000

 1,074,484,000

 852,071,000

 3,637,281,000

 159,826,000

 6,408,028,000

 40,655,328,000

 83,228,013,000

 3,744,349,000

 447,169,000

 2,396,959,000

 17,569,693,000

 1,982,849,000

 7,326,772,000

 1,074,484,000

 4,649,178,000

 156,432,388,000

 667,247,000

 35,814,000

 1,900,000

 236,012,000

 1,074,484,000

 161,081,566,000

 703,061,000

 1,900,000

 236,012,000

 38,850,000

 3,348,059,000

 16,192,362,000

 108,873,000

 18,145,000

 75,402,600,000

 162,156,050,000

 979,823,000

 95,070,039,000

 390,598,218,000

RECURSOS 
ADMINISTRADOS

(2) (5) = (4)/(1)

2021/2020

2.2%

-6.9%

8.2%

9.2%

12.6%

-18.3%

100.0%

-10.1%
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CUADRO 15
ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS, UNIDADES ADMINISTRATIVAS ESPECIALES,  ENTE AUTONOMO 

UNIVERSITARIO Y ORGANISMO DE CONTROL

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE GASTOS E INVERSIONES 2021

Consolidado Desagregado

TOTAL

 PRESUPUESTO  
VARIACION

2020

3-1-5-01

3-1-5-05

3-1-5-07

3-1-5-08

3-2-2-05

3-3-1-15

3-2-2

3-3-1

3-2

3-3

Distrital

Transferencias corrientes a organizaciones nacionales e  
internacionales

Sentencias y conciliaciones

Pago pensiones

Bonos pensionales 

Bogotá Mejor Para Todos

Servicio de la deuda pública interna

DIRECTA

SERVICIO DE LA DEUDA

INVERSIÓN

3-1-5-01-02

3-1-5-05-01

3-1-5-07-01

3-1-5-07-03

3-1-5-08-01

3-2-2-05-01

3-2-2-05-02

3-3-1-15-01

3-3-1-15-02

3-3-1-15-03

3-3-1-15-04

3-3-1-15-05

A otras entidades del gobierno general

Membrecías

Sentencias

Laudos arbitrales

Cuotas partes pensionales

Bonos pensionales tipo A

Bonos pensionales tipo B

Pilar Igualdad de calidad de vida

Pilar Democracia urbana

Pilar Construcción de comunidad y cultura ciudadana

Eje transversal Nuevo ordenamiento territorial

Eje transversal Desarrollo económico basado en el conocimiento

Fondo de Pensiones Públicas

Servicio de Alumbrado Público

Tribunales de Ética

Familias protegidas y adaptadas al cambio climático

Desarrollo integral para la felicidad y el ejercicio de la ciudadanía

Calidad educativa para todos

Acceso con calidad a la educación superior

Atención integral y eficiente en salud

Modernización de la infraestructura física y tecnológica en salud

Mejores oportunidades para el desarrollo a través de la cultura, la 
recreación y el deporte

Infraestructura para el desarrollo del hábitat

Intervenciones integrales del hábitat

Integración social para una ciudad de oportunidades

Espacio público, derecho de todos

Mejor movilidad para todos

Seguridad y convivencia para todos

Cambio cultural y construcción del tejido social para la vida

Articulación regional y planeación integral del transporte

Generar alternativas de ingreso y empleo de mejor calidad

Elevar la eficiencia de los mercados de la ciudad

Consolidar el turismo como factor de desarrollo, confianza y 
felicidad para Bogotá Región

 317,489,730,000

 205,323,000,000

 2,541,279,000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-31.6%

-28.3%

0.3%

-100.0%

-100.0%

-100.0%

-100.0%

-100.0%

-100.0%

-100.0%

-100.0%

-100.0%

-100.0%

-100.0%

-100.0%

-100.0%

-100.0%

-100.0%

-100.0%

-100.0%

-100.0%

3-1-5-01-02-03

3-1-5-01-02-04

3-1-5-01-02-05

3-3-1-15-01-04

3-3-1-15-01-05

3-3-1-15-01-06

3-3-1-15-01-08

3-3-1-15-01-09

3-3-1-15-01-10

3-3-1-15-01-11

3-3-1-15-02-13

3-3-1-15-02-14

3-3-1-15-02-16

3-3-1-15-02-17

3-3-1-15-02-18

3-3-1-15-03-19

3-3-1-15-03-25

3-3-1-15-04-29

3-3-1-15-05-32

3-3-1-15-05-33

3-3-1-15-05-37

 525,354,009,000

 0

 2,381,721,000

 2,850,000

 94,613,460,000

 25,691,414,000

 69,948,068,000

 0

 0

 0

 0

 0

 525,354,009,000

 0

 2,384,571,000

 94,613,460,000

 95,639,482,000

 0

 95,639,482,000

 7,317,628,418,000

 95,639,482,000

 7,321,762,604,000

 464,337,552,000

 286,500,000,000

 2,532,787,000

 12,554,391,018

 29,571,625,952

 874,543,420

 2,554,506,115

 1,169,370,075,615

 125,672,780,566

 44,293,037,690

 28,043,764,353

 12,564,870,310

 10,186,495,845

 30,844,499,272

 185,579,693,525

 2,453,689,290

 24,244,264,147

 4,116,188,376

 5,991,546,158

 7,322,545,855

 2,975,300,570

 753,370,339,000

 10,080,000

 2,524,659,034

 3,000,000

 39,029,000,000

 53,726,035,000

 119,740,430,000

 1,384,890,960,376

 267,219,323,305

 26,697,953,437

 4,116,188,376

 16,289,392,583

 753,370,339,000

 10,080,000

 2,527,659,034

 39,029,000,000

 173,466,465,000

 1,910,643,542,019

 173,466,465,000

 5,918,252,281,187

 173,466,465,000

 6,003,092,763,614

Septiembre

-30.3%

-100.0%

-5.7%

142.4%

-44.9%

-100.0%

-44.9%

23.6%

-44.9%

22.0%

(1)

PROGRAMADO

APORTES 
DISTRITO

(3) (4) = (2) + (3)

 169,463,083,000

 0

 2,541,279,000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 172,004,362,000

 0

 0

 0

 59,749,460,000

 206,200,000

 4,833,300,000

 0

 0

 0

 0

 0

 172,004,362,000

 0

 0

 59,749,460,000

 5,039,500,000

 0

 5,039,500,000

 2,117,636,916,000

 5,039,500,000

 2,121,771,102,000

 148,026,647,000

 205,323,000,000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 353,349,647,000

 0

 2,381,721,000

 2,850,000

 34,864,000,000

 25,485,214,000

 65,114,768,000

 0

 0

 0

 0

 0

 353,349,647,000

 0

 2,384,571,000

 34,864,000,000

 90,599,982,000

 0

 90,599,982,000

 5,199,991,502,000

 90,599,982,000

 5,199,991,502,000

RECURSOS 
ADMINISTRADOS

(2) (5) = (4)/(1)

2021/2020

-30.3%

-100.0%

-5.7%

-5.0%

142.4%

-52.2%

-41.6%

-100.0%

-100.0%

-100.0%

-100.0%

-100.0%
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CUADRO 15
ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS, UNIDADES ADMINISTRATIVAS ESPECIALES,  ENTE AUTONOMO 

UNIVERSITARIO Y ORGANISMO DE CONTROL

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE GASTOS E INVERSIONES 2021

Consolidado Desagregado

TOTAL

 PRESUPUESTO  
VARIACION

2020

3-3-1-16 Un Nuevo Contrato Social y Ambiental para la Bogotá del Siglo XXI

3-3-1-15-06

3-3-1-15-07

3-3-1-16-01

3-3-1-16-02

Eje transversal Sostenibilidad ambiental basada en la eficiencia 
energética

Eje transversal Gobierno legítimo, fortalecimiento local y eficiencia

Hacer un nuevo contrato social con igualdad de oportunidades para
la inclusión social, productiva y política

Cambiar nuestros hábitos de vida para reverdecer a Bogotá y 
adaptarnos y mitigar la crisis climática

Recuperación y manejo de la Estructura Ecológica Principal

Ambiente sano para la equidad y disfrute del ciudadano

Transparencia, gestión pública y servicio a la ciudadanía

Modernización institucional

Gobierno y ciudadanía digital

Gobernanza e influencia local, regional e internacional

Subsidios y transferencias para la equidad

Movilidad social integral

Prevención de la exclusión por razones étnicas, religiosas, 
sociales, políticas y de orientación sexual

Sistema Distrital del Cuidado

Mejora de la gestión de instituciones de salud

Prevención y cambios para mejorar la salud de la población

Salud para la vida y el bienestar

Salud y bienestar para niñas y niños

Educación inicial: Bases sólidas para la vida

Formación integral: más y mejor tiempo en los colegios

Plan Distrital de Lectura, Escritura y oralidad: Leer para la vida

Transformación pedagógica y mejoramiento de la gestión 
educativa. Es con los maestros y maestras

Jóvenes con capacidades: Proyecto de vida para la ciudadanía, la 
innovación y el trabajo del siglo XXI

Cierre de brechas para la inclusión productiva urbano rural

Vivienda y entornos dignos en el territorio urbano y rural

Bogotá, referente en cultura, deporte, recreación y actividad física, 
con parques para el desarrollo y la salud

Creación y vida cotidiana: Apropiación ciudadana del arte, la 
cultura y el patrimonio, para la democracia cultural

Transformación cultural para la conciencia ambiental y el cuidado 
de la fauna doméstica

Bogotá región emprendedora e innovadora

Bogotá región productiva y competitiva

Bogotá y región, el mejor destino para visitar

Bogotá protectora de sus recursos naturales

Asentamientos y entornos protectores

Eficiencia en la atención de emergencias

Protección y valoración del patrimonio tangible e intangible en 
Bogotá y la región

Revitalización urbana para la competitividad

Más árboles y más y mejor espacio público

Bogotá protectora de los animales

Manejo y prevención de contaminación

Provisión y mejoramiento de servicios públicos

Ecoeficiencia, reciclaje, manejo de residuos e inclusión de la 

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100,000,000

 55,991,701,000

 200,000,000

 4,246,700,000

 2,973,022,742,000

 215,784,232,000

 23,982,668,000

 31,235,028,000

 7,446,000,000

 43,390,288,000

 1,300,000,000

 5,704,000,000

 57,964,049,000

 7,013,203,000

 86,545,094,000

 181,118,464,000

 105,322,707,000

 4,024,743,000

 6,240,000,000

 19,443,648,000

 15,690,123,000

 910,233,000

 38,134,807,000

 2,294,792,000

 5,593,000,000

 148,076,801,000

 513,372,501,000

 23,823,497,000

 55,774,896,000

 6,894,681,000

 119,604,788,000

-100.0%

-100.0%

-100.0%

-100.0%

-100.0%

-100.0%

-75.0%

57.1%

55.8%

34.5%

98.3%

738.6%

385.4%

188.7%

106.3%

67.0%

77.0%

116.6%

-6.9%

75.3%

559.5%

52.3%

36.7%

23.8%

-8.7%

72.2%

97.9%

-51.5%

105.9%

10.0%

114.5%

332.4%

67.8%

146.3%

72.7%

43.6%

55.4%

3-3-1-15-06-38

3-3-1-15-06-39

3-3-1-15-07-42

3-3-1-15-07-43

3-3-1-15-07-44

3-3-1-15-07-45

3-3-1-16-01-01

3-3-1-16-01-03

3-3-1-16-01-04

3-3-1-16-01-06

3-3-1-16-01-07

3-3-1-16-01-09

3-3-1-16-01-10

3-3-1-16-01-11

3-3-1-16-01-12

3-3-1-16-01-14

3-3-1-16-01-15

3-3-1-16-01-16

3-3-1-16-01-17

3-3-1-16-01-18

3-3-1-16-01-19

3-3-1-16-01-20

3-3-1-16-01-21

3-3-1-16-01-22

3-3-1-16-01-24

3-3-1-16-01-25

3-3-1-16-01-26

3-3-1-16-02-28

3-3-1-16-02-29

3-3-1-16-02-30

3-3-1-16-02-31

3-3-1-16-02-32

3-3-1-16-02-33

3-3-1-16-02-34

3-3-1-16-02-35

3-3-1-16-02-37

3-3-1-16-02-38

 0

 0

 3,845,765,390,000

 914,479,996,000

 7,317,628,418,000

 1,608,777,316

 15,896,458,595

 51,661,781,603

 88,364,491,786

 19,133,694,159

 34,764,520,483

 400,000,000

 35,647,059,465

 128,400,000

 3,157,658,000

 1,499,359,241,881

 25,730,150,557

 4,940,395,116

 10,820,901,205

 3,608,797,467

 25,983,548,778

 734,538,000

 2,633,552,989

 62,249,014,180

 4,001,075,592

 13,122,961,962

 118,929,019,938

 77,023,864,010

 3,251,418,323

 6,834,430,258

 11,290,388,142

 7,927,969,970

 1,875,000,000

 18,521,317,340

 2,086,704,000

 2,606,998,876

 34,245,167,315

 306,028,441,147

 9,673,107,808

 32,298,075,621

 4,801,961,989

 76,983,663,158

 17,505,235,911

 193,924,488,031

 1,917,774,385,833

 489,120,437,254

 4,007,608,739,168

Septiembre

82.6%

(1)

PROGRAMADO

APORTES 
DISTRITO

(3) (4) = (2) + (3)

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1,256,731,459,000

 11,003,941,000

 0

 0

 476,000,000

 2,900,000,000

 0

 1,334,114,000

 53,964,049,000

 0

 210,390,000

 26,561,430,000

 12,409,318,000

 392,476,000

 60,000,000

 0

 0

 250,000,000

 668,067,000

 0

 0

 15,459,622,000

 140,657,005,000

 2,204,000

 0

 4,174,173,000

 39,295,080,000

 0

 0

 1,366,043,177,000

 200,506,151,000

 2,117,636,916,000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100,000,000

 55,991,701,000

 200,000,000

 4,246,700,000

 1,716,291,283,000

 204,780,291,000

 23,982,668,000

 31,235,028,000

 6,970,000,000

 40,490,288,000

 1,300,000,000

 4,369,886,000

 4,000,000,000

 7,013,203,000

 86,334,704,000

 154,557,034,000

 92,913,389,000

 3,632,267,000

 6,180,000,000

 19,443,648,000

 15,690,123,000

 660,233,000

 37,466,740,000

 2,294,792,000

 5,593,000,000

 132,617,179,000

 372,715,496,000

 23,821,293,000

 55,774,896,000

 2,720,508,000

 80,309,708,000

 0

 0

 2,479,722,213,000

 713,973,845,000

 5,199,991,502,000

RECURSOS 
ADMINISTRADOS

(2) (5) = (4)/(1)

2021/2020

-100.0%

-100.0%

100.5%

87.0%

CODIGO CONCEPTO
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Pesos $

CUADRO 15
ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS, UNIDADES ADMINISTRATIVAS ESPECIALES,  ENTE AUTONOMO 

UNIVERSITARIO Y ORGANISMO DE CONTROL

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE GASTOS E INVERSIONES 2021

Consolidado Desagregado

TOTAL GASTOS E INVERSION

TOTAL

 PRESUPUESTO  
VARIACION

2020

3-3-2-03

3-3-2-05

3-3-2

Nacional

Transferencias corrientes no clasificadas en otra partida

Transferencias inversión

3-3-1-16-03

3-3-1-16-04

3-3-1-16-05

3-3-2-03-01

3-3-2-05-06

3-3-2-05-07

Inspirar confianza y legitimidad para vivir sin miedo y ser epicentro 
de cultura ciudadana, paz y reconciliación

Hacer de Bogotá Región un modelo de movilidad multimodal, 
incluyente y sostenible

Construir Bogotá Región con gobierno abierto, transparente y 
ciudadanía consciente

Colciencias - Fondo de Investigaciones en Salud

Otras no clasificadas previamente

Fondo prestamos de empleados (Universidad Distrital)

población recicladora

Bogotá territorio de paz y atención integral a las víctimas del 
conflicto armado

Sin machismo ni violencia contra las mujeres, las niñas y los niños

Conciencia y cultura ciudadana para la seguridad, la convivencia y 
la construcción de confianza

Cultura ciudadana para la confianza, la convivencia y la 
participación desde la vida cotidiana

Autoconciencia, respeto y cuidado en el espacio publico

Espacio público más seguro y construido colectivamente

Plataforma institucional para la seguridad y justicia

Movilidad segura, sostenible y accesible

Red de Metros

Gobierno Abierto

Integración regional, distrital y local

Información para la toma de decisiones

Transformación digital y gestión de TIC para un territorio inteligente

Gestión Pública Efectiva

Gestión Pública Local

 11,181,710,000

 16,400,000,000

 1,679,000,000

 6,629,000,000

 9,794,670,000

 8,526,512,000

 329,300,000

 1,913,919,734,000

 183,500,000,000

 24,970,427,000

 31,795,650,000

 18,976,927,000

 18,127,920,000

 311,452,182,000

 100,000,000

440.1%

1892.2%

82.5%

62.0%

8.3%

91.1%

296.7%

38.0%

100.0%

61.6%

912.8%

105.3%

595.9%

97.7%

-97.5%

3-3-1-16-03-39

3-3-1-16-03-41

3-3-1-16-03-42

3-3-1-16-03-43

3-3-1-16-03-44

3-3-1-16-03-45

3-3-1-16-03-48

3-3-1-16-04-49

3-3-1-16-04-50

3-3-1-16-05-51

3-3-1-16-05-52

3-3-1-16-05-53

3-3-1-16-05-54

3-3-1-16-05-56

3-3-1-16-05-57

 54,540,192,000

 2,097,419,734,000

 405,423,106,000

 1,915,869,000

 2,000,000,000

 218,317,000

 1,915,869,000

 2,218,317,000

 4,134,186,000

 2,070,226,345

 823,208,198

 920,000,000

 4,092,719,153

 9,041,873,791

 4,461,596,710

 83,000,000

 1,387,273,915,636

 0

 15,452,783,759

 3,139,306,634

 9,242,058,949

 2,605,028,187

 157,555,322,690

 3,952,876,029

 21,492,624,197

 1,387,273,915,636

 191,947,376,248

 3,934,666,000

 80,000,000,000

 905,816,427

 3,934,666,000

 80,905,816,427

 84,840,482,427

 7,922,236,219,636  9,030,897,386,000

Septiembre

14.0%

-51.3%

-97.3%

-95.1%

Fuente : 

(1)

PROGRAMADO

APORTES 
DISTRITO

(3) (4) = (2) + (3)

 29,748,000

 10,252,000

 0

 0

 334,402,000

 0

 0

 467,354,043,000

 0

 1,236,300,000

 30,795,650,000

 6,618,819,000

 0

 44,708,374,000

 0

 374,402,000

 467,354,043,000

 83,359,143,000

 1,915,869,000

 2,000,000,000

 218,317,000

 1,915,869,000

 2,218,317,000

 4,134,186,000

 2,460,379,797,000  6,570,517,589,000

 11,151,962,000

 16,389,748,000

 1,679,000,000

 6,629,000,000

 9,460,268,000

 8,526,512,000

 329,300,000

 1,446,565,691,000

 183,500,000,000

 23,734,127,000

 1,000,000,000

 12,358,108,000

 18,127,920,000

 266,743,808,000

 100,000,000

 54,165,790,000

 1,630,065,691,000

 322,063,963,000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

RECURSOS 
ADMINISTRADOS

(2) (5) = (4)/(1)

2021/2020

153.8%

51.2%

111.2%

-51.3%

-97.5%

-75.9%

SECRETARÍA  DISTRITAL DE HACIENDA  -  Dirección Distrital de Presupuesto  -  PREDIS

CODIGO CONCEPTO
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Cuadro 

Pesos $

16

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE GASTOS E INVERSIONES 2021

Consolidado Agregado por Entidades

Establecimientos Públicos, Unidades Administrativas Especiales, Ente Autónomo Universitario y                     
Organismo de Control

INSTITUTO PARA LA ECONOMIA SOCIAL - IPES

FONDO FINANCIERO DISTRITAL DE SALUD - FFDS

INSTITUTO DISTRITAL DE GESTIÓN DE RIESGOS Y 
CAMBIO CLIMÁTICO - IDIGER

INSTITUTO DE DESARROLLO URBANO - IDU

FONDO DE PRESTACIONES ECONÓMICAS, CESANTÍAS 
Y PENSIONES - FONCEP

CAJA DE VIVIENDA POPULAR

INSTITUTO DISTRITAL DE RECREACIÓN Y DEPORTE - 
IDRD

INSTITUTO DISTRITAL DEL PATRIMONIO CULTURAL - 
IDPC

INSTITUTO DISTRITAL PARA  LA  PROTECCIÓN DE LA 
NIÑEZ Y LA JUVENTUD - IDIPRON

FUNDACIÓN GILBERTO ALZATE AVENDAÑO

ORQUESTA FILARMÓNICA DE BOGOTÁ

JARDÍN BOTÁNICO "JOSE CELESTINO MUTIS"

INSTITUTO PARA LA INVESTIGACIÓN EDUCATIVA Y EL 
DESARROLLO PEDAGÓGICO - IDEP

INSTITUTO DISTRITAL DE LA PARTICIPACIÓN Y ACCIÓN
COMUNAL - IDPAC

INSTITUTO DISTRITAL DE TURISMO

INSTITUTO DISTRITAL DE LAS ARTES - IDARTES

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE CATASTRO 
DISTRITAL

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE 
REHABILITACIÓN Y MANTENIMIENTO VIAL

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE SERVICIOS 
PÚBLICOS - UAESP

INSTITUTO DISTRITAL DE PROTECCION Y BIENESTAR 
ANIMAL - IDPYBA

                      TOTAL ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS

GASTOS DE 
FUNCIONAMIENTO

SERVICIO DE LA 
DEUDA

INVERSIÓN

 14,337,097,000  0  48,550,090,000

 21,272,261,000  0  3,387,632,913,000

 19,504,783,000  0  22,286,937,000

 72,781,216,000  0  2,617,039,772,000

 525,343,327,000  95,639,482,000  5,466,978,000

 11,766,415,000  0  119,580,962,000

 36,583,231,000  0  337,446,954,000

 6,721,138,000  0  23,804,000,000

 15,407,682,000  0  84,169,716,000

 5,181,213,000  0  9,640,067,000

 28,321,510,000  0  31,446,000,000

 8,079,997,000  0  53,181,000,000

 6,743,525,000  0  5,704,000,000

 16,643,757,000  0  21,664,000,000

 7,766,402,000  0  21,559,041,000

 13,005,176,000  0  133,852,000,000

 54,528,704,000  0  53,085,100,000

 29,552,359,000  0  134,333,689,000

 231,353,018,000  0  147,117,947,000

 6,023,223,000  0  28,815,000,000

 1,130,916,034,000  95,639,482,000  7,286,376,166,000

 62,887,187,000

 3,408,905,174,000

 41,791,720,000

 2,689,820,988,000

 626,449,787,000

 131,347,377,000

 374,030,185,000

 30,525,138,000

 99,577,398,000

 14,821,280,000

 59,767,510,000

 61,260,997,000

 12,447,525,000

 38,307,757,000

 29,325,443,000

 146,857,176,000

 107,613,804,000

 163,886,048,000

 378,470,965,000

 34,838,223,000

 8,512,931,682,000

TOTAL

200

201

203

204

206

208

211

213

214

215

216

218

219

220

221

222

226

227

228

229

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

Fuente: 

PROGRAMADO
ENTIDADES
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Cuadro 

Pesos $

16

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE GASTOS E INVERSIONES 2021

Consolidado Agregado por Entidades

Establecimientos Públicos, Unidades Administrativas Especiales, Ente Autónomo Universitario y                     
Organismo de Control

UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSE DE 
CALDAS

CONTRALORÍA DE BOGOTÁ, D.C.

                      TOTAL GASTOS E INVERSIONES

GASTOS DE 
FUNCIONAMIENTO

SERVICIO DE LA 
DEUDA

INVERSIÓN

 323,611,642,000  0  30,004,351,000

 158,967,624,000  0  5,382,087,000

 1,613,495,300,000  95,639,482,000  7,321,762,604,000

 353,615,993,000

 164,349,711,000

 9,030,897,386,000

TOTAL

230

235

-

-

Fuente: 

PROGRAMADO
ENTIDADES

SECRETARÍA  DISTRITAL DE HACIENDA  - Dirección Distrital de Presupuesto - PREDIS

149



CUADRO 17

ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS, UNIDADES ADMINISTRATIVAS ESPECIALES,  ENTE AUTONOMO UNIVERSITARIO Y ORGANISMO DE CONTROL

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE GASTOS E INVERSIONES 2021

Consolidado Desagregado por Entidades
Pesos $

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO TRANSFERENCIAS PARA 
FUNCIONAMIENTO

SERVICIOS DE LA DEUDA INVERSION DIRECTA TRANSFERENCIAS PARA 
INVERSION

 62,887,187,000

 3,408,905,174,000

 41,791,720,000

 2,689,820,988,000

 626,449,787,000

 131,347,377,000

 374,030,185,000

 30,525,138,000

 99,577,398,000

 14,821,280,000

 59,767,510,000

 0

 61,260,997,000

 12,447,525,000

 38,307,757,000

 29,325,443,000

 146,857,176,000

 107,613,804,000

 163,886,048,000

 378,470,965,000

 34,838,223,000

 353,615,993,000

 164,349,711,000

 9,030,897,386,000

 14,337,097,000  0  0  48,550,090,000  0

 17,199,261,000  4,073,000,000  0  3,385,717,044,000  1,915,869,000

 19,504,783,000  0  0  22,286,937,000  0

 72,778,366,000  2,850,000  0  2,615,039,772,000  2,000,000,000

 113,190,137,000  412,153,190,000  95,639,482,000  5,466,978,000  0

 11,766,415,000  0  0  119,580,962,000  0

 36,583,231,000  0  0  337,446,954,000  0

 6,721,138,000  0  0  23,804,000,000  0

 15,407,682,000  0  0  84,169,716,000  0

 5,181,213,000  0  0  9,640,067,000  0

 28,321,510,000  0  0  31,446,000,000  0

 0  0  0  0  0

 8,079,997,000  0  0  53,181,000,000  0

 6,743,525,000  0  0  5,704,000,000  0

 16,643,757,000  0  0  21,664,000,000  0

 7,766,402,000  0  0  21,559,041,000  0

 13,005,176,000  0  0  133,852,000,000  0

 54,528,704,000  0  0  53,085,100,000  0

 29,552,359,000  0  0  134,333,689,000  0

 25,630,018,000  205,723,000,000  0  147,117,947,000  0

 6,023,223,000  0  0  28,815,000,000  0

 323,211,642,000  400,000,000  0  29,786,034,000  218,317,000

 158,967,624,000  0  0  5,382,087,000  0

 991,143,260,000  622,352,040,000  95,639,482,000  7,317,628,418,000  4,134,186,000

ENTIDADES
TOTAL

200 INSTITUTO PARA LA ECONOMIA SOCIAL - IPES

201 FONDO FINANCIERO DISTRITAL DE SALUD - FFDS

203 INSTITUTO DISTRITAL DE GESTIÓN DE RIESGOS Y CAMBIO CLIMÁTICO - IDIGER

204 INSTITUTO DE DESARROLLO URBANO - IDU

206 FONDO DE PRESTACIONES ECONÓMICAS, CESANTÍAS Y PENSIONES - FONCEP

208 CAJA DE VIVIENDA POPULAR

211 INSTITUTO DISTRITAL DE RECREACIÓN Y DEPORTE - IDRD

213 INSTITUTO DISTRITAL DEL PATRIMONIO CULTURAL - IDPC

214 INSTITUTO DISTRITAL PARA  LA  PROTECCIÓN DE LA NIÑEZ Y LA JUVENTUD - IDIPRON

215 FUNDACIÓN GILBERTO ALZATE AVENDAÑO

216 ORQUESTA FILARMÓNICA DE BOGOTÁ

217 FONDO DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD EN LIQUIDACIÓN

218 JARDÍN BOTÁNICO "JOSE CELESTINO MUTIS"

219 INSTITUTO PARA LA INVESTIGACIÓN EDUCATIVA Y EL DESARROLLO PEDAGÓGICO - IDEP

220 INSTITUTO DISTRITAL DE LA PARTICIPACIÓN Y ACCIÓN COMUNAL - IDPAC

221 INSTITUTO DISTRITAL DE TURISMO

222 INSTITUTO DISTRITAL DE LAS ARTES - IDARTES

226 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE CATASTRO DISTRITAL

227 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE REHABILITACIÓN Y MANTENIMIENTO VIAL

228 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE SERVICIOS PÚBLICOS - UAESP

229 INSTITUTO DISTRITAL DE PROTECCION Y BIENESTAR ANIMAL - IDPYBA

230 UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSE DE CALDAS

235 CONTRALORÍA DE BOGOTÁ, D.C.

999 TOTAL ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS, UNIDADES ADMINISTRATIVAS ESPECIALES, ENTE AUTÓNOMO UNIVERSITARIO Y 
ORGANISMO DE CONTROL

Fuente : SECRETARÍA  DISTRITAL DE HACIENDA- Dirección Distrital de Presupuesto
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CUADRO 18

ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS, UNIDADES ADMINISTRATIVAS ESPECIALES,  ENTE AUTONOMO UNIVERSITARIO Y ORGANISMO DE CONTROL

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE GASTOS 2021

Gastos de Funcionamiento por Entidades
Pesos $

200 INSTITUTO PARA LA ECONOMIA SOCIAL - IPES

201 FONDO FINANCIERO DISTRITAL DE SALUD - FFDS

203 INSTITUTO DISTRITAL DE GESTIÓN DE RIESGOS Y CAMBIO CLIMÁTICO - IDIGER

204 INSTITUTO DE DESARROLLO URBANO - IDU

206 FONDO DE PRESTACIONES ECONÓMICAS, CESANTÍAS Y PENSIONES - FONCEP

208 CAJA DE VIVIENDA POPULAR

211 INSTITUTO DISTRITAL DE RECREACIÓN Y DEPORTE - IDRD

213 INSTITUTO DISTRITAL DEL PATRIMONIO CULTURAL - IDPC

214 INSTITUTO DISTRITAL PARA  LA  PROTECCIÓN DE LA NIÑEZ Y LA JUVENTUD - IDIPRON

215 FUNDACIÓN GILBERTO ALZATE AVENDAÑO

216 ORQUESTA FILARMÓNICA DE BOGOTÁ

217 FONDO DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD EN LIQUIDACIÓN

218 JARDÍN BOTÁNICO "JOSE CELESTINO MUTIS"

219 INSTITUTO PARA LA INVESTIGACIÓN EDUCATIVA Y EL DESARROLLO PEDAGÓGICO - IDEP

220 INSTITUTO DISTRITAL DE LA PARTICIPACIÓN Y ACCIÓN COMUNAL - IDPAC

221 INSTITUTO DISTRITAL DE TURISMO

222 INSTITUTO DISTRITAL DE LAS ARTES - IDARTES

226 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE CATASTRO DISTRITAL

227 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE REHABILITACIÓN Y MANTENIMIENTO VIAL

228 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE SERVICIOS PÚBLICOS - UAESP

229 INSTITUTO DISTRITAL DE PROTECCION Y BIENESTAR ANIMAL - IDPYBA

230 UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSE DE CALDAS

235 CONTRALORÍA DE BOGOTÁ, D.C.

999 TOTAL ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS, UNIDADES ADMINISTRATIVAS ESPECIALES, ENTE AUTÓNOMO 
UNIVERSITARIO Y ORGANISMO DE CONTROL

GASTOS DE PERSONAL ADQUISICIÓN DE BIENES Y 
SERVICIOS

GASTOS DIVERSOS DISMINUCIÓN DE PASIVOS TRANSFERENCIAS DE 
FUNCIONAMIENTO

 14,337,097,000

 21,272,261,000

 19,504,783,000

 72,781,216,000

 525,343,327,000

 11,766,415,000

 36,583,231,000

 6,721,138,000

 15,407,682,000

 5,181,213,000

 28,321,510,000

 0

 8,079,997,000

 6,743,525,000

 16,643,757,000

 7,766,402,000

 13,005,176,000

 54,528,704,000

 29,552,359,000

 231,353,018,000

 6,023,223,000

 323,611,642,000

 158,967,624,000

 1,613,495,300,000

 11,154,591,000  3,182,376,000  130,000  0  0

 0  17,197,995,000  1,266,000  0  4,073,000,000

 17,415,783,000  2,089,000,000  0  0  0

 57,714,216,000  15,060,350,000  3,800,000  0  2,850,000

 9,187,434,000  12,743,573,000  236,212,000  91,022,918,000  412,153,190,000

 7,919,417,000  3,846,998,000  0  0  0

 29,037,381,000  7,545,850,000  0  0  0

 4,868,637,000  1,852,501,000  0  0  0

 13,245,600,000  2,119,900,000  42,182,000  0  0

 4,041,213,000  1,140,000,000  0  0  0

 26,469,010,000  1,852,294,000  206,000  0  0

 0  0  0  0  0

 5,894,996,000  2,182,573,000  2,428,000  0  0

 5,765,167,000  978,224,000  134,000  0  0

 12,046,706,000  4,583,751,000  13,300,000  0  0

 6,279,642,000  1,486,560,000  200,000  0  0

 7,191,176,000  5,813,780,000  220,000  0  0

 45,028,236,000  9,496,984,000  3,484,000  0  0

 21,857,514,000  7,683,445,000  11,400,000  0  0

 17,554,000,000  8,076,018,000  0  0  205,723,000,000

 3,999,723,000  2,023,290,000  210,000  0  0

 206,058,208,000  97,180,655,000  600,417,000  19,372,362,000  400,000,000

 147,302,124,000  11,600,000,000  65,500,000  0  0

 660,030,774,000  219,736,117,000  981,089,000  110,395,280,000  622,352,040,000

TOTALENTIDADES

Fuente : SECRETARÍA  DISTRITAL DE HACIENDA- Dirección Distrital de Presupuesto
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ALCALDÍA MAYOR  
DE BOGOTÀ, D.C. 

  
PROYECTO DE ACUERDO No.         DE 2020 

 
“Por el cual se expide el Presupuesto Anual de Rentas e Ingresos y de Gastos e 

Inversiones de Bogotá, Distrito Capital, para la vigencia fiscal comprendida entre 
el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2021 y se dictan otras disposiciones” 

                                                                                                          
 

                                                                                      2310460-FT-078 Versión 01 

 
 

EL CONCEJO DE BOGOTÁ, DISTRITO CAPITAL 
 
En uso de sus facultades constitucionales y legales, y en especial las que le confiere el artículo 

12 del Decreto Ley 1421 de 1993 y el Capítulo IV del Decreto 714 de 1996. 
 

 

ACUERDA: 

 
 
ARTÍCULO 1.- Expedir el Presupuesto Anual de Rentas e Ingresos de Bogotá, Distrito Capital, 
para la vigencia fiscal comprendida entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2021, por la suma  
de VEINTITRÉS BILLONES NOVECIENTOS SESENTA MIL SETECIENTOS OCHENTA Y UN 
MILLONES SETECIENTOS SESENTA Y CINCO MIL PESOS M/CTE ($23.960.781.765.000), 
conforme al siguiente detalle: 

 
 

PRESUPUESTO ANUAL DE BOGOTÁ, DISTRITO CAPITAL 

DISTRIBUCIÓN DE RENTAS E INGRESOS 
     

PRESUPUESTO ANUAL - CONSOLIDADO      

    Recursos  
Administrados y 
Recursos Distrito 

Transferencias  
Nación 

 
Total 

2-1 Ingresos Corrientes 10,786,535,781,000 0 10,786,535,781,000 

2-2 Transferencias 27,103,594,000 4,883,799,299,000 4,910,902,893,000 

2-4 Recursos de Capital 8,263,343,091,000 0 8,263,343,091,000 

  Total Rentas e Ingresos 19,076,982,466,000 4,883,799,299,000 23,960,781,765,000  
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ADMINISTRACIÓN CENTRAL 

111 
    

    Recursos  
Distrito 

Transferencias  
Nación 

 
Total 

2-1 Ingresos Corrientes 10,576,268,038,000 0 10,576,268,038,000 

2-2 Transferencias 25,635,682,000 3,736,656,982,000 3,762,292,664,000 

2-4 Recursos de Capital 7,161,841,266,000 0 7,161,841,266,000 

  Total Rentas e Ingresos 17,763,744,986,000 3,736,656,982,000 21,500,401,968,000       
    

 
    

ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS - CONSOLIDADO 

EP 
    

    Recursos  
Administrados 

Transferencias  
Nación 

 
Total 

2-1 Ingresos Corrientes 210,267,743,000 0 210,267,743,000 

2-2 Transferencias 1,467,912,000 1,147,142,317,000 1,148,610,229,000 

2-4 Recursos de Capital 1,101,501,825,000 0 1,101,501,825,000 

  Total Rentas e Ingresos 1,313,237,480,000 1,147,142,317,000 2,460,379,797,000  
    

 
    

 
    

ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS - DESAGREGADO POR ENTIDADES  
    

200 INSTITUTO PARA LA ECONOMIA SOCIAL - IPES 
 

    Recursos 
Administrados 

Transferencias  
Nación 

 
Total 

2-1 Ingresos Corrientes 311,402,000 0 311,402,000 

2-4 Recursos de Capital 23,000,000 0 23,000,000 

  Total Rentas e Ingresos 334,402,000 0 334,402,000  
    

 
    

156



 
 
 

 
 
 
 

 
ALCALDÍA MAYOR  
DE BOGOTÀ, D.C. 

 
 

Continuación del Proyecto de Acuerdo No. _____ de_______          Pág. 3 de 77 

 

 
“Por el cual se expide el Presupuesto Anual de Rentas e Ingresos y de Gastos e 

Inversiones de Bogotá, Distrito Capital, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1 de 
enero y el 31 de diciembre de 2021 y se dictan otras disposiciones” 

 

 

                                                                                                          
 

                                                                                      2310460-FT-078 Versión 01 

201 FONDO FINANCIERO DISTRITAL DE SALUD - FFDS 
 

    Recursos 
Administrados 

Transferencias  
Nación 

 
Total 

2-1 Ingresos Corrientes 57,505,692,000 0 57,505,692,000 

2-2 Transferencias 1,467,912,000 1,103,371,055,000 1,104,838,967,000 

2-4 Recursos de Capital 127,087,150,000 0 127,087,150,000 

  Total Rentas e Ingresos 186,060,754,000 1,103,371,055,000 1,289,431,809,000  
    

 
    

203 INSTITUTO DISTRITAL DE GESTIÓN DEL RIESGO Y CAMBIO CLIMÁTICO-IDIGER 

    Recursos 
Administrados 

Transferencias  
Nación 

 
Total 

2-4 Recursos de Capital 119,739,000 0 119,739,000 

  Total Rentas e Ingresos 119,739,000 0 119,739,000  
    

 
    

204 INSTITUTO DE DESARROLLO URBANO - IDU 
  

    Recursos 
Administrados 

Transferencias  
Nación 

 
Total 

2-1 Ingresos Corrientes 14,386,861,000 0 14,386,861,000 

2-4 Recursos de Capital 630,563,120,000 0 630,563,120,000 

  Total Rentas e Ingresos 644,949,981,000 0 644,949,981,000  
    

 
    

206 FONDO DE PRESTACIONES ECONÓMICAS, CESANTIAS Y PENSIONES - FONCEP 

    Recursos 
Administrados 

Transferencias  
Nación 

 
Total 

2-1 Ingresos Corrientes 14,222,412,000 0 14,222,412,000 

2-4 Recursos de Capital 235,871,923,000 0 235,871,923,000 

  Total Rentas e Ingresos 250,094,335,000 0 250,094,335,000  
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208 CAJA DE VIVIENDA POPULAR 

    Recursos 
Administrados 

Transferencias  
Nación 

 
Total 

2-4 Recursos de Capital 878,457,000 0 878,457,000 

  Total Rentas e Ingresos 878,457,000 0 878,457,000  
    

 
    

211 INSTITUTO DISTRITAL DE RECREACIÓN Y DEPORTE - IDRD 

    Recursos 
Administrados 

Transferencias  
Nación 

 
Total 

2-1 Ingresos Corrientes 17,609,430,000 0 17,609,430,000 

2-2 Transferencias 0 2,700,000,000 2,700,000,000 

2-4 Recursos de Capital 21,311,622,000 0 21,311,622,000 

  Total Rentas e Ingresos 38,921,052,000 2,700,000,000 41,621,052,000  
    

 
    

 
    

213 INSTITUTO DISTRITAL DEL PATRIMONIO CULTURAL - IDPC  

    Recursos 
Administrados 

Transferencias  
Nación 

 
Total 

2-1 Ingresos Corrientes 117,402,000 0 117,402,000 

2-4 Recursos de Capital 480,000 0 480,000 

  Total Rentas e Ingresos 117,882,000 0 117,882,000  
    

 
    

214 INSTITUTO DISTRITAL PARA LA PROTECCIÓN DE LA NIÑEZ Y LA JUVENTUD - IDIPRON 

    Recursos 
Administrados 

Transferencias  
Nación 

 
Total 

2-1 Ingresos Corrientes 1,688,909,000 0 1,688,909,000 

2-4 Recursos de Capital 22,489,106,000 0 22,489,106,000 

  Total Rentas e Ingresos 24,178,015,000 0 24,178,015,000 
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215 FUNDACIÓN GILBERTO ALZATE AVENDAÑO 

    Recursos 
Administrados 

Transferencias  
Nación 

 
Total 

2-1 Ingresos Corrientes 28,000,000 0 28,000,000 

2-4 Recursos de Capital 1,012,915,000 0 1,012,915,000 

  Total Rentas e Ingresos 1,040,915,000 0 1,040,915,000  
    

 
    

 
    

216 ORQUESTA FILARMÓNICA DE BOGOTÁ 

    Recursos 
Administrados 

Transferencias  
Nación 

 
Total 

2-1 Ingresos Corrientes 86,200,000 0 86,200,000 

2-4 Recursos de Capital 162,403,000 0 162,403,000 

  Total Rentas e Ingresos 248,603,000 0 248,603,000  
    

 
    

218 JARDÍN BOTÁNICO "JOSÉ CELESTINO MUTIS" 

    Recursos 
Administrados 

Transferencias  
Nación 

 
Total 

2-1 Ingresos Corrientes 1,000,000,000 0 1,000,000,000 

2-4 Recursos de Capital 2,991,070,000 0 2,991,070,000 

  Total Rentas e Ingresos 3,991,070,000 0 3,991,070,000  
    

 
    

219 INSTITUTO PARA LA INVESTIGACIÓN EDUCATIVA Y EL DESARROLLO PEDAGÓGICO - IDEP 

    Recursos 
Administrados 

Transferencias  
Nación 

 
Total 

2-4 Recursos de Capital 1,334,114,000 0 1,334,114,000 

  Total Rentas e Ingresos 1,334,114,000 0 1,334,114,000 
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222 INSTITUTO DISTRITAL DE ARTES - IDARTES 

    Recursos 
Administrados 

Transferencias  
Nación 

 
Total 

2-1 Ingresos Corrientes 7,862,000,000 0 7,862,000,000 

2-4 Recursos de Capital 7,207,000,000 0 7,207,000,000 

  Total Rentas e Ingresos 15,069,000,000 0 15,069,000,000  
    

 
    

226 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE CATASTRO DISTRITAL 

    Recursos 
Administrados 

Transferencias  
Nación 

 
Total 

2-1 Ingresos Corrientes 39,219,102,000 0 39,219,102,000 

2-4 Recursos de Capital 1,100,000,000 0 1,100,000,000 

  Total Rentas e Ingresos 40,319,102,000 0 40,319,102,000  
    

 
    

227 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE REHABILITACIÓN Y MANTENIMIENTO VIAL 

    Recursos 
Administrados 

Transferencias  
Nación 

 
Total 

2-4 Recursos de Capital 2,648,342,000 0 2,648,342,000 

  Total Rentas e Ingresos 2,648,342,000 0 2,648,342,000  
    

 
    

     
228 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE SERVICIOS PÚBLICOS  

    Recursos 
Administrados 

Transferencias  
Nación 

 
Total 

2-1 Ingresos Corrientes 1,927,151,000 0 1,927,151,000 

2-4 Recursos de Capital 41,542,102,000 0 41,542,102,000 

  Total Rentas e Ingresos 43,469,253,000 0 43,469,253,000 
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229 INSTITUTO DISTRITAL DE PROTECCIÓN Y BIENESTAR ANIMAL - IDPYBA 

    Recursos 
Administrados 

Transferencias  
Nación 

 
Total 

2-1 Ingresos Corrientes 2,000,000 0 2,000,000 

2-4 Recursos de Capital 204,000 0 204,000 

  Total Rentas e Ingresos 2,204,000 0 2,204,000  
    

 
    

     

     
ENTE AUTÓNOMO UNIVERSITARIO      

230 UNIVERSIDAD DISTRITAL "FRANCISCO JOSÉ DE CALDAS" 

    Recursos 
Administrados 

Transferencias  
Nación 

 
Total 

2-1 Ingresos Corrientes 53,064,882,000 0 53,064,882,000 

2-2 Transferencias 0 41,071,262,000 41,071,262,000 

2-4 Recursos de Capital 5,159,078,000 0 5,159,078,000 

  Total Rentas e Ingresos 58,223,960,000 41,071,262,000 99,295,222,000 

     

     

     
ORGANÍSMO DE CONTROL      

235 CONTRALORIA DE BOGOTÁ D.C. 

    Recursos 
Administrados 

Transferencias  
Nación 

 
Total 

2-1 Ingresos Corrientes 1,236,300,000 0 1,236,300,000 

  Total Rentas e Ingresos 1,236,300,000 0 1,236,300,000 
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ARTÍCULO 2.- Expedir el Presupuesto Anual de Gastos e Inversiones de Bogotá, Distrito Capital, 
para la vigencia fiscal comprendida entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2021, por la suma  
de VEINTITRÉS BILLONES NOVECIENTOS SESENTA MIL SETECIENTOS OCHENTA Y UN 
MILLONES SETECIENTOS SESENTA Y CINCO MIL PESOS M/CTE ($23.960.781.765.000), 
conforme al siguiente detalle: 

 
PRESUPUESTO ANUAL - CONSOLIDADO 

     

     

    Recursos  
Administrados y 
Recursos Distrito 

Transferencias 
Nación y Aportes  

Distrito 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 1,956,498,454,000 1,279,926,105,000 3,236,424,559,000 

3-2 Servicio de la Deuda 496,840,486,000 90,599,982,000 587,440,468,000 

3-3 Inversión 12,087,868,366,000 8,049,048,372,000 20,136,916,738,000 

  Total Gastos e Inversiones 14,541,207,306,000 9,419,574,459,000 23,960,781,765,000  
    

 
    

 
    

 
    

 
    

SECTOR GESTIÓN PÚBLICA - CONSOLIDADO 
     

     

    Recursos  
Distrito 

Transferencias 
Nación 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 107,285,666,000 0 107,285,666,000 

3-3 Inversión 97,903,113,000 0 97,903,113,000 

  Total Gastos e Inversiones 205,188,779,000 0 205,188,779,000  
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                  SECTOR GESTIÓN PÚBLICA - DESAGREGADO POR ENTIDADES      

   

  

104 SECRETARÍA GENERAL 

    Recursos  
Distrito 

Transferencias 
Nación 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 96,538,449,000 0 96,538,449,000 

3-3 Inversión 94,103,410,000 0 94,103,410,000 

  Total Gastos e Inversiones 190,641,859,000 0 190,641,859,000 

   

  

   

  

   

  

   

  

125 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DEL SERVICIO CIVIL DISTRITAL - DASCD 

    Recursos  
Distrito 

Transferencias 
Nación 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 10,747,217,000 0 10,747,217,000 

3-3 Inversión 3,799,703,000 0 3,799,703,000 

  Total Gastos e Inversiones 14,546,920,000 0 14,546,920,000  
    

     

     
SECTOR GOBIERNO - CONSOLIDADO 

     

    Recursos  
Administrados y 
Recursos Distrito 

Transferencias 
Nación y Aportes  

Distrito 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 143,203,155,000 16,643,757,000 159,846,912,000 

3-3 Inversión 99,720,764,000 21,664,000,000 121,384,764,000 

  Total Gastos e Inversiones 242,923,919,000 38,307,757,000 281,231,676,000  
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SECTOR GOBIERNO - DESAGREGADO POR ENTIDADES 
     

110 SECRETARÍA DISTRITAL DE GOBIERNO 

    Recursos  
Distrito 

Transferencias 
Nación 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 131,334,725,000 0 131,334,725,000 

3-3 Inversión 75,043,144,000 0 75,043,144,000 

  Total Gastos e Inversiones 206,377,869,000 0 206,377,869,000  
    

 
    

     
127 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE LA DEFENSORÍA DEL ESPACIO PÚBLICO 

    Recursos  
Distrito 

Transferencias 
Nación 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 11,868,430,000 0 11,868,430,000 

3-3 Inversión 24,677,620,000 0 24,677,620,000 

  Total Gastos e Inversiones 36,546,050,000 0 36,546,050,000 

      

      
     
220 INSTITUTO DISTRITAL DE LA PARTICIPACIÓN Y ACCIÓN COMUNAL 

    Recursos  
Administrados 

Aportes 
Distrito 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 0 16,643,757,000 16,643,757,000 

3-3 Inversión 0 21,664,000,000 21,664,000,000 

  Total Gastos e Inversiones 0 38,307,757,000 38,307,757,000 
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SECTOR HACIENDA - CONSOLIDADO 
     

    Recursos  
Administrados y 
Recursos Distrito 

Transferencias 
Nación y Aportes  

Distrito 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 686,698,038,000 335,334,247,000 1,022,032,285,000 

3-2 Servicio de la Deuda 496,840,486,000 90,599,982,000 587,440,468,000 

3-3 Inversión 4,935,521,573,000 44,347,671,000 4,979,869,244,000 

  Total Gastos e Inversiones 6,119,060,097,000 470,281,900,000 6,589,341,997,000 

     

     

     
SECTOR HACIENDA - DESAGREGADO POR ENTIDADES 

     

   

  

111 SECRETARÍA DISTRITAL DE HACIENDA 

    Recursos  
Distrito 

Transferencias 
Nación 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 442,160,254,000 0 442,160,254,000 

3-2 Servicio de la Deuda 491,800,986,000 0 491,800,986,000 

3-3 Inversión 4,894,685,420,000 26,631,746,000 4,921,317,166,000 

  Total Gastos e Inversiones 5,828,646,660,000 26,631,746,000 5,855,278,406,000 

     

     
226 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE CATASTRO DISTRITAL 

    Recursos  
Administrados 

Aportes 
Distrito 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 0 54,528,704,000 54,528,704,000 

3-3 Inversión 40,319,102,000 12,765,998,000 53,085,100,000 

  Total Gastos e Inversiones 40,319,102,000 67,294,702,000 107,613,804,000 
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206 FONDO DE PRESTACIONES ECONÓMICAS, CESANTIAS Y PENSIONES - FONCEP 

    Recursos  
Administrados 

Aportes 
Distrito 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 244,537,784,000 280,805,543,000 525,343,327,000 

3-2 Servicio de la Deuda 5,039,500,000 90,599,982,000 95,639,482,000 

3-3 Inversión 517,051,000 4,949,927,000 5,466,978,000 

  Total Gastos e Inversiones 250,094,335,000 376,355,452,000 626,449,787,000 

   

  

     
SECTOR PLANEACIÓN      

120 SECRETARÍA DISTRITAL DE PLANEACIÓN 

    Recursos  
Distrito 

Transferencias 
Nación 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 79,294,842,000 0 79,294,842,000 

3-3 Inversión 42,985,779,000 0 42,985,779,000 

  Total Gastos e Inversiones 122,280,621,000 0 122,280,621,000 

     

     

     
SECTOR DESARROLLO ECONÓMICO, INDUSTRIA Y TURISMO - CONSOLIDADO 

     

    Recursos  
Administrados y 
Recursos Distrito 

Transferencias 
Nación y Aportes  

Distrito 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 32,477,255,000 22,103,499,000 54,580,754,000 

3-3 Inversión 164,953,497,000 69,774,729,000 234,728,226,000 

  Total Gastos e Inversiones 197,430,752,000 91,878,228,000 289,308,980,000 
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SECTOR DESARROLLO ECONÓMICO, INDUSTRIA Y TURISMO - DESAGREGADO POR ENTIDADES 
 

    

117 SECRETARÍA DISTRITAL DE DESARROLLO ECONÓMICO 

    Recursos  
Distrito 

Transferencias 
Nación 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 32,477,255,000 0 32,477,255,000 

3-3 Inversión 164,619,095,000 0 164,619,095,000 

  Total Gastos e Inversiones 197,096,350,000 0 197,096,350,000 

     

     

     

     
200 INSTITUTO PARA LA ECONOMIA SOCIAL - IPES 

    Recursos  
Administrados 

Aportes 
Distrito 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 0 14,337,097,000 14,337,097,000 

3-3 Inversión 334,402,000 48,215,688,000 48,550,090,000 

  Total Gastos e Inversiones 334,402,000 62,552,785,000 62,887,187,000 

     

     

     
221 INSTITUTO DISTRITAL DE TURISMO 

    Recursos  
Administrados 

Aportes 
Distrito 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 0 7,766,402,000 7,766,402,000 

3-3 Inversión 0 21,559,041,000 21,559,041,000 

  Total Gastos e Inversiones 0 29,325,443,000 29,325,443,000  
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SECTOR EDUCACIÓN - CONSOLIDADO      

    Recursos  
Administrados y 
Recursos Distrito 

Transferencias 
Nación y Aportes  

Distrito 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 188,754,552,000 261,064,296,000 449,818,848,000 

3-3 Inversión 2,284,801,507,000 2,439,793,377,000 4,724,594,884,000 

  Total Gastos e Inversiones 2,473,556,059,000 2,700,857,673,000 5,174,413,732,000 

     

     

     

     
SECTOR EDUCACIÓN - DESAGREGADO POR ENTIDADES 

 
    

112 SECRETARÍA DE EDUCACIÓN DEL DISTRITO 

    Recursos  
Distrito 

Transferencias 
Nación 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 119,463,681,000 0 119,463,681,000 

3-3 Inversión 2,253,463,042,000 2,435,423,491,000 4,688,886,533,000 

  Total Gastos e Inversiones 2,372,926,723,000 2,435,423,491,000 4,808,350,214,000 

   

  

   

  

   

  

219 INSTITUTO PARA LA INVESTIGACIÓN EDUCATIVA Y EL DESARROLLO PEDAGÓGICO - IDEP 

    Recursos  
Administrados 

Aportes 
Distrito 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 0 6,743,525,000 6,743,525,000 

3-3 Inversión 1,334,114,000 4,369,886,000 5,704,000,000 

  Total Gastos e Inversiones 1,334,114,000 11,113,411,000 12,447,525,000 
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230  
UNIVERSIDAD DISTRITAL "FRANCISCO JOSÉ DE CALDAS" 

    Recursos  
Administrados 

Aportes 
Distrito 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 69,290,871,000 254,320,771,000 323,611,642,000 

3-3 Inversión 30,004,351,000 0 30,004,351,000 

  Total Gastos e Inversiones 99,295,222,000 254,320,771,000 353,615,993,000 
     

      

     
SECTOR SALUD - CONSOLIDADO      

    Recursos  
Administrados y 
Recursos Distrito 

Transferencias 
Nación y Aportes  

Distrito 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 93,345,997,000 1,531,721,000 94,877,718,000 

3-3 Inversión 1,269,691,269,000 2,117,941,644,000 3,387,632,913,000 

  Total Gastos e Inversiones 1,363,037,266,000 2,119,473,365,000 3,482,510,631,000 

      
    

     
SECTOR SALUD - DESAGREGADO POR ENTIDADES  

  
   

114 SECRETARÍA DISTRITAL DE SALUD 

    Recursos  
Distrito 

Transferencias 
Nación 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 73,605,457,000 0 73,605,457,000 

  Total Gastos e Inversiones 73,605,457,000 0 73,605,457,000 
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201 FONDO FINANCIERO DISTRITAL DE SALUD - FFDS 

    Recursos  
Administrados 

Aportes 
Distrito 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 19,740,540,000 1,531,721,000 21,272,261,000 

3-3 Inversión 1,269,691,269,000 2,117,941,644,000 3,387,632,913,000 

  Total Gastos e Inversiones 1,289,431,809,000 2,119,473,365,000 3,408,905,174,000 

   

  

   

  

   

  

     
SECTOR INTEGRACIÓN SOCIAL - CONSOLIDADO 

     

    Recursos  
Administrados y 
Recursos Distrito 

Transferencias 
Nación y Aportes  

Distrito 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 29,719,731,000 15,407,682,000 45,127,413,000 

3-3 Inversión 868,857,436,000 311,917,984,000 1,180,775,420,000 

  Total Gastos e Inversiones 898,577,167,000 327,325,666,000 1,225,902,833,000  
    

 
    

 
    

SECTOR INTEGRACIÓN SOCIAL - DESAGREGADO POR ENTIDADES      

122 SECRETARÍA DISTRITAL DE INTEGRACIÓN SOCIAL  

    Recursos  
Distrito 

Transferencias 
Nación 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 29,719,731,000 0 29,719,731,000 

3-3 Inversión 844,679,421,000 251,926,283,000 1,096,605,704,000 

  Total Gastos e Inversiones 874,399,152,000 251,926,283,000 1,126,325,435,000  
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214 INSTITUTO DISTRITAL PARA LA PROTECCIÓN DE LA NIÑEZ Y LA JUVENTUD - IDIPRON 

    Recursos  
Administrados 

Aportes 
Distrito 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 0 15,407,682,000 15,407,682,000 

3-3 Inversión 24,178,015,000 59,991,701,000 84,169,716,000 

  Total Gastos e Inversiones 24,178,015,000 75,399,383,000 99,577,398,000 

   

  

   

  

SECTOR CULTURA, RECREACIÓN Y DEPORTE - CONSOLIDADO 
     

    Recursos  
Administrados y 
Recursos Distrito 

Transferencias 
Nación y Aportes  

Distrito 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 24,140,799,000 89,812,268,000 113,953,067,000 

3-3 Inversión 167,861,428,000 492,179,449,000 660,040,877,000 

  Total Gastos e Inversiones 192,002,227,000 581,991,717,000 773,993,944,000 

          

     

SECTOR CULTURA, RECREACIÓN Y DEPORTE - DESAGREGADO POR ENTIDADES 
     

119 SECRETARÍA DISTRITAL DE CULTURA, RECREACIÓN Y DEPORTE 

    Recursos  
Distrito 

Transferencias 
Nación 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 24,140,799,000 0 24,140,799,000 

3-3 Inversión 109,763,976,000 14,087,880,000 123,851,856,000 

  Total Gastos e Inversiones 133,904,775,000 14,087,880,000 147,992,655,000 
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211  
 
INSTITUTO DISTRITAL DE RECREACIÓN Y DEPORTE - IDRD 

    Recursos  
Administrados 

Aportes 
Distrito 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 0 36,583,231,000 36,583,231,000 

3-3 Inversión 41,621,052,000 295,825,902,000 337,446,954,000 

  Total Gastos e Inversiones 41,621,052,000 332,409,133,000 374,030,185,000      

 
 

  

   

     

213 INSTITUTO DISTRITAL DEL PATRIMONIO CULTURAL - IDPC  

    Recursos  
Administrados 

Aportes 
Distrito 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 0 6,721,138,000 6,721,138,000 

3-3 Inversión 117,882,000 23,686,118,000 23,804,000,000 

  Total Gastos e Inversiones 117,882,000 30,407,256,000 30,525,138,000 

     

 

 

     

     
216 ORQUESTA FILARMÓNICA DE BOGOTÁ 

    Recursos  
Administrados 

Aportes 
Distrito 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 0 28,321,510,000 28,321,510,000 

3-3 Inversión 248,603,000 31,197,397,000 31,446,000,000 

  Total Gastos e Inversiones 248,603,000 59,518,907,000 59,767,510,000 
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215  
 
FUNDACIÓN GILBERTO ALZATE AVENDAÑO 

    Recursos  
Administrados 

Aportes 
Distrito 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 0 5,181,213,000 5,181,213,000 

3-3 Inversión 1,040,915,000 8,599,152,000 9,640,067,000 

  Total Gastos e Inversiones 1,040,915,000 13,780,365,000 14,821,280,000 

     

      

     
222 INSTITUTO DISTRITAL DE ARTES - IDARTES 

    Recursos  
Administrados 

Aportes 
Distrito 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 0 13,005,176,000 13,005,176,000 

3-3 Inversión 15,069,000,000 118,783,000,000 133,852,000,000 

  Total Gastos e Inversiones 15,069,000,000 131,788,176,000 146,857,176,000 

     

     

     
SECTOR AMBIENTE - CONSOLIDADO      

    Recursos  
Administrados y 
Recursos Distrito 

Transferencias 
Nación y Aportes  

Distrito 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 28,662,345,000 33,608,003,000 62,270,348,000 

3-3 Inversión 146,827,826,000 100,169,924,000 246,997,750,000 

  Total Gastos e Inversiones 175,490,171,000 133,777,927,000 309,268,098,000 
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SECTOR AMBIENTE - DESAGREGADO POR ENTIDADES  

  

   

126 SECRETARÍA DISTRITAL DE AMBIENTE  

    Recursos  
Distrito 

Transferencias 
Nación 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 28,662,345,000 0 28,662,345,000 

3-3 Inversión 142,714,813,000 0 142,714,813,000 

  Total Gastos e Inversiones 171,377,158,000 0 171,377,158,000 

     

     

     

     
218 JARDÍN BOTÁNICO "JOSÉ CELESTINO MUTIS" 

    Recursos  
Administrados 

Aportes 
Distrito 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 0 8,079,997,000 8,079,997,000 

3-3 Inversión 3,991,070,000 49,189,930,000 53,181,000,000 

  Total Gastos e Inversiones 3,991,070,000 57,269,927,000 61,260,997,000  
    

 
    

 
    

 
    

203 INSTITUTO DISTRITAL DE GESTIÓN DEL RIESGO Y CAMBIO CLIMÁTICO-IDIGER 

    Recursos  
Administrados 

Aportes 
Distrito 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 0 19,504,783,000 19,504,783,000 

3-3 Inversión 119,739,000 22,167,198,000 22,286,937,000 

  Total Gastos e Inversiones 119,739,000 41,671,981,000 41,791,720,000  
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229 INSTITUTO DISTRITAL DE PROTECCIÓN Y BIENESTAR ANIMAL – IDPYBA 

    Recursos  
Administrados 

Aportes 
Distrito 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 0 6,023,223,000 6,023,223,000 

3-3 Inversión 2,204,000 28,812,796,000 28,815,000,000 

  Total Gastos e Inversiones 2,204,000 34,836,019,000 34,838,223,000  
    

 
    

 
    

SECTOR MOVILIDAD - CONSOLIDADO 
     

    Recursos  
Administrados y 
Recursos Distrito 

Transferencias 
Nación y Aportes  

Distrito 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 73,006,977,000 102,333,575,000 175,340,552,000 

3-3 Inversión 1,078,475,562,000 2,103,775,138,000 3,182,250,700,000 

  Total Gastos e Inversiones 1,151,482,539,000 2,206,108,713,000 3,357,591,252,000 

     

     

     
SECTOR MOVILIDAD - DESAGREGADO POR ENTIDADES 

 
    

113 SECRETARÍA DISTRITAL DE MOVILIDAD  

    Recursos  
Distrito 

Transferencias 
Nación 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 73,006,977,000 0 73,006,977,000 

3-3 Inversión 430,877,239,000 0 430,877,239,000 

  Total Gastos e Inversiones 503,884,216,000 0 503,884,216,000  
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204  
INSTITUTO DE DESARROLLO URBANO - IDU 

    Recursos  
Administrados 

Aportes 
Distrito 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 0 72,781,216,000 72,781,216,000 

3-3 Inversión 644,949,981,000 1,972,089,791,000 2,617,039,772,000 

  Total Gastos e Inversiones 644,949,981,000 2,044,871,007,000 2,689,820,988,000 

     

      
227 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE REHABILITACIÓN Y MANTENIMIENTO VIAL 

    Recursos  
Administrados 

Aportes 
Distrito 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 0 29,552,359,000 29,552,359,000 

3-3 Inversión 2,648,342,000 131,685,347,000 134,333,689,000 

  Total Gastos e Inversiones 2,648,342,000 161,237,706,000 163,886,048,000 

     

      

     
SECTOR HÁBITAT - CONSOLIDADO 

     

    Recursos  
Administrados y 
Recursos Distrito 

Transferencias 
Nación y Aportes  

Distrito 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 21,194,509,000 243,119,433,000 264,313,942,000 

3-3 Inversión 255,176,393,000 343,338,669,000 598,515,062,000 

  Total Gastos e Inversiones 276,370,902,000 586,458,102,000 862,829,004,000 
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SECTOR HÁBITAT - DESAGREGADO POR ENTIDADES 

 

 

     
118 SECRETARÍA DISTRITAL DEL HÁBITAT 

    Recursos  
Distrito 

Transferencias 
Nación 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 21,194,509,000 0 21,194,509,000 

3-3 Inversión 210,828,683,000 120,987,470,000 331,816,153,000 

  Total Gastos e Inversiones 232,023,192,000 120,987,470,000 353,010,662,000  
  

   
 

    
 

    

208 CAJA DE VIVIENDA POPULAR 

    Recursos  
Administrados 

Aportes 
Distrito 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 0 11,766,415,000 11,766,415,000 

3-3 Inversión 878,457,000 118,702,505,000 119,580,962,000 

  Total Gastos e Inversiones 878,457,000 130,468,920,000 131,347,377,000  
    

 
    

     
228 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE SERVICIOS PÚBLICOS  

    Recursos  
Administrados 

Aportes 
Distrito 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 0 231,353,018,000 231,353,018,000 

3-3 Inversión 43,469,253,000 103,648,694,000 147,117,947,000 

  Total Gastos e Inversiones 43,469,253,000 335,001,712,000 378,470,965,000 
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SECTOR MUJERES 

     
121 SECRETARÍA DISTRITAL DE LA MUJER 

    Recursos  
Distrito 

Transferencias 
Nación 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 16,842,134,000 0 16,842,134,000 

3-3 Inversión 96,766,078,000 0 96,766,078,000 

  Total Gastos e Inversiones 113,608,212,000 0 113,608,212,000  
    

     

     
SECTOR GESTIÓN JURIDICA 

     
136 SECRETARÍA JURÍDICA DISTRITAL 

    Recursos  
Distrito 

Transferencias 
Nación 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 23,481,627,000 0 23,481,627,000 

3-3 Inversión 9,583,170,000 0 9,583,170,000 

  Total Gastos e Inversiones 33,064,797,000 0 33,064,797,000  
    

 
    

     
SECTOR SEGURIDAD, CONVIVENCIA Y JUSTICIA - CONSOLIDADO 

     

    Recursos  
Administrados y 
Recursos Distrito 

Transferencias 
Nación y Aportes  

Distrito 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 154,875,688,000 0 154,875,688,000 

3-3 Inversión 561,548,869,000 0 561,548,869,000 

  Total Gastos e Inversiones 716,424,557,000 0 716,424,557,000 
     

     

178



 
 
 

 
 
 
 

 
ALCALDÍA MAYOR  
DE BOGOTÀ, D.C. 

 
 

Continuación del Proyecto de Acuerdo No. _____ de_______          Pág. 25 de 77 

 

 
“Por el cual se expide el Presupuesto Anual de Rentas e Ingresos y de Gastos e 

Inversiones de Bogotá, Distrito Capital, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1 de 
enero y el 31 de diciembre de 2021 y se dictan otras disposiciones” 

 

 

                                                                                                          
 

                                                                                      2310460-FT-078 Versión 01 

SECTOR SEGURIDAD, CONVIVENCIA Y JUSTICIA - DESAGREGADO POR ENTIDADES 

     
137 SECRETARÍA DISTRITAL DE SEGURIDAD, CONVIVENCIA Y JUSTICIA 

    Recursos  
Distrito 

Transferencias 
Nación 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 81,994,328,000 0 81,994,328,000 

3-3 Inversión 505,548,869,000 0 505,548,869,000 

  Total Gastos e Inversiones 587,543,197,000 0 587,543,197,000  
    

 
    

     
131 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL CUERPO OFICIAL DE BOMBEROS 

    Recursos  
Distrito 

Transferencias 
Nación 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 72,881,360,000 0 72,881,360,000 

3-3 Inversión 56,000,000,000 0 56,000,000,000 

  Total Gastos e Inversiones 128,881,360,000 0 128,881,360,000  
    

      
OTRAS ENTIDADES DISTRITALES       

235 CONTRALORIA DE BOGOTÁ D.C. 

    Recursos 
Administrados 

Aportes  
Distrito 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 0 158,967,624,000 158,967,624,000 

3-3 Inversión 1,236,300,000 4,145,787,000 5,382,087,000 

  Total Gastos e Inversiones 1,236,300,000 163,113,411,000 164,349,711,000  
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100  
CONCEJO DE BOGOTÁ D. C. 

    Recursos  
Distrito 

Transferencias 
Nación 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 78,282,420,000 0 78,282,420,000 

  Total Gastos e Inversiones 78,282,420,000 0 78,282,420,000 

      

     
102 PERSONERÍA DE BOGOTÁ D.C. 

    Recursos  
Distrito 

Transferencias 
Nación 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 154,426,484,000 0 154,426,484,000 

3-3 Inversión 4,075,983,000 0 4,075,983,000 

  Total Gastos e Inversiones 158,502,467,000 0 158,502,467,000 

     

      
    

105 VEEDURÍA DISTRITAL DE BOGOTÁ D.C. 

    Recursos  
Distrito 

Transferencias 
Nación 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 20,806,235,000 0 20,806,235,000 

3-3 Inversión 1,881,819,000 0 1,881,819,000 

  Total Gastos e Inversiones 22,688,054,000 0 22,688,054,000 

   

  

 

 
ARTÍCULO 3. Autorizase a las siguientes entidades para asumir compromisos con cargo a las 
vigencias futuras de 2022 y 2023 hasta por la suma de TRES BILLONES CIENTO CUARENTA Y 
OCHO MIL QUINIENTOS NOVENTA MILLONES CIENTO CINCUENTA Y CUATRO MIL PESOS 
($3.148.590.154.000) pesos constantes de 2021, de acuerdo con el siguiente detalle: 
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104-Secretaría General 

Código Concepto 2022 2023 

3 GASTOS 23.921.096.000 21.780.434.000 

3.1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 23.059.902.000 20.930.588.000 

3.1.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 23.059.902.000 20.930.588.000 

3.1.2.01 Adquisición de activos no financieros 277.570.000 277.570.000 

3-1-2-01-01 Activos fijos 277.570.000 277.570.000 

3-1-2-01-01-01 Maquinaria y equipo 277.570.000 277.570.000 

3-1-2-01-01-01-0003 Maquinaria para uso general 167.371.000 167.371.000 

3-1-2-01-01-01-0005 
Maquinaria de oficina, contabilidad e 
informática 

20.000.000 20.000.000 

3-1-2-01-01-01-0006 Maquinaria y aparatos eléctricos 90.199.000 90.199.000 

3.1.2.02 
Adquisiciones diferentes de activos no 
financiero 

22.782.332.000 20.653.018.000 

3.1.2.02.01 Materiales y suministros 148.659.000 17.588.000 

3-1-2-02-01-01 
Productos alimenticios, bebidas y tabaco; 
textiles, prendas de vestir y productos de 
cuero 

24.499.000 0 

3-1-2-02-01-01-0003 
Productos de molinería, almidones y 
productos derivados del almidón; otros 
productos alimenticios 

18.163.000 0 

3-1-2-02-01-01-0004 Bebidas 289.000 0 

3-1-2-02-01-01-0005 Artículos textiles (excepto prendas de vestir) 6.047.000 0 

3-1-2-02-01-02 
Otros bienes transportables (excepto 
productos metálicos, maquinaria y equipo 

121.093.000 17.588.000 

3-1-2-02-01-02-0002 
Pasta o pulpa, papel y productos de papel; 
impresos y artículos relacionados 

16.845.000 0 

3-1-2-02-01-02-0003 
Productos de hornos de coque, de refinación 
de petróleo y combustible 

9.288.000 9.088.000 

3-1-2-02-01-02-0004 Químicos básicos 45.817.000 0 
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3-1-2-02-01-02-0005 
Otros productos químicos; fibras artificiales (o 
fibras industriales hechas por el hombre) 

15.446.000 8.500.000 

3-1-2-02-01-02-0006 Productos de caucho y plástico 30.737.000 0 

3-1-2-02-01-02-0007 
Vidrio y productos de vidrio y otros productos 
no metálicos n.c.p. 

1.408.000 0 

3-1-2-02-01-02-0008 Muebles; otros bienes transportables n.c.p. 1.552.000 0 

3-1-2-02-01-03 Productos metálicos 3.067.000 0 

3-1-2-02-01-03-0001 Metales básicos 33.000 0 

3-1-2-02-01-03-0002 
Productos metálicos elaborados (excepto 
maquinaria y equipo) 

3.034.000 0 

3-1-2-02-02 Adquisición de servicios 22.633.673.000 20.635.430.000 

3-1-2-02-02-01 

Servicios de venta y de distribución; 
alojamiento; servicios de suministro de 
comidas y bebidas; servicios de transporte; y 
servicios de distribución de electricidad, gas y 
agua 

911.000.000 911.000.000 

3-1-2-02-02-01-0002 Servicios de transporte de pasajeros 749.000.000 749.000.000 

3-1-2-02-02-01-0006 Servicios postales y de mensajería 162.000.000 162.000.000 

3-1-2-02-02-01-0006-001 Servicios de mensajería 162.000.000 162.000.000 

3-1-2-02-02-02 
Servicios financieros y servicios conexos, 
servicios inmobiliarios y servicios de leasing 

2.074.235.000 1.968.001.000 

3-1-2-02-02-02-0001 Servicios financieros y servicios conexos 1.968.001.000 1.968.001.000 

3-1-2-02-02-02-0001-007 
Servicios de seguros de vehículos 
automotores 

73.846.000 73.846.000 

3-1-2-02-02-02-0001-008 
Servicios de seguros contra incendio, 
terremoto o sustracción 

1.098.462.000 1.098.462.000 

3-1-2-02-02-02-0001-009 
Servicios de seguros generales de 
responsabilidad civil  

729.231.000 729.231.000 

3-1-2-02-02-02-0001-012 
Otros servicios de seguros distintos de los 
seguros de vida n.c.p. 

66.462.000 66.462.000 

3-1-2-02-02-02-0003 
Servicios de arrendamiento o alquiler sin 
operario 

106.234.000 0 
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3-1-2-02-02-02-0003-002 
Servicios de arrendamiento sin opción de 
compra de maquinaria y equipo sin operarios 

69.001.000 0 

3-1-2-02-02-02-0003-004 
Servicios de arrendamiento sin opción de 
compra de otros bienes 

37.233.000 0 

3-1-2-02-02-03 
Servicios prestados a las empresas y servicios 
de producción 

19.648.438.000 17.756.429.000 

3-1-2-02-02-03-0004 
Servicios de telecomunicaciones, transmisión 
y suministro de información 

6.417.864.000 6.417.864.000 

3-1-2-02-02-03-0004-001 Servicios de telefonía fija 5.400.000.000 5.400.000.000 

3-1-2-02-02-03-0004-004 
Servicios de telecomunicaciones a través de 
internet 

1.017.864.000 1.017.864.000 

3-1-2-02-02-03-0005 Servicios de soporte 11.746.928.000 9.854.919.000 

3-1-2-02-02-03-0005-001 
Servicios de protección (guardas de 
seguridad) 

9.854.919.000 9.854.919.000 

3-1-2-02-02-03-0005-002 Servicios de limpieza general 1.892.009.000 0 

3-1-2-02-02-03-0006 
Servicios de mantenimiento, reparación e 
instalación (excepto servicios de construcción 

1.483.646.000 1.483.646.000 

3-1-2-02-02-03-0006-003 
Servicios de mantenimiento y reparación de 
computadores y equipo periférico 

1.064.386.000 1.064.386.000 

3-1-2-02-02-03-0006-005 
Servicios de mantenimiento y reparación de 
otra maquinaria y otro equipo 

247.320.000 247.320.000 

3-1-2-02-02-03-0006-011 
Servicios de mantenimiento y reparación de 
ascensores y escaleras mecánicas 

171.940.000 171.940.000 

3-3 INVERSIÓN 861.194.000 849.846.000 

3-3-1 INVERSIÓN DIRECTA 861.194.000 849.846.000 

3-3-1-16 
Un Nuevo Contrato Social y Ambiental para la 
Bogotá del Siglo X 

861.194.000 849.846.000 

3-3-1-16-03 
Inspirar confianza y legitimidad para vivir sin 
miedo y ser epicentro de cultura ciudadana, 
paz y reconciliación 

861.194.000 849.846.000 

3-3-1-16-03-39 
Bogotá territorio de paz y atención integral a 
las víctimas del conflicto armado 

861.194.000 849.846.000 

3-3-1-16-03-39-7871 
Construcción de Bogotá-región como territorio 
de paz para las víctimas y la reconciliación 

417.150.000 417.150.000 
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Código Concepto 2022 2023 

3-3-1-16-05-54 
Transformación digital y gestión de TIC para 
un territorio inteligente 

444.044.000 432.696.000 

3-3-1-16-05-54-7872 Transformación Digital y Gestión TIC 444.044.000 432.696.000 

 
 
105-Veeduría Distrital 

Código Concepto 2022 2023 

3 GASTOS 1.200.000.000 1.200.000.000 

3.1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 1.200.000.000 1.200.000.000 

3.1.2 
ADQUISICIÓN DE BIENES Y 
SERVICIOS 

1.200.000.000 1.200.000.000 

3.1.2.02.02 Adquisición de servicios 1.200.000.000 1.200.000.000 

3-1-2-02-02-02 
Servicios financieros y servicios conexos, 
servicios inmobiliarios y servicios de 
leasing 1.200.000.000 1.200.000.000 

3-1-2-02-02-02-0002 Servicios inmobiliarios 
1.200.000.000 1.200.000.000 

3-1-2-02-02-02-0002-003 
Servicio de arrendamiento de bienes 
inmuebles a comisión o por contrata 1.200.000.000 1.200.000.000 

 
 
110-Secretaría Distrital de Gobierno 

Código Concepto 2022 2023 

3 GASTOS 3.343.247.000 3.343.247.000 

3.1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 2.902.699.000 2.902.699.000 

3.1.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 2.902.699.000 2.902.699.000 

3.1.2.02 Adquisiciones diferentes de activos no financieros 2.902.699.000 2.902.699.000 

3.1.2.02.01 Materiales y suministros 249.927.000 249.927.000 

3.1.2.02.01.01 
Productos alimenticios, bebidas y tabaco; textiles, 
prendas de vestir y productos de cuero 249.927.000 249.927.000 

3.1.2.02.01.01.0003 
Productos de molinería, almidones y productos 
derivados del almidón otros productos alimenticios 

100.000.000 100.000.000 

3.1.2.02.01.01.0004 Bebidas 45.000.000 45.000.000 

3.1.2.02.01.01.0005 Artículos textiles (excepto prendas de vestir) 4.927.000 4.927.000 
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3.1.2.02.01.01.0006 Dotación (prendas de vestir y calzado) 100.000.000 100.000.000 

3.1.2.02.02 Adquisición de servicios 2.652.772.000 2.652.772.000 

3.1.2.02.02.03 
Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción 

2.652.772.000 2.652.772.000 

3.1.2.02.02.03.0005 Servicios de soporte 2.652.772.000 2.652.772.000 

3.1.2.02.02.03.0005.001 Servicios de protección guardas de seguridad 1.832.996.000 1.832.996.000 

3.1.2.02.02.03.0005.002 Servicio de limpieza general 819.776.000 819.776.000 

3.3 INVERSIÓN 440.548.000 440.548.000 

3.3.1. INVERSIÓN DIRECTA 440.548.000 440.548.000 

3.3.1.16 
Un Nuevo Contrato Social y Ambiental para la Bogotá 
del Siglo XXI 

440.548.000 440.548.000 

3.3.1.16.01 
Hacer un nuevo contrato social con igualdad de 
oportunidades para la inclusión social, productiva y 
política 

440.548.000 440.548.000 

3.3.1.16.01.04 
Prevención de la exclusión por razones étnicas, 
religiosas, sociales, políticas y de orientación sexual 

440.548.000 
440.548.000 

  

3.3.1.16.01.04.7787 
Fortalecimiento de la capacidad institucional y de los 
actores sociales para la garantía, promoción y 
protección de los derechos humanos 

440.548.000 440.548.000 

 
111-Secretaría Distrital de Hacienda – Unidad Ejecutora 01 

Código Concepto 2022 2023 

3 GASTOS 21.196.981.000 20.704.530.000 

3.1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 293.743.000 293.517.000 

3-1-2 Adquisición de bienes y servicios 293.743.000 293.517.000 

3-1-2-01 Adquisición de activos no financieros 293.743.000 293.517.000 

3-1-2-01-01 Activos fijos 293.743.000 293.517.000 

3-1-2-01-01-01 Maquinaria y equipo 293.743.000 293.517.000 

3-1-2-01-01-01-0003 Maquinaria para uso general 164.617.000 164.281.000 

3-1-2-01-01-01-0005 Maquinaria de oficina, contabilidad e informática 129.126.000 129.236.000 

3-3 INVERSIÓN 20.903.238.000 20.411.013.000 
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Código Concepto 2022 2023 

3-3-1 DIRECTRA 20.903.238.000 20.411.013.000 

3-3-1-16 
Un Nuevo Contrato Social y Ambiental para la 
Bogotá del Siglo XX 

20.903.238.000 20.411.013.000 

3-3-1-16-01 
Hacer un nuevo contrato social con igualdad de 
oportunidades para la inclusión social, productiva y 
política 

20.903.238.000 20.411.013.000 

3-3-1-16-01-25 Bogotá región productiva y competitiva 10.824.000.000 11.791.150.000 

3-3-1-16-01-25-7584 Asistencia a la formalización empresarial en Bogotá 10.824.000.000 11.791.150.000 

3-3-1-16-05-56 Gestión Pública Efectiva 10.079.238.000 8.619.863.000 

3-3-1-16-05-56-7580 
Fortalecimiento del servicio y control tributario en 
Bogotá 

3.304.238.000 3.304.238.000 

3-3-1-16-05-56-7661 
Implementación de un modelo de Arquitectura 
definido para la operación del ERP de la Secretaría 
Distrital de Hacienda 

4.775.000.000 3.315.625.000 

3-3-1-16-05-56-7669 
Fortalecimiento de servicios tecnológicos en 
solución híbrida para la Secretaría Distrital de 
Hacienda Bogotá 

2.000.000.000 2.000.000.000 

 
112-Secretaría de Educación del Distrito 

Código Concepto 2022 2023 

3 GASTOS 354.907.037.000 17.999.811.000 

3.1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 7.738.720.000 0 

3.1.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 7.738.720.000 0 

3.1.2.02 Adquisiciones diferentes de activos no financieros 7.738.720.000 0 

3.1.2.02.02 Adquisición de servicios 7.738.720.000 0 

3.1.2.02.02.03 
Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción 

7.738.720.000 0 

3.1.2.02.02.03.0005 Servicios de soporte 7.738.720.000 0 

3.1.2.02.02.03.0005.001 Servicios de protección (guardas de seguridad) 4.663.047.000 0 

3.1.2.02.02.03.0005.002 Servicios de limpieza general 3.075.673.000 0 

3.3 INVERSIÓN 347.168.317.000 17.999.811.000 

3.3.1. INVERSIÓN DIRECTA 347.168.317.000 17.999.811.000 
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3.3.1.16 
Un Nuevo Contrato Social y Ambiental para la 
Bogotá del Siglo XXI 

347.168.317.000 17.999.811.000 

3.3.1.16.01 
Hacer un nuevo contrato social con igualdad de 
oportunidades para la inclusión social, productiva y 
política 

347.168.317.000 17.999.811.000 

3.3.1.16.01.13 
Educación para todos y todas: acceso y permanencia 
con equidad y énfasis en educación rural 

347.168.317.000 17.999.811.000 

3.3.1.16.01.13.7813 

Innovación y modernización de la plataforma 
tecnológica para el mejoramiento de la calidad 
educativa en los colegios públicos de la ciudad de 
Bogotá D.C. 

18.000.000.000 17.999.811.000 

3.3.1.16.01.13.7818 
Fortalecimiento Institucional para la Gestión Educativa 
en Bogotá D.C.  

329.168.317.000 0 

 
 
113-Secretaría Distrital de Movilidad – Unidad Ejecutora 01 

Código Concepto 2022 2023 

3 GASTOS 17.771.508.000 16.982.941.000 

3.1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 12.009.248.000 11.540.275.000 

3.1.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 12.009.248.000 11.540.275.000 

3.1.2.02 Adquisiciones diferentes de activos no financieros 12.009.248.000 11.540.275.000 

3.1.2.02.01 Materiales y suministros 214.673.000 196.784.000 

3.1.2.02.01.02 
Otros bienes transportables (excepto productos 
metálicos, maquinaria y equipo 

214.673.000 196.784.000 

3.1.2.02.01.02.0002 
Pasta o pulpa, papel y productos de papel; impresos 
y artículos relacionados 

129.154.000 118.391.000 

3.1.2.02.01.02.0008 Muebles; otros bienes transportables n.c.p. 85.519.000 78.393.000 
3.1.2.02.02 Adquisición de servicios 11.794.575.000 11.343.491.000 

3.1.2.02.02.01 

Servicios de venta y de distribución; alojamiento; 
servicios de suministro de comidas y bebidas; 
servicios de transporte; y servicios de distribución de 
electricidad, gas y agua 

1.136.117.000 1.060.369.000 

3.1.2.02.02.01.0006 Servicios postales y de mensajería 1.136.117.000 1.060.369.000 
3.1.2.02.02.01.0006.001 Servicios de mensajería 1.136.117.000 1.060.369.000 
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3.1.2.02.02.02 
Servicios financieros y servicios conexos, servicios 
inmobiliarios y servicios de leasing 

5.283.771.000 5.137.261.000 

3.1.2.02.02.02.0001 Servicios financieros y servicios conexo 4.014.729.000 3.954.723.000 

3.1.2.02.02.02.0001.009  
Servicio de seguros generales de responsabilidad 
civil 

4.014.729.000 3.954.723.000 

3.1.2.02.02.02.0003 Servicios de arrendamiento o alquiler sin operario 1.269.042.000 1.182.538.000 

3.1.2.02.02.02.0003.004 
Servicio de arrendamiento sin opción de compra de 
otros bienes 

1.269.042.000 1.182.538.000 

3.1.2.02.02.03 
Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción 

5.374.687.000 5.145.861.000 

3.1.2.02.02.03.0005 Servicios de soporte 5.374.687.000 5.145.861.000 
3.1.2.02.02.03.0005.001 Servicios de protección (guardas de seguridad) 3.971.275.000 3.765.376.000 
3.1.2.02.02.03.0005.002 Servicios de limpieza general 1.403.412.000 1.380.485.000 

3.3 INVERSIÓN 5.762.260.000 5.442.666.000 

3.3.1. INVERSIÓN DIRECTA 5.762.260.000 5.442.666.000 

3.3.1.16 
Un Nuevo Contrato Social y Ambiental para la 
Bogotá del Siglo XXI 

5.762.260.000 5.442.666.000 

3.3.1.16.05 
Construir Bogotá Región con gobierno abierto, 
transparente y ciudadanía consciente 

5.762.260.000 5.442.666.000 

3.3.1.16.05.56 Gestión Pública Efectiva 5.762.260.000 5.442.666.000 

3.3.1.16.05.56.7568 
Fortalecimiento institucional de la Secretaria Distrital 
de Movilidad 

3.311.332.000 3.125.503.000 

3.3.1.16.05.56.7574 
Fortalecimiento de la gestión documental de la 
secretaría distrital de movilidad 

377.469.000 351.668.000 

3.3.1.16.05.56.7589 
Desarrollo de la gestión jurídica en la Secretaría 
Distrital de Movilidad en Bogotá 

2.073.459.000 1.965.495.000 

 
 
113-Secretaría Distrital de Movilidad – Unidad Ejecutora 02 

Código Concepto 2022 2023 

3.3 INVERSIÓN 109.135.394.000 112.672.930.000 

3.3.1. INVERSIÓN DIRECTA 109.135.394.000 112.672.930.000 

3.3.1.16 
Un Nuevo Contrato Social y Ambiental para la 
Bogotá del Siglo XXI 109.135.394.000 112.672.930.000 
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3.3.1.16.01 

Hacer un nuevo contrato social con igualdad de 
oportunidades para la inclusión social, productiva y 
política 112.430.000 103.061.000 

3.3.1.16.01.01 Subsidios y transferencias para la equidad 112.430.000 103.061.000 

3.3.1.16.01.01.7596 

Desarrollo de Lineamientos estratégicos e insumos 
con enfoques diferenciales para mejorar la movilidad 
en Bogotá 112.430.000 103.061.000 

3.3.1.16.04 
Hacer de Bogotá Región un modelo de movilidad 
multimodal, incluyente y sostenible 102.138.276.000 106.123.232.000 

3.3.1.16.04.49 Movilidad segura, sostenible y accesible 102.138.276.000 106.123.232.000 

3.3.1.16.04.49.7573 

Apoyo a las acciones de regulación y control de 
tránsito y transporte 2.641.302.000 3.513.277.000 

3.3.1.16.04.49.7576 

Consolidación del programa niñas y niños primero 
para mejorar las experiencias de viaje de la población 
estudiantil en Bogotá 14.677.000 14.677.000 

3.3.1.16.04.49.7578 
Fortalecimiento de la gestión y control de la movilidad 
en Bogotá 29.194.806.000 34.397.274.000 

3.3.1.16.04.49.7579 
Implementación del plan distrital de seguridad vial en 
Bogotá 114.619.000 105.067.000 

3.3.1.16.04.49.7581 

Fortalecimiento de la comunicación y la cultura para la 
movilidad como elementos constructivos y 
pedagógicos del nuevo contrato social en Bogotá 365.617.000 337.449.000 

3.3.1.16.04.49.7587 

Implementación de señalización para mejorar las 
condiciones de seguridad vial, movilidad y 
accesibilidad en Bogotá 69.465.105.000 67.441.849.000 

3.3.1.16.04.49.7588 
Fortalecimiento de una movilidad sostenible y 
accesible para Bogotá y su Región 342.150.000 313.639.000 

3.3.1.16.05 
Construir Bogotá Región con gobierno abierto, 
transparente y ciudadanía consciente 6.884.688.000 6.446.637.000 

3.3.1.16.05.51 Gobierno Abierto 366.189.000 335.674.000 

3.3.1.16.05.51.7595 

Implementación de estrategias de participación 
ciudadana para una movilidad segura, incluyente, 
sostenible y accesible en Bogotá 366.189.000 335.674.000 

3.3.1.16.05.56 Gestión Pública Efectiva 6.518.499.000 6.110.963.000 
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3.3.1.16.05.56.7593 
Investigación por infracción a las normas de tránsito y 
transporte público en Bogotá 2.922.381.000 2.713.064.000 

3.3.1.16.05.56.7653 
Implementación de políticas integrales y transparentes 
al servicio de la ciudadanía 3.596.118.000 3.397.899.000 

 
 
118-Secretaría Distrital de Hábitat 

Código Concepto 2022 2023 

3 GASTOS 29.613.953.000 17.660.630.000 

3.1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 3.203.701.000 3.214.075.000 

3.1.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 3.203.701.000 3.214.075.000 

3.1.2.02 Adquisiciones diferentes de activos no 
financieros 

3.203.701.000 3.214.075.000 

3.1.2.02.02 Adquisición de servicios 3.203.701.000 3.214.075.000 

3.1.2.02.02.02 Servicios financieros y servicios conexos, servicios 
inmobiliarios y servicios de leasing 

2.535.640.000 2.535.640.000 

3.1.2.02.02.02.0002 Servicios inmobiliarios 2.535.640.000 2.535.640.000 

3.1.2.02.02.02.0002.001 Servicios de alquiler o arrendamiento con o sin opción 
de compra relativos a bienes inmuebles no 
residenciales propios o arrendados  

2.535.640.000 2.535.640.000 

3.1.2.02.02.03 Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción 

668.061.000 678.435.000 

3.1.2.02.02.03.0005 Servicios de soporte 668.061.000 678.435.000 

3.1.2.02.02.03.0005.001 Servicios de protección (guardas de seguridad) 122.029.000 124.398.000 

3.1.2.02.02.03.0005.002 Servicios de limpieza general 546.032.000 554.037.000 

3.3 INVERSIÓN 26.410.252.000 14.446.555.000 

3.3.1 INVERSIÓN DIRECTA 26.410.252.000 14.446.555.000 

3.3.1.16 Un Nuevo Contrato Social y Ambiental para la 
Bogotá del Siglo XXI 

26.410.252.000 14.446.555.000 

3.3.1.16.01 Hacer un nuevo contrato social con igualdad de 
oportunidades para la inclusión social, productiva y 
política 

26.410.252.000 14.446.555.000 
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3.3.1.16.01.01 Subsidios y transferencias para la equidad 26.410.252.000 14.446.555.000 

3.3.1.16.01.01.7823 Generación de mecanismos para facilitar el acceso a 
una solución de vivienda a hogares vulnerables en 
Bogotá. 

26.410.252.000 14.446.555.000 

 
 
119-Secretaría Distrital de Cultura, Recreación y Deporte 

Código Concepto 2022 2023 

3 GASTOS 3.266.761.000 3.267.750.000 

3.1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 3.266.761.000 3.267.750.000 

3.1.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 3.266.761.000 3.267.750.000 

3.1.2.02 Adquisiciones diferentes de activos no financieros 3.266.761.000 3.267.750.000 

3.1.2.02.02 Adquisición de servicios 3.266.761.000 3.267.750.000 

3.1.2.02.02.01 

Servicios de venta y de distribución; alojamiento; 
servicios de suministro de comidas y bebidas; 
servicios de transporte; y servicios de distribución de 
electricidad, gas y agua 751.588.000 751.589.000 

3.1.2.02.02.01.0004 
Servicios de alquiler de vehículos de transporte con 
operario 583.019.000 583.020.000 

3.1.2.02.02.01.0006 Servicios postales y de mensajería 168.569.000 168.569.000 
3.1.2.02.02.01.0006.001 Servicios de mensajería 168.569.000 168.569.000 

3.1.2.02.02.02 
Servicios financieros y servicios conexos, servicios 
inmobiliarios y servicios de leasing 911.161.000 911.302.000 

3.1.2.02.02.02.0001 Servicios financieros y servicios conexo 227.120.000 227.262.000 
3.1.2.02.02.02.0001.007 Servicios de seguros de vehículos automotores 7.100.000 7.100.000 
3.1.2.02.02.02.0001.009 Servicios de seguros generales de responsabilidad civil 189.320.000 189.462.000 

3.1.2.02.02.02.0001.010 
Servicios de seguro obligatorio de accidentes de tránsito 
(SOAT) 700.000 700.000 

3.1.2.02.02.02.0001.012 
Otros servicios de seguros distintos de los seguros de 
vida n.c.p. 30.000.000 30.000.000 

3.1.2.02.02.02.0002 Servicios inmobiliarios 581.641.000 581.640.000 

3.1.2.02.02.02.0002.001 

Servicios de alquiler o arrendamiento con o sin opción de 
compra relativos a bienes inmuebles no residenciales 
propios o arrendados 581.641.000 581.640.000 

3.1.2.02.02.02.0003 Servicios de arrendamiento o alquiler sin operario 102.400.000 102.400.000 
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3.1.2.02.02.02.0003.005 
Derechos de uso de productos de propiedad intelectual y 
otros productos similares 102.400.000 102.400.000 

3.1.2.02.02.03 
Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción 1.389.792.000 1.389.791.000 

3.1.2.02.02.03.0004 
Servicios de telecomunicaciones, transmisión y suministro 
de información 118.622.000 118.623.000 

3.1.2.02.02.03.0004.004 Servicios de telecomunicaciones a través de internet 118.622.000 118.623.000 
3.1.2.02.02.03.0005 Servicios de soporte 770.171.000 770.170.000 

3.1.2.02.02.03.0005.001 Servicios de protección (guardas de seguridad) 426.107.000 426.106.000 

3.1.2.02.02.03.0005.002 Servicios de limpieza general 344.064.000 344.064.000 

3.1.2.02.02.03.0006 
Servicios de mantenimiento, reparación e instalación 
(excepto servicios de construcción) 500.999.000 500.998.000 

3.1.2.02.02.03.0006.003 
Servicios de mantenimiento y reparación de 
computadores y equipo periférico 33.807.000 33.806.000 

3.1.2.02.02.03.0006.014 Servicios de reparación general y mantenimiento 467.192.000 467.192.000 
3.1.2.02.02.06 Capacitación 42.280.000 42.279.000 
3.1.2.02.02.07 Bienestar e incentivos 111.320.000 112.169.000 

3.1.2.02.02.08 Salud Ocupacional 60.620.000 60.620.000 

 
 
121-Secretaría Distrital de la Mujer 

Código Concepto 2022 2023 

3 GASTOS 7.407.532.000 7.407.532.000 
3.3 INVERSIÓN 7.407.532.000 7.407.532.000 
3.3.1 INVERSIÓN DIRECTA 7.407.532.000 7.407.532.000 

3.3.1.16 
Un Nuevo Contrato Social y Ambiental para la Bogotá 
del Siglo XXI 

7.407.532.000 7.407.532.000 

3.3.1.16.03 

Inspirar confianza y legitimidad para vivir sin miedo y 
ser epicentro de cultura ciudadana, paz y 
reconciliación 

7.407.532.000 7.407.532.000 

3.3.1.16.03.40 

Más mujeres viven una vida libre de violencias, se 
sienten seguras y acceden con confianza al sistema de 
justicia 

7.407.532.000 7.407.532.000 
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3.3.1.16.03.40.7734  
Fortalecimiento a la implementación del Sistema Distrital 
de Protección integral a las mujeres víctimas de violencias 
- SOFIA en Bogotá 

7.407.532.000 7.407.532.000 

 
 
122-Secretaría Distrital de Integración Social 

Código Concepto 2022 2023 

3 GASTOS 246.972.186.000 173.264.142.000 

3.3 INVERSIÓN 246.972.186.000 173.264.142.000 

3.3.1 INVERSIÓN DIRECTA 246.972.186.000 173.264.142.000 

3.3.1.16 Un Nuevo Contrato Social y Ambiental para la Bogotá 
del Siglo XXI 

246.972.186.000 173.264.142.000 

3.3.1.16.01 Hacer un nuevo contrato social con igualdad de 
oportunidades para la inclusión social, productiva y 
política 

246.972.186.000 173.264.142.000 

3.3.1.16.01.06 Sistema Distrital del Cuidado 246.972.186.000 173.264.142.000 
3.3.1.16.01.06.7565 Suministro de Espacios adecuados, inclusivos y seguros 

para el desarrollo social integral en Bogotá 
62.779.631.000 43.670.033.000 

3.3.1.16.01.06.7741 Fortalecimiento de la gestión de la información y el 
conocimiento con enfoque participativo y territorial de la 
Secretaria Distrital de Integración Social en Bogotá 

1.036.539.000 1.081.408.000 

3.3.1.16.01.06.7748 Fortalecimiento de la gestión institucional y desarrollo 
integral del talento humano en Bogotá 

98.925.196.000 66.590.423.000 

3.3.1.16.01.06.7757 Implementación de estrategias y servicios integrales para 
el abordaje del fenómeno de habitabilidad en calle en 
Bogotá 

22.526.954.000 21.247.110.000 

3.3.1.16.01.06.7770 Compromiso con el envejecimiento activo y una Bogotá 
cuidadora e incluyente 

61.703.866.000 40.675.168.000 

 
 
125-Departamento Administrativo del Servicio Civil 

Código Concepto 2022 2023 

3 GASTOS 381.172.000 373.954.000 

3.1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 381.172.000 373.954.000 
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3.1.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 381.172.000 373.954.000 

3.1.2.01 Adquisición de activos no financieros 5.184.000 5.063.000 

3.1.2.01.01 Activos Fijos 5.184.000 5.063.000 

3.1.2.01.01.01 Maquinaria y equipo 5.184.000 5.063.000 

3.1.2.01.01.01.0005 Maquinaria de oficina, contabilidad e informática 4.569.000 4.436.000 

3.1.2.01.01.01.0006 Maquinaria y aparatos eléctricos 602.000 614.000 

3.1.2.01.01.01.0008 
Aparatos médicos, instrumentos ópticos y de precisión, 
relojes 13.000 13.000 

3.1.2.02 Adquisiciones diferentes de activos no financieros 375.988.000 368.891.000 

3.1.2.02.01 Materiales y suministros 28.637.000 28.112.000 

3.1.2.02.01.01 
Productos alimenticios, bebidas y tabaco; textiles, 
prendas de vestir y productos de cuero 7.256.000 7.082.000 

3.1.2.02.01.01.0003 
Productos de molinería, almidones y productos derivados del 
almidón; otros productos alimenticios 5.534.000 5.373.000 

3.1.2.02.01.01.0004 Bebidas 971.000 943.000 

3.1.2.02.01.01.0005 Artículos textiles (excepto prendas de vestir) 751.000 766.000 

3.1.2.02.01.02 
Otros bienes transportables (excepto productos 
metálicos, maquinaria y equipo 20.997.000 20.638.000 

3.1.2.02.01.02.0002 
Pasta o pulpa, papel y productos de papel; impresos y 
artículos relacionados 9.648.000 9.367.000 

3.1.2.02.01.02.0003 
Productos de hornos de coque, de refinación de petróleo y 
combustible 4.854.000 4.713.000 

3.1.2.02.01.02.0004 Químicos básicos 996.000 1.016.000 

3.1.2.02.01.02.0005 
Otros productos químicos; fibras artificiales (o fibras 
industriales hechas por el hombre) 1.757.000 1.726.000 

3.1.2.02.01.02.0006 Productos de caucho y plástico 1.986.000 2.026.000 

3.1.2.02.01.02.0007 
Vidrio y productos de vidrio y otros productos no metálicos 
n.c.p. 544.000 554.000 

3.1.2.02.01.02.0008 Muebles; otros bienes transportables n.c.p. 1.212.000 1.236.000 

3.1.2.02.01.03 Productos metálicos 384.000 392.000 

3.1.2.02.01.03.0002 
Productos metálicos elaborados (excepto maquinaria y 
equipo) 384.000 392.000 
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3.1.2.02.02 Adquisición de Servicios  347.351.000 340.779.000 

3.1.2.02.02.01 

Servicios de venta y de distribución; alojamiento; 
servicios de suministro de comidas y bebidas; servicios 
de transporte; y servicios de distribución de electricidad, 
gas y agua 1.748.000 1.602.000 

3.1.2.02.02.01.0006 Servicios postales y de mensajería 1.748.000 1.602.000 

3.1.2.02.02.01.0006.001 Servicios de mensajería 1.748.000 1.602.000 

3.1.2.02.02.02 
Servicios financieros y servicios conexos, servicios 
inmobiliarios y servicios de leasing 130.184.000 126.392.000 

3.1.2.02.02.02.0001 Servicios financieros y servicios conexos 130.184.000 126.392.000 

3.1.2.02.02.02.0001.007 Servicios de seguros de vehículos automotores 5.085.000 4.937.000 

3.1.2.02.02.02.0001.008 Servicios de seguros contra incendio, terremoto o sustracción 13.518.000 13.125.000 

3.1.2.02.02.02.0001.009 Servicios de seguros generales de responsabilidad civil  77.911.000 75.641.000 

3.1.2.02.02.02.0001.010 
Servicios de seguro obligatorio de accidentes de tránsito 
(SOAT) 3.107.000 3.016.000 

3.1.2.02.02.02.0001.012 
Otros servicios de seguros distintos de los seguros de vida 
n.c.p. 30.563.000 29.673.000 

3.1.2.02.02.03 
Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción 140.519.000 137.885.000 

3.1.2.02.02.03.0005 Servicios de soporte 126.150.000 123.746.000 

3.1.2.02.02.03.0005.001 Servicios de protección (guardas de seguridad) 42.000.000 42.000.000 

3.1.2.02.02.03.0005.002 Servicios de limpieza general 73.786.000 71.637.000 

3.1.2.02.02.03.0005.003 Servicios de Copia y reproducción 10.364.000 10.109.000 

3.1.2.02.02.03.0006 
Servicios de mantenimiento, reparación e instalación 
(excepto servicios de construcción) 14.369.000 14.139.000 

3.1.2.02.02.03.0006.004 
Servicios de mantenimiento y reparación de maquinaria y 
equipo de transporte 14.369.000 14.139.000 

3.1.2.02.02.06 Capacitación 27.000.000 27.000.000 

3.1.2.02.02.07 Bienestar e Incentivos 31.900.000 31.900.000 

3.1.2.02.02.08 Salud Ocupacional 16.000.000 16.000.000 
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126-Secretaría Distrital de Ambiente  

Código Concepto 2022 2023 

3 GASTOS 30.325.070.000 20.425.131.000 

3.1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 5.188.259.000 5.188.261.000 

3.1.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 5.188.259.000 5.188.261.000 

3.1.2.02 
Adquisiciones diferentes de activos no 
financieros 

5.188.259.000 5.188.261.000 

3.1.2.02.01 Materiales y suministros 253.077.000 253.076.000 

3.1.2.02.01.01 
Productos alimenticios, bebidas y tabaco; 
textiles, prendas de vestir y productos de cuero 

96.923.000 96.923.000 

3.1.2.02.01.01.0003 

Productos de molinería, almidones y productos 
derivados del almidón; otros productos 
alimenticios 86.955.000 86.955.000 

3.1.2.02.01.01.0005 Artículos textiles (excepto prendas de vestir) 9.968.000 9.968.000 

3.1.2.02.01.02 
Otros bienes transportables (excepto productos 
metálicos, maquinaria y equipo 151.030.000 151.028.000 

3.1.2.02.01.02.0002 
Pasta o pulpa, papel y productos de papel; 
impresos y artículos relacionados 80.811.000 80.811.000 

3.1.2.02.01.02.0003 
Productos de hornos de coque, de refinación de 
petróleo y combustible 123.000 123.000 

3.1.2.02.01.02.0005 
Otros productos químicos; fibras artificiales (o 
fibras industriales hechas por el hombre) 39.546.000 39.546.000 

3.1.2.02.01.02.0006 Productos de caucho y plástico 22.923.000 22.923.000 

3.1.2.02.01.02.0007 
Vidrio y productos de vidrio y otros productos no 
metálicos n.c.p. 6.512.000 6.511.000 

3.1.2.02.01.02.0008 Muebles; otros bienes transportables n.c.p. 1.115.000 1.114.000 

3.1.2.02.01.03 Productos metálicos 5.124.000 5.125.000 

3.1.2.02.01.03.0002 
Productos metálicos elaborados (excepto 
maquinaria y equipo) 118.000 119.000 

3.1.2.02.01.02.0004 Químicos básicos 5.006.000 5.006.000 

3.1.2.02.02 Adquisición de servicios 4.935.182.000 4.935.185.000 

3.1.2.02.02.01 
Servicios de venta y de distribución; 
alojamiento; servicios de suministro de 122.880.000 122.881.000 
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comidas y bebidas; servicios de transporte; y 
servicios de distribución de electricidad, gas 
y agua 

3.1.2.02.02.01.0006 Servicios postales y de mensajería 122.880.000 122.881.000 

3.1.2.02.02.01.0006.001 Servicios de mensajería 122.880.000 122.881.000 

3.1.2.02.02.02 
Servicios financieros y servicios conexos, 
servicios inmobiliarios y servicios de leasing 2.107.579.000 2.107.581.000 

3.1.2.02.02.02.0001 Servicios financieros y servicios conexos 433.903.000 433.903.000 

3.1.2.02.02.02.0001.007 Servicios de seguros de vehículos automotores 45.101.000 45.101.000 

3.1.2.02.02.02.0001.008 
Servicios de seguros contra incendio, terremoto o 
sustracción 54.748.000 54.748.000 

3.1.2.02.02.02.0001.009 
Servicios de seguros generales de 
responsabilidad civil 290.998.000 290.998.000 

3.1.2.02.02.02.0001.010 
Servicios de seguro obligatorio de accidentes de 
tránsito (SOAT) 23.918.000 23.918.000 

3.1.2.02.02.02.0001.012 
Otros servicios de seguros distintos de los 
seguros de vida n.c.p. 19.138.000 19.138.000 

3.1.2.02.02.02.0002 Servicios inmobiliarios 188.822.000 188.823.000 

3.1.2.02.02.02.0002.001 

Servicios de alquiler o arrendamiento con o sin 
opción de compra relativos a bienes inmuebles 
no residenciales propios o arrendados 188.822.000 188.823.000 

3.1.2.02.02.02.0003 Servicios de arrendamiento o alquiler sin operario 1.484.854.000 1.484.855.000 

3.1.2.02.02.02.0003.003 
Servicios de arrendamiento sin opción de compra 
de computadores sin operario 1.460.217.000 1.460.218.000 

3.1.2.02.02.02.0003.004 
Servicios de arrendamiento sin opción de compra 
de otros bienes 24.637.000 24.637.000 

3.1.2.02.02.03 
Servicios prestados a las empresas y 
servicios de producción 2.704.723.000 2.704.723.000 

3.1.2.02.02.03.0003 
Otros servicios profesionales, científicos y 
técnicos 1.047.670.000 1.047.670.000 

3.1.2.02.02.03.0003.004 
Servicios de suministro de infraestructura de 
hosting y de tecnología de la información (TI) 1.047.670.000 1.047.670.000 

3.1.2.02.02.03.0005 Servicios de soporte 1.657.053.000 1.657.053.000 

3.1.2.02.02.03.0005.001 Servicios de protección (guardas de seguridad) 1.054.817.000 1.054.817.000 
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3.1.2.02.02.03.0005.002 Servicios de limpieza general 599.234.000 599.234.000 

3.1.2.02.02.03.0006.005 
Servicios de mantenimiento y reparación de otra 
maquinaria y otro equipo 3.002.000 3.002.000 

3.3 INVERSIÓN 25.136.811.000 15.236.870.000 

3.3.1 INVERSIÓN DIRECTA 25.136.811.000 15.236.870.000 

3.3.1.16 
Un Nuevo Contrato Social y Ambiental para la 
Bogotá del Siglo XXI 25.136.811.000 15.236.870.000 

3.3.1.16.01 

Hacer un nuevo contrato social con igualdad 
de oportunidades para la inclusión social, 
productiva y política 685.090.000 685.090.000 

3.3.1.16.01.22 
Transformación cultural para la conciencia 
ambiental y el cuidado de la fauna doméstica 54.545.000 54.545.000 

3.3.1.16.01.22.7657 

Transformación cultural ambiental a partir de 
estrategias de educación, participación y 
comunicación en Bogotá 54.545.000 54.545.000 

3.3.1.16.01.23 Bogotá rural 630.545.000 630.545.000 

3.3.1.16.01.23.7780 
Aportes de visión ambiental a la construcción del 
territorio rural distrital en Bogotá 630.545.000 630.545.000 

3.3.1.16.02 

Cambiar nuestros hábitos de vida para 
reverdecer a Bogotá y adaptarnos y mitigar la 
crisis climática 20.736.211.000 14.331.416.000 

3.3.1.16.02.27 
Cambio cultural para la gestión de la crisis 
climática 428.764.000 428.764.000 

3.3.1.16.02.27.7794 

Fortalecimiento de la gestión ambiental sectorial, 
el ecourbanismo y cambio climático en el D.C. 
Bogotá 428.764.000 428.764.000 

3.3.1.16.02.28 Bogotá protectora de sus recursos naturales 15.129.032.000 8.588.654.000 

3.3.1.16.02.28.7814 

Fortalecimiento de la administración y monitoreo 
áreas protegidas y otras de interés ambiental 
para disminuir la vulnerabilidad de los 
ecosistemas frente alteraciones naturales y 
antrópicas en Bogotá 6.838.644.000 6.838.644.000 

3.3.1.16.02.28.7811 

Implementación de estrategias integrales que 
conlleven a la conservación de áreas con alto 
valor ecosistémico en Bogotá 544.320.000 544.320.000 
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3.3.1.16.02.28.7769 

Implementación de intervenciones para la 
restauración y mantenimiento de áreas de la 
Estructura Ecológica Principal, Cerros Orientales 
y otras áreas de inter. ambiental de Bogotá 7.746.068.000 1.205.690.000 

3.3.1.16.02.29 Asentamientos y entornos protectores 326.749.000 326.749.000 

3.3.1.16.02.29.7743 

Control, evaluación y seguimiento a predios de 
sitios contaminados, suelos degradados y 
pasivos ambientales para el diagnóstico de las 
condiciones del suelo y el acuífero somero en 
Bogotá 326.749.000 326.749.000 

3.3.1.16.02.33 Más árboles y más y mejor espacio público 840.000.000 840.000.000 

3.3.1.16.02.33.7710 
Control a los factores de deterioro del arbolado 
urbano y la flora en Bogotá 840.000.000 840.000.000 

3.3.1.16.02.34 Bogotá protectora de los animales 490.909.000 490.909.000 

3.3.1.16.02.34.7711 
Control a los factores de deterioro del recurso 
fauna silvestre en Bogotá 490.909.000 490.909.000 

3.3.1.16.02.36 
Manejo y saneamiento de los cuerpos de 
agua 3.055.593.000 3.191.176.000 

3.3.1.16.02.36.7789 

Diseño, formulación e implementación de un 
programa de monitoreo, evaluación, control y 
seguimiento sobre el Recurso Hídrico del Distrito 
Capital Bogotá 3.055.593.000 3.191.176.000 

3.3.1.16.02.38 
Ecoeficiencia, reciclaje, manejo de residuos e 
inclusión de la población recicladora 465.164.000 465.164.000 

3.3.1.16.02.38.7702 
Control, evaluación, seguimiento y promoción a 
la cadena de gestión de residuos Bogotá 465.164.000 465.164.000 

3.3.1.16.05 
Construir Bogotá Región con gobierno 
abierto, transparente y ciudadanía consciente 3.715.510.000 220.364.000 

3.3.1.16.05.52 Integración regional, distrital y local 16.364.000 16.364.000 

3.3.1.16.05.52.7805 

Fortalecimiento de la planeación ambiental para 
la sostenibilidad ambiental distrital y regional 
Bogotá 16.364.000 16.364.000 

3.3.1.16.05.56 Gestión Pública Efectiva 3.699.146.000 204.000.000 

3.3.1.16.05.56.7699 
Implementación de acciones para la obtención de 
mejores resultados de gestión y desempeño 120.000.000 120.000.000 
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institucional, de la Secretaría Distrital de 
Ambiente. Bogotá. 

3.3.1.16.05.56.7820 

Fortalecimiento del trámite sancionatorio 
ambiental en el marco de la función de vigilancia 
y control de la Secretaría Distrital de Ambiente en 
Bogotá 84.000.000 84.000.000 

3.3.1.16.05.56.7816 
Construcción de espacios de calidad para el 
sector ambiental de Bogotá 3.495.146.000 0 

 
 
200-Instituto para la Economía Social 

Código Concepto 2022 2023 

3 GASTOS 12.148.226.000 0 

3.1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 1.125.987.000 0 

3.1.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 1.125.987.000 0 

3.1.2.02 Adquisiciones diferentes de activos no 
financieros 

1.125.987.000 0 

3.1.2.02.02 Adquisición de servicios 1.125.987.000 0 

3.1.2.02.02.03 Servicios prestados a las empresas y 
servicios de producción 

1.125.987.000 0 

3.1.2.02.02.03.0005 Servicios de soporte 1.125.987.000 0 

3.1.2.02.02.03.0005.001 Servicios de protección (guardas de 
seguridad) 

1.125.987.000 0 

3.3 INVERSIÓN 11.022.239.000 0 

3.3.1 INVERSIÓN DIRECTA 11.022.239.000 0 

3.3.1.16 Un Nuevo Contrato Social y Ambiental 
para la Bogotá del Siglo XXI 

11.022.239.000 0 

3.3.1.16.01 Hacer un nuevo contrato social con 
igualdad de oportunidades para la 
inclusión social, productiva y política 

11.022.239.000 0 

3.3.1.16.01.18 Cierre de brechas para la inclusión 
productiva urbano rural 

4.413.119.000 0 
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3.3.1.16.01.18.7773 Fortalecimiento oferta de alternativas 
económicas en el espacio público en 
Bogotá 

1.937.950.000 0 

3.3.1.16.01.18.7772 Implementación de estrategias de 
organización de zonas de uso y 
aprovechamiento económico del espacio 
público en Bogotá 

2.475.169.000 0 

3.3.1.16.01.25 Bogotá región productiva y competitiva 6.609.120.000 0 

3.3.1.16.01.25.7548 Fortalecimiento de las plazas distritales de 
mercado 

6.609.120.000 0 

 
 
201-Fondo Financiero Distrital de Salud 

Código Concepto 2022 2023 

3 GASTOS 401.554.063.000 224.807.414.000 

3.1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 9.376.063.000 9.657.414.000 

3.1.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 9.376.063.000 9.657.414.000 

3.1.2.02 Adquisiciones diferentes de activos no 
financieros 

9.376.063.000 9.657.414.000 

3.1.2.02.02 Adquisición de servicios 9.376.063.000 9.657.414.000 

3.1.2.02.02.01 Servicios de venta y de distribución; alojamiento; 
servicios de suministro de comidas y bebidas; 
servicios de transporte; y servicios de distribución 
de electricidad, gas y agua 

173.162.000 178.361.000 

3.1.2.02.02.01.0001 Alojamiento; servicios de suministros de comidas y 
bebidas 

173.162.000 178.361.000 

3.1.2.02.02.02 Servicios financieros y servicios conexos, servicios 
inmobiliarios y servicios de leasing 

3.582.012.000 3.689.383.000 

3.1.2.02.02.02.0001 Servicios financieros y servicios conexos 3.582.012.000 3.689.383.000 

3.1.2.02.02.02.0001.007 Servicios de Seguros de Vehículos Automotores 48.245.000 49.603.000 

3.1.2.02.02.02.0001.009 Servicios de Seguros Generales de 
Responsabilidad Civil 

1.969.246.000 2.028.323.000 
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3.1.2.02.02.02.0001.010 Servicios de Seguro Obligatorio de Accidentes de 
Tránsito. (SOAT) 

17.040.000 17.552.000 

3.1.2.02.02.02.0001.012 Otros Servicios de Seguros Distintos de los 
Seguros de Vida n.c.p. 

1.547.481.000 1.593.905.000 

3.1.2.02.02.03 Servicios prestados a las empresas y servicios 
de producción 

5.620.889.000 5.789.670.000 

3.1.2.02.02.03.0005 Servicios de soporte 5.620.889.000 5.789.670.000 

3.1.2.02.02.03.0005.001 Servicios de protección (guardas de seguridad) 3.012.350.000 3.102.819.000 

3.1.2.02.02.03.0005.002 Servicios de limpieza general 2.608.539.000 2.686.851.000 

3.3 INVERSIÓN 392.178.000.000 215.150.000.000 

3.3.1 INVERSIÓN DIRECTA 392.178.000.000 215.150.000.000 

3.3.1.16 Un Nuevo Contrato Social y Ambiental para la 
Bogotá del Siglo XXI 

392.178.000.000 215.150.000.000 

3.3.1.16.01 Hacer un nuevo contrato social con igualdad 
de oportunidades para la inclusión social, 
productiva y política 

350.859.000.000 194.578.000.000 

3.3.1.16.01.07 Mejora de la gestión de instituciones de salud 350.859.000.000 194.578.000.000 

3.3.1.16.01.07.7785 Implementación de la arquitectura empresarial y el 
intercambio recíproco de información en Bogotá 

33.423.000.000 36.600.000.000 

3.3.1.16.01.07.7790 Fortalecimiento de la infraestructura y dotación 
sector salud Bogotá 

142.189.000.000 84.245.000.000 

3.3.1.16.01.07.7822 Fortalecimiento del aseguramiento en salud con 
acceso efectivo Bogotá 

5.860.000.000 0 

3.3.1.16.01.07.7835 Fortalecimiento de la gestión de urgencias, 
emergencias y desastres en salud - Bogotá D.C. 

82.952.000.000 73.733.000.000 

3.3.1.16.01.07.7904 Implementación y fortalecimiento de la red distrital 
de servicios de salud 

86.435.000.000 0 

3.3.1.16.05 Construir Bogotá Región con gobierno abierto, 
transparente y ciudadanía consciente 

41.319.000.000 20.572.000.000 

3.3.1.16.05.51 Gobierno Abierto 41.319.000.000 20.572.000.000 

202



 
 
 

 
 
 
 

 
ALCALDÍA MAYOR  
DE BOGOTÀ, D.C. 

 
 

Continuación del Proyecto de Acuerdo No. _____ de_______          Pág. 49 de 77 

 

 
“Por el cual se expide el Presupuesto Anual de Rentas e Ingresos y de Gastos e 

Inversiones de Bogotá, Distrito Capital, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1 de 
enero y el 31 de diciembre de 2021 y se dictan otras disposiciones” 

 

 

                                                                                                          
 

                                                                                      2310460-FT-078 Versión 01 

Código Concepto 2022 2023 

3.3.1.16.05.51.7750 Construcción de confianza, participación, datos 
abiertos para el buen vivir Bogotá 

10.053.000.000 0 

3.3.1.16.05.54.7788 Transformación digital en salud Bogotá 14.569.000.000 16.940.000.000 

3.3.1.16.05.56.7834 Formulación programa para la producción y uso 
del conocimiento en salud y bienestar Bogotá 

3.358.000.000 3.632.000.000 

3.3.1.16.05.56.7791 Control, vigilancia e inspección en calidad a 
prestadores de servicios de salud en Bogotá D.C. 

13.339.000.000 0 

 
 
204-Instituto de Desarrollo Urbano 

Código Concepto 2022 2023 

3 GASTOS 652.668.738.000 370.061.481.000 
3.1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 7.319.418.000 9.424.286.000 
3.1.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 7.319.418.000 9.424.286.000 
3.1.2.02 Adquisiciones diferentes de activos no 

financieros 
7.319.418.000 9.424.286.000 

3.1.2.02.01 Materiales y suministros 286.214.000 363.182.000 
3.1.2.02.01.02 Otros bienes transportables (excepto 

productos metálicos, maquinaria y equipo 
286.214.000 363.182.000 

3.1.2.02.01.02.0003 Productos de hornos de coque, de refinación de 
petróleo y combustible 

276.214.000 350.551.000 

3.1.2.02.01.02.0005 Otros productos químicos; fibras artificiales (o 
fibras industriales hechas por el hombre) 

10.000.000 12.631.000 

3.1.2.02.02 Adquisición de Servicios  7.033.204.000 9.061.104.000 
3.1.2.02.02.01 Servicios de venta y de distribución; 

alojamiento; servicios de suministro de 
comidas y bebidas; servicios de transporte; y 
servicios de distribución de electricidad, gas 
y agua 

526.893.000 683.784.000 

3.1.2.02.02.01.0006 Servicios postales y de mensajería 526.893.000 683.784.000 
3.1.2.02.02.01.0006.001 Servicios de mensajería 526.893.000 683.784.000 
3.1.2.02.02.02 Servicios financieros y servicios conexos, 

servicios inmobiliarios y servicios de leasing 
3.851.456.000 4.700.725.000 

3.1.2.02.02.02.0001 Servicios financieros y servicios conexos 3.851.456.000 4.700.725.000 
3.1.2.02.02.02.0001.007 Servicios de seguros de vehículos automotores 154.369.000 186.634.000 
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3.1.2.02.02.02.0001.008 Servicios de seguros contra incendio, terremoto o 
sustracción 

237.864.000 288.434.000 

3.1.2.02.02.02.0001.009 Servicios de seguros generales de 
responsabilidad civil  

2.589.320.000 3.141.672.000 

3.1.2.02.02.02.0001.010 Servicios de seguro obligatorio de accidentes de 
tránsito (SOAT) 

31.068.000 66.924.000 

3.1.2.02.02.02.0001.012 Otros servicios de seguros distintos de los 
seguros de vida n.c.p. 

838.835.000 1.017.061.000 

3.1.2.02.02.03 Servicios prestados a las empresas y 
servicios de producción 

2.654.855.000 3.676.595.000 

3.1.2.02.02.03.0005 Servicios de soporte 1.760.777.000 2.208.973.000 
3.1.2.02.02.03.0005.001 Servicios de protección (guardas de seguridad) 1.675.728.000 2.105.759.000 
3.1.2.02.02.03.0005.003 Servicios de Copia y reproducción 85.049.000 103.214.000 
3.1.2.02.02.03.0006 Servicios de mantenimiento, reparación e 

instalación (excepto servicios de 
construcción) 

894.078.000 1.467.622.000 

3.1.2.02.02.03.0006.003 Servicios de mantenimiento y reparación de 
computadores y equipos periféricos 

779.612.000 1.322.462.000 

3.1.2.02.02.03.0006.004 Servicios de mantenimiento y reparación de 
maquinaria y equipo de transporte 

114.466.000 145.160.000 

3.3 INVERSIÓN 645.349.320.000 360.637.195.000 
3.3.1 INVERSIÓN DIRECTA 645.349.320.000 360.637.195.000 
3.3.1.16 Un Nuevo Contrato Social y Ambiental para la 

Bogotá del Siglo XXI 
645.349.320.000 360.637.195.000 

3-3-1-16-02 Cambiar nuestros hábitos de vida para 
reverdecer a Bogotá y adaptarnos y mitigar la 
crisis climática 

66245631000 52975775000 

3-3-1-16-02-33 Más árboles y más y mejor espacio público 66.245.631.000 52.975.775.000 
3-3-1-16-02-33-7761 Infraestructura para espacio público y áreas 

verdes de la ciudad 
66.245.631.000 52.975.775.000 

3-3-1-16-04 Hacer de Bogotá Región un modelo de 
movilidad multimodal, incluyente y sostenible 

559.326.990.000 284.128.570.000 

3-3-1-16-04-49 Movilidad segura, sostenible y accesible 559.326.990.000 284.128.570.000 
3-3-1-16-04-49-7763 Construcción de vías y cicloinfraestructura para la 

movilidad sostenible 
346.033.787.000 92.139.692.000 
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3-3-1-16-04-49-7779 Conservación de vías y cicloinfraestructura para 
la movilidad sostenible 

167.603.883.000 147.929.117.000 

3-3-1-16-04-49-7782 Infraestructura para el Sistema Integrado de 
Transporte Público Sostenible  

45.689.320.000 44.059.761.000 

3-3-1-16-05 Construir Bogotá Región con gobierno 
abierto, transparente y ciudadanía consciente 

19.776.699.000 23.532.850.000 

3-3-1-16-05-56 Gestión Pública Efectiva 19.776.699.000 23.532.850.000 
3-3-1-16-05-56-7716 Fortalecimiento y efectividad institucional de la 

gestión pública en el IDU  
19.776.699.000 23.532.850.000 

 
 
206-Fondo de Prestaciones Económicas, Cesantías y Pensiones 

Código Concepto 2022 2023 

3 GASTOS 3.717.095.000 3.853.856.000 

3.1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 3.717.095.000 3.853.856.000 

3.1.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 3.717.095.000 3.853.856.000 

3.1.2.01 Adquisición de activos no financieros 720.000 724.000 

3.1.2.01.01 Activos Fijos 720.000 724.000 

3.1.2.01.01.01 Maquinaria y equipo 720.000 724.000 

3.1.2.01.01.01.0004  Maquinaria para usos especiales 720.000 724.000 

3.1.2.02 Adquisiciones diferentes de activos no financieros 3.716.375.000 3.853.132.000 

3.1.2.02.01 Materiales y suministros 80.469.000 81.034.000 

3.1.2.02.01.01 
Productos alimenticios, bebidas y tabaco; textiles, 
prendas de vestir y productos de cuero 32.847.000 33.007.000 

3.1.2.02.01.01.0003 
Productos de molinería, almidones y productos derivados 
del almidón; otros productos alimenticios 17.149.000 17.232.000 

3.1.2.02.01.01.0004 Bebidas 12.061.000 12.120.000 

3.1.2.02.01.01.0005  Artículos textiles (excepto prendas de vestir) 2.589.000 2.602.000 

3.1.2.02.01.01.0006  Dotación (prendas de vestir y calzado) 1.048.000 1.053.000 

3.1.2.02.01.02 
Otros bienes transportables (excepto productos 
metálicos, maquinaria y equipo 47.541.000 47.946.000 
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3.1.2.02.01.02.0002  
Pasta o pulpa, papel y productos de papel; impresos y 
artículos relacionados 22.069.000 22.176.000 

3.1.2.02.01.02.0003 
Productos de hornos de coque, de refinación de petróleo y 
combustible 240.000 241.000 

3.1.2.02.01.02.0005 
Otros productos químicos; fibras artificiales (o fibras 
industriales hechas por el hombre) 10.306.000 10.507.000 

3.1.2.02.01.02.0004  Químicos básicos 1.629.000 1.660.000 

3.1.2.02.01.02.0006  Productos de caucho y plástico 11.594.000 11.650.000 

3.1.2.02.01.02.0007  
Vidrio y productos de vidrio y otros productos no metálicos 
n.c.p 914.000 919.000 

3.1.2.02.01.02.0008  Muebles; otros bienes transportables n.c.p. 789.000 793.000 

3.1.2.02.01.03 Productos metálicos 81.000 81.000 

3.1.2.02.01.03.0002   
Productos metálicos elaborados (excepto maquinaria y 
equipo) 81.000 81.000 

3.1.2.02.02 Adquisición de Servicios  3.635.906.000 3.772.098.000 

3.1.2.02.02.01 

Servicios de venta y de distribución; alojamiento; 
servicios de suministro de comidas y bebidas; 
servicios de transporte; y servicios de distribución de 
electricidad, gas y agua 108.109.000 111.258.000 

3.1.2.02.02.01.0006 Servicios postales y de mensajería 108.109.000 111.258.000 

3.1.2.02.02.01.0006.001 Servicios de mensajería 108.109.000 111.258.000 

3.1.2.02.02.02 
Servicios financieros y servicios conexos, servicios 
inmobiliarios y servicios de leasing 1.632.568.000 1.666.265.000 

3.1.2.02.02.02.0001 Servicios financieros y servicios conexos 1.047.528.000 1.078.385.000 

3.1.2.02.02.02.0001.007 Servicios de seguros de vehículos automotores 23.538.000 25.137.000 

3.1.2.02.02.02.0001.008 
Servicios de seguros contra incendio, terremoto o 
sustracción 10.099.000 10.785.000 

3.1.2.02.02.02.0001.009 Servicios de seguros generales de responsabilidad civil  274.846.000 293.525.000 

3.1.2.02.02.02.0001.010 
Servicios de seguro obligatorio de accidentes de tránsito 
(SOAT) 2.742.000 2.928.000 

3.1.2.02.02.02.0001.012 
Otros servicios de seguros distintos de los seguros de 
vida n.c.p. 134.242.000 143.365.000 

3.1.2.02.02.02.0001.013 Servicios fiduciarios 602.061.000 602.645.000 
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3.1.2.02.02.02.0002 Servicios inmobiliarios 490.926.000 493.309.000 

3.1.2.02.02.02.0002.001 

Servicios de alquiler o arrendamiento con o sin opción de 
compra relativos a bienes inmuebles no residenciales 
propios o 
arrendados 490.926.000 493.309.000 

3.1.2.02.02.02.0003 Servicios de arrendamiento o alquiler sin operario 94.114.000 94.571.000 

3.1.2.02.02.02.0003.002 
Servicios de arrendamiento sin opción de compra de 
maquinaria y equipo sin operarios 87.362.000 87.786.000 

3.1.2.02.02.02.0003.004 
Servicios de arrendamiento sin opción de compra de otros 
bienes 6.752.000 6.785.000 

3.1.2.02.02.03 
Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción 1.895.229.000 1.994.575.000 

3.1.2.02.02.03.0003 Otros servicios profesionales, científicos y técnicos 1.120.882.000 1.198.927.000 

3.1.2.02.02.03.0003.013 Otros servicios profesionales y técnicos n.c.p 1.120.882.000 1.198.927.000 

3.1.2.02.02.03.0005 Servicios de soporte 774.347.000 795.648.000 

3.1.2.02.02.03.0005.001 Servicios de protección (guardas de seguridad) 528.838.000 544.241.000 

3.1.2.02.02.03.0005.002 Servicios de limpieza general 193.933.000 199.581.000 

3.1.2.02.02.03.0005.003 Servicios de Copia y reproducción 51.576.000 51.826.000 

 
 
211-Instituto Distrital de Recreación y Deporte 

Código Concepto 2022 2023 

3 GASTOS 48.484.677.000 46.286.327.000 

3.1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 3.412.720.000 3.313.321.000 

3.1.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 3.412.720.000 3.313.321.000 

3.1.2.02 Adquisiciones diferentes de activos no financieros 3.412.720.000 3.313.321.000 

3.1.2.02.02 Adquisición de servicios 3.412.720.000 3.313.321.000 

3.1.2.02.02.02 
Servicios financieros y servicios conexos, 
servicios inmobiliarios y servicios de leasing 1.361.936.000 1.322.268.000 

3.1.2.02.02.02.0001 Servicios financieros y servicios conexo 1.361.936.000 1.322.268.000 

3.1.2.02.02.02.0001.009 Servicios de seguros generales de responsabilidad civil 1.361.936.000 1.322.268.000 
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3.1.2.02.02.03 
Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción 2.050.784.000 1.991.053.000 

3.1.2.02.02.03.0005 Servicios de soporte 2.050.784.000 1.991.053.000 
3.1.2.02.02.03.0005.001 Servicios de protección (guardas de seguridad) 1.133.487.000 1.100.473.000 
3.1.2.02.02.03.0005.002 Servicios de limpieza general 917.297.000 890.580.000 
3.3 INVERSIÓN 45.071.957.000 42.973.006.000 
3.3.1 INVERSIÓN DIRECTA 45.071.957.000 42.973.006.000 

3.3.1.16 
Un Nuevo Contrato Social y Ambiental para la 
Bogotá del Siglo XXI 45.071.957.000 42.973.006.000 

3.3.1.16.01 

Hacer un nuevo contrato social con igualdad de 
oportunidades para la inclusión social, productiva 
y política 45.071.957.000 42.973.006.000 

3.3.1.16.01.20 

Bogotá, referente en cultura, deporte, recreación y 
actividad física, con parques para el desarrollo y la 
salud 45.071.957.000 42.973.006.000 

3.3.1.16.01.20.7850 
Implementación de una estrategia para el desarrollo 
deportivo y competitivo de Bogotá 9.460.832.000 9.620.987.000 

3.3.1.16.01.20.7851 
Recreación y deporte para la formación ciudadana en 
Bogotá 320.388.000 323.310.000 

3.3.1.16.01.20.7853 

Administración de parques y escenarios innovadores, 
sostenibles y con adaptación al cambio climático en 
Bogotá 35.084.737.000 32.822.709.000 

3.3.1.16.01.20.7854 
Formación de niños, niñas, adolescentes y jóvenes, en 
las disciplinas deportivas priorizadas, en el marco de la 
jornada escolar complementaria en Bogotá 

206.000.000 206.000.000 

 
 
215-Fundación Gilberto Alzate Avendaño 

Código Concepto 2022 2023 

3 GASTOS 2.463.457.000 2.402.823.000 

3.1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 946.031.000 954.015.000 

3.1.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 946.031.000 954.015.000 

3.1.2.01 Adquisición de activos no financieros 10.313.000 10.411.000 

3.1.2.01.01 Activos fijos 10.313.000 10.411.000 
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3.1.2.01.01.01 Maquinaria y equipo 10.313.000 10.411.000 

3.1.2.01.01.01.0006 Maquinaria y aparatos eléctricos 10.313.000 10.411.000 

3.1.2.02 Adquisiciones diferentes de activos no financieros 935.718.000 943.604.000 

3.1.2.02.01 Materiales y suministros 48.884.000 49.228.000 

3.1.2.02.01.01 
Productos alimenticios, bebidas y tabaco; textiles, 
prendas de vestir y productos de cuero 10.867.000 10.949.000 

3.1.2.02.01.01.0003 
Productos de molinería, almidones y productos 
derivados del almidón; otros productos alimenticios 7.852.000 7.918.000 

3.1.2.02.01.01.0006 Dotación (prendas de vestir y calzado) 3.015.000 3.031.000 

3.1.2.02.01.02 
Otros bienes transportables (excepto productos 
metálicos, maquinaria y equipo 34.012.000 34.241.000 

3.1.2.02.01.02.0002 
Pasta o pulpa, papel y productos de papel; impresos y 
artículos relacionados 7.367.000 7.436.000 

3.1.2.02.01.02.0003 
Productos de hornos de coque, de refinación de 
petróleo y combustible 1.654.000 1.663.000 

3.1.2.02.01.02.0004 Químicos básicos 548.000 543.000 

3.1.2.02.01.02.0005 
Otros productos químicos; fibras artificiales (o fibras 
industriales hechas por el hombre)  7.915.000 7.984.000 

3.1.2.02.01.02.0006 Productos de caucho y plástico 13.644.000 13.714.000 

3.1.2.02.01.02.0008 Muebles; otros bienes transportables n.c.p. 2.884.000 2.901.000 

3.1.2.02.01.03 Productos metálicos 4.005.000 4.038.000 

3.1.2.02.01.03.0002 
Productos metálicos elaborados (excepto maquinaria 
y equipo) 4.005.000 4.038.000 

3.1.2.02.02 Adquisición de servicios 886.834.000 894.376.000 

3.1.2.02.02.01 

Servicios de venta y de distribución; alojamiento; 
servicios de suministro de comidas y bebidas; 
servicios de transporte; y servicios de distribución de 
electricidad, gas y agua 8.260.000 8.336.000 

3.1.2.02.02.01.0006 Servicios postales y de mensajería 8.260.000 8.336.000 

3.1.2.02.02.01.0006.001 Servicios de mensajería 8.260.000 8.336.000 

3.1.2.02.02.02 
Servicios financieros y servicios conexos, servicios 
inmobiliarios y servicios de leasing 332.225.000 334.508.000 
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3.1.2.02.02.02.0001 Servicios financieros y servicios conexos 193.689.000 194.646.000 

3.1.2.02.02.02.0001.009 
Servicios de seguros generales de responsabilidad 
civil 193.689.000 194.646.000 

3.1.2.02.02.02.0002 Servicios inmobiliarios 72.373.000 73.070.000 

3.1.2.02.02.02.0002.001 
Servicios de alquiler o arrendamiento con o sin opción 
de compra relativos a bienes inmuebles no 
residenciales propios o arrendados  72.373.000 73.070.000 

3.1.2.02.02.02.0003 Servicios de arrendamiento o alquiler sin operario 66.163.000 66.792.000 

3.1.2.02.02.02.0003.005 
Derechos de uso de productos de propiedad 
intelectual y otros productos similares 66.163.000 66.792.000 

3.1.2.02.02.03 
Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción 397.088.000 400.832.000 

3.1.2.02.02.03.0003 Otros servicios profesionales, científicos y técnicos 90.571.000 91.412.000 

3.1.2.02.02.03.0003.003 
Servicios de diseño y desarrollo de la tecnología de la 
información (TI) 84.396.000 85.207.000 

3.1.2.02.02.03.0003.004 
Servicios de suministro de infraestructura de hosting y 
de tecnología de la información (TI) 6.175.000 6.205.000 

3.1.2.02.02.03.0004 
Servicios de telecomunicaciones, transmisión y 
suministro de información 25.235.000 25.473.000 

3.1.2.02.02.03.0004.004 Servicios de telecomunicaciones a través de internet 25.235.000 25.473.000 

3.1.2.02.02.03.0005 Servicios de soporte 262.731.000 265.270.000 

3.1.2.02.02.03.0005.001 Servicios de protección (guardas de seguridad) 125.150.000 126.357.000 

3.1.2.02.02.03.0005.002 Servicios de limpieza general 134.633.000 135.937.000 

3.1.2.02.02.03.0005.006 
Servicios de organización y asistencia de 
convenciones y ferias 2.948.000 2.976.000 

3.1.2.02.02.03.0006 
Servicios de mantenimiento, reparación e instalación 
(excepto servicios de construcción) 18.551.000 18.677.000 

3.1.2.02.02.03.0006.004 
Servicios de mantenimiento, reparación e instalación 
(excepto servicios de construcción) 8.260.000 8.336.000 

3.1.2.02.02.03.0006.005 
Servicios de mantenimiento y reparación de otra 
maquinaria y otro equipo 10.291.000 10.341.000 

3.1.2.02.02.06 Capacitación 43.244.000 43.655.000 
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3.1.2.02.02.07 Bienestar 50.483.000 50.972.000 

3.1.2.02.02.08 Salud Ocupacional 55.534.000 56.073.000 

3.3 INVERSIÓN 1.517.426.000 1.448.808.000 

3.3.1 INVERSIÓN DIRECTA 1.517.426.000 1.448.808.000 

3.3.1.16 
Un Nuevo Contrato Social y Ambiental para la 
Bogotá del Siglo XXI 1.517.426.000 1.448.808.000 

3.3.1.16.01 

Hacer un nuevo contrato social con igualdad de 
oportunidades para la inclusión social, productiva 
y política 1.304.397.000 1.233.726.000 

3.3.1.16.01.21 

Creación y vida cotidiana: Apropiación ciudadana 
del arte, la cultura y el patrimonio, para la 
democracia cultural 1.001.488.000 927.880.000 

3.3.1.16.01.21.7682 
Desarrollo y fomento a las prácticas artísticas y 
culturales para dinamizar el centro de Bogotá 932.039.000 857.762.000 

3.3.1.16.01.21.7724 
Mejoramiento y conservación de la infraestructura 
cultural pública para el disfrute del centro de Bogotá 69.449.000 70.118.000 

3.3.1.16.01.24 Bogotá región emprendedora e innovadora 302.909.000 305.846.000 

3.3.1.16.01.24.7674 Desarrollo del Bronx Distrito Creativo en Bogotá 302.909.000 305.846.000 

3.3.1.16.05 
Construir Bogotá Región con gobierno abierto, 
transparente y ciudadanía consciente 213.029.000 215.082.000 

3.3.1.16.05.56 Gestión Pública Efectiva  213.029.000 215.082.000 

3.3.1.16.05.56.7760 
Modernización de la Arquitectura Institucional de la 
FUGA 213.029.000 215.082.000 

 
 
 
218-Jardín Botánico José Celestino Mutis 

Código Concepto 2022 2023 

3 GASTOS 1.429.000.000 1.471.870.000 

3.1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 1.024.000.000 1.054.720.000 

3.1.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 1.024.000.000 1.054.720.000 

3.1.2.02 Adquisiciones diferentes de activos no financieros 1.024.000.000 1.054.720.000 
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Código Concepto 2022 2023 

3.1.2.02.02 Adquisición de servicios 1.024.000.000 1.054.720.000 

3.1.2.02.02.03 
Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción 1.024.000.000 1.054.720.000 

3.1.2.02.02.03.0005 Servicios de soporte 1.024.000.000 1.054.720.000 

3.1.2.02.02.03.0005.001 Servicios de protección (guardas de seguridad) 900.000.000 927.000.000 

3.1.2.02.02.03.0005.002 Servicios de limpieza general 124.000.000 127.720.000 

3.3 INVERSIÓN 405.000.000 417.150.000 

3.3.1 INVERSIÓN DIRECTA 405.000.000 417.150.000 

3.3.1.16 
Un Nuevo Contrato Social y Ambiental para la Bogotá 
del Siglo XXI 405.000.000 417.150.000 

3.3.1.16.05 
Construir Bogotá Región con gobierno abierto, 
transparente y ciudadanía consciente 405.000.000 417.150.000 

3.3.1.16.05.56 Gestión Pública Efectiva  405.000.000 417.150.000 

3-3-1-16-05-56-7683 

 Fortalecimiento de las capacidades organizacionales, 
físicas y tecnológicas en el Jardín Botánico José Celestino 
Mutis Bogotá 405.000.000 417.150.000 

 
 
222-Instituto Distrital de las Artes 

Código Concepto 2022 2023 

3 GASTOS 7.919.417.000 0 

3.3 INVERSIÓN 7.919.417.000 0 

3.3.1 INVERSIÓN DIRECTA 7.919.417.000 0 

3.3.1.16 
Un Nuevo Contrato Social y Ambiental para la 
Bogotá del Siglo XXI 7.919.417.000 0 

3.3.1.16.01 

Hacer un nuevo contrato social con igualdad de 
oportunidades para la inclusión social, 
productiva y política 7.919.417.000 0 

3.3.1.16.01.21 

Creación y vida cotidiana: Apropiación 
ciudadana del arte, la cultura y el patrimonio, 
para la democracia cultural 7.919.417.000 0 
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Código Concepto 2022 2023 

3.3.1.16.01.21.7607 
Actualización Intervención y mejoramiento de la 
infraestructura cultural para el disfrute de las 
prácticas artísticas y culturales Bogotá D.C. 7.919.417.000 0 

 
 
226-Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital 

Código Concepto 2022 2023 

3 GASTOS 8.470.378.000 8.474.451.000 

3.1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 4.485.812.000 4.496.455.000 

3.1.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 4.485.812.000 4.496.455.000 

3.1.2.02 Adquisiciones diferentes de activos no financieros 4.485.812.000 4.496.455.000 

3.1.2.02.02 Adquisición de servicios 4.485.812.000 4.496.455.000 

3.1.2.02.02.02 
Servicios financieros y servicios conexos, servicios 
inmobiliarios y servicios de leasing 1.542.660.000 1.540.117.000 

3.1.2.02.02.02.0003 Servicios de arrendamiento o alquiler sin operario 1.542.660.000 1.540.117.000 

 
3.1.2.02.02.02.0003.005  

 Derechos de uso de productos de 
propiedad intelectual y otros productos 
similares  1.542.660.000 1.540.117.000 

 3.1.2.02.02.03  
 Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción  2.943.152.000 2.956.338.000 

 3.1.2.02.02.03.0004  
 Servicios de telecomunicaciones, transmisión y 
suministro de información  627.686.000 627.443.000 

 
3.1.2.02.02.03.0004.004  

 Servicios de telecomunicaciones a 
través de internet  435.686.000 435.443.000 

 
3.1.2.02.02.03.0004.006   Servicios de bibliotecas y archivos  192.000.000 192.000.000 
 3.1.2.02.02.03.0005   Servicios de soporte  1.902.383.000 1.913.238.000 
 
3.1.2.02.02.03.0005.001  

 Servicios de protección (guardas de 
seguridad)  686.656.000 686.681.000 

 
3.1.2.02.02.03.0005.002   Servicios de limpieza general  361.000.000 371.830.000 
 
3.1.2.02.02.03.0005.003   Servicios de copia y reproducción  262.727.000 262.727.000 
 
3.1.2.02.02.03.0005.004   Servicios de correo  592.000.000 592.000.000 
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Código Concepto 2022 2023 

 3.1.2.02.02.03.0006  
 Servicios de mantenimiento, reparación e instalación 
(excepto servicios de construcción)  335.000.000 337.574.000 

 
3.1.2.02.02.03.0006.003  

 Servicios de mantenimiento y reparación 
de computadores y equipo periférico  250.000.000 250.024.000 

 
3.1.2.02.02.03.0006.004  

 Servicios de mantenimiento y reparación 
de maquinaria y equipo de transporte  85.000.000 87.550.000 

 3.1.2.02.02.03.0007  

 Otros servicios de fabricación; servicios de edición, 
impresión y reproducción; servicios de recuperación de 
materiales  78.083.000 78.083.000 

 
3.1.2.02.02.03.0007.002   Servicios de impresión  71.967.000 71.967.000 
 
3.1.2.02.02.03.0007.003   Servicios relacionados con la impresión  6.116.000 6.116.000 
3.3 INVERSIÓN 3.984.566.000 3.977.996.000 
3.3.1 INVERSIÓN DIRECTA 3.984.566.000 3.977.996.000 

3.3.1.16 
Un Nuevo Contrato Social y Ambiental para la Bogotá 
del Siglo XXI 3.984.566.000 3.977.996.000 

3.3.1.16.05 
Construir Bogotá Región con gobierno abierto, 
transparente y ciudadanía consciente 3.984.566.000 3.977.996.000 

3.3.1.16.05.53 Información para la toma de decisiones 428.117.000 427.411.000 

 3.3.1.16.05.53.7839  

 Fortalecimiento de la Infraestructura de Datos Espaciales 
de Bogotá como herramienta para la integración de la 
información de las entidades distritales para la toma de 
decisiones  428.117.000 427.411.000 

 3.3.1.16.05.56   Gestión Pública Efectiva  3.556.449.000 3.550.585.000 

 3.3.1.16.05.56.7841  
 Fortalecimiento Institucional de la Unidad Administrativa 
Especial de Catastro Distrital- UAECD  3.556.449.000 3.550.585.000 

 
 
227-Unidad Administrativa Especial de Mantenimiento y Rehabilitación Vial 

Código Concepto 2022 2023 

3 GASTOS 68.602.752.000 17.249.160.000 

3.3 INVERSIÓN 68.602.752.000 17.249.160.000 

3.3.1 INVERSIÓN DIRECTA 68.602.752.000 17.249.160.000 
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3.3.1.16 
Un Nuevo Contrato Social y Ambiental para la 
Bogotá del Siglo XXI 68.602.752.000 17.249.160.000 

3.3.1.16.04 
Hacer de Bogotá Región un modelo de movilidad 
multimodal, incluyente y sostenible 68.602.752.000 17.249.160.000 

3.3.1.16.04.49 Movilidad segura, sostenible y accesible 68.602.752.000 17.249.160.000 

3.3.1.16.04.49.7858 
Conservación de la Malla Vial Distrital y Ciclo-
infraestructura de Bogotá 68.602.752.000 17.249.160.000 

 
 
 

DISPOSICIONES GENERALES 
CAPÍTULO I 

ALCANCE Y CAMPO DE APLICACIÓN 
 
 

ARTÍCULO 4.- CAMPO DE APLICACIÓN. Las disposiciones generales contenidas en el presente 
Acuerdo rigen para los órganos y entidades que conforman el Presupuesto Anual del Distrito 
Capital, incluido el Ente Autónomo Universitario y se harán extensivas, a los Fondos de Desarrollo 
Local, a las Empresas Industriales y Comerciales y a las Subredes Integradas de Servicios de 
Salud – ESE, cuando expresamente así se establezca. 
 
ARTÍCULO 5.- MARCO JURÍDICO. La ejecución del Presupuesto Anual del Distrito Capital de la 
vigencia 2021, deberá estar acorde con lo dispuesto en los artículos 352 y 353 de la Constitución 
Política de Colombia, en las Leyes 617 de 2000, Ley 715 de 2001,  819 de 2003 y 1483 de 2011, 
artículo 594 de la Ley 1564 de 2012, Decreto Único Reglamentario 1068 de 2015 del Sector 
Hacienda y Crédito Público, en el Decreto Distrital 714 de 1996 - Estatuto Orgánico de 
Presupuesto Distrital, Decreto Distrital 777 de 2019, Decreto Distrital 492 de 2019, y demás 
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normas que reglamenten la liquidación y ejecución presupuestal de los órganos y entidades para 
quienes rige el presente Acuerdo. 

Para efectos de la aplicación de este Acuerdo la remisión hecha a normas jurídicas se entiende 
igualmente realizada a las que las modifiquen, adicionen o sustituyan. 

CAPÍTULO II 
DE LAS RENTAS Y RECURSOS 

  

ARTÍCULO 6.- APORTES DE CAPITAL Y TRANSFERENCIAS DEL DISTRITO PARA 
EMPRESAS. Las entidades que conforman el Presupuesto Anual podrán realizar a favor de las 
Empresas Industriales y Comerciales del Distrito Capital o a Sociedades de Economía Mixta y 
Sociedades por Acciones asimiladas a las Empresas Industriales y Comerciales del Distrito 
Capital, aportes de capital o patrimoniales de Bogotá, D.C., y transferencias de recursos 
orientados al cumplimiento de un fin, propósito, actividad o proyecto específico o para 
funcionamiento.  
 
PARÁGRAFO 1: Las apropiaciones del Presupuesto Anual del Distrito Capital proyectadas para 
efectuar aportes patrimoniales a las mencionadas entidades, que no hayan sido realizados o 
comprometidos a 31 de diciembre de 2021, podrán ser liberadas por el Distrito Capital.  
 
PARÁGRAFO 2: Las capitalizaciones en especie que realice el Distrito Capital, que no impliquen 
erogaciones en dinero no requerirán operación presupuestal alguna, sin perjuicio de los registros 
contables correspondientes. 
 
ARTÍCULO 7.- INEMBARGABILIDAD DE RECURSOS PÚBLICOS.  En virtud de la Ley 715 de 
2001, la Ley 1564 de 2012 y del Estatuto Orgánico de Presupuesto Distrital, son inembargables 
las rentas y recursos incorporados en el Presupuesto Anual, en el presupuesto anual de los 
Fondos de Desarrollo Local y los recursos del Sistema General de Participaciones. 
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En todo caso, el servidor público que reciba una orden de embargo sobre estos recursos está 
obligado a solicitar a más tardar al día hábil siguiente a su recibo a la Secretaría Distrital de 
Hacienda — Dirección Distrital de Presupuesto, constancia sobre la naturaleza pública de los 
recursos de conformidad con la normatividad vigente. Frente a los Fondos de Desarrollo Local 
esta constancia se expedirá sobre los recursos de las transferencias efectuadas por la 
Administración Central. 
  
La solicitud de constancia de inembargabilidad debe indicar: el despacho judicial que profirió las 
medidas cautelares, el tipo de proceso, las partes involucradas, la procedencia presupuestal y si 
son de naturaleza pública los recursos a los cuales se dirige la orden de embargo. 
 
 

CAPÍTULO III 
LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO 

 
ARTÍCULO 8.- LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO. En el Decreto de Liquidación del 
Presupuesto, se detallarán y clasificarán los ingresos y los gastos, así como la definición de éstos 
últimos y se adoptarán las medidas necesarias para dar cumplimiento al presente Acuerdo. 
 
La Secretaría Distrital de Hacienda - Dirección Distrital del Presupuesto, de oficio o a petición del 
jefe del órgano o entidad respectiva, efectuará mediante resolución, las aclaraciones y 
correcciones de leyenda necesarias para enmendar los errores de transcripción, aritméticos, 
numéricos, de clasificación y de ubicación que figuren en el Decreto de Liquidación y sus 
modificatorios para la vigencia 2021. 
 
ARTÍCULO 9.- ARMONIZACIÓN DE LA ESTRUCTURA DE LOS CÓDIGOS 
PRESUPUESTALES Una vez expedido el Presupuesto Anual del Distrito Capital para la vigencia 
fiscal 2021, éste se podrá liquidar con la estructura requerida por el sistema de información 
presupuestal. 
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ARTÍCULO 10.- AJUSTE PRESUPUESTAL. Los actos administrativos mediante los cuales se 
efectúen distribuciones y/o traslados de apropiaciones, incluido el Decreto de Liquidación del 
Presupuesto, que afecten el Presupuesto de una entidad que haga parte del Presupuesto Anual 
o General del Distrito, servirán de base para realizar los ajustes correspondientes, a través de 
acto administrativo del Gerente o Director de la entidad receptora. Copia de estos últimos actos 
administrativos deberá remitirse a la Secretaría Distrital de Planeación, la Secretaría Distrital de 
Hacienda, las Juntas Directivas y/o Consejos Directivos y al Confis Distrital.  
 
Cuando el Gobierno Nacional realice la distribución de los recursos correspondientes al Sistema 
General de Participaciones, la Secretaría Distrital de Hacienda – Dirección Distrital de 
Presupuesto efectuará los ajustes pertinentes mediante resolución sin cambiar el monto aprobado 
por el Concejo de Bogotá. Esta resolución la cual será base para la expedición del acto 
administrativo por parte de la entidad descentralizada correspondiente, cuando estos recursos 
financien inversiones de la misma. 
 

 
 

CAPÍTULO IV 
VIABILIDAD PRESUPUESTAL 

 
ARTÍCULO 11.- MODIFICACIÓN PLANTAS DE PERSONAL. Las modificaciones a las plantas 
de personal de las entidades que conforman el Presupuesto Anual del Distrito Capital, requerirán 
de viabilidad presupuestal previa expedida por la Secretaría Distrital de Hacienda - Dirección 
Distrital de Presupuesto y concepto previo de viabilidad técnica del Departamento Administrativo 
del Servicio Civil Distrital o quien haga sus veces, con observancia de lo establecido en el artículo 
74 de la Ley 617 de 2000, artículo 10 del Decreto Distrital 492 de 2019 y previo el cumplimiento 
de los procedimientos y requisitos que establezca la Secretaría Distrital de Hacienda – Dirección 
Distrital de Presupuesto.  
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PARÁGRAFO 1. Las juntas, consejos directivos y consejos superiores de los Establecimientos 
Públicos del orden Distrital y del Ente Autónomo Universitario, no podrán autorizar modificaciones 
a las plantas de personal ni incrementar asignaciones salariales, sin el concepto de viabilidad 
presupuestal expedido por la Secretaría Distrital de Hacienda - Dirección Distrital de Presupuesto 
y la aprobación previa del Departamento Administrativo del Servicio Civil Distrital o quien haga 
sus veces.  
  
PARÁGRAFO 2. Las modificaciones de plantas de personal y las modificaciones de asignaciones 
salariales de las Subredes Integradas de Servicios de Salud – ESE y las Empresas Industriales y 
Comerciales del Distrito deberán contar con concepto previo y favorable de la Secretaría Distrital 
de Hacienda - Dirección Distrital de Presupuesto y del Departamento Administrativo del Servicio 
Civil Distrital; para el caso de las Subredes Integradas de Servicios de Salud – ESE se requerirá 
además concepto previo y favorable de la Secretaría Distrital de Salud, antes de su aprobación 
por parte de las Juntas Directivas. Para esta solicitud se deberán anexar los documentos que 
establezca la Secretaría Distrital de Hacienda - Dirección Distrital de Presupuesto, así como la 
certificación que respalde los mayores ingresos y/o traslados presupuestales al interior de sus 
gastos con los cuales la entidad atenderá dichas modificaciones de planta de personal. 
 
ARTÍCULO 12.- INCREMENTO SALARIAL EN LAS ENTIDADES DESCENTRALIZADAS. Con 
base en la circular que expidan la Secretaría Distrital de Hacienda y el Departamento 
Administrativo del Servicio Civil, la junta o consejo directivo de los Establecimientos Públicos, 
Unidades Administrativas Especiales con Personería Jurídica, las Empresas Industriales y 
Comerciales del orden distrital y las Subredes Integradas de Servicios de Salud – ESE, definirán 
el incremento salarial de los empleados públicos en las mencionadas entidades. Lo anterior, 
previa expedición del concepto favorable del Departamento Administrativo del Servicio Civil 
Distrital. 
 
ARTÍCULO 13.- ADQUISICIÓN DE VEHÍCULOS Y MAQUINARIA. Cuando las entidades que 
conforman el Presupuesto Anual del Distrito y los Fondos de Desarrollo Local necesiten adquirir 
maquinaria, vehículos u otros medios de transporte, deberán obtener concepto de viabilidad 
presupuestal de la Secretaría Distrital de Hacienda - Dirección Distrital de Presupuesto, previo el 
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envío y cumplimiento de los requisitos que para el efecto se establezcan, teniendo en cuenta las 
políticas en materia de austeridad específicamente el artículo 17 del Decreto Distrital 492 de 2019 
o de la norma que los modifique, adicione o sustituya.  
 
PARÁGRAFO 1. Para la adquisición de vehículos de servidores públicos del nivel directivo, se 
expedirá viabilidad presupuestal solamente para efectos de la reposición de los vehículos y no se 
autorizará el incremento del parque automotor en este nivel, salvo en los casos de modificaciones 
de estructura. 
 
PARÁGRAFO 2. La Unidad Administrativa Especial de Rehabilitación y Mantenimiento Vial 
emitirá concepto técnico previo al concepto de viabilidad presupuestal expedido por la Secretaría 
Distrital de Hacienda – Dirección Distrital de Presupuesto, cuando se trate de maquinaria 
relacionada con malla vial.  
 
PARÁGRAFO 3. Se exceptúan de lo previsto en este artículo los vehículos destinados para la 
atención de emergencias y los medios de transporte destinados al cumplimiento de la misión de 
la Secretaría de Seguridad, Convivencia y Justicia para la vigilancia y seguridad de la ciudad.  
 
ARTÍCULO 14.- VINCULACIÓN DE PERSONAL Y RECONOCIMIENTO DE PRIMA TÉCNICA. 
Para el nombramiento de personal en cargos vacantes y el reconocimiento de la prima técnica, el 
responsable de presupuesto expedirá previamente una certificación en la que conste que existe 
saldo de apropiación suficiente para respaldar las obligaciones por concepto de servicios 
personales y aportes patronales durante la vigencia fiscal en curso.  

 
 

CAPÍTULO V 
DE LA EJECUCIÓN DE GASTOS 

 
ARTÍCULO 15.- COMPROMISOS ACCESORIOS Y OBLIGACIONES DERIVADAS. De 
conformidad con el principio presupuestal de programación integral, las afectaciones al 
presupuesto se harán teniendo en cuenta la prestación principal originada en los compromisos 
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que se adquieran y con cargo a este rubro se cubrirán los demás costos inherentes o accesorios. 
Con cargo a las apropiaciones de cada rubro presupuestal, que sean afectadas con los 
compromisos iniciales, se atenderán las obligaciones derivadas de estos compromisos. 
 
 
ARTÍCULO 16.- ELIMINACIÓN DEL USO DE CENTAVOS EN LAS OPERACIONES A CARGO 
DE LAS ENTIDADES QUE CONFORMAN EL PRESUPUESTO ANUAL. La cuantificación en 
términos monetarios debe hacerse utilizando como unidad de medida el peso, los responsables 
de las áreas de gestión administrativa y financiera de las entidades que hacen parte del 
Presupuesto Anual del Distrito Capital deberán abstenerse de utilizar subdivisiones en centavos 
en la liquidación de operaciones para todos los efectos contables, presupuestales y tesorales.  
 
PARÁGRAFO: El presente artículo no aplica para: 1) Aquellas operaciones tesorales en las 
cuales se involucre la negociación en moneda extranjera, es decir la compra o venta de divisas, 
requiriéndose el pago con centavos, según la tasa de cambio y de negociación; 2) Las operaciones 
relacionadas con el diferencial cambiario; 3) El ingreso de recursos como resultado de emisión de 
bonos indexados. 
 
ARTÍCULO 17. -  PAGOS PRIORITARIOS. El representante legal y el ordenador del gasto de los 
órganos y entidades que conforman el Presupuesto Anual y General del Distrito Capital deberán 
cumplir prioritariamente con la atención de los sueldos de personal, prestaciones sociales, 
servicios públicos domiciliarios, seguros, dotaciones de ley, sentencias, laudos, pensiones, 
cesantías, transferencias asociadas a la nómina, vigencias futuras utilizadas y servicio de la 
deuda. 
 
ARTÍCULO 18.- IMPUTACIÓN Y PAGO DE OBLIGACIONES PERIÓDICAS. Las obligaciones 
por concepto de servicios médicos-asistenciales, así como las obligaciones pensionales, servicios 
públicos domiciliarios, telefonía móvil, transporte, mensajería, gastos notariales, obligaciones de 
previsión social y las contribuciones inherentes a la nómina causadas en el último trimestre de 
2020 se podrán imputar y pagar con cargo a las apropiaciones de la vigencia fiscal del 2021.  
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ARTÍCULO 19.- PAGO DE EMOLUMENTOS DE NÓMINA. Las entidades propenderán por el 
pago de los gastos de personal  en la vigencia que sean causados, no obstante, la prima de 
vacaciones, la indemnización de vacaciones, la bonificación por recreación y los conceptos de 
auxilios de cesantías, pensiones, auxilios funerarios a cargo de las entidades, para los servidores 
públicos de las entidades que conforman el Presupuesto Anual del Distrito Capital, así como los 
impuestos, contribuciones parafiscales, intereses y/o sanciones a cargo de las mismas entidades, 
podrán ser cancelados con cargo al presupuesto vigente cualquiera que sea el año de causación 
afectando el rubro que les dio origen.  
 
ARTÍCULO 20.- BIENESTAR, INCENTIVOS Y CAPACITACIÓN. Los recursos destinados a 
programas de bienestar, incentivos y capacitación se ejecutarán de conformidad con lo 
establecido en el Decreto Distrital 492 de 2019 y la Ley 909 de 2004 y sus decretos 
reglamentarios. 
  
Todos los servidores públicos de la planta permanente o temporal podrán participar en los 
programas de capacitación de la entidad. 
 
PARÁGRAFO. En ningún caso los recursos destinados para bienestar, incentivos y capacitación 
podrán crear o incrementar salarios, bonificaciones, sobresueldos, primas, prestaciones sociales, 
remuneraciones extralegales o estímulos pecuniarios ocasionales que la ley no haya establecido 
para los servidores públicos. 
 
ARTÍCULO 21.- RECURSOS DE COOPERACIÓN Y/O DONACIONES. Las adiciones 
presupuestales originadas por recursos de cooperación y/o donaciones deberán incorporarse al 
presupuesto como Donaciones de Capital por decreto del Alcalde Mayor o Alcalde/sa Local según 
corresponda, previa certificación de su recaudo expedida por el/la Tesorero/a o quien haga sus 
veces, salvo que los reglamentos internos de los donantes exijan requisitos diferentes. 
 
ARTÍCULO 22.- PLAN DE GESTIÓN AMBIENTAL. Las Entidades cumplirán el Plan de Gestión 
Ambiental, a través de los recursos apropiados en el presupuesto asignado.  
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ARTÍCULO 23.- DESTINACIÓN DE SOBRETASA A LA GASOLINA EN LOS FONDOS DE 
DESARROLLO LOCAL. Los ingresos que corresponden a los Fondos de Desarrollo Local, 
obtenidos por el recaudo de la Sobretasa a la Gasolina, de conformidad con la participación a que 
se refiere el artículo 89 del Decreto Ley 1421 de 1993, deberán ser invertidos por éstos en los 
programas de accesos a barrios y/o pavimentos locales, en cumplimiento del Acuerdo Distrital 23 
de 1997, modificado por el Acuerdo Distrital 42 de 1999. 
 
ARTÍCULO 24.- VINCULACIÓN A ORGANISMOS. Ningún órgano o entidad que haga parte del 
Presupuesto Anual del Distrito Capital podrá contraer compromisos de vinculación a organismos 
nacionales e internacionales a nombre de Bogotá D.C. que impliquen el pago de cuotas o 
emolumentos a los mismos con cargo al Presupuesto Anual del Distrito Capital, sin contar con la 
aprobación del Concejo de Bogotá mediante Acuerdo Distrital, autorización que involucra la 
facultad del gobierno distrital para desvincularse cuando así se considere necesario, previa 
evaluación de la permanencia en dicho organismo.  
 
En el caso de las Empresas Industriales y Comerciales y las Subredes Integradas de Servicios de 
Salud – ESE, la autorización a que hace referencia el inciso anterior, requerirá aprobación del 
CONFIS Distrital, previo concepto favorable de la Junta Directiva respectiva. 
 
PARÁGRAFO. De la anterior disposición se exceptúan aquellas vinculaciones que deban 
efectuarse por disposición legal.   
 
ARTÍCULO 25.- EJECUCIÓN PRESUPUESTAL DE LOS PATRIMONIOS AUTÓNOMOS. Los 
recursos que se destinen a los Patrimonios Autónomos debidamente autorizados por la ley, 
constituidos mediante contrato de fiducia por el Distrito Capital, responsable del manejo de los 
recursos públicos, se entenderán ejecutados una vez ingresen al patrimonio autónomo y la entidad 
fideicomitente deberá mantener el control y vigilancia de la ejecución de estos recursos.  
 
ARTÍCULO 26.- PAGO DE PENSIONES CONVENCIONALES Y/O PENSIÓN SANCIÓN. Con los 
recursos del Fondo de Pensiones Públicas de Bogotá D.C., se sustituirá el pago de pensiones 
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convencionales y/o pensión sanción de las entidades del nivel central, los establecimientos 
públicos y de las entidades nominadoras que hayan sido liquidadas.  
 
ARTÍCULO 27.- TRÁMITE DE OPERACIONES PRESUPUESTALES. La Secretaría Distrital de 
Hacienda - Dirección Distrital de Presupuesto, con el fin de garantizar el cumplimiento de las 
normas de endeudamiento, racionalización del gasto y responsabilidad fiscal, podrá abstenerse 
de adelantar los trámites de cualquier operación presupuestal cuando se incumplan los objetivos 
y metas trazados en el Marco Fiscal de Mediano Plazo, en el Plan Financiero y en el Programa 
Anual de Caja, o cuando se incumpla con el reporte de información a la Dirección Distrital de 
Presupuesto por parte de las entidades a quienes se les aplica el presente Acuerdo. 
 
ARTÍCULO 28.- INCORPORACIÓN DE RECURSOS ADICIONALES. Los recursos adicionales 
de Otras Transferencias de la Nación, así como los provenientes de la firma de convenios con 
entidades del nivel nacional o territorial, o asignaciones del Presupuesto General de la Nación, 
deberán incorporarse por Decreto Distrital.  La Secretaría Distrital de Hacienda informará sobre 
estas incorporaciones al Concejo Distrital, dentro de los 30 días siguientes a la expedición del acto 
administrativo respectivo. 
 
ARTÍCULO 29. -AJUSTES PRESUPUESTALES POR CONVENIOS Y/O CONTRATOS 
INTERADMINISTRATIVOS ENTRE ENTIDADES DISTRITALES. Cuando las entidades de la 
Administración Central, los Establecimientos Públicos y Unidades Administrativas Especiales con 
Personería Jurídica, el Concejo de Bogotá D.C., la Veeduría Distrital, la Personería de Bogotá 
D.C., la Contraloría de Bogotá D.C., el Ente Autónomo Universitario, los Fondos de Desarrollo 
Local, las Empresas Industriales y Comerciales del Distrito y las Subredes Integradas de Servicios 
de Salud – ESE celebren convenios y/o contratos interadministrativos entre sí que afecten sus 
presupuestos, se efectuarán los ajustes mediante resoluciones del/a Jefe/a del órgano respectivo 
o por Acuerdo de sus Juntas o Consejos Directivos o por Decreto del Alcalde Local en los casos 
a que a ello hubiere lugar, previos los conceptos requeridos.  
 
Los actos administrativos a que se refiere el inciso anterior deberán ser remitidos a la Secretaría 
Distrital de Hacienda – Dirección Distrital de Presupuesto, con la documentación requerida, para 
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la aprobación de las operaciones presupuestales en ellos contenidas, requisito sin el cual no 
podrán ser incorporados en el Presupuesto. 
 
En el caso de gastos de inversión, se requerirá concepto previo favorable de la Secretaría Distrital 
de Planeación. Las Subredes Integradas de Servicios de Salud - ESE requerirán en todos los 
casos del concepto previo favorable de la Secretaría Distrital de Salud antes de su aprobación por 
Junta Directiva. Los/as Jefes/as de los Órganos responderán por la legalidad de los actos en 
mención. 
 
ARTÍCULO 30.- CATÁLOGO DE CLASIFICACIÓN PRESUPUESTAL. La administración distrital 
reportará la información presupuestal homologada al nivel Nacional de conformidad con la 
normatividad expedida por el Ministerio de Hacienda y Crédito Público y por la Contraloría General 
de la Republica.  Las fases inherentes al ciclo presupuestal se desarrollarán bajo la actual 
estructura y normativa presupuestal, mientras se realizan los ajustes correspondientes.   
 
ARTÍCULO 31.- DISTRIBUCIONES EN LA ESTRUCTURA DE CLASIFICACIÓN 
PRESUPUESTAL. La Secretaría Distrital de Hacienda – Dirección Distrital de Presupuesto podrá 
mediante resolución realizar distribuciones en el Presupuesto Anual de Rentas e Ingresos al 
interior de cada uno de los subgrupos a partir del nivel de cuenta mayor, según clasificación del 
Plan de Cuentas oficial. Los Establecimientos Públicos realizarán por acto administrativo expedido 
por la Junta o Consejo Directivo distribuciones en el Presupuesto de Rentas e Ingresos al interior 
de cada uno de los subgrupos a partir del nivel de cuenta auxiliar, previo concepto favorable de la 
Secretaría Distrital de Hacienda - Dirección Distrital de Presupuesto. 
 
ARTÍCULO 32.- EJECUCIÓN PRESUPUESTAL. La ejecución presupuestal de todas las 
entidades que conforman el Presupuesto General del Distrito Capital, registrada en el Sistema de 
Presupuesto Distrital administrado por la Secretaría Distrital de Hacienda, se considera 
información de carácter oficial. Con base en esta información, cada entidad debe publicar de 
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manera mensual sus informes de ejecución presupuestal en su portal web, máximo el décimo día 
hábil del mes siguiente. 
 
ARTÍCULO 33.- INFORME EJECUCIÓN DE VIGENCIAS FUTURAS. La Secretaría Distrital de 
Hacienda entregará semestralmente al Concejo de Bogotá D.C., un informe sobre la ejecución 
presupuestal de las vigencias futuras autorizadas. 
 
 

CAPÍTULO VI 
OPERACIONES DE CRÉDITO PÚBLICO 

 
ARTÍCULO 34.- CUPO DE ENDEUDAMIENTO. Para efectos de lo previsto en los artículos 63 y 
64 del Acuerdo 24 de 1995 respecto del cupo endeudamiento, la ejecución, control y seguimiento 
de las operaciones de crédito público del Distrito Capital y el otorgamiento de garantías y 
contragarantías se deberán seguir las reglas contenidas en el Decreto Distrital 777 de 2019, o la 
norma que lo modifique, adicione o sustituya.   
 
ARTÍCULO 35.- GESTIÓN DE LOS RECURSOS DEL CRÉDITO. Las operaciones de crédito 
público y asimiladas a las mismas, las operaciones de manejo de la deuda y las conexas a las 
anteriores necesarias para financiar a las entidades que conforman la Administración Central 
Distrital y los establecimientos públicos distritales, así como las gestiones tendientes a la 
definición, estructuración, negociación y celebración de dichas operaciones, serán tramitadas 
exclusivamente por la Dirección Distrital de Crédito Público de la Secretaría Distrital de Hacienda. 
 
ARTÍCULO 36.- SERVICIO DE LA DEUDA. Los gastos que sean necesarios para la 
administración, consecución y servicio de las operaciones de crédito público, las asimiladas a 
ellas, las propias del manejo de la deuda, las operaciones conexas y las demás relacionadas con 
las operaciones de crédito, se pagarán con cargo a las apropiaciones del servicio de la deuda.  
 
ARTÍCULO 37.- DISPONIBILIDAD DE RECURSOS DEL SERVICIO DE LA DEUDA. Cuando la 
apropiación presupuestal para el servicio de la deuda pública cuente con disponibilidad de 
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recursos suficientes, podrán realizarse prepagos y otras operaciones de manejo de la deuda 
pública que contribuyan a mejorar el perfil del endeudamiento de Bogotá, D.C.  
 
ARTÍCULO 38.- PAGO DE LA DEUDA. El pago de la deuda pública será ordenado por la 
Secretaría Distrital de Hacienda – Dirección Distrital de Crédito Público, de conformidad con la 
solicitud de giro de transferencia realizada por las entidades beneficiarias, la cual debe estar 
debidamente justificada.  

 
 

CAPÍTULO VII 
DISPOSICIONES VARIAS 

 
ARTÍCULO 39.- CONSOLIDACIÓN ESQUEMA INGRESO MÍNIMO GARANTIZADO. Para 
consolidar el Esquema de Ingreso Mínimo Garantizado descrito en el artículo 24 del Plan de 
Desarrollo Distrital “Un Nuevo Contrato Social y Ambiental para la Bogotá del siglo XXI” que 
garantizará progresivamente un ingreso mínimo a los hogares residentes en Bogotá D.C. en 
condición de pobreza y vulnerabilidad, las entidades distritales que contemplen en su presupuesto 
partidas correspondientes a entregas de beneficios representadas en transferencias monetarias, 
bonos canjeables por bienes y servicios o subsidios en especie, deberán disponer de los recursos 
correspondientes para garantizar su distribución a través de los mecanismos que establezca el 
Esquema de Ingreso Mínimo Garantizado. 
 
Las características, los mecanismos de entrega, los requisitos de entrada y salida de programas 
y la gobernanza del esquema de Ingreso Mínimo Garantizado serán establecidos por la instancia 
intersectorial que se defina por la Alcaldía Mayor. 
 
PARÁGRAFO: Según lo establecido en el parágrafo 1 del artículo 24 del Plan de Desarrollo, los 
planes, programas, proyectos, criterios de focalización, servicios y presupuestos de las entidades 
del nivel central y los establecimientos públicos que hagan parte de la estrategia de ingreso 
mínimo garantizado, cumplirán los requisitos de entrada al esquema, para lo cual deberán realizar 
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los ajustes en su operación manteniendo los criterios de focalización, la selección de beneficiarios 
y la ordenación de los recursos establecidos por las entidades responsables de estos programas.  
 
ARTÍCULO 40.- INFORME DE PRODUCTOS, METAS Y RESULTADOS - PMR. La Secretaría 
Distrital de Hacienda – Dirección Distrital de Presupuesto enviará al Concejo de Bogotá, el último 
día hábil del mes de abril de 2021, un informe anual con corte a 31 de diciembre de 2020 con los 
Productos, Metas y Resultados y los correspondientes indicadores sobre el avance en el 
cumplimiento de las metas y resultados de las entidades que conforman el Presupuesto Anual del 
Distrito Capital.  
 
Adicionalmente, la Secretaría Distrital de Hacienda- Dirección Distrital de Presupuesto presentará 
al Concejo Distrital un informe de la vigencia, con corte a 30 de septiembre, con los Productos, 
Metas y Resultados y los correspondientes indicadores sobre el avance en el cumplimiento de las 
metas de las entidades que conforman el Presupuesto Anual del Distrito Capital. Este informe 
será un anexo al proyecto del Presupuesto Anual de Rentas e Ingresos para la siguiente vigencia. 
 
ARTÍCULO 41.-VÍCTIMAS, POBLACIÓN EN SITUACIÓN DE DESPLAZAMIENTO Y 
ATENCIÓN INFANCIA, ADOLESCENCIA y JUVENTUD. Las entidades responsables en el 
Distrito Capital de la atención directa e indirecta a las víctimas, población en situación de 
desplazamiento por la violencia e infancia y adolescencia, darán estricto cumplimiento a la 
ejecución de las acciones que en los proyectos de inversión de sus respectivos presupuestos 
estén encaminadas a garantizar y restablecer sus derechos, de acuerdo con lo establecido en el 
Plan de Desarrollo vigente. 
 
PARÁGRAFO. Con el fin de hacer el seguimiento respectivo para evidenciar las acciones que el 
Distrito Capital desarrollará en beneficio de estas poblaciones y para brindar información oportuna, 
clara y confiable a todos los órganos que la soliciten, cada entidad deberá reportarla a la 
Secretaría Distrital de Hacienda, la Secretaría Distrital de Planeación y al Concejo de Bogotá D.C., 
con la periodicidad que estos organismos la requieran. 
 

228



 
 
 

 
 
 
 

 
ALCALDÍA MAYOR  
DE BOGOTÀ, D.C. 

 
 

Continuación del Proyecto de Acuerdo No. _____ de_______          Pág. 75 de 77 

 

 
“Por el cual se expide el Presupuesto Anual de Rentas e Ingresos y de Gastos e 

Inversiones de Bogotá, Distrito Capital, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1 de 
enero y el 31 de diciembre de 2021 y se dictan otras disposiciones” 

 

 

                                                                                                          
 

                                                                                      2310460-FT-078 Versión 01 

ARTÍCULO 42.- AUTORIZACIÓN Y PAGO EN DINERO DE DÍAS COMPENSATORIOS. Las 
entidades que conforman el Presupuesto Anual y General del Distrito, podrán autorizar y pagar 
en dinero, a los funcionarios que por norma tienen derecho a ello, de manera excepcional y 
atendiendo lo establecido en el artículo 4 del Decreto Distrital 492 de 2019 los días 
compensatorios que se hubieren causado hasta de diciembre de 2020.  
 
ARTÍCULO 43.- DE LA PROYECCIÓN DE LAS OBLIGACIONES CONTINGENTES 
CONTRACTUALES Y DE OPERACIONES DE CRÉDITO PÚBLICO. Las entidades que 
conforman el Presupuesto Anual y General del Distrito Capital, deberán enviar a la Oficina de 
Análisis y Control de Riesgo de la Secretaría Distrital de Hacienda, con copia a la Dirección 
Distrital de Presupuesto, el reporte correspondiente a las obligaciones contingentes de 
operaciones de crédito público y/o de contratos estatales, incluyendo una proyección de 10 años 
con fecha estimada de materialización; de conformidad con lo establecido en la resolución SDH-
866 de 2004 o la norma que la modifique, derogue o sustituya. En el marco de lo anterior, la 
información relacionada con obligaciones contingentes de procesos judiciales/litigiosos no 
requiere ser remitida, por cuanto la misma se obtiene directamente del Sistema de Información de 
Procesos Judiciales –SIPROJ que administra la Dirección Distrital de Gestión Judicial de la 
Secretaría Jurídica Distrital. 
 
ARTÍCULO 44.- DE LA EVALUACIÓN Y APROBACIÓN DE MEDIDAS QUE IMPACTEN LAS 
FINANZAS DISTRITALES. Las entidades distritales que en el marco de su misión, deban 
implementar estrategias, acciones o medidas que tengan impacto fiscal significativo, en desarrollo 
del sector administrativo al que pertenecen, deberán presentar para estudio y aprobación del 
Consejo Distrital de Política Económica y Fiscal CONFIS, el alcance e impacto financiero de 
dichas medidas con el fin de evaluar si las mismas pueden afectar el Marco Fiscal de Mediano 
Plazo y las finanzas distritales.  
 
ARTÍCULO 45.- APROVECHAMIENTO ECONÓMICO.  Los recursos generados por concepto de 
aprovechamiento económico del espacio público, gestionados por la Empresa Transmilenio S.A. 
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serán recaudados, administrados, apropiados y ejecutados como recursos propios durante la 
vigencia fiscal 2021.  
 
Se exceptúan los recursos generados por la localización e instalación de estaciones 
radioeléctricas utilizadas en la prestación de los servicios públicos de TIC en Bogotá, los cuales 
son propiedad del Distrito Capital. 
 
ARTÍCULO 46.- CAMBIOS ENTRE CUENTAS MAYORES DE INGRESOS Y DE FUENTES DE 
FINANCIACIÓN. La Administración Distrital a través de la Secretaría Distrital de Hacienda – 
Dirección Distrital de Presupuesto, podrá efectuar cambios entre las cuentas mayores de ingresos 
los cuales tendrán su correspondencia en las fuentes de financiación de los agregados de gastos 
de cada una de las entidades, siempre y cuando no se modifique el valor total del presupuesto 
aprobado por el Concejo Distrital para cada sección. 
 
ARTÍCULO 47.- MEDIOS DE COMUNICACIÓN COMUNITARIOS Y ALTERNATIVOS. Los 
órganos y entidades que conforman el Presupuesto Anual del Distrito Capital, el Ente Autónomo 
Universitario, los Fondos de Desarrollo Local, las Empresas Industriales y Comerciales y las 
Subredes Integradas de Servicios de Salud –ESE, promoverán la democratización del acceso a 
los medios de comunicación comunitarios y alternativos, legalmente inscritos en el Instituto 
Distrital de la Participación y Acción Comunal –IDPAC, para sus programas, proyectos y planes 
de divulgación, comunicación y publicaciones. 
 
ARTÍCULO 48.- AJUSTES POR OPERACION DEL SISTEMA DE INFORMACIÓN DISTRITAL. 
Durante la vigencia fiscal 2021, la Secretaría Distrital de Hacienda podrá efectuar los ajustes, 
correcciones y modificaciones presupuestales, tesorales o contables, resultantes de la operación 
del Sistema de Información Distrital BOGDATA, previa solicitud de la entidad.   
 
ARTÍCULO 49.- MANEJO FIDUCIARIO DE RECURSOS PROVENIENTES DE LA CUENTA 
ÚNICA DISTRITAL. De conformidad con el artículo 32 de la Ley 80 de 1993, sus disposiciones 
concordantes y normas especiales, en forma excepcional las entidades de la administración 
distrital que hacen parte de la Cuenta Única Distrital y los Fondos de Desarrollo Local están 
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autorizados para celebrar encargos fiduciarios y contratos de fiducia pública para cumplimiento 
de compromisos contractuales o cuando se autorice en norma vigente.  
 
En todo caso, el manejo de los excedentes de liquidez afectos al negocio fiduciario deberá 
sujetarse a las restricciones establecidas en el capítulo 5 del título 3 de la parte 3 del Decreto 
Único Reglamentario del Sector Hacienda y Crédito Público 1068 de 2015, norma que compiló el 
Decreto 1525 de 2008, y a las políticas y lineamientos de inversión y de riesgo para el manejo de 
los recursos de la Cuenta Única Distrital que establezca la Secretaría Distrital de Hacienda.  
 
PARÁGRAFO 1: Las entidades distritales que hacen parte de la Cuenta Única Distrital y los 
Fondos de Desarrollo Local solamente podrán celebrar contratos que, directa o indirectamente 
den lugar a constituir patrimonios autónomos cuando exista autorización normativa expresa. 
 
PARÁGRAFO 2: En ningún caso se podrán celebrar válidamente negocios fiduciarios cuyo objeto 
sea sustituir el manejo tesoral de la Cuenta Única Distrital y competencias asignadas a la Dirección 
Distrital de Tesorería de la Secretaría Distrital de Hacienda, como tampoco representar una 
ejecución presupuestal sin que ésta conlleve la efectiva aplicación de los recursos distritales al 
objeto para el cual fueron apropiados. 
 
ARTÍCULO 50.- VIGENCIA. El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su publicación y surte 
efectos fiscales a partir del primero (1º) de enero de 2021.  
 
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los 
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Código Descripcion
11 DISPONIBILIDAD INICIAL

12 INGRESOS

121 INGRESOS CORRIENTES

12101 TRIBUTARIOS

1210101 Impuestos directos

121010101 Predial unificado

12101010101 Impuesto predial unificado de la vigencia actual

1210101010101 Impuesto predial unificado de la vigencia actual de suelo urbano

1210101010102 Impuesto predial unificado de la vigencia actual de suelo rural

12101010102 Participación con destinación ambiental vigencia actual

12101010103 Impuesto predial unificado de vigencias anteriores

1210101010301 Impuesto predial unificado de vigencias anteriores de suelo urbano

1210101010302 Impuesto predial unificado de vigencias anteriores de suelo rural

12101010104 Participación con destinación ambiental vigencias anteriores

121010102 Vehículos automotores

12101010201 Impuesto sobre vehículos automotores de la vigencia actual

12101010202 Impuesto sobre vehículos automotores de vigencias anteriores

1210102 Impuestos indirectos

121010201 Industria, Comercio y Avisos

12101020101 Impuesto de Industria y Comercio de la vigencia actual

1210102010101 Impuesto de Industria y Comercio

1210102010102 Retención impuesto de industria y comercio

12101020102 Impuesto de Industria y Comercio de vigencias anteriores

1210102010201 Impuesto de Industria y Comercio

1210102010202 Retención Impuesto de industria y comercio

121010202 Impuesto de delineación urbana

12101020201 Impuesto delineación urbana

12101020202 Retención impuesto delineación urbana

121010203 Impuesto al consumo de cigarrillos y tabaco

12101020301 Componente específico del impuesto al consumo de cigarrillos y tabaco

1210102030101 Componente específico del impuesto al consumo de cigarrillos y tabaco de producción extranjera

121010204 Impuesto al consumo de cervezas, sifones y refajos

12101020401 Impuesto al consumo de cervezas, sifones y refajos de producción nacional

1210102040101 Impuesto al consumo de cervezas, sifones y refajos de producción nacional de libre destinación

12101020402 Impuesto al consumo de cervezas, sifones y refajos de producción extranjera

1210102040201 Impuesto al consumo de cervezas, sifones y refajos de producción extranjera de libre destinación

121010205 Sobretasa a la gasolina

121010206 Impuesto a la publicidad exterior visual

121010207 Impuesto unificado de fondo de pobres, azar y espectáculos públicos

12101020701 Impuesto unificado de fondo de pobres, azar y espectáculos públicos

12101020702 Retención impuesto unificado de fondo de pobres, azar y espectáculos públicos

121010208 Estampillas

12101020801 Estampillas pro universidades públicas

1210102080101 Estampilla Universidad Distrital Francisco José de Caldas, cincuenta (50) años

121010208010101 Inversión

121010208010102 Pasivo pensional

121010208010103 Universidad Nacional

12101020802 Estampilla Pro Cultura

12101020803 Estampilla para el bienestar del adulto mayor

12102 NO TRIBUTARIOS

1210201 Tasas y derechos administrativos

121020101 Tasas retributivas y compensatorias (municipios de más de un millón de habitantes)

12102010101 45% Corporación Autónoma Regional CAR

12102010102 45% Río Bogotá

12102010103 10% Autoridad ambiental

121020102 Tasa por uso aguas subterráneas

121020103 Derechos de tránsito

121020104 Cobros por estacionamiento en espacio público o en lotes de parqueo

121020105 Peajes y concesiones

121020106 Tala de arboles

121020107 Derechos transferibles de construcción (cargas urbanísticas por edificabilidad)

121020108 Estratificación

121020109 Fondo cuenta pago compensatorio de cesiones públicas

12102010901 Pago compensatorio de cesiones públicas

12102010902 Pago compensatorio obligaciones urbanísticas

121020110 Aporte de afiliados

12102011001 Administración central

12102011002 Entidades descentralizadas

121020111 Aprovechamiento económico del espacio público

121020112 Tasas por el derecho de parqueo sobre las vías públicas

121020113 Derechos de tránsito en áreas restringidas o de alta congestión

1210202 Contribuciones

121020201 Contribución especial sobre contratos de obras públicas
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121020202

Contribución del 2.5 por mil del valor del recaudo bruto de las concesiones de construcción, mantenimiento y operaciones de vías

121020203 Semaforización

12102020301 Semaforización vigencia actual

12102020302 Semaforización vigencias anteriores

121020204 Participación en la plusvalía

121020205 Contribución de valorización

12102020501 Contribución de valorización de la vigencia actual

12102020502 Contribución de valorización de vigencias anteriores

1210202050201 Valorización acuerdo 180 de 2005

1210202050202 Valorización acuerdo 523 de 2013

1210203 Derechos por monopolios

121020301 Derechos por la explotación juegos de suerte y azar

12102030101 Derechos por la explotación juegos de suerte y azar de eventos hípicos

12102030102 Derechos por la explotación juegos de suerte y azar de lotería instantánea y lotto impreso

12102030103 Derechos por la explotación juegos de suerte y azar de lotería tradicional

1210203010301 Lotería de Bogotá

1210203010302 Loterías foráneas

12102030104 Derechos por la explotación juegos de suerte y azar de apuestas permanentes o chance

12102030105 Derechos por la explotación juegos de suerte y azar de rifas

12102030106 Derechos por la explotación juegos de suerte y azar de juegos promocionales

12102030107 Derechos por la explotación juegos de suerte y azar de eventos deportivos, gallísticos, caninos y similares

121020302 Participación y derechos de explotación del ejercicio del monopolio de licores destilados y alcoholes potables

12102030201 Participación y derechos de explotación del ejercicio del monopolio de licores destilados

1210203020101 Participación por el consumo de licores destilados introducidos

121020302010101 Participación por el consumo de licores destilados introducidos de produccion nacional

12102030201010101 Participación por el consumo de licores destilados introducidos de producción nacional con destino a la salud

121020302010102 Participación por el consumo de licores destilados introducidos de producción extranjera 

12102030201010201 Participación por el consumo de licores destilados introducidos de producción extranjera recaudado por fondo cuenta de la fnd con 

destino a la Salud

12102030202 Participación sobre el alcohol potable con destino a la fabricación de licores

1210204 Multas, sanciones e intereses moratorios

121020401 Multas

12102040101 Transito y transporte

12102040102 Control fiscal

12102040103 Control disciplinario

12102040104 Multas de gobierno

1210204010401 Código nacional de policía y convivencia ciudadana

121020401040101 85% Fondo de Seguridad y Convivencia

121020401040102 15% Registro nacional de medidas correctivas

12102040105 Urbanísticas

12102040106 Contractuales

12102040107 Ambientales

12102040108 Control de vivienda urbana

12102040109 Multas no especificadas en otro numeral rentístico

121020402 Sanciones tributarias

12102040201 Impuesto sobre vehículos automotores

12102040202 Impuesto al consumo de licores, vinos, aperitivos y similares

12102040203 Sobretasa a la gasolina

12102040204 Impuesto al consumo de cervezas, sifones, refajos y mezclas

12102040205 Impuesto predial unificado

12102040206 Impuesto de Industria y Comercio

12102040207 Impuesto al consumo de cigarrillos y tabaco

12102040208 Sanciones tributarias no clasificadas en otro numeral rentístico

121020403 Intereses moratorios

12102040301 Vehículos automotores

12102040302 Consumo de licores, vinos, aperitivos y similares

12102040303 Sobretasa a la gasolina

12102040304 Consumo de cervezas, sifones, refajos y mezclas

12102040305 Predial unificado

12102040306 Industria y comercio

12102040307 Tasas retributivas

12102040308 Código nacional de policía y convivencia ciudadana

12102040309 Consumo de cigarrillos y tabaco

12102040310 Intereses moratorios no clasificadas en otro numeral rentístico

121020404 Multas, infracciones y sanciones por violación al régimen de venta de medicamentos controlados

1210205 Venta de bienes y servicios

121020501 Servicios para la comunidad, sociales y personas

12102050101 Servicios de la administración pública y otros servicios prestados a la comunidad en general

1210205010101 Servicios administrativos del gobierno

121020501010101 Servicios ejecutivos de la administración pública

121020501010102 Servicios financieros y servicios conexos, servicios inmobiliarios y servicios de leasing

12102050101010201 Servicios de alquiler o arrendamiento con o sin opción de compra relativos a bienes inmuebles propios o arrendados

121020501010103 Servicios prestados a las empresas y servicios de producción

12102050101010301 Servicios de oficinas centrales
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121020501010104 Servicios Funerarios, de Cremación y Sepultura

12102050102 Ventas Relacionadas funciones misionales de producción

1210205010201 Productos minerales, electricidad, gas y agua

1210205010202 Pasta o pulpa, papel y productos de papel; impresos y artículos relacionados

12102050103 Servicios de educación superior (terciaria)

1210205010301 Otros servicios de la formación y la educación

1210205010302 Servicios de apoyo educativo

1210205010303 Otros tipos de educación y servicios de apoyo educativo

122 TRANSFERENCIAS

12201 TRANSFERENCIAS CORRIENTES

1220101 NACIONALES

122010101 Sistema General de Participaciones

12201010101 Educación

1220101010101 Prestación del servicio

1220101010102 Cancelación de prestaciones sociales del magisterio

1220101010103 Calidad por matrícula oficial

1220101010104 Calidad gratuidad

1220101010105 Mejoramiento de la calidad

12201010102 Salud

1220101010201 Prestación del servicio

1220101010202 Régimen subsidiado

1220101010203 Salud pública

1220101010204 Aportes patronales

12201010103 Propósito general

1220101010301 Deporte y recreación

1220101010302 Cultura

1220101010303 Libre inversión

12201010104 Restaurantes escolares

12201010105 Agua potable y saneamiento básico

12201010106 15% SGP participación departamento APSB

12201010107 Atención primera infancia

122010102 Recursos ADRES - Cofinanciación UPC régimen subsidiado

122010103 Monopolio de explotación de juegos de suerte y azar

12201010301 Juegos novedosos

1220101030101 Juegos novedosos para inversión en salud

122010103010101 Coljuegos sin situación de fondos

122010103010102 Coljuegos con situación de fondos

1220101030102 Loto en línea para inversión en salud

1220101030103 Juegos novedosos de libre destinación

12201010302 Juegos localizados

1220101030201 Juegos localizados para inversión en salud

1220101030202 Juegos localizados de libre destinación

122010104 Ley 1697/2013 pro Universidad Nacional y demás universidades estatales

122010105 Compensación de ingresos tributarios y no tributarios

122010106 Participaciones de ingresos tributarios y no tributarios

12201010601 Participaciones de impuestos

1220101060101 Participación de la sobretasa al consumo de cigarrillos y tabaco elaborado

122010106010101 Participación de la sobretasa al consumo de cigarrillos y tabaco elaborado para inversión en deporte

12201010601010101 Participación de la sobretasa al consumo de cigarrillos y tabaco elaborado nacional

12201010601010102 Participación de la sobretasa al consumo de cigarrillos y tabaco elaborado extranjero

122010106010102 Participación de la Sobretasa al consumo de cigarrillos y tabaco elaborado para inversión en salud

12201010601010201 Participación de la Sobretasa al consumo de cigarrillos y tabaco elaborado nacional

12201010601010202 Participación de la Sobretasa al consumo de cigarrillos y tabaco elaborado extranjero

122010106010103 Participación de la sobretasa al consumo de cigarrillos y tabaco elaborado libre destinación

1220101060102 Participación consumo de cervezas, sifones y refajos con destino a la salud

122010106010201 Participación consumo de cervezas, sifones y refajos de producción nacional con destino a la salud

122010106010202 Participación consumo de cervezas, sifones y refajos de producción extranjera con destino a la salud

1220101060103 Participación del impuesto de registro

122010106010301 80% Libre destinación

122010106010302 20% FONPET

1220101060104 Participación del impuesto adicional del 10% a las cajetillas de cigarrillos

122010106010401 Participación del impuesto adicional del 10% a las cajetillas de cigarrillos nacionales

122010106010402 Participación del impuesto adicional del 10% a las cajetillas de cigarrillos importados

1220101060105 Participación del impuesto al consumo de cigarrillos y tabaco

1220101060106 Sobretasa al ACPM

1220101060107 Iva cedido de licores - IDRD (ley 788 de 2002)

1220101060108 Participación del impuesto nacional al consumo del servicio de telefonía, datos y navegación móvil

122010106010801 Instituto Distrital para la Recreación y el Deporte - IDRD

122010106010802 Instituto Distrital de Patrimonio Cultural

12201010602 Participaciones de contribuciones

1220101060201 Participación de la contribución parafiscal cultural

12201010603 Transferencias corrientes de derechos económicos por uso de recursos naturales - regalías régimen anterior

1220101060301 Regalías por hidrocarburos, petróleo y gas (transporte)

122010107 Transferencias corrientes para financiar competencias delegadas por la nación

12201010701 Transferencias corrientes para la provisión de derechos de pensiones
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12201010702 Transferencias por premios de juegos de suerte y azar no reclamados

1220101070201 Transferencias por premios de loterías no reclamados

1220101070202 Transferencias por premios de apuestas permanentes o chance no reclamados

1220101070203 Transferencias por premios de juegos novedosos no reclamados

12201010703 Transferencia Ministerio de Educación para Programas de Alimentación Escolar Ley 1450 de 2011

12201010704 Transferencias corrientes de derechos económicos por uso de recursos naturales - regalías régimen anterior

1220101070401 Regalías por hidrocarburos, petróleo y gas (transporte)

12201010705 Transferencias corrientes no clasificadas en otro numeral rentístico

12202 DEPARTAMENTALES

1220201 Vehículos automotores

12203 DISTRITALES

1220301 Sector eléctrico de empresas del orden Distrital

122030101 Transferencias del sector eléctrico

1220302 EAB - Río Bogotá

1220303 Empresas superávit fondo de solidaridad y redistribución de ingresos

1220304 Transferencias por premios de juegos de suerte y azar no reclamados

122030401 Lotería de Bogotá

1220305 Valorización

1220306 Incentivos al Aprovechamiento y Tratamiento de Residuos Sólidos

1220307 Provisión de cuotas partes pensionales

12204 OTRAS TRANSFERENCIAS

1220401 Nacionales

122040101 Fondo de Mitigación de Emergencias - FOME                                                                                                                                                               

123 CONTRIBUCIONES PARAFISCALES

124 RECURSOS DE CAPITAL

12401 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

1240101 Donaciones

124010101 Donaciones de gobiernos extranjeros

124010102 Donaciones del sector privado nacional y extranjero

124010103 110% Con Bogotá

1240102 De otras entidades del gobierno

124010201 Nacional

12401020101 Cofinanciación convenio ICBF

12401020102 Cofinanciación no especificada en otro numeral rentístico

124010202 Distrital

12401020201 Convenios entidades distritales

12401020202 Transferencias Distritales no especificadas en otro numeral rentístico                                                                                                                                  

1240103 INDEMNIZACIONES RELACIONADAS CON SEGUROS NO DE VIDA                                                                                                                                                     

12402 RECURSOS DEL CRÉDITO

1240201 Recursos de crédito interno

124020101 Recursos de contratos de empréstitos internos

12402010101 Recursos de contratos de empréstitos internos con bancos comerciales

1240201010101 Recursos de contratos de empréstitos internos con bancos comerciales públicos

1240201010102 Recursos de contratos de empréstitos internos con bancos comerciales privados

12402010102 Recursos de contratos de empréstitos internos con entidades del sector público

1240201010201 Recursos de contratos de empréstitos internos con la Nación

1240201010202 Recursos de contratos de empréstitos internos con Findeter

1240201010203 Recursos de contratos de empréstitos internos con Fonade

1240201010204 Recursos de contratos de empréstitos internos con Institutos de Desarrollo Departamental y/o Municipal

12402010103 Recursos de contratos de empréstitos internos con otras instituciones financieras

124020102 Recursos de crédito de títulos de deuda pública interna

124020103 Recuperación de cartera - préstamos

12402010301 Recuperación de cartera entidades públicas

1240202 Recursos de crédito externo

124020201 Recursos de contratos de empréstitos externos

12402020101 Recursos de contratos de empréstitos externos con bancos comerciales

12402020102 Recursos de contratos de empréstitos externos con entidades de fomento

12402020103 Recursos de contratos de empréstitos externos con organismos multilaterales

12402020104 Recursos de contratos de empréstitos externos con otras instituciones financieras

124020202 Recursos de crédito de títulos de deuda pública externa

1240203 Recursos de crédito interno Vigencia Anterior

124020301 Recursos de contratos de empréstitos internos

12402030101 Recursos de contratos de empréstitos internos con bancos comerciales

1240203010101 Recursos de contratos empréstitos internos con bancos comerciales públicos

1240203010102 Recursos de contratos empréstitos internos con bancos comerciales privados

12402030102 Recursos de contratos de empréstitos internos con entidades del sector público

1240203010201 Recursos de contratos empréstitos internos con la Nación

1240203010202 Recursos de contratos empréstitos internos con Findeter

12402030103 Recursos de contratos de empréstitos internos con otras instituciones financieras

124020302 Recursos de crédito de títulos de deuda pública interna

1240204 Recursos de crédito Externo Vigencia Anterior

124020401 Recursos de contratos de empréstitos externos

12402040101 Recursos de contratos de empréstitos externos con bancos comerciales

12402040102 Recursos de contratos de empréstitos externos con entidades de fomento

12402040103 Recursos de contratos de empréstitos externos con organismos multilaterales
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12402040104 Recursos de contratos de empréstitos externos con otras instuticiones financieras

124020402 Recursos de crédito de títulos de deuda pública externa

12403 RECURSOS DEL BALANCE

1240301 Cancelación de reservas

1240302 Superávit fiscal

124030201 Superávit fiscal de recursos del SGP

124030202 Superávit fiscal de ingresos de destinación específica

124030203 Superávit fiscal de ingresos de libre destinación

1240303 Superávit fiscal no incorporado de vigencias anteriores

124030301 Superávit fiscal no incorporado de recursos del SGP

124030302 Superávit fiscal no incorporado de ingresos de destinación específica

124030303 Superávit fiscal no incorporado de ingresos de libre destinación

12404 DISPOSICIÓN DE ACTIVOS

1240401 Disposición de activos financieros

124040101 Disposición de acciones

12404010101 Disposición de acciones sector público

12404010102 Disposición de acciones sector Privado

1240402 Reducciones de capital

124040201 Reducciones de capital al sector público

124040202 Reducciones de capital al sector privado

1240403 Disposición de activos no financieros

124040301 Disposición de activos fijos

124040302 Disposición de activos no producidos

12404030201 Disposición de tierras y terrenos

1240403020101 Disposición de tierras y terrenos al sector público

1240403020102 Disposición de tierras y terrenos al sector privado

1240404 15% FONPET Disposición de Activos

12405 RENDIMIENTOS FINANCIEROS

1240501 Títulos participativos

1240502 Depósitos

124050201 Recursos del SGP

12405020101 SGP - Participación para educación

1240502010101 SGP Educación - Prestación de servicio educativo

1240502010102 SGP Educación - Cancelación de prestaciones sociales del magisterio

1240502010103 SGP Educación - Calidad

1240502010104 SGP Educación - Calidad por matrícula oficial

1240502010105 SGP Educación - Calidad por gratuidad

12405020102 SGP - Participación para salud

1240502010201 SGP Salud - Régimen subsidiado

1240502010202 SGP Salud - Salud pública

1240502010203 SGP Salud - Prestación del servicio de salud

1240502010204 SGP Salud - Aportes patronales

12405020103 SGP - Participación para propósito general

1240502010301 SGP Propósito general - Deporte y recreación

1240502010302 SGP Propósito general - Cultura

1240502010303 SGP Propósito general - Libre inversión

12405020104 SGP - Participación para agua potable y saneamiento básico

12405020105 SGP 15% Participación departamental

12405020106 SGP Asignaciones especiales - Alimentación escolar

12405020107 SGP - Participación para la atención integral de la primera infancia

124050202 Rendimientos Ley 1697/2013 Pro Universidad Nacional y demás Universidades Estatales

124050203 Recursos propios con destinación específica

124050204 Recursos propios de libre destinación

1240503 Rendimientos financieros de valores distintos de acciones

1240504 Intereses por préstamos

12406 RETIROS FONPET

1240601 Pago de bonos pensionales o cuotas partes de bonos pensionales

124060101 Pago de bonos y cuotas partes de bonos pensionales A y B

124060102 Pago de bonos y cuotas partes de bonos pensionales C y E

1240602 Pago de la deuda por docentes al Fondo de Prestaciones Sociales del Magisterio (FPSM)

124060201 Pago del pasivo pensional corriente

124060202 Pago del monto consolidado de la deuda

1240603 Excedente del cubrimiento del pasivo pensional

124060301 Para invertir en el sector educación

124060302 Para invertir en el sector salud

124060303 Para forzosa o libre destinación

1240604 Retiros FONPET para el pago de obligaciones pensionales corrientes

12407 EXCEDENTES FINANCIEROS

1240701 Establecimientos públicos

1240702 Empresas Industriales y Comerciales del Estado no societarias

1240703 Fondos de Desarrollo Local

12408 DIVIDENDOS Y UTILIDADES POR OTRAS INVERSIONES DE CAPITAL

1240801 Dividendos y utilidades de Empresas Industriales y Comerciales del Estado societarias

1240802 Dividendos y utilidades de Sociedades de Economía Mixta

1240803 Dividendos y utilidades de Empresas Privadas
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1240804 Dividendos y utilidades del Sector Financiero

12409 REINTEGROS

12410 DIFERENCIAL CAMBIARIO

125 TRANSFERENCIAS ADMINISTRACIÓN CENTRAL

12501 Aporte Ordinario

1250101 Vigencia

1250102 Rendimientos financieros SGP

12502 Sistema General de Participaciones

1250201 Participaciones para salud - Oferta

1250202 Participaciones para salud - Régimen subsidiado

1250203 Participaciones para salud - Salud pública

1250204 Participaciones para salud - Oferta - Aportes patronales

1250205 Participación de propósito general

12503 Estampilla Pro Universidad Distrital

12504 IVA cedido de licores (Ley 788 de 2002)

12505 IVA al servicio de telefonía móvil (Ley 788/02)

12506 Reajuste consolidado de cesantías

12507 Fondo de pensiones públicas

12508 Bonos pensionales

12509 Cuotas partes

12510 Desahorro FONPET

13 GASTOS

131 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

13101 Gastos de personal

1310101 Planta de personal permanente

131010101 Factores constitutivos de salario

13101010101 Factores salariales comunes

1310101010101 Sueldo básico

1310101010102 Auxilio de maternidad y paternidad

1310101010103 Auxilio de incapacidad

1310101010104 Gastos de representación

1310101010105 Horas extras, dominicales, festivos, recargo nocturno y trabajo suplementario

1310101010106 Auxilio de transporte

1310101010107 Subsidio de alimentación

1310101010108 Bonificación por servicios prestados

1310101010109 Prima de servicios

1310101010110 Prima de navidad

1310101010111 Prima de vacaciones

1310101010112 Auxilio de conectividad digital                                                                                                                                                                         

13101010102 Factores salariales especiales

1310101010201 Prima de antigüedad

1310101010202 Prima técnica

1310101010203 Prima semestral

1310101010204 Prima de desgaste y alto riesgo visual

1310101010205 Prima de riesgo

131010102 Contribuciones inherentes a la nómina

13101010201 Aportes a la seguridad social en pensiones

1310101020101 Aportes a la seguridad social en pensiones públicas

1310101020102 Aportes a la seguridad social en pensiones privadas

13101010202 Aportes a la seguridad social en salud

1310101020201 Aportes a la seguridad social en salud pública

1310101020202 Aportes a la seguridad social en salud privada

13101010203 Aportes de cesantías

1310101020301 Aportes de cesantías a fondos públicos

1310101020302 Aportes de cesantías a fondos privados

13101010204 Aportes a cajas de compensación familiar

1310101020401 Compensar

1310101020402 Cafam

1310101020403 Colsubsidio

13101010205 Aportes generales al sistema de riesgos laborales

1310101020501 Aportes generales al sistema de riesgos laborales públicos

1310101020502 Aportes generales al sistema de riesgos laborales privados

13101010206 Aportes al ICBF

1310101020601 Aportes al ICBF de funcionarios

13101010207 Aportes al SENA

1310101020701 Aportes al SENA de funcionarios

13101010208 Aportes a la ESAP

1310101020801 Aportes a la ESAP de funcionarios

13101010209 Aportes a escuelas industriales e institutos técnicos

1310101020901 Aportes a escuelas industriales e institutos técnicos de funcionarios

131010103 Remuneraciones no constitutivas de factor salarial

13101010301 Indemnización por vacaciones

13101010302 Bonificación por recreación

13101010303 Bonificación de dirección

13101010304 Bonificación de gestión territorial
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13101010305 Reconocimiento por permanencia en el servicio público - Bogotá D.C.

13101010306 Prima secretarial

13101010307 Reconocimiento por Coordinación

1310102 Personal supernumerario y temporal

131010201 Factores constitutivos de salario

13101020101 Factores salariales comunes

1310102010101 Sueldo básico

1310102010102 Auxilio de maternidad y paternidad

1310102010103 Auxilio de incapacidad

1310102010104 Gastos de representación

1310102010105 Horas extras, dominicales, festivos, recargo nocturno y trabajo suplementario

1310102010106 Auxilio de transporte

1310102010107 Subsidio de alimentación

1310102010108 Bonificación por servicios prestados

1310102010109 Prima de servicios

1310102010110 Prima de navidad

1310102010111 Prima de vacaciones

13101020102 Factores salariales especiales

1310102010201 Prima de antigüedad

1310102010202 Prima técnica

1310102010203 Prima semestral

1310102010204 Prima de desgaste y alto riesgo visual

1310102010205 Prima de riesgo

131010202 Contribuciones inherentes a la nómina

13101020201 Aportes a la seguridad social en pensiones

1310102020101 Aportes a la seguridad social en pensiones públicas

1310102020102 Aportes a la seguridad social en pensiones privadas

13101020202 Aportes a la seguridad social en salud

1310102020201 Aportes a la seguridad social en salud pública

1310102020202 Aportes a la seguridad social en salud privada

13101020203 Aportes de cesantías

1310102020301 Aportes de cesantías a fondos públicos

1310102020302 Aportes de cesantías a fondos privados

13101020204 Aportes a cajas de compensación familiar

1310102020401 Compensar

1310102020402 Cafam

1310102020403 Colsubsidio

13101020205 Aportes generales al sistema de riesgos laborales

1310102020501 Aportes generales al sistema de riesgos laborales públicos

1310102020502 Aportes generales al sistema de riesgos laborales privados

13101020206 Aportes al ICBF

1310102020601 Aportes al ICBF de funcionarios

13101020207 Aportes al SENA

1310102020701 Aportes al SENA de funcionarios

13101020208 Aportes a la ESAP

1310102020801 Aportes a la ESAP de funcionarios

13101020209 Aportes a escuelas industriales e institutos técnicos

1310102020901 Aportes a escuelas industriales e institutos técnicos de funcionarios

131010203 Remuneraciones no constitutivas de factor salarial

13101020301 Indemnización por vacaciones

13101020302 Bonificación por recreación

13101020303 Reconocimiento por permanencia en el servicio público - Bogotá D.C.

13101020304 Prima secretarial

13101020305 Reconocimiento por coordinación

1310103 Trabajadores oficiales

131010301 Factores constitutivos de salario

13101030101 Factores salariales comunes

1310103010101 Sueldo trabajadores oficiales

1310103010102 Auxilio de maternidad y paternidad

1310103010103 Auxilio de incapacidad

1310103010104 Horas extras, dominicales, festivos, recargo nocturno y trabajo suplementario

1310103010105 Auxilio de transporte

1310103010106 Subsidio de alimentación

1310103010107 Prima de navidad

1310103010108 Prima de vacaciones

13101030102 Factores salariales especiales

1310103010201 Prima de antigüedad

1310103010202 Prima semestral

131010302 Contribuciones inherentes a la nómina

13101030201 Aportes a la seguridad social en pensiones

1310103020101 Aportes a la seguridad social en pensiones públicas

1310103020102 Aportes a la seguridad social en pensiones privadas

13101030202 Aportes a la seguridad social en salud

1310103020201 Aportes a la seguridad social en salud pública

1310103020202 Aportes a la seguridad social en salud privada
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13101030203 Aportes de cesantías

1310103020301 Aportes de cesantías a fondos públicos

1310103020302 Aportes de cesantías a fondos privados

13101030204 Aportes a cajas de compensación familiar

1310103020401 Compensar

1310103020402 Cafam

1310103020403 Colsubsidio

13101030205 Aportes generales al sistema de riesgos laborales

1310103020501 Aportes generales al sistema de riesgos laborales públicos

1310103020502 Aportes generales al sistema de riesgos laborales privados

13101030206 Aportes al ICBF

1310103020601 Aportes al ICBF de funcionarios

13101030207 Aportes al SENA

1310103020701 Aportes al SENA de funcionarios

13101030208 Aportes a la ESAP

1310103020801 Aportes a la ESAP de funcionarios

13101030209 Aportes a escuelas industriales e institutos técnicos

1310103020901 Aportes a escuelas industriales e institutos técnicos de funcionarios

131010303 Remuneraciones no constitutivas de factor salarial

13101030301 Indemnización por vacaciones

13101030302 Bonificación por recreación

13101030303 Reconocimiento por permanencia en el servicio público - Bogotá D.C.

13101030304 Beneficios convencionales

1310104 Otros servidores de categoría especial

131010401 Honorarios

13101040101 Honorarios Concejales

13101040102 Honorarios Ediles

13102 Adquisición de bienes y servicios

1310201 Adquisición de activos no financieros

131020101 Activos fijos

13102010101 Maquinaria y equipo

1310201010101 Equipo de transporte

1310201010102 Equipos de información, computación y telecomunicaciones TIC

1310201010103 Maquinaria para uso general

1310201010104 Maquinaria para usos especiales

1310201010105 Maquinaria de oficina, contabilidad e informática

1310201010106 Maquinaria y aparatos eléctricos

1310201010107 Equipo y aparatos de radio, televisión y comunicaciones

1310201010108 Aparatos médicos, instrumentos ópticos y de precisión, relojes

1310201010109 Equipo de transporte (partes, piezas y accesorios)

1310202 Adquisiciones diferentes de activos no financieros

131020201 Materiales y suministros

13102020101 Productos alimenticios, bebidas y tabaco; textiles, prendas de vestir y productos de cuero

1310202010101 Carne, pescado, frutas, hortalizas, aceites y grasas

1310202010102 Productos lácteos y ovoproductos

1310202010103 Productos de molinería, almidones y productos derivados del almidón; otros productos alimenticios

1310202010104 Bebidas

1310202010105 Artículos textiles (excepto prendas de vestir)

1310202010106 Dotación (prendas de vestir y calzado)

13102020102 Otros bienes transportables (excepto productos metálicos, maquinaria y equipo

1310202010201 Productos de madera, corcho, cestería y espartería

1310202010202 Pasta o pulpa, papel y productos de papel; impresos y artículos relacionados

1310202010203 Productos de hornos de coque, de refinación de petróleo y combustible

1310202010204 Químicos básicos

1310202010205 Otros productos químicos; fibras artificiales (o fibras industriales hechas por el hombre)

1310202010206 Productos de caucho y plástico

1310202010207 Vidrio y productos de vidrio y otros productos no metálicos n.c.p.

1310202010208 Muebles; otros bienes transportables n.c.p.

1310202010209 Desperdicios; desechos y residuos

13102020103 Productos metálicos

1310202010301 Metales básicos

1310202010302 Productos metálicos elaborados (excepto maquinaria y equipo)

131020202 Adquisición de servicios

13102020201 Servicios de venta y de distribución; alojamiento; servicios de suministro de comidas y bebidas; servicios de transporte; y servicios de 

distribución de electricidad, gas y agua

1310202020101 Alojamiento; servicios de suministros de comidas y bebidas

1310202020102 Servicios de transporte de pasajeros

1310202020103 Servicios de transporte de carga

1310202020104 Servicios de alquiler de vehículos de transporte con operario

1310202020105 Servicios de parqueaderos

1310202020106 Servicios postales y de mensajería

131020202010601 Servicios de mensajería

131020202010602 Servicios locales de entrega

13102020202 Servicios financieros y servicios conexos, servicios inmobiliarios y servicios de leasing

1310202020201 Servicios financieros y servicios conexos
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131020202020101 Servicios de seguros de vida individual de los concejales (municipios de categoría especial, 1, 2 y 3)

131020202020102 Servicios de seguros de vida colectiva de los concejales (municipios de categoría especial, 1, 2 y 3)

131020202020103 Servicios de seguros de Salud concejales (municipios de categoría especial, 1, 2 y 3)

131020202020104 Servicios de seguros de vida individual de los Ediles

131020202020105 Servicios de seguros de vida colectiva de los Ediles

131020202020106 Servicios de seguros de Salud ediles

131020202020107 Servicios de seguros de vehículos automotores

131020202020108 Servicios de seguros contra incendio, terremoto o sustracción

131020202020109 Servicios de seguros generales de responsabilidad civil

131020202020110 Servicios de seguro obligatorio de accidentes de tránsito (SOAT)

131020202020111 Servicios de administración de fondos de pensiones y cesantías

131020202020112 Otros servicios de seguros distintos de los seguros de vida n.c.p.

131020202020113 Servicios fiduciarios

131020202020114 Servicios de tramitación y compensación de transacciones financieras

131020202020115 Servicios de Seguros de vida colectiva

1310202020202 Servicios inmobiliarios

131020202020201

Servicios de alquiler o arrendamiento con o sin opción de compra relativos a bienes inmuebles no residenciales propios o arrendados

131020202020202 Servicios de administración de bienes inmuebles a comisión o por contrato

131020202020203 Servicio de arrendamiento de bienes inmuebles a comisión o por contrata

1310202020203 Servicios de arrendamiento o alquiler sin operario

131020202020301 Servicios de arrendamiento o alquiler de automóviles y furgonetas sin operario

131020202020302 Servicios de arrendamiento sin opción de compra de maquinaria y equipo sin operarios

131020202020303 Servicios de arrendamiento sin opción de compra de computadores sin operario

131020202020304 Servicios de arrendamiento sin opción de compra de otros bienes

131020202020305 Derechos de uso de productos de propiedad intelectual y otros productos similares

13102020203 Servicios prestados a las empresas y servicios de producción

1310202020301 Servicios de investigación y desarrollo

1310202020302 Servicios jurídicos y contables

131020202030201 Servicios de documentación y certificación jurídica

131020202030202 Servicios de arbitraje y conciliación

131020202030203 Otros servicios jurídicos n.c.p.

1310202020303 Otros servicios profesionales, científicos y técnicos

131020202030301 Servicios de consultoría en administración y servicios de gestión; servicios de tecnología de la información

131020202030302 Servicios de tecnología de la información (TI) de consultoría y de apoyo

131020202030303 Servicios de diseño y desarrollo de la tecnología de la información (TI)

131020202030304 Servicios de suministro de infraestructura de hosting y de tecnología de la información (TI)

131020202030305 Servicios de gestión de red e infraestructura de TI

131020202030306 Servicios de arquitectura, servicios de planeación urbana y ordenación del territorio; servicios de arquitectura paisajista

131020202030307 Servicios de ingeniería

131020202030308 Servicios científicos y otros servicios técnicos

131020202030309 Servicios veterinarios

131020202030310 Servicios de publicidad y el suministro de espacio o tiempo publicitarios

131020202030311 Servicios de investigación de mercados y de encuestas de opinión pública

131020202030312 Servicios fotográficos y servicios de revelado fotográfico

131020202030313 Otros servicios profesionales y técnicos n.c.p.

1310202020304 Servicios de telecomunicaciones, transmisión y suministro de información

131020202030401 Servicios de telefonía fija

131020202030402 Servicios de telecomunicaciones móviles

131020202030403 Servicios de transmisión de datos

131020202030404 Servicios de telecomunicaciones a través de internet

131020202030405 Servicios de agencias de noticias

131020202030406 Servicios de bibliotecas y archivos

131020202030407 Servicios de transmisión de programas de radio y televisión

131020202030408 Servicios de transmisión

1310202020305 Servicios de soporte

131020202030501 Servicios de protección (guardas de seguridad)

131020202030502 Servicios de limpieza general

131020202030503 Servicios de copia y reproducción

131020202030504 Servicios de correo

131020202030505 Servicios de preparación de documentos y otros servicios especializados de apoyo a oficina

131020202030506 Servicios de organización y asistencia de convenciones y ferias

131020202030507 Otros servicios de apoyo y de información no clasificados previamente

1310202020306 Servicios de mantenimiento, reparación e instalación (excepto servicios de construcción)

131020202030601 Servicios de mantenimiento y reparación de productos metálicos elaborados, excepto maquinaria y equipo

131020202030602 Servicios de mantenimiento y reparación de maquinaria de oficina y contabilidad

131020202030603 Servicios de mantenimiento y reparación de computadores y equipo periférico

131020202030604 Servicios de mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo de transporte

131020202030605 Servicios de mantenimiento y reparación de otra maquinaria y otro equipo

131020202030606 Servicios de reparación de muebles

131020202030607 Servicios de instalación (distintos de los servicios de construcción)

131020202030608 Servicios de mantenimiento y reparación de equipos y aparatos de telecomunicaciones

131020202030609 Servicios de mantenimiento y reparación de instrumentos médicos, de precisión y ópticos; equipo de medición, prueba, navegación y 

control

131020202030610 Servicios de mantenimiento y reparación de equipos electrónicos de consumo
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131020202030611 Servicios de mantenimiento y reparación de ascensores y escaleras mecánicas

131020202030612 Servicios de reparación de otros bienes

131020202030613 Servicios de instalación de otros bienes n.c.p.

131020202030614 Servicios de reparación general y mantenimiento

1310202020307 Otros servicios de fabricación; servicios de edición, impresión y reproducción; servicios de recuperación de materiales

131020202030701 Servicios editoriales, a comisión o por contrato

131020202030702 Servicios de impresión

131020202030703 Servicios relacionados con la impresión

13102020204 Servicios administrativos del Gobierno

1310202020401 Otros servicios públicos generales del Gobierno n.c.p.

131020202040101 Energía

131020202040102 Acueducto y alcantarillado

131020202040103 Aseo

131020202040104 Gas

13102020205 Viáticos y gastos de viaje

13102020206 Capacitación

13102020207 Bienestar e incentivos

13102020208 Salud ocupacional

131020203 Gastos imprevistos

13103 Gastos diversos

1310301 Impuestos

131030101 Impuesto predial

131030102 Impuesto de delineación urbana

131030103 Impuesto de vehículos

1310302 Tasas y derechos administrativos

131030201 Licencias de construcción

131030202 Otras Tasas y Derechos no contempladas previamente

1310303 Contribuciones

131030301 Contribución de valorización

131030302 Contribución Superintendencia Financiera

1310304 Multas y sanciones

1310305 Pago Administración SIMIT

13104 Disminución de pasivos

1310401 Pago de Cesantías

1310402 Pago pensiones

1310403 Bonos pensionales tipo C

1310404 Bonos pensionales tipo E

1310405 Bonos pensionales tipo T

1310406 Reserva Pensional

13105 Transferencias corrientes de funcionamiento

1310501 Distrital

131050101 Establecimientos Públicos

13105010101 Fondo Financiero Distrital de Salud

13105010102 Instituto Distrital de Gestión del Riesgo y Cambio Climático - IDIGER

13105010103 Instituto de Desarrollo Urbano - IDU

13105010104 Caja de la Vivienda Popular

13105010105 Instituto Distrital para la Recreación y el Deporte - IDRD

13105010106 Instituto Distrital para la Protección de la Niñez y de la Juventud - IDIPRON

13105010107 Fundación Gilberto Álzate Avendaño

13105010108 Orquesta Filarmónica de Bogotá

13105010109 Fondo de Vigilancia y Seguridad de Bogotá, D.C. En liquidación

13105010110 Jardín Botánico José Celestino Mutis

13105010111 Instituto para la Investigación Educativa y el Desarrollo Pedagógico - IDEP

13105010112 Instituto Distrital de la Participación y Acción Comunal

13105010113 Unidad Administrativa Especial de Catastro

13105010114 Unidad Administrativa Especial de Rehabilitación y Mantenimiento Vial

13105010115 Unidad Administrativa Especial de Servicios Públicos

1310501011501 Gastos de Funcionamiento

1310501011502 Servicio de Alumbrado Público

13105010116 Instituto para la Economía Social - IPES

13105010117 Fondo de Prestaciones Económicas, Cesantías y Pensiones - FONCEP

1310501011701 Gastos de Funcionamiento

1310501011702 Fondo de Pensiones Públicas

1310501011703 Intereses y Comisiones - Fondo de Pensiones Públicas

1310501011704 Pago de cesantías

1310501011705 Cuotas partes pensionales

13105010118 Instituto Distrital de Patrimonio Cultural

13105010119 Instituto Distrital de Turismo

13105010120 Instituto Distrital de las Artes - IDARTES

13105010121 Instituto Distrital De Protección y Bienestar Animal - IDPYBA

13105010122 Universidad Distrital Francisco José de Caldas

131050102 A otras entidades del gobierno general

13105010201 Fondo de compensación distrital

13105010202 Fondo de Pasivos - entidades liquidadas

13105010203 Fondo de pensiones públicas
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13105010204 Servicio de alumbrado público

13105010205 Tribunales de Ética

13105010206 Fondos de Desarrollo Local

1310501020601 Usaquén

1310501020602 Chapinero

1310501020603 Santa Fe

1310501020604 San Cristóbal

1310501020605 Usme

1310501020606 Tunjuelito

1310501020607 Bosa

1310501020608 Kennedy

1310501020609 Fontibón

1310501020610 Engativá

1310501020611 Suba

1310501020612 Barrios Unidos

1310501020613 Teusaquillo

1310501020614 Los Mártires

1310501020615 Antonio Nariño

1310501020616 Puente Aranda

1310501020617 La Candelaria

1310501020618 Rafael Uribe

1310501020619 Ciudad Bolívar

1310501020620 Sumapaz

131050103 Otros organismos

13105010301 Contraloría de Bogotá, D.C.

1310502 A esquemas asociativos

131050201 Región Administrativa de Planificación Especial-RAPE

1310503 Departamental

1310504 Nacional

131050401 FONPET

13105040101 20% Registro y anotación

13105040102 15% Venta de activos

131050402 Registraduría Nacional - Registraduría Distrital

1310505 Transferencias corrientes a organizaciones nacionales e internacionales

131050501 Membrecías

131050502 Distintas de membrecías

1310506 Prestaciones para cubrir riesgos sociales

131050601 Prestaciones para cubrir riesgos sociales relacionados con el empleo

13105060101 Indemnizaciones de personal

1310507 Sentencias y conciliaciones

131050701 Sentencias

131050702 Conciliaciones

131050703 Laudos arbitrales

1310508 Pago pensiones

131050801 Cuotas partes pensionales

13108 OBLIGACIONES POR PAGAR

1310890 OBLIGACIONES POR PAGAR VIGENCIAS ANTERIORES

131089001 Obligaciones por Pagar Vigencia Anterior

131089002 Obligaciones por Pagar Otras Vigencias

132 SERVICIO DE LA DEUDA

13201 Servicio de la deuda pública externa

1320101 Principal

132010101 Principal de títulos de deuda

13201010101 Principal de títulos valores

132010102 Principal de préstamos

13201010201 Principal de préstamos de banca comercial

13201010202 Principal de préstamos de banca de fomento

13201010203 Principal de préstamos de gobiernos extranjeros

13201010204 Principal de préstamos de organismos multilaterales

1320102 Intereses

132010201 Intereses de títulos de deuda

13201020101 Intereses de títulos valores

132010202 Intereses de préstamos

13201020201 Intereses de préstamos de banca comercial

13201020202 Intereses de préstamos de banca de fomento

13201020203 Intereses de préstamos de gobiernos extranjeros

13201020204 Intereses de préstamos de organismos multilaterales

1320103 Comisiones y otros gastos

132010301 Comisiones y otros gastos de títulos de deuda

13201030101 Comisiones y otros gastos de títulos valores

132010302 Comisiones y otros gastos de préstamos

13201030201 Comisiones y otros gastos de préstamos de banca comercial

13201030202 Comisiones y otros gastos de préstamos de banca de fomento

13201030203 Comisiones y otros gastos de préstamos de gobiernos extranjeros

13201030204 Comisiones y otros gastos de préstamos de organismos multilaterales

245



PLAN DE CUENTAS ADMINISTRACION CENTRAL

132010303 Comisiones y otros gastos de otras cuentas por pagar

13202 Servicio de la deuda pública interna

1320201 Principal

132020101 Principal de títulos de deuda

13202010101 Principal de títulos valores

13202010102 Principal de entidades financieras

132020102 Principal de préstamos

13202010201 Principal de préstamos de la Nación

13202010202 Principal de préstamos de entidades financieras

1320202 Intereses

132020201 Intereses de títulos de deuda

13202020101 Intereses de títulos valores

13202020102 Intereses de entidades financieras

132020202 Intereses de préstamos

13202020201 Intereses de préstamos de banca comercial

13202020202 Intereses de créditos de tesorería

1320203 Comisiones y otros gastos

132020301 Comisiones y otros gastos de títulos de deuda

13202030101 Comisiones y otros gastos de títulos valores

132020302 Comisiones y otros gastos de prestamos

132020303 Comisiones y otros gastos de otras cuentas por pagar

1320204 Pasivo contingente

1320205 Bonos pensionales

132020501 Bonos pensionales tipo A

132020502 Bonos pensionales tipo B

13205 Transferencia servicio de la deuda

1320501 Bonos Pensionales

133 INVERSION

13301 DIRECTA

1330116 Un Nuevo Contrato Social y Ambiental para la Bogotá del Siglo XXI

13302 Transferencias inversión

1330201 Distrital

133020101 Establecimientos Públicos

13302010101 Fondo Financiero Distrital de Salud

13302010102 Instituto Distrital  de Gestión del Riesgo y Cambio Climático - IDIGER

13302010103 Instituto de Desarrollo Urbano - IDU

13302010104 Caja de la Vivienda Popular

13302010105 Instituto Distrital para la Recreación y el Deporte - IDRD

13302010106 Instituto Distrital para la Protección de la Niñez y de la Juventud - IDIPRON

13302010107 Fundación Gilberto Alzate Avendaño

13302010108 Orquesta Filarmónica de Bogotá

13302010109 Fondo de Vigilancia y Seguridad de Bogotá, D.C. En liquidación

13302010110 Jardín Botánico José Celestino Mutis

13302010111 Instituto para la Investigación Educativa y el Desarrollo Pedagógico - IDEP

13302010112 Instituto Distrital de la Participación y Acción Comunal

13302010113 Unidad Administrativa Especial de Catastro

13302010114 Unidad Administrativa Especial de Rehabilitación y Mantenimiento Vial

13302010115 Unidad Administrativa Especial de Servicios Públicos

13302010116 Instituto para la Economía Social - IPES

13302010117 Fondo de Prestaciones Económicas, Cesantías y Pensiones - FONCEP

13302010118 Instituto Distrital de Patrimonio Cultural

13302010119 Instituto Distrital de Turismo

13302010120 Instituto Distrital de las Artes - IDARTES

13302010121 Instituto Distrital De Protección y Bienestar Animal - IDPYBA

13302010122 Universidad Distrital Francisco José de Caldas

133020102 Otros organismos

13302010201 Contraloría de Bogotá, D.C.

133020103 A otras entidades del gobierno general

13302010301 EAAB -ESP

1330201030101 1% Ingresos Corrientes A.C. (Ley 99 de 1993)

13302010302 Transmilenio - Aporte Ordinario

1330201030201 Infraestructura - SITP

1330201030202 Subsidios

1330201030203 Recursos Suficiencia Financiera del Sistema de Transporte - FET

133020103020301 Diferencial Tarifario

133020103020302 Incentivos SISBEN

1330201030204 Mejoramiento Institucional - SITP

13302010303 Canal Capital

1330201030301 Capitalización

1330201030302 Aporte Ordinario

13302010304 Empresa de Renovación y Desarrollo Urbano

1330201030401 Capitalización

1330201030402 Aporte Ordinario

13302010305 Lotería de Bogotá - Capitalización

13302010306 Minimo Vital 
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13302010307 Fondo de Solidaridad y Redistribución de Ingresos

1330201030701 Acueducto

1330201030702 Alcantarillado

1330201030703 Aseo

13302010308 Terminal de Transporte S.A. - Capitalización

13302010309 Empresa Metro

1330201030901 Capitalización

1330201030902 Aporte Ordinario

1330201030903 Infraestructura

13302010310 Cofinanciación

1330201031001 Sistema Integrado de Transporte Masivo

13302010311 Fondos de Desarrollo Local

1330201031101 Usaquén

1330201031102 Chapinero

1330201031103 Santa Fe

1330201031104 San Cristóbal

1330201031105 Usme

1330201031106 Tunjuelito

1330201031107 Bosa

1330201031108 Kennedy

1330201031109 Fontibón

1330201031110 Engativá

1330201031111 Suba

1330201031112 Barrios Unidos

1330201031113 Teusaquillo

1330201031114 Los Mártires

1330201031115 Antonio Nariño

1330201031116 Puente Aranda

1330201031117 La Candelaria

1330201031118 Rafael Uribe

1330201031119 Ciudad Bolívar

1330201031120 Sumapaz

13302010312 Aceleración Implementación SITP, Chatarrización

1330202 A esquemas asociativos

133020201 Región Administrativa de Planificación Especial-RAPE

1330203 Nacional

133020301 Colciencias - Fondo de Investigaciones en Salud

133020302 Universidad Nacional

133020303 Registro Nacional de Medidas Correctivas

1330204 Departamental

133020401 Corporación Autonoma Regional CAR

13302040101 Transferencia de la participación ambiental en el Impuesto Predial Unificado (IPU)

13302040102 50% Tasas Retributivas

1330205 Transferencias corrientes no clasificadas en otra partida

133020501 FONDIGER

133020502 Río Bogotá

133020503 Corporación Maloka de Ciencia, Tecnología e Innovación

133020504 Corporación para el Desarrollo Regional "Bogotá Región"

133020505 Créditos de Presupuesto

133020506 Otras no clasificadas previamente

133020507 Fondo prestamos de empleados (Universidad Distrital)

133020508 Fondo de Vivienda (Universidad Distrital)

1330206 Adquisición de activos financieros

133020601 Adquisición de acciones y otras participaciones de capital

13302060101 Adquisiciones de acciones

1330206010101 Adquisiciones de acciones de empresas públicas financieras

1330206010102 Adquisiciones de acciones de empresas públicas no financieras

13302060102 Adquisiciones de participaciones de capital y capitalizaciones

1330206010201 Adquisiciones de participaciones de capital y capitalizaciones en empresas públicas financieras

1330206010202 Adquisiciones de participaciones de capital y capitalizaciones en empresas públicas no financieras

1330207 Beneficios económicos transitorios Decreto 123 de 2020

133020701 Unidad Básica de Consumo Adicional

13302070101 Acueducto

13302070102 Alcantarillado

133020702 10% Energía Eléctrica

133020703 Alivio Metro Cúbico -Am3 Gas Combustible

133020704 Alivio Factura Aseo ¿ AFaseo

13306 OBLIGACIONES POR PAGAR

1330615 Bogotá Mejor para todos

1330690 OBLIGACIONES POR PAGAR VIGENCIAS ANTERIORES

14 DISPONIBILIDAD FINAL

Fuente: Bogdata
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Resoluciones CONFIS 
Presupuesto Empresas 

Proyecto 
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Secretaría Distrital de Hacienda 

Dirección Distrital de Presupuesto 
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ALCALDÍA MAYOR DE BOGOTÁ D. C. 
CONSEJO DISTRITAL DE POLÍTICA ECONÓMICA Y FISCAL 

CONFIS 

Resolución No. 15 de 2020 

"Por la cual se aprueba el Presupuesto de Rentas e Ingresos y de Gastos e Inversiones de las 
Subredes Integradas de Servicios de Salud E.S.E para la vigencia 2021" 

EL CONSEJO DISTRITAL DE POLÍTICA ECONÓMICA Y FISCAL - 
CONFIS - 

En ejercicio de sus facultades legales, en especial las conferidas en el artículo 10 del Decreto Distrital 
714 de 1996, el artículo 14 del Decreto Distrital 662 de 2018, y, 

CONSIDERANDO: 

Que mediante Acuerdo n.° 17 de 1997 del Concejo de Bogotá D.C., se transforman los 
Establecimientos Públicos Distritales Prestadores de Servicios de Salud - Hospitales en Empresas 
Sociales del Estado del orden distrital. 

Que como Empresas Sociales del Estado del orden distrital están sujetas al régimen presupuestal de las 
Empresas Industriales y Comerciales del Distrito, conforme a lo estipulado en los artículos 3º del Decreto 
Distrital 714 de 1996, 25 del Acuerdo 17 de 1997 del Concejo de Bogotá D.C. y 1° del Decreto Distrital 
662 de 2018. 

Que conforme a lo estipulado en el literal e) del artículo 10° del Decreto Distrital 714 de 1996, 
corresponde al Consejo Distrital de Política Económica y Fiscal – CONFIS, aprobar y modificar mediante 
resolución el Presupuesto de Ingresos y Gastos de las Empresas Industriales y Comerciales del Distrito 
Capital y de las Sociedades de Economía Mixta con el régimen de aquellas. 

Que conforme a lo estipulado en el artículo 14 del Decreto Distrital 662 de 2018: “El CONFIS Distrital 
aprobará, mediante Resolución, el Presupuesto de las Empresas a nivel agregado de Disponibilidad Inicial, 
Ingresos Corrientes, Transferencias y Recursos de Capital, y de Gastos de Funcionamiento, Gastos de Operación, 
Servicio de la Deuda, Inversión y Disponibilidad Final”. 

Que de acuerdo con el artículo 2° del Acuerdo 641 de 2016 “Por el cual se efectúa la reorganización del 

Sector Salud de Bogotá, Distrito Capital, se modifica el Acuerdo 257 de 2006 y se expiden otras disposiciones”, 
se fusionan las Empresas Sociales del Estado adscritas a la Secretaría Distrital de Salud de Bogotá 
D.C., en cuatro (4) Subredes Integradas de Servicios de Salud E.S.E.

Que las Juntas Directivas de las cuatro Subredes Integradas de Servicios de Salud E.S.E. emitieron 
concepto favorable a los Proyectos de Presupuesto de Rentas e Ingresos y de Gastos e Inversiones 
para la vigencia fiscal 2021, así: 

Subred Integrada de 
Servicios de Salud E.S.E. 

No. 
Acuerdo 

Fecha 

Centro Oriente 050 Octubre 21 de 2020 

Norte 030 Octubre 21 de 2020 

Sur Occidente 122 Octubre 21 de 2020 

Sur 057 Octubre 21 de 2020 
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ALCALDÍA MAYOR DE BOGOTÁ D. C. 

CONSEJO DISTRITAL DE POLÍTICA ECONÓMICA Y FISCAL 

CONFIS 

 

 

Continuación de la Resolución No. 15 de 2020 
 

“Por la cual se aprueba el Presupuesto de Rentas e Ingresos y de Gastos e Inversiones de las 
Subredes Integradas de Servicios de Salud E.S.E para la vigencia 2021" 

 

 

Que el CONFIS en sesión n.° 19 llevada a cabo el día 27 de octubre de 2020, aprobó los Presupuestos 
de Rentas e Ingresos y de Gastos e Inversiones de las cuatro Subredes Integradas de Servicios de 
Salud - ESE, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1º de enero y el 31 de diciembre del año 2021, 
de conformidad con las recomendaciones de las Secretarías Distritales de Hacienda y Salud. 

 
 

RESUELVE 

 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar el Presupuesto de Rentas e Ingresos y de Gastos e Inversiones de 
las (4) cuatro Subredes Integradas de Servicios de Salud E.S.E. por $1.829.724.279.000 para la 
vigencia fiscal comprendida entre el 1º de enero y el 31 de diciembre del año 2021, de acuerdo con  
el siguiente detalle: 

 
Subredes Integradas de Servicios de Salud E.S.E. 

Presupuesto de Rentas e Ingresos y de Gastos e Inversiones 2021 
 

Cifras en pesos 

 

Rubro 

Subred Integrada de Servicio de Salud E.S.E. 
 

Totales 

Norte Centro Oriente Sur Occidente Sur 

1. INGRESOS 337.877.259.000 597.409.114.000 382.139.559.000 512.298.347.000 1.829.724.279.000 

1.0 Disponibilidad Inicial 0 160.561.389.000 79.280.690.000 122.331.662.000 362.173.741.000 

1.1 Ingresos Corrientes 334.085.696.000 323.019.870.000 298.702.062.000 293.629.100.000 1.249.436.728.000 

1.2 Recursos de Capital 3.791.563.000 113.827.855.000 4.156.807.000 96.337.585.000 218.113.810.000 

2. GASTOS 337.877.259.000 597.409.114.000 382.139.559.000 498.198.347.000 1.815.624.279.000 

2.1 Funcionamiento 337.877.259.000 324.451.121.000 302.858.869.000 294.532.661.000 1.259.719.910.000 

2.3 Inversión 0 272.957.993.000 79.280.690.000 203.665.686.000 555.904.369.000 

3. DISPONIBILIDAD FINAL 0 0 0 14.100.000.000 14.100.000.000 

 
 

ARTÍCULO SEGUNDO. Esta resolución podrá ser modificada por efecto de las disposiciones del 
presupuesto que se apruebe para el Distrito Capital de la vigencia 2021 o por otras razones que 
hicieren necesario modificar el presupuesto aprobado para las Empresas Sociales del Estado. 
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ALCALDÍA MAYOR DE BOGOTÁ D. C. 

CONSEJO DISTRITAL DE POLÍTICA ECONÓMICA Y FISCAL 

CONFIS 

 

 

Continuación de la Resolución No. 15 de 2020 
 

“Por la cual se aprueba el Presupuesto de Rentas e Ingresos y de Gastos e Inversiones de las 
Subredes Integradas de Servicios de Salud E.S.E para la vigencia 2021" 

 

 

ARTÍCULO TERCERO. La presente resolución rige a partir del día siguiente a la fecha de su 
publicación en el Registro Distrital y surte efectos fiscales a partir del 1º de enero del año 2021. 

 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dada en Bogotá D. C., a los 29 días del mes de octubre de 2020. 

 
 
 

JUAN MAURICIO RAMÍREZ CORTÉS 
Secretario Distrital de Hacienda 

 

ADRIANA CÓRDOBA ALVARADO 
Secretaria Técnica de CONFIS 
Secretaria Distrital Planeación 

 
 

Publicada en el Registro Distrital No.  de Fecha      de  de 2020 
 
 

Aprobó: Pedro Antonio Bejarano Silva – Subsecretario de Planeación de la Inversión – Secretaría Distrital de Planeación 
Ángela Rocío Díaz Pinzón - Subsecretaria Jurídica – Secretaría Distrital de Planeación 
José Alejandro Herrera Lozano – Subsecretario Técnico – Secretaría Distrital de Hacienda 

 
Revisó: Sebastián Zafra Flórez – Director CONFIS – Secretaría Distrital de Planeación. 

Martha Cecilia García Buitrago – Directora Distrital de Presupuesto – Secretaría Distrital de Hacienda 
Yohana Montaño Ríos – Directora de Análisis y Conceptos Jurídicos - Secretaría Distrital de Planeación 
Guicella Prada– Profesional Especializado – Dir. de Análisis y Conceptos Jurídicos - Secretaría Distrital de Planeación 

Elaboró: Adriana Alejandra García Sierra – Profesional Universitario – Dirección de CONFIS- Secretaría Distrital de Planeación 
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ALCALDÍA MAYOR DE BOGOTÁ D. C. 

CONSEJO DISTRITAL DE POLÍTICA ECONÓMICA Y FISCAL 

CONFIS 

Resolución No. 016 de 2020 
 

"Por la cual se aprueba el Presupuesto de Rentas e Ingresos y de Gastos e Inversiones de las 
Empresas Distritales: Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Bogotá ESP, Aguas de Bogotá ESP, 
Empresa de Renovación y Desarrollo Urbano, Lotería de Bogotá, Canal Capital, Capital Salud EPS-S, 
Transmilenio S.A. y Metro de Bogotá S.A para la vigencia fiscal comprendida entre el 1º de enero y el 

31 de diciembre de 2021” 
 

EL CONSEJO DISTRITAL DE POLÍTICA ECONÓMICA Y FISCAL - 
CONFIS - 

 
En ejercicio de sus facultades legales, en especial las conferidas en el artículo 10 del Decreto 

Distrital 714 de 1996, el artículo 14 del Decreto Distrital 662 de 2018, y 

 
 

C O N S I D E R A N D O: 
 
Que conforme a lo estipulado en el literal e) del artículo 10° del Decreto Distrital 714 de 1996, corresponde al 
Consejo Distrital de Política Económica y Fiscal – CONFIS, aprobar y modificar mediante resolución el 
Presupuesto de Ingresos y Gastos de las Empresas Industriales y Comerciales del Distrito Capital y de las 
Sociedades de Economía Mixta con el régimen de aquellas. 

 
Que conforme a lo estipulado en el artículo 14° del Decreto Distrital 662 de 2018: “El CONFIS Distrital aprobará, 
mediante Resolución, el Presupuesto de las Empresas a nivel agregado de Disponibilidad Inicial, Ingresos Corrientes, 
Transferencias y Recursos de Capital, y de Gastos de Funcionamiento, Gastos de Operación, Servicio de la Deuda, 
Inversión y Disponibilidad Final”. 

 

Que la Junta Directiva de la EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ - ESP mediante 
Acuerdo No. 50 del 14 de octubre de 2020, emitió concepto favorable al proyecto de Presupuesto de Rentas e 
Ingresos y de Gastos e Inversiones de la Empresa para la vigencia fiscal 2021. 

 
Que la Junta Directiva de la EMPRESA AGUAS DE BOGOTÁ S.A. - ESP mediante Acta No.179 del 24 de 
octubre de 2020, emitió concepto favorable al proyecto de Presupuesto de Rentas e Ingresos y de Gastos e 
Inversiones de la Empresa para la vigencia fiscal 2021. 

 
Que la Junta Directiva de la EMPRESA DE RENOVACIÓN Y DESARROLLO URBANO – ERU mediante 
Acuerdo 030 del 22 de octubre de 2020, emitió concepto favorable al proyecto de Presupuesto de Rentas e 
Ingresos y de Gastos e Inversiones de la Empresa para la vigencia fiscal 2021. 

 

Que la Junta Directiva de la EMPRESA CAPITAL SALUD EPS-S en sesión extraordinaria No. 121 celebrada 
el 16 de octubre de 2020, emitió concepto favorable al proyecto de Presupuesto de Rentas e Ingresos y de 
Gastos e Inversiones de la Empresa para la vigencia fiscal 2021. 

 
Que la Junta Directiva de la EMPRESA LOTERÍA DE BOGOTÁ mediante Acuerdo No. 009 del 22 de octubre 
de 2020, emitió concepto favorable al proyecto de Presupuesto de Rentas e Ingresos y de Gastos e Inversiones 
de la Empresa para la vigencia fiscal 2021. 

 
Que la Junta Administradora Regional de la EMPRESA CANAL CAPITAL mediante acuerdo 004 de 2020 en 
sesión extraordinaria del día 23 de octubre de 2020, emitió concepto favorable al proyecto de Presupuesto de 
Rentas e Ingresos y de Gastos e Inversiones de la Empresa para la vigencia fiscal 2021. 
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ALCALDÍA MAYOR DE BOGOTÁ D. C. 
CONSEJO DISTRITAL DE POLÍTICA ECONÓMICA Y FISCAL 

CONFIS 

Continuación de la Resolución No. 016 de 2020 

"Por la cual se aprueba el Presupuesto de Rentas e Ingresos y de Gastos e Inversiones de las 
Empresas Distritales: Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Bogotá ESP, Aguas de Bogotá ESP, 
Empresa de Renovación y Desarrollo Urbano, Lotería de Bogotá, Canal Capital, Capital Salud EPS-S, 
Transmilenio S.A. y Metro de Bogotá S.A para la vigencia fiscal comprendida entre el 1º de enero y el 

31 de diciembre de 2021” 

2 

 

 

 

Que la Junta Directiva de la EMPRESA TRANSMILENIO S.A mediante Acuerdo No.07 del 27 de octubre de 
2020 emitió concepto favorable al proyecto de Presupuesto de Rentas e Ingresos y de Gastos e Inversiones de 
la Empresa para la vigencia fiscal 2021. 

 
Que la Junta Directiva de la EMPRESA METRO DE BOGOTÁ S.A mediante Acuerdo No.008 del 23 de 
octubre de 2020 emitió concepto favorable al proyecto de Presupuesto de Rentas e Ingresos y de Gastos e 
Inversiones de la Empresa para la vigencia fiscal 2021. 

 

Que el CONFIS en sesión No 19 del 27 de octubre de 2020, aprobó los Presupuestos de Rentas e Ingresos y 
de Gastos e Inversiones de las Empresas Distritales: Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Bogotá ESP, 
Empresa Aguas de Bogotá ESP, Empresa de Renovación y Desarrollo Urbano- ERU , Lotería de Bogotá, 
Canal Capital, Capital Salud EPS-S SAS, Transmilenio S.A. y Empresa Metro de Bogotá S.A., para la 
vigencia fiscal comprendida entre el 1º de enero y el 31 de diciembre del 2021, de acuerdo con las 
recomendaciones que para tal fin presentó la Secretaría Distrital de Hacienda. 

 
RESUELVE: 

 
ARTICULO PRIMERO. Aprobar el Presupuesto de Rentas e Ingresos y de Gastos e Inversiones de la 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ -ESP en $5.313.763.974.000 para la 
vigencia fiscal comprendida entre el 1º de enero y el 31 de diciembre de 2021, conforme al siguiente detalle: 

 
 

PRESUPUESTO APROBADO VIGENCIA 2021 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ – ESP 

 

CONCEPTO 
PRESUPUESTO 

2021 

1. INGRESOS 5.313.763.974.000 

1.0 Disponibilidad Inicial 642.355.762.000 

1.1 Ingresos Corrientes 2.031.755.972.000 

1.2 Recursos de capital 2.639.652.240.000 

2. GASTOS 4.562.860.328.000 

2.1 Funcionamiento 1.817.315.384.000 

2.2 Servicio de la deuda 58.288.756.000 

2.3 Inversión 2.687.256.188.000 

3. DISPONIBILIDAD FINAL 750.903.646.000 

 
 

ARTICULO SEGUNDO. Aprobar el Presupuesto de Rentas e Ingresos y de Gastos e Inversiones de la 
EMPRESA AGUAS DE BOGOTÁ - ESP en $87.855.504.000 para la vigencia fiscal comprendida entre el 1º de 
enero y el 31 de diciembre del 2021, conforme al siguiente detalle: 
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PRESUPUESTO APROBADO VIGENCIA 2021 
EMPRESA AGUAS DE BOGOTÁ - ESP 

CONCEPTOS 
PRESUPUESTO 

2021 

1. INGRESOS 87.855.504.000 

1.0 Disponibilidad Inicial 10.514.671.000 

1.1 Ingresos Corrientes 75.328.780.000 

1.2 Recursos de capital 2.012.053.000 

2. GASTOS 81.397.594.000 

2.1 Funcionamiento 81.397.594.000 

3. DISPONIBILIDAD FINAL 6.457.910.000 

ARTICULO TERCERO. Aprobar el Presupuesto de Rentas e Ingresos y de Gastos e Inversiones de la 
EMPRESA DE RENOVACIÓN Y DESARROLLO URBANO - ERU en $106.553.398.000 para la vigencia fiscal 
comprendida entre el 1º de enero y el 31 de diciembre de 2021, conforme al siguiente detalle: 

PRESUPUESTO APROBADO VIGENCIA 2021 
EMPRESA DE RENOVACIÓN Y DESARROLLO URBANO -ERU 

CONCEPTO 
PRESUPUESTO 

2021 

1. INGRESOS 106.553.398.000 

1.0 Disponibilidad Inicial 29.507.549.000 

1.1 Ingresos Corrientes 76.695.849.000 

1.2 Recursos de capital 350.000.000 

2. GASTOS 106.553.398.000 

2.1 Funcionamiento 35.762.165.000 

2.3 Inversión 70.791.233.000 

3. DISPONIBILIDAD FINAL 0 

ARTICULO CUARTO. Aprobar el Presupuesto de Rentas e Ingresos y de Gastos e Inversiones de la 
EMPRESA CANAL CAPITAL en $40.335.254.000 para la vigencia fiscal comprendida entre el 1º de enero y el 
31 de diciembre de 2021, conforme al siguiente detalle: 
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CONCEPTO 
PRESUPUESTO 

2021 

PRESUPUESTO APROBADO VIGENCIA 2021 
EMPRESA CANAL CAPITAL 

CONCEPTOS 
PRESUPUESTO 

2021 

1. INGRESOS 40.335.254.000 

1.0 Disponibilidad Inicial 2.254.147.000 

1.1 Ingresos Corrientes 37.881.107.000 

1.2 Recursos de capital 200.000.000 

2. GASTOS 35.335.254.000 

2.1 Funcionamiento 24.200.014.000 

2.3 Inversión 11.135.240.000 

3. DISPONIBILIDAD FINAL 5.000.000.000 

ARTICULO QUINTO. Aprobar el Presupuesto de Rentas e Ingresos y de Gastos e Inversiones de la EMPRESA 
LOTERÍA DE BOGOTÁ en $155.780.717.000 para la vigencia fiscal comprendida entre el 1º de enero y el 31 
de diciembre de 2021, conforme al siguiente detalle: 

PRESUPUESTO APROBADO VIGENCIA 2021 
EMPRESA LOTERÍA DE BOGOTÁ 

1. INGRESOS 155.780.717.000 

1.0 Disponibilidad Inicial 34.490.860.000 

1.1 Ingresos Corrientes 119.023.857.000 

1.2 Recursos de Capital 2.266.000.000 

2. GASTOS 124.048.556.000 

2.1 Funcionamiento 74.508.418.000 

2.3 Inversión 49.540.138.000 

3. DISPONIBILIDAD FINAL 31.732.161.000 

ARTICULO SEXTO. Aprobar el Presupuesto de Rentas e Ingresos y de Gastos e Inversiones de la EMPRESA 
TRANSMILENIO S.A en $5.354.131 000.000 para la vigencia fiscal comprendida entre el 1º de enero y el 31 
de diciembre de 2021, conforme al siguiente detalle: 
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EMPRESA TRANSMILENIO S.A 

CONCEPTO 
PRESUPUESTO 

2021 

1. INGRESOS 5.354.131.000.000 

1.0 Disponibilidad Inicial 1.557.175.000.000 

1.1 Ingresos Corrientes 2.761.148.000.000 

1.2 Recursos de Capital 1.035.808.000.000 

2. GASTOS 5.291.991.000.000 

2.1 Funcionamiento 152.129.000.000 

2.3 Inversión 5.139.862.000.000 

3. DISPONIBILIDAD FINAL 62.140.000.000 

ARTICULO SEPTIMO. Aprobar el Presupuesto de Rentas e Ingresos y de Gastos e Inversiones de la 
EMPRESA METRO DE BOGOTÁ S.A. en $2.178.211.790.000 para la vigencia fiscal comprendida entre el 1º 
de enero y el 31 de diciembre de 2021, conforme al siguiente detalle: 

PRESUPUESTO APROBADO VIGENCIA 2021 
EMPRESA METRO DE BOGOTÁ S.A 

CONCEPTO 
PRESUPUESTO 

2021 

1. INGRESOS 2.178.211.790.000 

1.0 Disponibilidad Inicial 1.653.567.459.000 

1.1 Ingresos Corrientes 87.415.450.000 

1.2 Recursos de capital 437.228.881.000 

2. GASTOS 1.110.714.426.000 

2.1 Funcionamiento 43.707.372.000 

2.2 Servicio de la Deuda 4.042.500.000 

2.3 Inversión 1.062.964.554.000 

3. DISPONIBILIDAD FINAL 1.067.497.364.000 

ARTICULO OCTAVO. Aprobar el Presupuesto de Rentas e Ingresos y de Gastos e Inversiones de la 
EMPRESA CAPITAL SALUD EPS-S en $1.695.516.693.000 para la vigencia fiscal comprendida entre el 1º de 
enero y el 31 de diciembre de 2021, conforme al siguiente detalle: 
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CONCEPTO 
PRESUPUESTO 

2021 

CAPITAL SALUD EPS-S 
 
 

1. INGRESOS 1.695.516.693.000 

1.0 Disponibilidad Inicial 169.502.659.000 

1.1 Ingresos Corrientes 1.520.845.621.000 

1.2 Recursos de capital 5.168.413.000 

2. GASTOS 1.649.266.240.000 

2.1 Funcionamiento 1.649.266.240.000 

3. DISPONIBILIDAD FINAL 46.250.453.000 
 

ARTICULO NOVENO. La presente resolución rige a partir del día siguiente a la fecha de su publicación en el 
Registro Distrital y surte efectos fiscales a partir del 1º de enero del año 2021. 

 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
Dada en Bogotá D. C., a los 29 días del mes de octubre de 2020. 

 
 
 

JUAN MAURICIO RAMIREZ CORTÉS 
Secretario Distrital de Hacienda 

 

ADRIANA CÓRDOBA ALVARADO 
Secretaria Técnica de CONFIS 
Secretaria Distrital Planeación 

 

Publicada en el Registro Distrital No.  de Fecha      de  de 2020 
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Este libro consolida el Proyecto de Presupuesto 2021 para Bogotá.  Contiene el 
Mensaje Presupuestal, el Plan Financiero, y el comportamiento de la ejecución a 
septiembre 30 de 2020, el Proyecto de Presupuesto Anual de Bogotá, D.C. para 
2021. Igualmente, se presenta capítulo de austeridad del gasto, el detalle de las 
Vigencias Futuras presentadas para aprobación. Incluye el detalle de la distribución 
de recursos del Sistema General de Participaciones, el gasto público social por 
sectores, el texto del Proyecto de Acuerdo que se somete a consideración del 
Concejo de Bogotá, el Plan de Cuentas para la vigencia 2021 y las Resoluciones 
emitidas por el Consejo Distrital de Política Económica y Fiscal (CONFIS), por medio 
de las cuales se aprueban los Presupuestos de las Empresas Industriales y 
Comerciales y Subredes Integradas de Servicios de Salud ESE

Bogotá, Distrito Capital

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2021

 Mensaje Presupuestal
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